Záväzná osnova Integrovanej stratégie rozvoja územia

Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013                                                                                        VERZIA 1.1.

Usmernenie pre administráciu osi 4 Leader 

z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013                                                                                     VERZIA 1.1.                                                                                         


záväzná osnova integrovanej stratégie rozvoja územia

aktualizované Dodatkom č.1 k Usmerneniu pre administráciu osi 4 Leader zo dňa 20.10.2008, 

ktorým sa mení a dopĺňa Usmernenie pre administráciu osi 4 Leader 

kapitola 1: konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

1.1 Identifikácia konečného prijímateľa (oprávneného žiadateľa)

Celý názov konečného prijímateľa (oprávneného žiadateľa):  Občianske združenie Dolnohronské rozvojové partnerstvo (skrátený názov OZ DRP)
Sídlo:  SNP 2, 937 01 Želiezovce
Registrovaný v zmysle zákona SR  č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov dňa: 30.5.2007, zmena Stanov zaregistrovaná 21.11.2008  
IČO: 42 118 140

DIČ: 2022586478
Adresa banky: Komenského 8, 937 01, Želiezovce      Číslo účtu: 2429203555/0200

IBAN: SK53 0200 0000 0024 2920 3555

SWIFT: SUBASKBX

Verzia a dátum Usmernenia pre administráciu osi 4 Leader v zmysle ktorom bola vypracovaná Integrovaná stratégia rozvoja územia: verzia 1.1 zo dňa 20.10.2008
Verzia/číslo dodatku a dátum Príručky pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 v zmysle ktorej bola vypracovaná Integrovaná stratégia rozvoja územia:  Verzia č. 1 platná od 01. 02. 2008  upravená Oznámením PPA č. 21 zo dňa 28. novembra 2008.

	Štatutárny

zástupca


	Meno a priezvisko
	Ing. Marián Kotora

	
	Adresa trvalého bydliska
	Topoľská 10, 935 41 Tekovské Lužany

	
	Adresa pre doručovanie (ak sa líši od trvalého bydliska)
	Obecný úrad Tekovské Lužany

ul. SNP 43

935 41 Tekovské Lužany

	
	Email kontakt
	kotoram@zoznam.sk, luzany@nextra.sk 

	
	Telefón
	036/77 23 501

	
	Fax
	036/77 23 129

	
	Mobil
	0903/515 863


1.2 Základné údaje o území

	Počet obyvateľov

	26 374

	Rozloha
	44 943,8 ha

	Hustota obyvateľstva
	58,68 ob. /km2

	Počet obcí
	21

	Z toho mestá (vymenovať)
	1 (Želiezovce)

	Počet obyvateľov najväčšej obce
	7 471

	Administratívne zaradenie – okres/y
	Levice

	Administratívne zaradenie – kraj/e
	Nitriansky

	Počet obcí zaradených do pólov rastu
	9

	Počet obcí nezaradených do pólov rastu
	12

	% obyvateľstva na území žiadateľa žijúceho vo vidieckych obciach na úrovni okresu

Poznámka: Pri žiadateľovi pokrývajúcom územie 2 a viac okresov sa berie do úvahy údaj za okres s najväčšou rozlohou územia verejno-súkromného partnerstva  (MAS). 
	71,67 %


Zdroj: ŠÚ Nitra,  31.12.2007
1.3 Budovanie partnerstva 

1.3.1 Vznik, história a skúsenosti
· Popíšte postupnosť krokov vedúcich k vytvoreniu verejno-súkromného partnerstva s dôrazom na preukázanie vyváženosti výberu územia a zostavenie verejno-súkromného partnerstva z geografického, sektorového, inštitucionálneho, sociálneho a ekonomického hľadiska (max. 30 riadkov).
Verejno-súkromné partnerstvo s názvom Občianske združenie Dolnohronské regionálne partnerstvo (ďalej „OZ DRP“)  vzniklo z iniciatívy združenia samospráv Dolnohronské regionálne združenie spájajúceho 22 obcí z južnej časti u okresu Levice, ktoré vyvíjalo svoje aktivity už od r. 1999. Už v tomto čase si OZ okrem riešenia individuálnych aktuálnych  problémov členských obcí uvedomovalo potrebu širšej spolupráce a prípravy spoločnej  rozvojovej stratégie v územia, a preto bolo neskôr aj iniciátorom zapojenia OZ do prípravy územia na prístup Leader. 
Cielená príprava na prístup Leader začala v r. 2007, kedy bola aj verejnosť zapojená do tvorby verejno-súkromného partnerstva prostredníctvom regionálnych verejných informačných dní o prístupe LEDAER za účasti subjektov súkromného, verejného, neziskového sektora, občanov regiónu a predstaviteľov VÚC. Účastníci sa oboznámili s novým programovacím obdobím EÚ na roky 2007 až 2013, s vypracovanými strategickými dokumentmi na úrovni štátu, pripravenosťou Nitrianskeho samosprávneho kraja, odboru strategických činností na nové programové obdobie a získali informácie o implementácii prístupu Leader ako jednej z možností rozvojových impulzov vo vidieckom priestore. Následne, v záujme lepšieho šírenia informácií smerom k občanom,  bolo rozdelené územie regiónu na tri miniregióny, v ktorých sa uskutočnili tri ďalšie informačné kampane (jar 2007), ktorých cieľom bolo zapojenie miestnych aktérov do spolupráce na miestnej úrovni. Workshopy vyústili v apríli do ustanovujúceho zasadnutia nového občianskeho združenia s názvom Dolnohronské rozvojové partnerstvo ako budúcej Miestnej akčnej skupiny, ktoré bolo zaregistrované na MV SR  30.5.2007 (po zverejnení Usmernenia k implementácii prístupu Leader boli upravené Stanovy OZ DRP s platnosťou od 21.11.2008). V súčasnosti má občianske združenie 54 členov, z toho 21 obcí. Členská základňa, ale aj výkonný a kontrolný orgán boli od začiatku formované na princípe verejno-súkromného partnerstva. Verejno-súkromné partnerstvo je vyvážené po stránke geografickej, sektorovej, inštitucionálnej aj socio-ekonomickej.
· Popíšte ako bola verejnosť (občania, profesné a záujmové združenia a zástupcovia jednotlivých sektorov) zapojení do procesu tvorby verejno-súkromného partnerstva (ankety, dotazníky, informačné kampane, iné spoločenské aktivity), vrátane popisu účasti občanov v procese. 
Verejnosť bola zapojená do tvorby verejno-súkromného partnerstva spočiatku organizovaním celoregionálnych verejných informačných dní o prístupe LEDAER za účasti subjektov súkromného, verejného, neziskového sektora, občanov regiónu a predstaviteľov VÚC (január 2007, Želiezovce, centrum regiónu) – písomné pozvánky pre miestnych aktérov, pozvánky pre občanov cez miestne rozhlasy v obciach na území regiónu. Po úvodnom informačnom dni bolo v záujme lepšieho šírenia informácií smerom k občanom rozdelené územie regiónu na tri miniregióny, v ktorých sa uskutočnili tri ďalšie informačné kampane (jar 2007). Spracovanie auditu územia vďaka technickej pomoci VÚC prebiehalo od leta 2007, občania obcí boli zapojení do procesu tvorby verejno-súkromného partnerstva aj formou anketového prieskumu, ktorý prebiehal v celom území a v rámci ktorej bola oslovená každá domácnosť. Priemerná návratnosť ankiet bola 23%. Účasť obyvateľov regiónu bola spočiatku na stretnutiach vysoká, postupne sa však vykryštalizovala určitá skupina zakladajúcich členov verejno–súkromného partnerstva, ktorá sa aktívne podieľala na príprave ISRÚ. Táto strategická časť prebiehala opäť s podporou NSK v období od júna do októbra 2008.

Informovanosť o stretnutiach bola v obciach zabezpečená prostredníctvom pozvánok a prostredníctvom verejnej informácie v miestnom rozhlase v  každej obci územia.  Ďalšími postupmi, ktorými sa pozývali hlavne zástupcovia súkromného  sektora bolo osobné pozvanie od starostov obcí. V priebehu spracovania Integrovanej stratégie rozvoja územia (ďalej „ISRÚ“) bola na stránke www.tekovskeluzany.sk  zriadená sekcia venovaná príprave na Leader a na tomto mieste boli sústredené všetky dokumenty a aktuálne informácie. Do každej obce regiónu boli tiež distribuované informačné letáky vo formáte A3 o aktivitách. 
V roku 2007 sa konalo spolu 11 pracovných stretnutí, v roku 2008 spolu 9 pracovných stretnutí na úrovni celého územia. Okrem týchto stretnutí sa konali koordinačné stretnutia za účasti metodika (Ing. Tvrdoňová), vonkajších expertov, miestnych manažérov, zástupcov OZ a pracovníkov Úradu Nitrianskeho samosprávneho kraja, odboru strategických činností. 

Pri spracovaní  ISRÚ boli využívané postupy a metódy interaktívneho plánovania, ktoré  sú vyznačujú aktívnym zapojením verejnosti do všetkých etáp prípravy a spracovania ISRÚ, najmä však týchto etáp: SWOT analýza územia, Vízia rozvoja územia, Problémová analýza a stanovenie rozvojových priorít, Strategická časť (strategický cieľ, strategické priority, špecifické ciele, opatrenia, aktivity), Akčný plán, Finančný plán a Implementačný rámec. Etapy Spracovania auditu a Monitorovacieho a hodnotiaceho rámca boli vo väčšej miere úlohou vonkajších expertov.
· Uveďte v akom pomere sú v členskej základni zastúpené jednotlivé sektory (verejný, súkromný a občiansky) a ako je členská základňa rozložená v území verejno-súkromného partnerstva (MAS). 

Napriek tomu, že v Usmernení pre administráciu Osi 4 LEADER nie je stanovený pomer zastúpenia jednotlivých sektorov v členskej základni, OZ DRP sa snažilo dosiahnuť vyvážený pomer zastúpenia verejného a súkromného sektora (podnikatelia, neziskové organizácie, občania) v OZ. Zloženie Predsedníctva musí byť vyvážené a reprezentatívne a musí odrážať podmienky  nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006 – zástupcovia súkromného sektora vrátane občianskeho a neziskového musia byť zastúpení s min. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a zástupcovia verejného sektora s max. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a to počas celého obdobia implementácie stratégie. Tento princíp sa týka aj zloženia výberovej  komisie MAS, ktorá  hodnotí a vyberá projekty, prostredníctvom ktorých sa bude implementovať stratégia. Zároveň zostavuje a predkladá zoznam projektov (ŽoNFP), ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV výkonnému orgánu. 
V súčasnosti má občianske združenie 54 členov. Členská základňa, ale aj výkonný a kontrolný orgán boli od začiatku formované na princípe verejno-súkromného partnerstva. Členskú základňu tvorí 21 samospráv (verejný sektor, 38,8 %, z toho 1 mesto a 20 obcí), 17 subjektov neziskového sektora (31,5 %) a 16 podnikateľských subjektov (29,7 %, z toho je 9 právnických osôb a 7 fyzických osôb). Tento princíp bol uplatnený aj v zložení výkonného orgánu (Predsedníctvo, 9 členov), ktoré  je zastúpené jednotlivými sektormi v pomere 3:3:3 aj v kontrolnom orgáne (Kontrolná a revízna komisia, 3 členovia), kde je pomer 1:1:1. Počet  členov v jednotlivých obciach súvisí s celkovou úrovňou verejného života v týchto obciach. Celkovo je možné zhodnotiť, že verejno-súkromné partnerstvo je vyvážené po stránke geografickej, sektorovej, inštitucionálnej aj socio-ekonomickej. 
Graf č. 1.3.1.1 - Rozloženie členskej základne v území OZ DRP
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Zdroj: audit OZ DRP, 2007

· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č. 6 Zoznam členov verejno-súkromného partnerstva (MAS). 

Viď príloha č. 6 ISRÚ
· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.7 Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach.

Viď príloha č. 7 ISRÚ
analytická časť

kapitola 2: prehľad zdrojov územia

2.1 Všeobecný popis územia a analýza súčasného stavu

· Popíšte výhody a nevýhody z hľadiska polohy a lokalizácie územia verejno-súkromného partnerstva (MAS).
Územie verejno-súkromného partnerstva je kompaktné, navzájom prepojené a ohraničené hranicami k.ú. jeho členských obcí. Nachádza sa v juhozápadnej časti okresu Levice  pomerne blízko hranice s Maďarskou republikou, čo na jednej strane prináša výhodu možnosti rozvoja cezhraničnej spolupráce postavenej na dvojjazyčnosti územia, ale na druhej strane patrí toto územie k okrajovým územiam regiónu aj štátu s nízkou podporou rozvoja dopravnej a environmentálnej infraštruktúry, s  dlhodobým deficitom exogénnej pomoci štátu a leží aj mimo záujmu väčších investorov. 

Obrázok č. 2.1.1  -  Lokalizácia riešeného územia v rámci Slovenska
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Zdroj: www.obce.sk
Územie okresu Levice je riedko zaľudnené a podpriemerne urbanizované. Okres síce leží na osi Východ – Západ (Bratislava – Košice) a do Budapešti je vzdialenosť cca 80 km. Tento potenciál je však dosiaľ nevyužitý pretože okres leží mimo hlavných dopravných tepien, či už cestnej alebo železničnej siete. Poloha na mikroregionálnej úrovni je nasledovná: najexponovanejšou časťou je mesto Želiezovce. V tejto časti žije 7 486 obyvateľov, čo je 28,3  % obyvateľov riešeného územia. Zvyšok obyvateľstva žije vo vidieckych obciach (71,7 %). 

Riešené územie z hľadiska územno-správneho členenia patrí do Nitrianskeho samosprávneho kraja, do okresu Levice. Geograficky  je súčasťou  južnej časti Nitrianskeho samosprávneho kraja označovanej ako historický región Tekov. Riešené územie sa zatiaľ neidentifikovalo spoločným logom alebo znakom, svoje erby a iné symboly však majú všetky obce.

Výhody z hľadiska polohy a lokalizácie územia OZ DRP:

· rozlohou primerané a kompaktné územie, ktoré má rozmanité prírodné a geografické podmienky;

· územím neprechádzajú žiadne dôležité dopravné tepny, ktoré by narušili kľudný charakter krajiny;

· relatívne čisté a zachovalé životné prostredie nenarušené priemyselnou výrobou;

· prírodné a klimatické podmienky vhodné  pre poľnohospodársku prvovýrobu a na ňu nadväzujúce spracovanie a finalizáciu produktov;

· lokálne podmienky pre diverzifikáciu agrosektora smerom k agroturistike a rozvoju cestovného ruchu;

· prihraničný región charakteristický zmiešaním národností, vierovyznania aj kultúry, čo spolu s prírodnými danosťami vytvára bohatý rozvojový potenciál územia.

Nevýhody z hľadiska polohy a lokalizácie územia OZ DRP:

· dopravne a informačne izolované okrajové časti regiónu (koncové obce); 

· nachádza sa v takej časti SR, kde je roky zaostalý celkový vývoj územia (marginálne územie), z čoho pramení nízka vzdelanostná úroveň, dlhodobá nezamestnanosť, chýbajúce zdravotnícke a sociálne služby, slabá úroveň rozvoja podnikania;

· ťažká dostupnosť územia z hlavných komunikačných tepien SR;

· rozptýlené sídla na veľkej rozlohe územia;

· likvidácia poľnohospodárstva ako historicky  najvýznamnejšieho sektora hospodárstva a zároveň historicky slabo rozvinutý priemysel.

· Popíšte prepojenia územia  na širšie rozvojové súvislosti národného alebo regionálneho charakteru (investičné zámery väčšieho rozsahu, ktoré sa realizujú, prípadne sa plánujú v území a v jeho okolí a ako ovplyvnia implementáciu integrovanej stratégie, resp. ako na ne reaguje stratégia).
Z hľadiska nadradenej územnoplánovacej dokumentácie Koncepcia územného rozvoja Slovenska (KURS) riešeným územím prechádza v jeho východnej časti v smere sever – juh Pohronská rozvojová sídelná os (Tlmače - Levice - Želiezovce - Štúrovo), ktorá je rozvojovou osou druhého stupňa. Na tejto osi, alebo v jej tesnej blízkosti sa nachádzajú obce Šarovce, Hronovce, Pohronský Ruskov, Čata, Malé Ludince, Sikenica, Šalov a mesto Želiezovce, ktoré je sídlom s funkciou subregionálneho významu. V smere západ - východ  riešené územie  v severnej časti  pretína juhoslovenská  komunikačno-sídelná rozvojová os (Nové Zámky – Želiezovce – Šahy - Veľký Krtíš - Lučenec). Na tejto osi, alebo v jej tesnej blízkosti sa nachádzajú obce Zbrojníky, Hontianska Vrbica Kukučínov, Šarovce, Tekovské Lužany, Plavé Vozokany a Málaš. Ostatné sídla riešeného územia sa na tieto hlavné osi napájajú systémom miestnych komunikácií.
Na implementáciu integrovanej stratégie vplývajú bezprostredne investície pripravované v centre regiónu, Želiezovciach. Medzi ne patrí obnova výroby v bývalom významnom regionálnom zamestnávateľovi SES Tlmače. V území sa realizujú, resp. pripravujú investície menšieho rozsahu a väčšinou lokálneho, resp. mikroregionálneho významu (výstavba ČOV, čerpacích staníc PHM) až na výnimku plánovej výstavby termálnych kúpeľov v Plavých Vozokanoch a vytvorenie Schubertovho centra v Želiezovciach, ktoré môžu mať dopad na širšie územie. 

Riešené územie si vzhľadom na svoj charakter, geografickú rôznorodosť, rozptýlenú sídelnú štruktúru a kultúrno-historický a prírodný potenciál vyžaduje skôr individuálne riešenia, čo znamená väčšie množstvo malých projektov navzájom prepojených s cieľom podporiť endogénny rozvoj územia a ktoré bude podporovať aj   integrovaná stratégia rozvoja územia.

· Popíšte doterajší rozvoj hlavne zo zameraním na integrovaný prístup, vrátane popisu využitia vonkajších zdrojov, napr. EU fondov, štátneho rozpočtu, súkromné zdroje a ďalších nástrojov.
Impulzy pre naštartovanie rozvoja existovali už dávnejšie a výsledkom snahy jednotlivcov, obcí a iných subjektov je aj založenie 4-och  mikroregiónov, v ktorých sa vytvorili základy verejno-súkromných partnerstiev a sú v nich zapojené aj členské obce OZ DRP. Sú to mikroregióny Kvetnianka, Laurentius, Južný región, Dolné Pohronie a Južná časť Podunajska, ďalej Ipeľský euroregión, Euroregión Ister-Granum, Združenie vidieckeho turizmu Hron, OZ Spoločná budúcnosť. Jednotlivé subjekty vrátane obcí sa už v minulosti uchádzali o podporu z rôznych zdrojov a v regióne boli už podporené viaceré individuálne aj spoločné projekty, a to nielen zo štátnych dotácií, ale aj zo zdrojov EÚ. Preto obce aj región už majú určité skúsenosti z prípravy, ale aj z implementácie úspešných projektov. Spojenie celého územia a vytvorenie verejno-súkromného partnerstva v príprave na prístup Leader je jeho prvým väčším projektom využívajúcim verejné zdroje v procese integrovaného rozvoja. 
Základné prvky integrovaného prístupu rozvoja územia na úrovni mikroregiónov aj obcí spĺňa aj spracovanie dokumentov Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ktorý  má v súčasnosti spracovaných celkom 17 obcí - samostatne alebo v rámci PHSR mikroregiónu. Pri spracovaní týchto dokumentov boli využité postupy strategického plánovania a bola zapájaná verejnosť vrátane podnikateľov  a neziskových organizácií. 

· Popíšte zvláštnosti daného územia a jeho komparatívne výhody oproti ostatným územiam.
Územie OZ DRP je charakteristické zmiešaním národností, vierovyznania aj kultúry, čo spolu s prírodnými danosťami vytvára bohatý rozvojový potenciál územia, ktorý zatiaľ nie je dostatočne využitý. Rozvojový potenciál  územia tvoria prírodné a klimatické podmienky vhodné  pre poľnohospodársku prvovýrobu a na ňu nadväzujúce spracovanie a finalizáciu produktov, diverzifikácia agrosektora smerom k agroturistike a rozvoj cestovného ruchu opierajúci sa o miestne tradície, kultúrne a historické pamiatky a ľudské zdroje. Na druhej strane je toto územie poznamenané  súborom negatívnych faktorov: likvidácia poľnohospodárstva ako historicky  najvýznamnejšieho sektora hospodárstva, nízka vzdelanostná úroveň, dlhodobá nezamestnanosť, chýbajúce zdravotnícke a sociálne služby, slabá úroveň rozvoja podnikania.
Medzi zvláštnosti územia patrí pestrá ponuka podujatí rôzneho charakteru od tradičných osláv rôznych kalendárnych sviatkov  (Mikuláš, deň detí, Deň matiek,...) a cirkevných  sviatkov (Veľká noc, Vianoce, Turíce,....)  vrátane športových podujatí (turnaje, preteky, behy,....) až po netradičné aktivity s charakterom regionálnej atraktivity (napr. paradajková slávnosť, country bál, tábor remeselníkov – rezbárov, westernové preteky, Hubertova jazda,....). Tieto aktivity sú výborným prostriedkom pre spájanie občanov regiónu a zároveň potenciálom pre zapojenie týchto aktivít do ponuky produktov cestovného ruchu. V území sú aj predpoklady pre kulinársku turistiku - návštevníkov môže prilákať aj vychýrenou maďarskou a slovenskou kuchyňou. Kuchyňa mikroregiónu, ktorá je vzácnou zmesou tradícií a kultúr (ktoré sa na tomto území dlhodobo dotvárali), je oddávna založená na troch princípoch: vynikajúca kvalita surovín, generáciami k dokonalosti dopracované tradičné receptúry a dostatok času a poctivosti pri príprave jedál (varenie je doteraz v mnohých rodinách láskyplným obradom).
Komparatívne výhody daného územia oproti ostaným územiam:

· vidiecky charakter územia;

· čisté životné prostredie nezaťažené priemyslom a hustou dopravou;

· vhodné klimatické podmienky;

· vhodné podmienky pre poľovníctvo a rybárstvo;

· rozmanité a unikátne prírodné podmienky;

· chránené územia; 

· vinohradníctvo, ovocinárstvo, klasické poľnohospodárstvo;

· zachované vinice a vínne pivničky;

· zachovalé prvky ľudovej tradície a kultúrne pamiatky;

· ľudia, ktorí poznajú ľudové tradície;

· zachovanie tradičných remesiel;

· pohostinní ľudia;

· bezpečné prostredie;

· aktívne a fungujúce spolky; 

· prihraničný región – dvojjazyčnosť obyvateľov.

Vzhľadom na blízkosť hranice s Maďarskou republikou a dvojjazyčnosť značnej časti obyvateľov je tu vysoký potenciál pre rozvoj cezhraničnej spolupráce, ktorú je možné realizovať či už s využitím projektov spolupráce v rámci prístupu LEADER alebo iných zdrojov, ako je napr. program INTERREG, Medzinárodný Visegrádsky fond a iné. Z tohto hľadiska je prihraničná poloha územia komparatívnou výhodou pre územie, avšak z hľadiska socio-ekonomických, dopravných a iných väzieb je poloha nevýhodou a územie patrí medzi marginalizované oblasti s dlhodobým deficitom exogénnej pomoci štátu a leží aj mimo záujmu väčších investorov. 
· Určite stupeň vidieckosti územia.
Slovensko podľa posledného sčítania obyvateľov má  5 379 tis. obyvateľov,  ktorí obývajú územie 49 000 km2. Celková vidiecka populácia (súhrn obyvateľov obcí, ktoré nemajú štatút mesta) predstavuje 2 567 781, teda 47,7%. Priemerná hustota obyvateľstva je 109,9 ob./km². 

Všeobecne  sa za vidiek v SR považujú tzv. vidiecke obce a ich katastre, ktoré nemajú pridelený štatút mesta, majú istý charakter osídlenia, ekonomickej činnosti, prevažne založenej na poľnohospodárstve a lesníctve, menej rozvinutú infraštruktúru a nízku hustotu obyvateľstva. Štatisticky ide väčšinou (ale nie vždy) o obce s menej ako 5000 obyvateľmi. Na úrovni NUTS-III (kraje) má SR dva výrazne vidiecke regióny s viac ako 50% podielom obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach – Banskobystrický kraj (52,2%) a Nitriansky (51,3%). Na úrovni NUTS-IV zo 79 okresov Slovenska je 70 vidieckych. Z nich 31 okresov je výrazne vidieckych, kde podiel vidieckeho obyvateľstva je viac ako 50% . V 39 okresoch je podiel obyvateľstva žijúceho vo vidieckych obciach medzi 15 až 50%. 

V súlade s touto metodikou v riešenom  území predstavujú vidiecke obce 71,67 %, čo je v absolútnom vyjadrení 18 903 obyvateľov, jedná sa teda o výrazne vidiecke územie. V meste Želiezovce žije 7 471 obyvateľov, čo je 28,33 %. Priemerná hustota osídlenia v riešenom území je 58,68 ob./km², čo znamená cca iba 50 % celoslovenského priemeru. Pre porovnanie – v celom okrese Levice je stupeň vidieckosti 57,9 %.

Nasledujúci prehľad obsahuje základné informácie o území OZ DRP, ktoré charakterizujú aj jeho stupeň vidieckosti:

· Počet obyvateľov celkom:



26 374 

· Mestá nad 20 000 obyvateľov: 


0  

· Inovačné póly rastu - obce:    


0  

· Počet obyvateľov inovačných pólov rastu:         
0

· Kohézne póly rastu - obce:    


9

· Počet obyvateľov kohéznych pólov rastu: 

20 006

· Obce mimo pólov rastu:



12

· Počet obyvateľov obcí mimo pólov rastu:

6 368

· Rozloha územia v km2:



449,4 

· Počet obyvateľov na 1 km2:



58,68

· Celkový počet obcí:




21

· Počet obcí so štatútom mesta:


1

· Počet vidieckych obcí:



20

(údaje k 31.12.2007, ŠÚ SR, Nitra)

Najväčšou obcou v území a zároveň jedinou obcou so štatútom mesta sú Želiezovce s počtom 7 471 obyvateľov. Najmenšia obec Malé Ludince má iba 190 obyvateľov. V kategórii  vidieckych obcí nad 1 000 obyvateľov je zaradených  7 obcí, z nich najväčšia je obec Tekovské Lužany, kde žije 2 972 obyvateľov, počet obyvateľov zvyšných 6-tich obcí sa pohybuje od 1 200 do 1700.  V kategórii obcí nad 500 obyvateľov je 10 obcí a v kategórii najmenších obcí  do 500 obyvateľov sú celkom 3 obce. 

· Uveďte administratívno-správnu príslušnosť územia.
Obrázok č. 2.1.2 - Lokalizácia územia  OZ DRP  v území Nitrianskeho samosprávneho kraja
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Zdroj: www.vasaeuropa.sk, 2007
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Obrázok č.2.1.3 - Lokalizácia  OZ DRP v okrese Levice 

Zdroj: Nitriansky samosprávny kraj, 2007

Riešené územie patrí do Nitrianskeho samosprávneho kraja, okresu Levice. 

Podľa „Nomenklatúry územných štatistických jednotiek“ je územie zaradené nasledovne:

Región - NUTS II: 


Západné Slovensko

Vyšší územný celok - NUTS III: 
Nitriansky

Okres – NUTS IV: 


Levice

Obce – NUTS V: 
Čaka, Čata, Farná, Hontianska Vrbica, Hronovce, Keť, Kukučínov, Kuraľany, Málaš, Malé Ludince, Nýrovce, Plavé Vozokany, Pohronský Ruskov, Sikenica, Šalov, Šarovce, Tekovské Lužany, Turá, Veľké Ludince, Zbrojníky, Želiezovce. 

Obce zaradené ako kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu:
Čaka, Čata, Farná,  Hronovce, Pohronský Ruskov, Šarovce, Tekovské Lužany, Veľké Ludince, Želiezovce. 

Obce zaradené mimo pólov rastu:

Hontianska Vrbica, Keť, Kukučínov, Kuraľany, Málaš, Malé Ludince, Nýrovce, Plavé Vozokany, Sikenica, Šalov, Turá, Zbrojníky. 

· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.2 Doklad o súhlase  všetkých obcí so zaradením do územia pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a oboznámením sa s Integrovanou stratégiou rozvoja územia.

Viď Príloha č. 2 ISRÚ

2.2 Popis prírodných zdrojov

Popíšte: 

· všeobecný opis charakteru krajiny;

Prírodné pomery

Charakteristický ráz riešeného územia tvorí mierne zvlnená krajina Podunajskej pahorkatiny, a jej krajinné podcelky Hronská pahorkatina, Hronská niva a Ipeľská pahorkatina. Územie sa nachádza prevažne v nížinatom a pahorkatinnom reliéfe  na pravom brehu rieky Hron. Územie charakterizujú teplomilné rastliny a patrí z hľadiska fytogeografickej oblasti k panónskej flóre, z aspektu fytogeografického obvodu k pramantraskej flóre a z hľadiska fytogeografického okresu k ipeľsko-rimavskej brázde. Pozdĺž rieky Hron sú charakteristické zvyšky lužných lesov. 

Poloha a geomorfológia územia 

Územie je súčasťou Alpsko-Himalájskej sústavy, podsústavy Panónska panva, provincie Západopanónska panva, subprovincie Malá Dunajská kotlina, oblasti Podunajská nížina a celku Podunajská pahorkatina. Územie je ďalej zaradené do oddielu Hronská pahorkatina, do pododdielov Bešianska pahorkatina  a Hronská tabuľa. Nadmorská výška  v riešenom území sa pohybuje od rozmedzí od 130 (Čata) do 258 (Veľké Ludince) m n.m., reliéf je mierny. Na základe priemetu mapy relatívnej výškovej členitosti Slovenska sa v riešenom území vyskytujú nasledovné morfologické typy reliéfu:
· rovina: rovinný až nepatrne zvlnený reliéf 

· pahorkatina: mierne až stredne zvlnený reliéf

· nižšia vrchovina: silne zvlnený až mierne rezaný reliéf

· súčasnú situáciu v environmentálnych ukazovateľoch – kvalita vody, vzduchu a pôdy environmentálne záťaže;

Na základe environmentálnej regionalizácie sa územie Slovenska člení na 5 stupňov kvality životného prostredia (od 1. stupňa - prostredie vysokej kvality po 5.stupeň - prostredie silne narušené), na základe ktorej sú identifikované environmentálne najviac zaťažené oblasti. Riešené územie sa nachádza mimo najviac zaťažených oblastí,  prevažne v 2. stupni kvality, čo znamená prostredie vyhovujúce po stránke kvality vody, pôdy a ovzdušia.
Zaťažené územia sa nachádza iba na malej časti južnej hranice riešeného územia (3. stupeň – mierne narušená)  a na malej časti východnej hranice riešeného územia (4.stupeň – narušená). Územia najhoršej kvality (5.stupeň – silne  narušená) sa v regióne nevyskytujú, avšak ani územia zaradené do najlepšieho 1. stupňa - prostredie vysokej kvality. Určitá miera poškodenia prostredia je dôsledkom  intenzívnej poľnohospodárskej činnosti v tomto území, ktorá bola od pradávna determinovaná geografickým a prírodným potenciálom územia.

Obrázok č. 2.2.1 -  Environmentálne regióny Slovenska
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Zdroj: Správa o stave životného prostredia SR v roku 2005, MŽP SR a SAŽP 

· využitie územia a pôdneho fondu;

Využitie územia a pôdneho fondu

Riešené územie zaberá juhozápadnú časť okresu Levice. Klimatické podmienky sú charakterizované suchým a teplým pásmom s priemernými ročnými zrážkami 600- 650 mm, s priemernou ročnou teplotou 10° C, s 2 000 hod slnečného svitu za rok. Pohoria na severe a severovýchode vytvárajú prirodzenú bariéru voči studeným vetrom a značne ovplyvňujú klimatické podmienky. V rámci okresu z pôdnych typov majú najvyššie zastúpenie hnedozeme a černozeme, ktoré sa vyskytujú aj v riešenom území. Vzhľadom na dané pôdno-klimatické podmienky  je územie vhodné na pestovanie aj na teplo náročných plodín. Výmera poľnohospodárskej pôdy v riešenom území je 83%, výmera nepoľnohospodárskej pôdy je 17% (graf č. 2.2.1- Pomer zastúpenia poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy). V porovnaní s rovnakými údajmi za okres Levice (72,3 %) je výmera poľnohospodárskej pôdy vyššia. Tento rozdiel súvisí aj s tým, že riešené územie tvoria vidiecke obce, iba jediná obec má štatút mesta. 

Graf č. 2.2.1 - Pomer zastúpenia poľnohospodárskej a nepoľnohospodárskej pôdy 
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

V rámci celého riešeného územia tvorí poľnohospodárska pôda 83 % celkovej výmery. Tento pomer je zhruba zachovaný aj v území jednotlivých obcí. Z priemeru sa vyníma iba niekoľko obcí. Najvyššie zastúpenie poľnohospodárskej pôdy je v k.ú.  Málaš 93 %, Keť 92 %, Nýrovce 91 %  a Tekovské Lužany 90 %. Naopak, výrazne menšie zastúpenie poľnohospodárskej pôdy na celkovej výmere územia je v k.ú.  Veľké Ludince 71 % a   Šalov 72 %, ktoré sa blíži okresnému priemeru.  Podrobné údaje o  výmere pôdy v jednotlivých obciach a štruktúre využitia pôdy podľa jednotlivých kultúr  sa nachádzajú v archíve žiadateľa. 
Graf č. 2.2.2  – Štruktúra využitia pôdy  na celkovej výmere pôdneho fondu 
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

V rámci celého riešeného územia má najväčšie zastúpenie orná pôda – predstavuje až 75 % celkovej výmery. Tento pomer je zhruba zachovaný v rámci celého územia aj v území jednotlivých obcí. Výrazne najvyššie zastúpenie ornej pôdy je v k.ú.  Keť 89%, Málaš 88 %, Kuraľany 87 % a Tekovské Lužany 86 %. Naopak, výrazne menšie zastúpenie ornej pôdy na celkovej výmere územia je v k.ú.  Šalov  58 % a Čaka 66 %. V ostatných kultúrach sledujeme podobný trend, väčšina obcí sa približuje hodnotám, ktoré charakterizujú celé územie, len  niekoľko obcí sa vymyká z priemeru. Za zmienku stojí vysoké zastúpenie trvalých kultúr v k.ú. Šalov 11 % a Zbrojníky 10 % a ich najnižšie zastúpenie v k.ú. Kuraľany 2 % a Turá 1 %.  Tieto sú prezentované najmä vinicami a záhradami, menej ovocnými sadmi, ktoré sa v niektorých katastroch  vôbec nevyskytujú. Trvalé trávnaté porasty  sú vo väčšej miere zastúpené v k.ú. Hontianska Vrbica 8 % a Kukučínov 13 %, naopak takmer nepatrne v k.ú. Veľké Ludince a Kuraľany (menej ako 1 %). Zastúpenie lesných pozemkov je najvýraznejšie v k.ú. Veľké Ludince 24 % a Šalov 22 %, naopak v k.ú. Kuraľany, Málaš a Pohronský Ruskov sa lesné pozemky vôbec nevyskytujú. Za zmienku percentuálne zastúpenie vodných plôch v k.ú. Hronovce, Želiezovce, Keť, Tekovské Lužany, Šarovce, Turá  a Čata, čo spôsobuje existencia niekoľkých vodných plôch a prítomnosť meandrov rieky Hron. 

V riešenom území sa nachádza pôdno-ekologická podoblasť (PEPO) Podunajská rovina s pôdno-ekologickým regiónom (PER) Dolnohronská niva a PEPO Podunajská pahorkatina s PER Hronská pahorkatina a Ipeľská pahorkatina, ktoré sú zaradené medzi regióny nížin a pahorkatín s vyšším podielom závlah.  Vzhľadom na klimatické prírodné podmienky a nerovnomerné rozdelenie zrážok je nutné suché, horúce obdobia preklenúť umelým zavlažovaním. V riešenom území prevládajú hlinité pôdne druhy, miestami ornica hlinitá a podorničie ílovito-hlinité. Pôdy sú bez skeletu až slabo skeletnaté. Náchylnosť pôd k erózii je slabá (mierna) až stredná. Bonita poľnohospodárskych pôd je vysoká.
Údaje o kvalite pôd sú uvedené v grafickej prílohe nižšie. Veľkú časť územia tvoria pôdy chránené, ktoré sú charakterizované vysokou kvalitou a vybudovaným závlahovým systémom.

 Obrázok č. 2.2.2 – Prehľad o kvalite pôd



Zdroj: www.podnemapy.sk, 2007

Klimatické pomery

Na základe klimatickogeografických typov Slovenska riešené  územie leží v suchej až mierne suchej oblasti teplej a prevažne teplej nížinnej klímy s miernou inverziou teplôt. Suma teplôt 10°C a viac za jeden rok je 3000-3200.  Priemerná ročná teplota vzduchu sa pohybuje okolo  9,9 °C. Najchladnejší je mesiac január, kedy priemerná mesačná teplota vzduchu dosahuje hodnoty – 2,1 °C. Najteplejší je mesiac júl s priemernou mesačnou teplotou 20,5 °C. 
Územie OZ DRP  patrí aj medzi najsuchšie oblasti Slovenska,  priemerný ročný úhrn zrážok je 500-600 mm Najviac zrážok padne v mesiacoch máj, jún a júl – priemerne za mesiac 59,3 mm zrážok. Časť zrážok v zimnom období padne vo forme snehu, z ktorého sa pri teplotách pod nulou utvorí pokrývka dlhšieho alebo kratšieho trvania podľa priebehu počasia. Výskyt snehu a trvanie snehovej pokrývky na danom území sú z roka na rok veľmi premenlivé v závislosti od rázu zimy. Priemerný dátum prvého dňa so snehovou pokrývkou pripadá na začiatok decembra. Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou za rok je 35,0, pričom najviac dní pripadá na mesiace január a február. Z hľadiska veterných pomerov sa jedná o jednu z najveternejších oblastí Slovenska. Najväčšie rýchlosti vetra a aj najviac veterných dní sa vyskytuje v zimnom a jarnom období. V chladnom polroku (od októbra do marca) priemerná rýchlosť vetra je 3,1 m/s, kým v teplom polroku (apríl až september) je 2,8 m/s. Smer vetra je SZ.

· využitie lesných a vodných zdrojov, využitie poľnohospodárskej pôdy;

Lesy

Zloženie lesov v území OZ DRP predstavujú fragmenty lužných lesov so zastúpením pôvodných drevín dubov, jaseňov a topoľov. Do tejto oblasti bol introdukovaný agát biely a niektoré  druhy šľachtených topoľov euroamerického pôvodu spolu s orechom čiernym a dubom červeným. Prevládajúcou drevinou je dub cerový, dub letný, topoľ šľachtený a agát. Zdravotný stav týchto porastov v číselnom ohodnotení v škále stupnice od 1 do 10 možno hodnotiť číslom 4, pričom z chorôb, ktoré v lesných porastoch predstavujú najväčší podiel poškodenia sú tracheomykózy a hubové choroby, choroby listov, ktoré sa prejavujú defoliáciou  ako následok poškodenia lesných porastov imisiami.

Výmera lesov v riešenom území podľa údajov ŠÚ SR v Nitre je 4 130,2 ha v roku 2005, podľa evidencie Obvodného úradu Levice v novembri 2007 je výmera 4 001,03 ha. V riešenom území sú 3 obce, ktoré v svojom k.ú. vôbec nemajú lesné pozemky: Málaš, Kuraľany a Pohronský Ruskov. Naopak, zastúpenie lesných pozemkov je najvýraznejšie v k.ú. Veľké Ludince 24 % a Šalov 22 % z celkovej výmery k.ú. 

Vlastníctvo lesov (Tabuľka 2.2.1) je rozdelené medzi fyzické osoby, ktorým patrí  iba 0,5 % z celkovej výmery, obchodné spoločnosti, ktoré vlastnia väčšinu výmery - až 78%, ďalej spoločenstvá, ktorým patrí 18,2 % celkovej výmery a taktiež obce, ktorým patrí 3,3 % výmery (graf č.2.2.3 – Rozdelenie lesných pozemkov v riešenom území podľa typu vlastníctva). V riešenom území sa vôbec nevyskytujú lesy vo vlastníctve cirkvi a lesy vo vlastníctve družstiev. Lesy vo vlastníctve obce sú evidované iba v k.ú. Čaka, Šalov a Malé Ludince. V území je 7 obcí, kde sú výlučným vlastníkom lesných pozemkov obchodné spoločnosti (Farná, Želiezovce, Hronovce, Zbrojníky, Kukučínov, Šalov, Keť). V ostatných obciach je vlastníctvo lesných pozemkov  rozdelené pre viac typov vlastníkov. Štruktúra vlastníctva lesov  v jednotlivých obciach sa nachádza v archíve u žiadateľa.
Tabuľka č. 2.2.1 -  Vlastníctvo lesnej pôdy podľa obcí (v ha)

	Obec
	Výmera

lesnej pôdy
	Fyzické

osoby
	Obchodné

spoločnosti
	Cirkevné
	Spoločenstvá

urbár, kompos., spoloč. vlast.
	Družstvá
	Obce

	Plavé Vozokany
	166,03
	 
	11,60
	 
	154,43
	 
	 

	Tekovské Lužany
	79,47
	0,46
	52,89
	 
	26,12
	 
	 

	Málaš
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Čaka 
	143,60
	 
	4,91
	 
	100,75
	 
	37,94

	Nýrovce
	25,83
	 
	25,83
	 
	 
	 
	 

	Farná
	416,95
	 
	416,95
	 
	 
	 
	 

	Kuraľany
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Veľké Ludince
	770,35
	 
	683,65
	 
	86,70
	 
	 

	Keť
	0,93
	 
	0,93
	 
	 
	 
	 

	Turá
	48,20
	17,08
	31,12
	 
	 
	 
	 

	Šarovce
	134,39
	 
	125,28
	 
	9,11
	 
	 

	Želiezovce
	346,21
	 
	346,21
	 
	 
	 
	 

	Hronovce
	170,36
	 
	170,36
	 
	 
	 
	 

	Pohronský Ruskov
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Čata
	210,93
	 
	172,68
	 
	38,25
	 
	 

	Hontianska Vrbica
	396,48
	 
	269,52
	 
	126,96
	 
	 

	Zbrojníky
	57,11
	 
	57,11
	 
	 
	 
	 

	Kukučínov
	81,56
	 
	81,56
	 
	 
	 
	 

	Sikenica
	482,98
	1,24
	327,88
	 
	153,86
	 
	 

	Šalov
	431,11
	 
	337,52
	 
	 
	 
	93,59

	Malé Ludince
	38,54
	 
	5,55
	 
	31,43
	 
	1,56

	Spolu
	4 001,03
	18,78
	3 121,55
	0,00
	727,61
	0,00
	133,09


Zdroj: Obvodný lesný úrad Levice, 11/2007

Graf č.2.2.3 – Rozdelenie lesných pozemkov v území podľa typu vlastníctva


[image: image4]
Zdroj: Obvodný lesný úrad Levice, 11/2007

Výťažnosť lesných porastov sa pohybuje v rozmedzí cca 20 % až 30 % skutočnej zásoby porastov. Distribúciu drevnej hmoty vykonávajú obhospodarovatelia lesov na základe osobitných dohôd, pričom odberatelia sú rôznorodí, ako zo Slovenska, tak aj zo zahraničia. 

Organizácia poľovníctva v tomto regióne je charakterizovaná poľovnými revírmi s poľovnou výmerou okolo 2 000 ha. Poľovné revíry v tejto oblasti obhospodarujú poľovnícke združenia a taktiež Lesy SR, š.p., Banská Bystrica, OZ Levice vo vlastnej réžii. Prevažným zastúpením poľovnej zveri v tomto regióne je zver srnčia, ku ktorej sa pridružuje sporadicky zver jelenia a skoro na celej ploche regiónu sa vyskytuje zver diviačia. Z malej zveri je najvýznamnejším druhom bažant poľovný, ktorý sa loví prakticky v celom regióne a zajac poľný, ktorého stavy v posledných desaťročiach značne poklesli. Zo vzácnych druhov poľovnej zveri je potrebné spomenúť, že v tejto lokalite sa vyskytujú dravce z druhov orlov, ako aj vydra riečna. 

Voda

Do riešeného územia zasahuje svojim dolným tokom vodohospodársky významný tok Hron. Vodárenské nádrže, vodárenské vodné toky ani  chránená vodohospodárska oblasť sa v riešenom území nevyskytujú. Riešené územie spadá do povodia rieky Hron, ktorá má dlhodobý priemerný prietok v ústí do Dunaja 55,2 m³/s. Typ režimu odtoku v záujmovom území je dažďovo-snehový. V porovnaní s dlhodobým priemerným mesačným prietokom sú nadpriemerne vodné mesiace marec, apríl (maximum) a máj, minimálne vodným mesiacom je september. 

Územím pretekajú malé vodné toky ako Kvetnianka, Nýrica, Malianka, Vrbovec, Podlužianka, ktoré tečú takmer rovnobežne  severozápadno–juhovýchodným smerom so zaústením  do rieky Hron z pravej strany. Z ľavej strany sa do Hrona vlievajú  Sikenca a Perec. Tieto dva toky sú spojené Kukučínovským kanálom. Hron v riešenom území meandruje a vytvára aj vodné plochy v odstavených ramenách, ktoré vytvárajú bohatý potenciál pre rozvoj cestovného ruchu. Pri obci Kuraľany sa nachádza vodná nádrž (JV od obce), ktorá slúži pre účely zavlažovania a rybolovu. V chotári obce Veľké Ludince sa nachádza aj súkromný rybník pre chov rýb. Významné vodné plochy predstavujú aj Keťské rybníky a vodná nádrž pri obci Tekovské Lužany a Plavé Vozokany. Ako osobitná časť je vyčlenená Sikenická mokraď, ktorá oproti ostatným  častiam nivy predstavuje depresiu.

K najvýznamnejším znečisťovateľom v povodí Hrona patria komunálne odpadové vody, poľnohospodárska výroba a miestny priemysel. Na dolnom úseku toku Hrona je kvalita vody v skupine ukazovateľov kyslíkového režimu (A) zaradená do II. – III. triedy kvality. V skupine základných fyzikálno-chemických ukazovateľov je kvalita v toku na úrovni I.- II. triedy kvality (pH, RL, vodivosť) a obsahom chloridov, síranov, vápnika horčíka vyhovuje I. triede kvality. Kvalita vody v skupine nutrientov pretrváva v V. triede kvality v dôsledku obsahu organického dusíka. V skupine biologických ukazovateľov zodpovedá kvalita vody II. a III. triede a v skupine mikrobiologických ukazovateľov množstvo koliformných baktérií zodpovedá IV. a V. triede kvality. V skupine mikropolutantov bola kvalita vody zaradená do IV. a V. triedy, rovnako toto zaradenie platí pre mikropolutanty – IV. a V. trieda, určujúcim ukazovateľom je koncentrácia NELUV. Namerané hodnoty ukazovateľov rádioaktivity vyhovujú kvalite vody v I. triede kvality. 

Kvalita podzemných vôd aluviálnych náplav Hrona až po Želiezovce nie je  dobrá, tieto vody majú nepriaznivé fyzikálno chemické vlastnosti. Mineralizácia je 400 - 1 200 mg/l, sírany 635 mg/l, dusičnany 70 mg/l. Závažné je znečistenie amónnymi iónmi 1,2 mg/l, dusitanmi 0,4 kg/l, železom 0,4 - 7 mg/l. v medziokresnom porovnaní v rámci Nitrianskeho samosprávneho kraja bolo v okrese Levice vybudovaných najmenej kanalizačných sietí. Nízky stupeň odkanalizovania územia má tiež negatívny vplyv na kvalitu povrchových aj podzemných vôd.

Minerálne vody

V riešenom území sú evidované minerálne pramene v k.ú. Želiezovce:

1. Želiezovce LE-52 VRT HGŽ - 3     

2. Želiezovce LE - 53 VRT HGŽ – 1 

3. Želiezovce LE - 54 VRT HGŽ - 2     

· výskyt a využitie nerastných surovín;

Nerastné suroviny

V riešenom území sa nevyskytujú energetické suroviny (uhlie, zemný plyn) ani rudné suroviny ani ich dobývacie priestory a chránené ložiskové územia. Obvodný banský úrad Bratislava eviduje k 1.7. 2007 ložisko   nevyhradených nerastov  s názvom Mikula – Želiezovce so surovinou štrkopiesky a piesky pre organizáciu AX STAVAS, spol. s r.o., Prievidza, číslo rozhodnutia o povolení 831/2005 z 9.5.2005 platné do 30.11.2009. Geotermálne vody sa v území nevyskytujú.

· popis a vymedzenie chránených území a území NATURA 2000, ÚSES, územia spadajúce pod nitrátovú smernicu.

Ochrana prírody a krajiny

V zmysle Zákona č. 543/2002 Z. z. v znení nesk. predpisov o ochrane prírody a krajiny. sú vyhlásené chránené územia:

PR Bíňanský rybník je vyhlásená z dôvodu zabezpečenia ochrany biotopu vodného vtáctva a významnej lokality na paneurópskej migračnej trase vtákov. Nie je súčasťou VCHÚ.

PR Hlohyňa je vyhlásená na ochranu najzachovalejšieho a jedného z posledných zvyškov lužných lesov v okrese Levice s charakteristickým drevinovým zložením (topoľ sivý, jelša lepkavá, vŕba biela) na vedeckovýskumné, náučné a kultúrno-výchovné ciele. Nie je súčasťou VCHÚ.

Chránený areál Svodovský park  je evidovaný ako historický park v časti obce Želiezovce -  Svodov. Nie je súčasťou VCHÚ.

CHA Želiezovský park má ako hlavný predmet ochranu  historického parku v obci Želiezovce, ktorý pôvodne niesol meno nemeckého hudobného skladateľa Franza Schuberta. Nie je súčasťou VCHÚ

Tabuľka č. 2.2.2 - Vyhlásené chránené územia
	Názov 
	Kategória
	Rozloha (km2)
	Rok vyhlásenia
	lokalizácia

	Bíňanský rybník
	Prírodná rezervácia
	351 343
	2000
	Bíňa, Čata, Keť

	Hlohyňa,
	Prírodná rezervácia
	25 400
	1982
	Kukučínov

	Svodovský park
	Chránený areál
	31 035
	1984
	Želiezovce

	Želiezovský park
	Chránený areál
	132 725
	1984
	Želiezovce


Zdroj: www.sopsr.sk, 2007

Tabuľka č. 2.2.3 - Chránené stromy
	Označenie v zozname CHS
	Slovenský názov
	Latinský názov
	Lokalizácia

	Platany javorolisté v  parku
	platan javorolistý
	Platanus hispanica Münchh
	Kukučínov

	Plavovozokanská hruška
	hruška obyčajná
	Pyrus communis L
	Plavé Vozokany

	Dub letný - Medvecké
	dub letný
	Quercus robur L
	Tekovské Lužany

	Tisovec dvojradový
	tisovec dvojradový
	Taxodium distichum L
	Želiezovce


Zdroj: www.sopsr.sk, 2007

NATURA 2000
V rámci európskej siete NATURA 2000 sa na území okresu Levice sa vyskytuje celkom päť chránených území európskeho významu, z nich dve zasahujú do riešeného územia:

Cerovina - SKUEV0129, CHKO Ponitrie

Výmera: 342,24 ha

Katastrálne územia: Mikula, Šalov, Trhyňa, Želiezovce

Cieľom ochrany je zachovať alebo cielene obnoviť pôvodné druhové zloženie lesných porastov. Eliminovať zastúpenie nepôvodných druhov drevín tak aby sa zabránilo ich šíreniu na ďalšie lokality

Ludinský háj - SKUEV0180, CHKO Ponitrie

Výmera: 161,34 ha

Katastrálne územia: Farná, Jasová, Kolta, Veľké Ludince

Cieľom ochrany je zachovať alebo cielene obnoviť pôvodné druhové zloženie lesných porastov. Eliminovať zastúpenie nepôvodných druhov drevín tak aby sa zabránilo ich šíreniu na ďalšie lokality

V území okresu Levice sa nachádzajú 2 navrhované chránené vtáčie územia - CHVÚ : Dolné Ponitrie a Poiplie. Tieto však nezasahujú do riešeného územia.

Iné limity v území (nitrátová smernica)

V zmysle Zákona o vodách č.184/2002 a jeho Nitrátovej smernice č. 91/676/EEC, ďalej  v zmysle Kódexu správnej poľnohospodárskej praxe a Nariadenia vlády SR č.249/ 2003 patrí okres Levice medzi okresy, ktoré sú najviac postihnuté kontamináciou vôd dusičnanmi, čo súvisí aj  s vysokým  podielom  poľnohospodársky obrábanej pôdy. Prehľad pôdnych blokov v riešenom území zaradených v rámci nitrátovej smernice sa nachádza u žiadateľa.

2.3 Popis demografickej situácie

Popíšte: 

· počet obyvateľov, populačné vývojové pyramídy;
Úroveň sociálneho rozvoja charakterizuje viacero ukazovateľov, medzi ktoré patrí aj demografická situácia a zloženie obyvateľstva podľa jednotlivých ukazovateľov. Demografický vývoj na Slovensku je vo všeobecnosti charakteristický znižujúcim sa prirodzeným prírastkom obyvateľstva a starnutím populácie. Uvedený vývoj  je charakteristický aj pre riešené územie, ktoré patrí k marginalizovaným územiam juhu Slovenska, pre ktoré je typický demografický aj hospodársky pokles, resp. stagnácia.
V sledovanom  území sa nachádza 21 obcí.  Najväčšou obcou v území a zároveň jedinou obcou so štatútom mesta sú Želiezovce s počtom 7 471 obyvateľov. Najmenšia obec Malé Ludince má iba 190 obyvateľov. V kategórii  vidieckych obcí nad 1 000 obyvateľov je zaradených  7 obcí, z nich najväčšia je obec Tekovské Lužany, kde žije 2 972 obyvateľov, počet obyvateľov zvyšných 6-tich obcí sa pohybuje od 1 200 do 1700.  V kategórii obcí nad 500 obyvateľov je 10 obcí a v kategórii najmenších obcí  do 500 obyvateľov sú celkom 3 obce. Celkový počet obyvateľov k 31.12.2007 je 26 374.

Tabuľka č. 2.3.1  – Vývoj počtu obyvateľov v regióne v rokoch 1196-2005

	Obec
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Plavé Vozokany
	931
	907
	919
	867
	861
	875
	885
	866
	857
	861
	862
	875

	Tekovské Lužany
	2877
	2877
	2873
	2901
	2931
	2924
	2 909
	2 937
	2926
	2931
	2911
	2972

	Málaš
	562
	556
	546
	565
	561
	557
	543
	554
	546
	561
	521
	531

	Čaka 
	949
	919
	898
	900
	923
	906
	886
	870
	870
	923
	869
	867

	Nýrovce
	567
	571
	581
	584
	574
	574
	567
	569
	566
	574
	562
	550

	Farná
	1440
	1448
	1448
	1467
	1437
	1435
	1 450
	1 450
	1440
	1437
	1426
	1408

	Kuraľany
	617
	611
	604
	605
	583
	586
	575
	578
	572
	583
	569
	554

	Veľké Ludince
	1708
	1672
	1651
	1660
	1668
	1667
	1 664
	1 680
	1652
	1668
	1654
	1643

	Keť
	753
	746
	738
	721
	699
	695
	690
	688
	680
	699
	687
	688

	Turá
	255
	252
	241
	237
	231
	228
	231
	241
	246
	231
	256
	242

	Šarovce
	1660
	1655
	1648
	1631
	1634
	1665
	1 667
	1 662
	1659
	1634
	1660
	1648

	Želiezovce
	7628
	7660
	7675
	7626
	7505
	7498
	7503
	7522
	7486
	7505
	7495
	7471

	Hronovce
	1486
	1479
	1459
	1448
	1471
	1499
	1 512
	1 520
	1532
	1471
	1536
	1546

	Pohronský Ruskov
	1368
	1373
	1364
	1352
	1323
	1288
	1 260
	1 258
	1266
	1323
	1265
	1339

	Čata
	1220
	1208
	1185
	1152
	1204
	1200
	1 194
	1 191
	1166
	1204
	1131
	1110

	Hontianska Vrbica
	573
	568
	572
	582
	568
	550
	540
	553
	566
	568
	572
	570

	Zbrojníky
	534
	531
	529
	512
	509
	502
	496
	497
	504
	509
	505
	510

	Kukučínov
	595
	602
	607
	613
	609
	605
	612
	599
	590
	609
	603
	607

	Sikenica
	641
	637
	629
	654
	630
	645
	646
	643
	658
	630
	658
	651

	Šalov
	409
	419
	422
	438
	432
	422
	432
	426
	428
	432
	407
	402

	Malé Ludince
	215
	214
	212
	209
	205
	205
	203
	203
	198
	205
	196
	190

	Spolu
	26 988
	26 905
	26 801
	26 724
	26 558
	26 526
	26 465
	26 507
	26 408
	26 558
	26 149
	26 374


Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Graf č. 2.3.1 – Vývoj počtu obyvateľov v území OZ DRP
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007
Z grafického vyjadrenia je zrejmé, že od roku 1996 trvá pokles obyvateľstva až do roku 2003, kedy bol zaznamenaný prvý prírastok (42 obyvateľov). Pokles v nasledujúcom roku bol päť vystriedaný prírastkom (150 obyvateľov) v roku 2005, nasledoval však pomerne veľký pokles (- 409 obyvateľov) v roku 2006 a následne nárast o 225 obyvateľov v roku 2007. Zo zisťovaní v teréne sme zistili, že tento pohyb spôsobuje migrácia obyvateľov rómskej národnosti. 
S počtom obyvateľov súvisí aj hustota osídlenia, ktorá je významným ukazovateľom rozmiestnenia obyvateľstva v území a svedčí aj o stupni urbanizácie, resp. vidieckosti územia. (Graf 2.3.2) Riešené územie zaberá podľa údajov ŠÚ SR Nitra celkovú  výmeru 44 943,8 ha a v roku 2007 tu žilo 26 374 obyvateľov. Hustota osídlenia je teda 58,68 obyvateľov na 1 km2. Táto hodnota je hlboko pod úrovňou okresu Levice (76,52 obyv./km2), ale aj Slovenska (110 obyv./km2). Nad okresným priemerom sa pohybujú obce Čaka, Želiezovce, Pohronský Ruskov a Čata, naopak hlboko pod priemerom za riešené územie sú obce Šalov, Sikenica, Turá, Plavé Vozokany a Hontianska Vrbica. Podrobné údaj, ktoré dokumentujú tieto zistenia sa nachádzajú v grafoch a tabuľkách v archíve žiadateľa. 
Graf č. 2.3.2 – Hustota osídlenia v obciach OZ DRP 


Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Proces  starnutia populácie charakterizuje tzv. index starnutia, ktorý vyjadruje pomer počtu osôb poproduktívneho veku pripadajúcich na 100 obyvateľov predproduktívneho veku. V riešenom území pripadá 179,41 obyvateľov poproduktívneho veku na 100 obyvateľov predproduktívneho veku, v skupine mužov je to 121 a v skupine žien 242,7. Tieto údaje sú v korelácii s údajmi o vyššom percentuálnom zastúpení  žien v poproduktívnom veku. V porovnaní s údajmi za okres Levice je index starnutia je výrazne vyšší, nakoľko tento údaj za okres Levice je 139,29. Pri porovnaní podľa pohlavia je tu aj výrazný rozdiel v skupine mužov, kde v území je index starnutia 120,9 a v rámci okresu iba 85,86. V skupine žien je tiež výrazne vyšší index starnutia v riešenom území ako je v okresnom priemere: 242,87 proti 194,93.  Priemerný vek  obyvateľstva v riešenom území je 40,41 rokov, ženy 42,49 rokov a muži 38,21 rokov. V porovnaní s okresným priemerom  sú ukazovatele v riešenom území vo všetkých uvedených skupinách v ukazovateli priemerný vek vyššie o 2 roky. Tieto údaje sú prehľadne znázornené v nasledujúcich tabuľkách a grafoch.

Tabuľka č. 2.3.2 – Priemerný vek a index starnutia 
	
	Priemerný vek
	Index starnutia

	Muži – riešené územie
	38,21
	121,00

	Ženy – riešené územie
	42,49
	242,70

	Spolu – riešené územie
	40,41
	179,41

	Muži – okres Levice
	36,83
	85,86

	Ženy – okres Levice
	40,69
	194,93

	Spolu – okres Levice
	38,84
	139,29


Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Graf č. 2.3.3 – Priemerný vek
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Graf č. 2.3.4 – Index starnutia
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

· štruktúru populácie územia podľa produktívnosti a ekonomickej aktivity;
Obyvateľstvom ekonomicky aktívnym rozumieme tú časť obyvateľstva, ktorá pracuje a prispieva tak priamo alebo nepriamo k vytváraniu spoločenského produktu. Medzi osoby ekonomicky aktívne počítame všetky činné osoby, ktoré majú len zdroj obživy z hlavného zamestnania, ďalej  osoby, ktoré majú dva zdroje obživy a pracujúcich dôchodcov.  

Z údajov poskytnutých ŠÚ SR, Nitra za rok  2005 bola na území regiónu sledovaná veková štruktúra. Za celé územie tvorili obyvatelia v predproduktívnom veku (0-14 rokov) 14,61 % z celkového počtu obyvateľov, obyvatelia v produktívnom veku (muži 15-59 rokov, ženy 15-54 rokov) tvorili 60,64 % z celkového počtu obyvateľov a obyvatelia v poproduktívnom veku (muži 60 a viac, ženy 55 a viac) tvorili 24,75 % z celkového počtu obyvateľov. Ak posudzujeme osobitne ženy a mužov, môžeme konštatovať, že výraznejší rozdiel oproti priemeru je viditeľný v skupine žien v produktívnom veku, ktorý je nižší a naopak v skupine žien v poproduktívnom veku je tento podiel zasa výrazne vyšší ako je priemerný údaj aj údaj za skupinu mužov. Údaje sú zdokumentované v tabuľke č.2.3.3 – Veková štruktúra obyvateľov v regióne podľa pohlavia a v grafe č. 2.3.4 – Veková štruktúra obyvateľov podľa pohlavia.

Tabuľka č. 2.3.3 – Veková štruktúra obyvateľov  v regióne podľa pohlavia

	Skupina
	Predproduktívny vek
	Produktívny vek
	Poproduktívny vek
	Spolu

	Muži
	15,03
	68,44
	16,53
	100

	Ženy
	14,16
	53,37
	32,47
	100

	Spolu
	14,61
	60,64
	24,75
	100


Zdroj: ŠÚ SR, Nitra, 2007

Graf č.2.3.5 – Veková štruktúra v regióne podľa pohlavia
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Z celkovej populácie riešeného územia  je v predproduktívnom  veku 14,61 % obyvateľov, čo predstavuje  3 984 obyvateľov. Tento údaj sa blíži údajom za celý okres Levice (15,24 %).  Produktívna zložka obyvateľstva je zastúpená najsilnejšie a dosahuje 60,64 % z celkového počtu obyvateľstva, čo je  15 935 obyvateľov. Okresný priemer v tomto ukazovateli je 63,54 %. Pre riešené územie je charakteristický vyšší podiel obyvateľstva v poproduktívnom veku ako je okresný priemer. V riešenom území je tento údaj 24,75 %, čo predstavuje 6 640 obyvateľov, v okrese Levice 21,22 %.  Vo vekovej  štruktúre obyvateľstva podľa pohlavia je pomer medzi mužmi  a ženami v predproduktívnom veku vyrovnaný (15,03 % muži, 14,16 % ženy). V skupine produktívneho obyvateľstva  prevažujú muži s podielom 68,44 % oproti ženám 53,37 %. V skupine poproduktívneho obyvateľstva  dvojnásobne prekračuje podiel žien nad mužmi: 32,47 % ženy, 16,53 % muži. V porovnaní s okresným priemerom sú údaje za riešené územie porovnateľné bez väčších výkyvov, výraznejší rozdiel je len v skupine žien v poproduktívnom veku, kedy priemer za riešené územie je 32,47 % a priemer za okres Levice je iba 27,96 %. 

Grafické vyjadrenie uvedených zistení je v grafe č. 2.3.6 – Veková  štruktúra obyvateľstva v území a  v grafe č. 2.3.7 -  Veková  štruktúra obyvateľstva v území podľa obcí. 

Graf č. 2.3.6 – Veková štruktúra obyvateľstva v území 
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Graf č. 2.3.7 -  Veková  štruktúra obyvateľstva v území podľa obcí
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Podrobné údaje o vekovej štruktúre a o vývoji obyvateľov regiónu sa nachádzajú v archíve žiadateľa.

Z uvedených údajov je zrejmé, že výrazne vyšší podiel obyvateľstva v predproduktívnom veku je v obciach Kuraľany – 32,17 %, Keť 32,35 % a Turá – 29,27 %, naopak výrazne menej obyvateľov v poproduktívnom veku  ako je priemerný ukazovateľ za celé územie je v obciach – Šalov – 16,82 %, Želiezovce – 19,50 % a  Šarovce – 18,81 %. Odlišnosti v skupine obyvateľstva v predproduktívnom veku oproti priemeru za územie (14,61 %) sú výrazné v obciach Nýrovce – 11,4 %, Kuraľany – 11,71 % a Malé Ludince – 9,60 %. Naopak, v obci Šalov je táto skupina najpočetnejšou, tvorí až 24,07 % z celkového počtu obyvateľov, čo súvisí s vysokou pôrodnosťou u občanov rómskej národnosti.  V skupine obyvateľstva v produktívnom veku nie sú rozdiely tak markantné, za zmienku stojí údaj za mesto Želiezovce, kde je až 66,75 % populácie v produktívnom veku. Podrobné údaje o vekovej štruktúre obyvateľov regiónu podľa jednotlivých obcí sú uvedené tabuľkách a grafoch v archíve žiadateľa.

· trendy vo vývoji jednotlivých vekových kategórií;
Zloženie obyvateľstva podľa veku a pohlavia sa stáva čoraz významnejším determinantom spoločenského vývoja. Najvýznamnejší vplyv na vekovú štruktúru má výrazný pokles počtu živonarodených detí. Naopak vývoj poproduktívnej časti obyvateľstva sledovaného územia má rastúcu tendenciu. Hoci nárast počtu a podielu seniorov v populácii zatiaľ nie je výrazný, proces populačného starnutia postupne naberá na intenzite, predovšetkým vďaka nízkej pôrodnosti.

Prehlbuje sa rozdiel v početnosti nižších vekových skupín v prospech vyšších vekových skupín. Početnosť vekovej kategórie 0-14 ročných klesne výrazne pod hodnotu početností kategórie 65 a viac ročných. V priebehu 90. rokov sa prehĺbilo demografické starnutie populácie sledovaného územia. Zvýšil sa počet starších ľudí v populácii (absolútne starnutie) ako aj ich podiel (relatívne starnutie). 

· trendy v demografických pohyboch, ich príčiny;
Všetky vyššie uvedené porovnania svedčia o tom, že riešené územie v porovnaní s okresom Levice vykazuje „horšie“ ukazovatele, ktoré charakterizujú starnúcu populáciu. Súčasný stav vekovej štruktúry obyvateľstva je výsledkom nielen reprodukčných procesov v spoločnosti, ale je aj obrazom úrovne rozvoja, resp. zaostalosti územia. Pre zlepšenie populačnej štruktúry obyvateľstva je nutné vytvárať podmienky na rozvoj ekonomiky, s čím súvisí aj dostatok pracovných príležitostí pre časť obyvateľov, ktorá by sa mohla vrátiť späť do regiónu  a stabilizovať jeho demografické ukazovatele.

V regióne dochádza dlhodobejšie k prirodzenému úbytku obyvateľstva spôsobeného vyššou mierou úmrtnosti v porovnaní s pôrodnosťou. Naopak,  región získava obyvateľstvo migráciou. Migrácia však vo väčšine prípadov znamená prisťahovanie neprispôsobivých občanov rómskej národnosti. V konečnom dôsledku sa celkový prírastok obyvateľstva pohybuje striedavo v kladných i záporných intervaloch u jednotlivých obcí regiónu, avšak v rámci celého regiónu je trvalý úbytok, o čom svedčia údaje v nasledujúcej tabuľke a grafe.

Tabuľka č. 2.3.4 - Demografické ukazovatele v obciach

	Obec
	Prirodzený prírastok
	Migrácia obyvateľstva
	Celkový

Prírastok/

úbytok

	
	narodení
	zomrelí
	prisťahovaní
	vysťahovaní
	

	Plavé Vozokany
	6
	-12
	7
	-10
	-9

	Tekovské Lužany
	20
	-42
	50
	-39
	-11

	Málaš
	5
	-7
	11
	-17
	-8

	Čaka 
	9
	-10
	23
	-22
	0

	Nýrovce
	3
	-9
	15
	-12
	-3

	Farná
	12
	-26
	23
	-19
	-10

	Kuraľany
	3
	-15
	13
	-7
	-6

	Veľké Ludince
	10
	-31
	15
	-22
	-28

	Keť
	4
	-11
	10
	-11
	-8

	Turá
	1
	-4
	10
	-2
	5

	Šarovce
	17
	-18
	22
	-24
	-3

	Želiezovce
	53
	-85
	88
	-92
	-36

	Hronovce
	18
	-18
	35
	-23
	12

	Pohronský Ruskov
	9
	-16
	32
	-17
	8

	Čata
	10
	-24
	14
	-25
	-25

	Hontianska Vrbica
	3
	-6
	20
	-4
	13

	Zbrojníky
	6
	-8
	13
	-4
	7

	Kukučínov
	5
	-9
	17
	-22
	-9

	Sikenica
	6
	-13
	34
	-12
	15

	Šalov
	6
	-4
	18
	-18
	2

	Malé Ludince
	1
	-4
	4
	-6
	-5

	Priemer 
	9,9
	-17,7
	22,6
	-19,4
	-4,6


Zdroj: ŠÚ SR, Nitra, 2007

Graf č. 2.3.8 -  Demografické ukazovatele v riešenom území  
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Graf č. 2.3.9 – Celkový prírastok/úbytok v regióne 
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

V regióne dochádza dlhodobejšie k prirodzenému úbytku obyvateľstva spôsobeného vyššou mierou úmrtnosti v porovnaní s pôrodnosťou aj vyšším počtom vysťahovaných ako je prisťahovaných. Naopak územie získava obyvateľstvo migráciou. Migrácia však vo väčšine prípadov znamená prisťahovanie neprispôsobivých občanov rómskej národnosti. V konečnom dôsledku sa celkový prírastok obyvateľstva pohybuje striedavo v kladných i záporných intervaloch u jednotlivých obcí regiónu, avšak v rámci celého regiónu je trvalý úbytok, o čom svedčia údaje v tabuľke a v grafoch. Podrobné údaje na úrovni jednotlivých obcí aj regiónu sa nachádzajú v archíve žiadateľa.

Príčiny demografických pohybov:

· reprodukčné procesy a trendy  v spoločnosti;

· úroveň rozvoja regiónu;

· celková zaostalosť územia;

· málo pracovných príležitostí;

· výška zárobkov v regióne;

· slabé možnosti v podnikaní;

· zlé vybavenie infraštruktúrou.

· národnostné a etnické zloženie obyvateľstva;
Národnosti, menšiny

Národnostná štruktúra obcí v riešenom území je výrazne heterogénna. Názorne je zastúpenie vierovyznaní v regióne znázornené v grafe č.  2.3.10 - Národnostná štruktúra obyvateľstva v území (za textom). Podľa údajov posledného sčítania ľudu (SODB 2001) je podiel slovenskej národnosti na celkovom počte obyvateľstva 47%, čo je v absolútnom vyjadrení 12 419 obyvateľov. Podiel maďarskej národnosti je 49 % z celkového počtu obyvateľov, čo je v absolútnom vyjadrení 13 339 obyvateľov. K rómskej národnosti sa hlásia oficiálne iba 2 % z celkového počtu obyvateľov, čo je v absolútnom vyjadrení 509 obyvateľov. Tento údaj je skresľujúci, nakoľko mnohí z príslušníkov rómskeho etnika sa hlásia k slovenskej alebo maďarskej národnosti. Ostatné priznané národnosti tvoria minoritné zastúpenie, z nich najvýznamnejšie je zastúpená česká národnosť (spolu 160 obyvateľov). Výrazná prevaha občanov  slovenskej národnosti žije v obciach Čaka (99 %), Plavé Vozokany (97 %) a Kuraľany (96 %). Naopak, výrazná prevaha občanov maďarskej národnosti je v obciach Keť (94 %), Malé Ludince (83 %) a veľké Ludince (82 %).  K rómskej národnosti sa najviac občanov hlási v obciach  Šarovce (13 %), Hronovce (6 %) a Šalov (6 %). Paradoxné je, že v obci Čaka sa k rómskej národnosti hlási iba 1 občan a pritom je v obci evidovaná rómska osada. Podrobné údaje o národnostnej štruktúre za celé územie je spracované v tabuľkovej a grafickej forme a nachádza sa v archíve žiadateľa.

Graf č. 2.3.10 – Národnostná štruktúra obyvateľstva v území
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Zdroj: SODB 2001

· vierovyznanie;
Vierovyznanie

Porovnaním údajov o vierovyznaní obyvateľov jednotlivých obcí z údajov z SODB 2001 je zistené, že v riešenom území sa väčšina obyvateľstva hlási k rímsko-katolíckej cirkvi, celkovo je to až 63,7 %, v absolútnom vyjadrení  16 949 obyvateľov. Približne rovnaké zastúpenie má reformovaná kresťanská cirkev (12,2 %, 3 258 obyvateľov) a počet obyvateľov, ktorí sú bez vyznania. Na treťom mieste medzi cirkvami je potom evanjelická cirkev a.v., ku ktorej sa hlási 8,3 % z celového počtu obyvateľov, čo je 2 208 obyvateľov. 

V porovnaní s priemernými údajmi za celé územie sa výrazne odlišujú niektoré obce, v ktorých dominuje určitý druh vierovyznania a miestne pomery tak nekorešpondujú s priemerom. Za zmienku stojí uviesť dominantné postavenie rímsko-katolíckej cirkvi v obciach Málaš, Čaka a Kuraľany. Z priemeru sa výrazne vymyká obec Malé Ludince, kde je až 69 % zastúpenie reformovanej kresťanskej cirkvi a obec Plavé Vozokany s 42 % zastúpením evanjelickej cirkvi a.v.. Najviac obyvateľov bez vyznania (viac ako je priemer v území) žije v obci Tekovské Lužany a Želiezovce, čo sú  zároveň obce s najvyšším počtom obyvateľov. Najviac veriacich žije v obciach  Kuraľany a Veľké Ludince, čo sú zároveň obce s najvyšším podielom veriacich hlásiacich sa k rímsko-katolíckej cirkvi. 

Okrem vyššie uvedených vierovyznaní sa v regióne občania hlásia aj k týmto vieram: gréckokatolícka cirkev (celkom 65 obyvateľov), pravoslávna cirkev (15 obyvateľov), evanjelická cirkev metodistická (129 obyvateľov), apoštolská cirkev (5 obyvateľov), starokatolícka cirkev (11 obyvateľov), bratská jednota baptistov (82 obyvateľov), cirkev československá husitská (2 obyvatelia)cirkev adventistov siedmeho dňa (1 obyvateľ), cirkev bratská (6 obyvateľov), kresťanské zbory (25 obyvateľov), židovské náboženské obce (3 obyvatelia), náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia (175 obyvateľov), ostatné cirkvi (20 obyvateľov) a príslušnosť viere neuviedlo 483 obyvateľov. Tieto vyššie uvedené  cirkvi však nemajú z hľadiska regiónu významnejšie zastúpenie. 

Prehľadné vyjadrenie zastúpenia najvýznamnejších vierovyznaní v riešenom území znázorňuje graf č. 2.3.11 -  Zastúpenie najvýznamnejších vierovyznaní. Podrobná štruktúra obyvateľov podľa vierovyznania sa nachádza v archíve žiadateľa.

Graf č. 2.3.11 – Zastúpenie najvýznamnejších vierovyznaní
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Zdroj: SODB 2001

· vzdelanostnú úroveň – stupeň aj druhy, vývojové trendy vo vzdelanosti;
Vzdelanie, škola a stredné školy

Preskúmanie dosiahnutého stupňa vzdelania ako aj jeho štruktúry je dôležité pre posúdenie a zhodnotenie ľudského potenciálu územia, najmä pri hodnotení ponukovej zložky vo vzťahu k trhu práce. Využité boli štatistické údaje z SODB 2001 a primárne zbery z obcí. Sumárne údaje o najvyššom dosiahnutom stupni vzdelania obyvateľov obcí sa nachádzajú v tabuľkovej  a grafickej forme v archíve žiadateľa. 

 Graf č. 2.3.12 – Vzdelanostná štruktúra obyvateľov územia


Zdroj: SODB 2001

Pre riešené územie z hľadiska hodnotenia vzdelanostnej úrovne je charakteristická malá mobilita ľudí, uzavretosť komunity,  rurálny charakter územia, ktorý je historicky spätý  s podpriemernou vzdelanostnou štruktúrou, nakoľko študovanie nie je rodinným príkladom, svoju rolu zohráva aj  neúplný školský systém pre obyvateľov maďarskej národnosti, ktorý neumožňuje  vysokoškolské štúdium v maďarčine a nepriaznivá veková štruktúra obyvateľov obcí, ktorú charakterizuje vysoký podiel osôb v poproduktívnom veku, ktoré majú väčšinou len základné vzdelanie. Samotná úroveň školského systému v obciach regiónu je rozdielna.  Výsledkom je veľmi slabá vzdelanostná úroveň obyvateľstva regiónu.

Porovnanie s údajmi o vzdelanostnej štruktúre na úrovni Nitrianskeho kraja  a okresu Levice je uvedené v tabuľke č. 2.3.5 - Porovnanie vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva a znázornené v grafe č. 2.3.13 - Porovnanie vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva Z uvedených údajov je zrejmé, že v území je vyššie zastúpenie obyvateľov so základným vzdelaním ako je údaj za okres Levice, Nitriansky kraj aj úroveň Slovenska. Učňovské a stredné vzdelanie bez maturity má naopak menšie percento obyvateľov. Výrazný rozdiel oproti údajom za okres, kraj a Slovensko vidíme u vzdelania stredoškolského s maturitou, kde tento údaj dosahuje až o 13 % menej ako je údaj za Slovensko. Najmarkantnejší rozdiel je u skupiny vysokoškolsky vzdelaných, kde údaj za región je 3x menší ako je údaj za Slovensko. Tieto údaje dokumentujú, aký slabý je potenciál kvalifikácie pracovnej sily v konkurencii na trhu práce.

Výrazne horšie charakteristiky vzdelanostnej úrovne sú zaznamenané u obcí Šarovce, Sikenica, Kukučínov a Šalov, kde je oproti priemeru výrazne vyšší podiel obyvateľov so základným vzdelaním a nižší podiel obyvateľov so stredoškolským a vysokoškolským vzdelaním.  Výrazne lepšie charakteristiky dosahujú obce Kuraľany a Želiezovce, kde je vyšší podiel zložky obyvateľov s vysokoškolským a stredoškolským vzdelaním ako je priemer regiónu.

Tabuľka č. 2.3.5  – Porovnanie vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva 

	
	Z toho vzdelanie

	
	Základné (%)
	Učňovské a stredné 

bez maturity (%)
	Stredoškolské s maturitou (%)
	Vysokoškolské (%)

	Územie OZ DRP
	33,65
	24,98
	19,24
	3,30

	Okres Levice
	31,97
	29,80
	29,31
	7,18

	Nitriansky kraj
	30,36
	30,44
	29,37
	7,92

	Slovensko
	26,35
	29,40
	32,05
	9,85


Zdroj: SODB 2001, ÚPN VÚC Nitriansky kraj, Zmeny a doplnky č.2, 2007

Graf č. 2.3.13 - Porovnanie vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva          
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Zdroj: SODB 2001, ÚPN VÚC Nitriansky kraj, Zmeny a doplnky č.2, 2007

Ako indikatívny zdroj pre údaje o druhu vzdelania boli použité údaje o hospodárskej aktivite ekonomicky aktívnych obyvateľov (SODB 2001). Podrobné zistenia za jednotlivé obce  a za celé územie sú sumarizované v archíve žiadateľa. Najviac obyvateľov je zamestnaných v sektore poľnohospodárstva, lesníctva, poľovníctva  a súvisiacich služieb, celkom je to 20,1 % ekonomicky aktívnych obyvateľov: Hneď potom nasleduje s hodnotou 16,7 % skupina ekonomických aktivít bez udaného odvetvia. Priemyselná výroba zamestnáva  15,4 % ekonomicky aktívneho obyvateľstva a 14,3 % ekonomicky aktívnych obyvateľov zamestnáva sektor verejnej správy a obrany a  povinného sociálneho zabezpečenia. Veľkoobchod  maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru zamestnáva 7,6 %. V rozmedzí od 2,4 do 4,7 % sa zamestnávajú obyvatelia v sektore stavebníctvo, hotely a reštaurácie, nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, školstvo, zdravotníctvo a sociálna starostlivosť. Porovnaním týchto údajov za celé riešené územie a jednotlivé obce boli zaznamenané rozdiely, ktoré  vyplývajú z regionálneho rozloženia možností zamestnania a zo štruktúry trhu práce v jednotlivých obciach. Najvyššie zastúpenie  v sektore poľnohospodárstva je v obci Malé Ludince - o 22,1 % viac ako je priemer za riešené územie. V obci Sikenica je takmer 6-násobne je vyššia zamestnanosť v lesníctve oproti priemeru za riešené územie. V obci Zbrojníky je 2-násobná zamestnanosť v sektore priemyslu oproti priemeru za riešené územie. Až 5-násobne vyššia je zamestnanosť v zdravotníctve  a sociálnej starostlivosti v Hronovciach proti priemeru za riešené územie - z titulu existencie Psychiatrickej nemocnice. Aj v iných obciach sa vyskytujú podobné rozdiely, avšak nie vždy tieto sú v v korelácii so štruktúrou zamestnávateľov v obci a jej okolí. 
· prehľad zručností obyvateľstva.

V rámci prieskumu zručných ľudí – remeselníkov bol zostavený ich zoznam, ktorý sa bude aktuálne dopĺňať. Celkom bolo do tohto zoznamu zaradených 38 remeselníkov. Najviac ich je z obcí Hontianska Vrbica (6) a Želiezovce (9), v 9 obciach neevidujú žiadnych zručných remeselníkov. Z uvedených 38 osôb má 10 aj živnostenské oprávnenie. Medzi remeslami sa viackrát vyskytuje stolár, maliar, cukrár, fotograf, ale aj špecifické remeslá, ako napr. výroba vábničiek, výrobky z kukuričného šúpolia, maľovanie ihlou, košikárstvo, výroba keramiky. Niektoré remeslá sú ohrozené, ich nositelia  sú už veľmi starí (výrobca fujár má 82 rokov). Potenciál zručných ľudí ako nositeľov rôznych remesiel a služieb  je potrebné využiť pre rozvoj zamestnanosti, ale aj  propagáciu regiónu v rámci tvorby špecifických regionálnych ponúk a produktov cestovného ruchu. Podrobný prehľad o zručných ľuďoch sa nachádza v archíve žiadateľa.
2.4 Popis spoločenských, inštitucionálnych, kultúrnych a historických zdrojov

Popíšte:

· situáciu v školstve, zdravotníctve, sociálnych a iných verejných službách;
Školstvo 

Primárne sledovanie údajov o vybavenosti územia vzdelávacími zariadeniami bol vykonaný v každej obci riešeného územia. V riešenom území sa vôbec nevyskytujú detské jasle, dokonca ani v meste Želiezovce. Tento stav sleduje celoslovenský trend vidieckych oblastí, kde  vďaka rodinným väzbám nie je potreba využívať tieto zariadenia. Materské škôlky sú okrem obce Turá v každej obci, v meste Želiezovce sú 3 materské školy. Deti z Turej dochádzajú do škôlky do Želiezoviec a Šaroviec. Vzhľadom na dvojjazyčnosť obyvateľov územia sa v riešenom území nachádzajú základné školy s vyučovacím jazykom slovenským aj maďarským. V obciach Želiezovce, Farná a  Tekovské Lužany sú plno organizované základné školy (ročníky 1.až 9.) s vyučovacím jazykom slovenským aj s vyučovacím jazykom maďarským. Dvojjazyčné vyučovanie  je zabezpečené aj v obciach Veľké Ludince, Čata a Šarovce. Základné školstvo výlučne v maďarskom jazyku je v obci Keť a Čata, výlučne v slovenskom jazyku v obciach Kuraľany, Plavé Vozokany, Pohronský Ruskov, Hontianska Vrbica, Kukučínov, Čaka a Zbrojníky. Základné školy sa nenachádzajú v obciach Málaš, Nýrovce, Turá, Malé Ludince a Sikenica. 

Stredné a špecializované školstvo je zastúpené iba v meste Želiezovce, nachádzajú sa tu 2 gymnáziá (slovenské, maďarské, špeciálna škola, hudobná škola a Centrum voľného času. V  ZŠ v Tekovských Lužanoch je organizovaný kurz hry na klavír. V obci  Šalov funguje pri  ZŠ a MŠ školský klub detí. Najkomplexnejšia ponuka vzdelávacích zariadení sa nachádza v meste Želiezovce a v obci Tekovské Lužany, žiadne vzdelávacie zariadenie sa nenachádza iba v obci Turá. O dynamike rozvoja školstva v obciach a v celom regióne  svedčí sledovanie počtu žiakov v 10-ročnom období. Podrobný prehľad sa nachádza v archíve žiadateľa. Získané údaje sú spracované v grafe č.2.4.1 - Počet žiakov v MŠ,  v grafe č. 2.4.2  – Počet žiakov v ZŠ  a v grafe č.2.4.3 - Počet žiakov v SŠ.
Dlhodobejší pokles počtu žiakov v MŠ trval do roku 1999, kedy sa počty stabilizovali a mierne rástli. Avšak od r. 2005 dochádza opäť k trvalému poklesu počtu žiakov v MŠ. V oblasti základného školstva  bol významnejší nárast počtu žiakov v r. 1999, avšak potom nastáva stály a trvajúci pokles. Vývoj počtu žiakov v strednom školstve po hlbokom poklese v r. 2000 zaznamenal prudký nárast, ktorý trval až do roku  2005, potom však nastal opäť pokles. Vývojové krivky v jednotlivých obciach v priemere sledujú trendy regiónu, majú však výraznejšie absolútne hodnoty prírastkov a úbytkov. Niekoľko obcí sa celkom vymyká priemeru, čo väčšinou súvisí priamo s vývojom demografických ukazovateľov v konkrétnej obci.

Graf č. 2.4.1 - Počet žiakov v MŠ v riešenom území
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Graf č. 2.4.2 - Počet žiakov v ZŠ  v riešenom území
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Graf č. 2.4.3 - Počet žiakov v SŠ  v riešenom území 
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Popis  vyučovacieho procesu a špecifiká jednotlivých škôl v riešenom území sa nachádzajú v archíve žiadateľa.

Zdravotníctvo a sociálne služby 

Pre občanov regiónu poskytovala zdravotnú starostlivosť nemocnica v Želiezovciach, ktorá fungovala od r. 1961, avšak bola zatvorená 29.1.2006. V súčasnosti v jej priestoroch fungujú  ambulancie odborných lekárov, biochemické laboratórium, RTG, pracovisko zubnej techniky, fyzio-rehabilitačné služby a  tri lekárne. Spoločnosť Medfin Lízing zrealizovala rekonštrukciu jedného z pavilónov nemocnice, ktorý je pripravený na prevádzkovanie služieb v oblasti liečenia dlhodobo chorých Pacienti zo spádového územia nájdu  ďalšiu lekársku starostlivosť v nemocniciach v Leviciach a v Nových Zámkoch. Okrem nemocníc je poskytovaná zdravotná starostlivosť aj v zdravotných strediskách v niektorých obciach regiónu: Farná, Kuraľany, Veľké Ludince, Nýrovce, Tekovské Lužany a Pohronský Ruskov.

V obci Hronovce sa nachádza Psychiatrická nemocnica, jedna z piatich psychiatrických nemocníc na Slovensku, ktorá má nadregionálny charakter - 20% pacientov prichádza z iných regiónov. Na 310 lôžkach je každoročne hospitalizovaných viac ako 1 600 pacientov. Vláda Slovenskej republiky schválila návrh na zriadenie detenčného ústavu v tomto zariadení.

Jedným z hlavných sociálnych dôsledkov ekonomickej transformácie je rast počtu osôb, ktoré z dôvodov rozličných znevýhodnení majú zvýšené riziko sociálneho vylúčenia. V záujmovom území ide predovšetkým o dlhodobo nezamestnané osoby, príslušníkov  rómskej etnickej menšiny a staré osoby. Prevažná väčšina týchto osôb je dlhodobo vylúčená z trhu práce, je odkázaná na dávky sociálnej pomoci a žije na hranici chudoby. V obci Tekovské Lužany pôsobí Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti a Zariadenie sociálnych služieb Samaritán, v  meste Želiezovce Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti a Domov sociálnych služieb. Ďalšie sociálne  služby a pomoc v núdzových situáciách poskytujú Útulok v Želiezovciach, OZ Prameň nádeje Tekovské Lužany a Centrum Pomoci Šarovce

Iné verejné služby

Samosprávy majú zastúpenie v každej členskej obci verejno-súkromného partnerstva a zabezpečujú verejné služby v oblasti nakladania s komunálnym odpadom, údržby verejných priestranstiev, udržiavania čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou, odvádzanie odpadových vôd, nakladanie s odpadovými vodami zo žúmp, sociálnej oblasti, školstva  a životného prostredia.
· prehľad a opis inštitúcií pôsobiacich v území – na miestnej, regionálnej aj národnej úrovni, ak sú tieto lokalizované v území, vrátane obecných úradov a pod. Popis ich úlohy vo verejno-súkromnom partnerstve (MAS) alebo spoluprácu s verejno-súkromným partnerstvom (MAS);
V riešenom území pôsobí  množstvo rôznych  inštitúcií a subjektov rôzneho charakteru, ktoré spolu vytvárajú potenciál pre formovanie verejno-súkromného partnerstva budúcej MAS. Vzhľadom na vidiecky charakter územia majú tieto inštitúcie väčšinou lokálny, príp.  subregionálny význam. V procese prípravy územia na prístup LEADER boli tieto subjekty oslovené s ponukou zapojiť sa do tejto prípravy. Občianske združenie Dolnohronské rozvojové partnerstvo bolo zaregistrované  na MV SR 30.5.2007 a jeho členská základňa ako aj riadiace  a rozhodovacie orgány zodpovedajú princípom LEADER v zastúpení verejného, súkromného a neziskového sektora. V rámci terénnych zisťovaní bol vykonaný prieskum inštitúcií a boli vypracované rôzne databázy (spoločenské organizácie, poradenské a podporné inštitúcie, neziskové organizácie, podnikateľské subjekty, školské zariadenia, zdravotnícke a sociálne služby a iné). Okrem miestnych inštitúcií novovzniknuté verejno–súkromné partnerstvo OZ Dolnohronské rozvojové partnerstvo potrebuje pre realizáciu svojich zámerov aj spoluprácu s organizáciami mimo regiónu, napr. Slovenská agentúra životného prostredia, Vidiecky parlament, Agentúra pre rozvoj vidieka, SPU Nitra a pod. 

Samospráva

Riešené územie spadá z hľadiska územno-správneho členenia do okresu Levice. Samosprávne obce sú združené v rámci Dolnohronského regionálneho združenia, ktoré je členom Rady ZMOS. Ďalším typom spolupráce sú spoločné obecné úradovne, v ktorých sa obce združujú s cieľom efektívneho výkonu samosprávnych kompetencií.

Informačné, poradenské a konzultačné služby

Najvýznamnejšie sa v riešenom území uplatňujú regionálne rozvojové agentúry – RRA Komárno, RRA Šahy a RRA Nitra.  Okrem nich v území poskytujú svoje služby Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora (SPPK), Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) a Agentúra na podporu vidieka so sídlom v Nitre (ARVI). Služby sprostredkovania zamestnania za úhradu poskytuje jedna agentúra v Želiezovciach. Problematike rozvoja vidieka sa venuje Nitriansky vidiecky parlament. Podrobný prehľad o informačných a poradenských službách v riešenom území sa nachádza podrobne  spracovaný v archíve žiadateľa.
Združenia  a spolky

V území je zaregistrovaných množstvo neziskových organizácií, ale nie všetky sú funkčné. Medzi aktívne združenia, ktoré vyvíjajú svoju činnosť, realizujú projekty a prispievajú k rozvoju územia patria najmä členovia OZ DRP. V rámci auditu ľudských zdrojov sa skúmal aj potenciál  rôznych kultúrnych a spoločenských organizácií, ktoré sú v riešenom území nositeľmi aktivít, ktoré spájajú občanov jednotlivých obcí aj celého územia a ktoré sa môžu podieľať na tvorbe stratégie a jej realizácii. Prehľad týchto organizácií je spracovaný  v archíve žiadateľa.

Mikroregióny

V súčasnosti zatiaľ neexistuje na úrovni jednotlivých mikroregiónov inštitucionálna podpora vo forme stabilne a profesionálne vybavenej kancelárie. Predsedami mikroregiónov sú väčšinou starostovia obcí a ako kancelárie mikroregiónov sa využívajú 
priestory a vybavenie obecných úradov.  Po stránke ľudských zdrojov sú vyškolení potenciálni vidiecki manažéri,  ktorí sa zúčastnili rôznych prednášok a školení, napr. školenia  v rámci projektu podporného MP SR na prípravu budúcich manažérov MAS, špecializovaného kurzu projektového manažmentu a pod.  a zároveň sa zúčastnili na príprave ISRÚ, čím získali ďalšie praktické skúsenosti a zručnosti. 
· prehľad kultúrnych a historických zdrojov vrátane stručného opisu histórie územia, prehľad pamiatok zaradených do pamiatkovej starostlivosti a ich súčasný stav i využitie, popis tradícií a duchovného dedičstva;
Kultúrny  a spoločenský život, trávenie voľného času, spolky tradície

V rámci prieskumu bol zostavený kalendár podujatí v jednotlivých obciach. Pestrá ponuka podujatí rôzneho charakteru od tradičných osláv rôznych kalendárnych sviatkov  (Mikuláš, deň detí, Deň matiek,...) a cirkevných  sviatkov (Veľká noc, Vianoce, Turíce,....)  vrátane športových podujatí (turnaje, preteky, behy,....) až po netradičné aktivity s charakterom regionálnej atraktivity (napr. paradajková slávnosť, country bál, tábor remeselníkov – rezbárov, westernové preteky, Hubertova jazda,....) sú výborným prostriedkom pre spájanie občanov regiónu a zároveň potenciálom pre zapojenie týchto aktivít do ponuky produktov cestovného ruchu. 

Možnosti pre trávenie voľného času, pre rôzne športové a kultúrne aktivity sú v riešenom území rozptýlené v jednotlivých obciach. Ich stavebno-technický stav je na rôznej úrovni, väčšinou však potrebujú rekonštrukciu, zateplenie, výmenu starých rozvodov, vybavenia a techniky. Vybavenie obcí zariadeniami typu kultúrny dom,  knižnica, kino, amfiteáter  je podrobne popísané v časti Kultúrne a historické zdroje. Vo väčšine obcí je zabezpečený  prístup na internet. V oblasti športového vyžitia pre rôzne vekové skupiny  sú v obciach nerovnaké podmienky. Najslabšie vybavené sú obce Zbrojníky, Málaš, Nýrovce, Plavé Vozokany a Turá. Takmer všetky obce majú aspoň futbalové ihrisko, výnimkou je Kukučínov a Šalov. Viacúčelové športové haly sa nachádzajú v obciach Keť a Kuraľany. V zimných mesiacoch je možné korčuľovanie na rybníku v Kuraľanoch. Niektoré obce využívajú možnosti športového vyžitia v školských telocvičniach. V rámci auditu ľudských zdrojov sa skúmal aj potenciál  rôznych kultúrnych a spoločenských organizácií, ktoré sú v riešenom území nositeľmi aktivít, ktoré spájajú občanov jednotlivých obcí aj celého územia a ktoré sa môžu podieľať na tvorbe stratégie a jej realizácii. V riešenom území sa vyskytujú iba dve obce, kde nie je žiadna spoločenská organizácia – obce Turá a Málaš. Najbohatší spolkový život je v meste Želiezovce, čo je pochopiteľné vzhľadom na počet obyvateľov aj možnosti. Z obcí je najpestrejšia skladba organizácií v obci Tekovské Lužany, Farná, Keť a Šarovce. Medzi spoločenskými organizáciami prevažujú „typické“ spoločenské organizácie, ako je CSEMADOK, Matica slovenská, poľovnícke združenia, urbárske spoločnosti, Jednota dôchodcov a pod, avšak  zastúpené sú aj rôzne občianske združenia so špecifickými cieľmi a oblasťami pôsobenia, ktoré  sú významnými nositeľmi aktívneho postoja obyvateľov k záujmu o veci verejné. Podrobný prehľad o športových a kultúrnych zariadeniach, organizovaných podujatiach  a spoločenských organizáciách sa nachádza v archíve žiadateľa.
Graf č. 2.4.4 – Počet  spoločenských organizácií 
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Zdroj:. Obecné úrady, 2007

Dôležitým a tradičným zdrojom kultúrnych a spoločenských informácií sú obecné  knižnice, ktoré sa nachádzajú v každej obci. Podľa údajov Tekovskej knižnice v Leviciach počas roku 2006 stagnovali knižnice v obciach Kukučínov, Málaš a Šalov. V týchto obciach nepribudli nové knihy a v roku 2006 neuskutočnili ani jednu výpožičku. Priestorové podmienky sa zmenili v obci Čaka,  kde obecná knižnica získala vhodnejšie priestory v budove ZŠ. 

Kultúrne zdroje a historické zdroje

Na základe prieskumu primárnych zdrojov bol vyhodnotený sumár a stav rôznych kultúrnych zariadení a historických zdrojov v obci. Veľmi dobre s obce vybavené typickým zaradením, ktorým je kultúrny dom, viaceré obec tieto zaradenia už rekonštruovali – napr. Želiezovce, Farná, Plavé Vozokany,  v mnohých sú však potrebné finančné prostriedky na ich rekonštrukciu. Jediná obec Nýrovce nemá svoj kultúrny dom a v dezolátnom strave je kultúrny dom vo  Veľkých Ludinciach. Tieto zariadenia sa tradične používajú na  celé spektrum kultúrno-spoločenských podujatí, väčšinou majú polyfunkčné využitie. Obecné múzeum sa nachádza v obci Farná, Nýrovce  a Šarovce. V Želiezovciach je pamätná izba F. Schuberta, v obci Čaka pamätná izba Martina Čulena, ktorá vyžaduje obnovu a pripravuje sa sprístupnenie pamätnej izby v obci Kukučínov. Takmer v každej obci  sa nachádza knižnica, ktorá býva umiestnená v kultúrnom dome, na obecnom úrade alebo v škole, niekde je aj prístup na internet (Šarovce, Sikenica). Klub dôchodcov je v obci Čata, Želiezovce, Pohronský Ruskov a Plavé Vozokany, čo je stav vzhľadom na demografické charakteristiky územia nevyhovujúci. V obciach Kuraľany, Málaš, Turá, Šarovce a Sikenica  sa nachádza klub mládeže, v obci Tekovské Lužany má YMCA a reformovaná cirkev stretávacie miesto pre mládež. Vzhľadom  na rôznorodosť vierovyznania v regióne je bohatý potenciál kostolov, modlitební, zvoníc  a farských úradov, ktoré sú v každej obci. V obciach, kde je rovnomerne zastúpené viac vierovyznaní sa nachádza aj viacero týchto zariadení. V obci Hronovce je budova bývalého opátstva. V Želiezovciach sa nachádzajú dva kaštiele: kaštieľ   Esterházyovcov v miestnom parku a bývalý kaštieľ v Kukučínove, ktorý  je využívaný ako kultúrny dom a kancelárie poľnohospodárskeho družstva. Kaštieľ v Málaši zanikol a bývalý kaštieľ ördódyovcov v obci Plavé Vozokany nie je využívaný na kultúrne účely. Kaplnky a Božie muky sa nachádzajú ako súčasť zastaveného územia, ale sú aj v extraviláne, kde tvoria významný prvok krajinného obrazu. Častým prvkom v obciach sú rôzne pamätníky padlým hrdinom, pamätné hroby a hrobky, sochy svätých a rôzne kríže či na cintoríne alebo pri cestách. V obci Nýrovce sa nachádza letný amfiteáter. Kino sa nachádza iba v Želiezovciach a v obci Tekovské Lužany, je však minimálne využívané. Menšie obecné parky rôznej úrovne sa  nachádzajú  v obci  Čaka, Farná, Keť, Málaš, Plavé Vozokany, Tekovské Lužany, Veľké Ludince, Šarovce a Kukučínov. V Hronovciach, Želiezovciach a Hontianskej Vrbici sa nachádzajú parky s historickým významom. V týchto plochách sa vyskytujú aj stromy, ktoré by mali byť chránené a  obce ich aj uvádzajú v svojich štatistikách ako chránené, aj keď nie sú v príslušnej evidencii chránených stromov podľa údajov Štátnej ochrany prírody SR. Nositeľmi tradícií ale aj potenciálu nového rozvoja sú významní rodáci z obci v riešenom území, či už  žijúci alebo nežijúci. 
Podrobný prehľad o kultúrnych a historických zdrojoch sa nachádza v archíve žiadateľa.
· typické črty územia, ktoré môžu byť základom pre budovanie identity.

Medzi typické črty územia, ktoré môžu byť základom pre budovanie identity patrí:

· vidiecky charakter územia;

· čisté životné prostredie nezaťažené priemyslom a hustou dopravou;

· vhodné klimatické podmienky;

· vhodné podmienky pre poľovníctvo a rybárstvo;

· rozmanité a unikátne prírodné podmienky;

· chránené územia; 

· vinohradníctvo, ovocinárstvo, klasické poľnohospodárstvo;

· zachované vinice a vínne pivničky;

· zachovalé prvky ľudovej tradície a kultúrne pamiatky;

· ľudia, ktorí poznajú ľudové tradície;

· zachovanie tradičných remesiel;

· pohostinní ľudia;

· bezpečné prostredie;

· aktívne a fungujúce spolky;

· prihraničný región – dvojjazyčnosť obyvateľov.

2.5 Popis materiálnych zdrojov

Popíšte: 

· stav vysporiadania vlastníckych vzťahov (situáciou v ROEP a pozemkových úpravách);

Podľa údajov Katastrálneho úradu v Nitre z roku 2007 v riešenom území boli doposiaľ  ukončené  Registre obnovenej evidencie pozemkov (ROEP) pre obce Tekovské Lužany (k.ú. Tekovské Lužianky, Hulvinky), Hontianska Vrbica, Kukučínov,  Pohronský Ruskov, Čaka, Nýrovce,  Sikenica (k.ú. Trhyňa, Veľký Pesek), Plavé Vozokany (k.ú. Medvecké), Šarovce (Veľké Šarovce, Veselá, Malé Šarovce), Zbrojníky (k. ú. Horné Zbrojníky, Dolné Zbrojníky), Plavé Vozokany, Turá  a Želiezovce. Rozpracované ROEP sú pre obec Malé Ludince. V roku 2007 budú verejným obstarávaním zadané na spracovanie ROEP nasledovné katastrálne územia: Mikula, Svodov, Malý Pesek (mesto Želiezovce). Spracované a rozpracované, resp. ROEP má teda 66 % obcí v riešenom území
Projekty pozemkových úprav (PPÚ) v riešenom území boli vypracované iba pre obce Čaka (r. 2004), Šalov (r. 2005) a Nýrovce (r. 2005), čo predstavuje 14 % obcí v riešenom území. Súhrnné porovnanie územnej pripravenosti obcí je uvedené v grafe č. 2.5.1 – Územná pripravenosť obcí v riešenom území.
Graf č. 2.5.1 – Územná pripravenosť obcí v riešenom území
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Zdroj: Obecné úrady, 2007

· pripravenosť územia na rozvoj (situácia v PHSR, územnoplánovacej dokumentácii a pod.);

Dôležitým predpokladom pre realizáciu investičných projektov je ich zahrnutie v rôznych územnoplánovacích podkladoch  a v územnoplánovacej dokumentácii obcí, príp. regiónu. Podľa prieskumu majú v rámci riešeného územia spracovaný územný plán tieto obce: Farná, Hontianska Vrbica, Nýrovce, Pohronský Ruskov, Tekovské Lužany, Veľké Ludince a mesto Želiezovce. Spracovaný, avšak neaktualizovaný územný plán má obec Hronovce, čím môže územný plán stratiť svoju platnosť. Rozpracovaný územný plán majú obce Čaka, Kukučínov, Sikenica  a Zbrojníky. Z uvedených údajov vyplýva, že spracovaný, príp. rozpracovaný územný plán má 57 % obcí v riešenom území.

Ďalším dôležitým strategickým a plánovacím dokumentom je Program hospodárskeho  a sociálneho rozvoja obce alebo mikroregiónu (PHSR). Podľa aktuálneho prieskumu má svoj vlastný PHSR obce spracovaná obec Čaka, Hontianska Vrbica, Hronovce, Kuraľany, Šarovce, Tekovské Lužany, Veľké Ludince, Zbrojníky a Želiezovce.  Okrem toho sú spracované aj PHSR mikroregiónu Kvetnianka (Farná, Kuraľany, Veľké Ludince, Keť a Nýrovce), PHSR mikroregiónu Laurentius (Málaš, Plavé Vozokany, Tekovské Lužany, Turá, Čaka). Rozpracované PHSR sú pre obce Málaš, Čata, Keť a Pohronský Ruskov. PHSR vôbec nemá spracovaný ani rozpracovaný   a nie je riešený ani v rámci mikroregiónu pre obce Kukučínov, Malé Ludince, Sikenica a Šalov. V oblasti spracovania PHSR je územie lepšie pripravené, spracované alebo rozpracované PHSR má 81 % obcí. 

· situáciu v bývaní, obývanosti a vybavenosti bytového fondu;

Základné údaje o počet domov, bytov, štruktúre ich vlastníctva, o priemernom veku  a o počte neobývaných domov sme čerpali z údajov SODB 2001. Podrobné tabuľkové  a grafické vyjadrenie zisteného stavu sa nachádza v archíve žiadateľa.

Počet neobývaných domov v mikroregióne je veľmi vysoký, až 1 260 domov je voľných, čo predstavuje 17 % z celového počtu domov a podľa zisťovaní v teréne ich počet narastá, najmä v malých a odľahlých obciach. Alarmujúci je tento stav v obciach Tekovské Lužany – 23,6%, Kuraľany – 22,8 %, Keť – 25,7 %, Hontianska Vrbica – 22,2 %, Sikenica – 28,6 % a Šalov – 25,5 %. V mnohých prípadoch tento fakt súvisí aj s vysokým počtom neprispôsobivého obyvateľstva v týchto obciach. Z celkového počtu 1 260 neobývaných domov je 132 určených   na rekreáciu – najviac v obciach Plavé Vozokany – 24, Kuraľany – 32, Želiezovce – 14 a Hontianska Vrbica – 18. Veľká časť neobývaných bytov je určitou rezervou pre skvalitňovanie domového fondu, nakoľko po ich rekonštrukcii sa zvýši spravidla ich vybavenosť. Takmer u polovice neobývaných bytov nie sú špecifické dôvody neobývanosti uvedené – často ide o opustené rodinné domy v dôsledku odchodu obyvateľstva do blízkych miest, nezáujem mladých rodín o bývanie v nevyhovujúcich starých bytoch s nedostatočným technickým vybavením, prípadne o ďalšie dôvody).

Graf č. 2.5.2 – Domový a bytový fond v regióne OZ DRP
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Zdroj: SODB, 2001

Graf č. 2.5.3 – Domový a bytový fond v obciach riešeného územia
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Zdroj: SODB, 2001

V štruktúre vlastníctva v riešenom území prevažujú domy vo vlastníctve fyzických osôb – až 96,3 %. Vlastníctvo štátu a bytových družstiev je minimálne - pohybuje sa pod hranicou 0,5 %. Vo vlastníctve obcí je 0,6 % domového fondu. Názorné vyjadrenie tohto stavu sa nachádza v grafe č. 2.5.4  – Bytový fond podľa vlastníctva. 

Graf č. 2.5.4  – Bytový fond podľa vlastníctva

[image: image23.emf]96,3%

0,3%

0,3%

0,6%

2,0%

0,5%

Vlastníctvo štátu Vlastníctvo b. družstvo Vlastníctvo obec

Vlastníctvo FO Vlastníctvo PO Vlastníctvo ostatné


Zdroj: SODB, 2001

Od veku bytov čiastočne závisia aj všetky ostatné charakteristiky, počínajúc veľkosťou, až po ich technické vybavenie. V riešenom území je priemerný vek domu 48,7 roku. Výrazne nad priemer riešeného územia je vek domového fondu v obciach Sikenica – 59 rokov, Šalov – 69 rokov a Malé Ludince – 56 rokov. Najmladší domový fond je v obciach Čaka – 41 rokov, Kuraľany – 39 rokov  a Veľké Ludince – 43 rokov. Tieto obce vykazujú v korelácii s uvedenými faktami aj iné pozitívne charakteristiky svedčiace o rozvoji. 

Tabuľka č. 2.5.1  - Obdobie výstavby domového a bytového fondu

	Obdobie výstavby

bytov
	V rodinných domoch
	V bytových domoch
	Ostatné
	V domovom

 fonde spolu
	Z toho v %

	
	
	
	
	
	I.kt.
	II.kt

	1899 a nezistené
	541
	12
	13
	566
	14,5
	14,0

	1990-1919
	517
	45
	11
	568
	14,1
	19,2

	1920-1945
	1071
	11
	3
	1085
	22,0
	20,0

	1946-1970
	2891
	338
	31
	3238
	46,1
	27,6

	1971-1980
	995
	395
	5
	1395
	80,9
	13,1

	1981-1990
	703
	705
	3
	1411
	92,2
	6,0

	1991-2001
	371
	11
	4
	386
	77,2
	14,0

	2001-2005
	104
	263
	12
	379
	
	

	Spolu
	7193
	1780
	82
	9055
	
	


Zdroj: SODB, 2001, zdroj: obce pre rok 2001 -2005

Poznámka: Tabuľka 2.5.1 porovnáva iba byty I. a II. kategórie, preto hodnota súčtu nie je rovnaká ako tabuľke č. 2.5.2 - Domový fond v riešenom území podľa typu bývania v texte ďalej. Za obdobie rokov  2001-2005 neboli dostupné údaje o kategórii nových bytov. 
Údaje o kvalitatívnej stránke bývania v riešenom území poskytuje tabuľka č. 2.5.1 - Obdobie výstavby domového a bytového fondu a graf č. 2.5.5 – Kategórie bytového fondu podľa obdobia. Z týchto údajov  je zrejmé, že najvyšší podiel bytov a domov v I. kategórii bývania bol postavený v rokoch 1971-1980 a 1981-1990 (80,9%, 92,2%). Zaujímavým faktom je, že v ostatných rokoch 1991-2001 tento podiel značne poklesol až na úroveň 77,2 % bytov I. kategórie z celkového počtu nových bytov a úmerne tomu sa zvýšil podiel bytov II. kategórie. Tento fakt môže súvisieť so zníženým prístupom stavebníkov v stavebným úverom  a nárastom nezamestnanosti po roku 1991.

Graf č. 2.5.5  – Kategórie bytového fondu podľa obdobia

[image: image24.emf]0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1899 a

nezistené

1990-19191920-19451946-19701971-19801981-19901991-2001

I.kt.

II.kt


Zdroj: SODB 2001

V období rokov 2001-2005 narástol bytový fond v riešenom území  o 393 bytov. V roku 2001 bolo evidovaných v riešenom území spolu 10 151 bytov, v roku 2005 to bolo spolu 10 544 bytov. V náraste domového fondu dominoval nárast bytov v rodinných domoch. V medziobecnom porovnaní výrazne dominujú obce Zbrojníky – prírastok 285 bytov a Želiezovce – 74 bytov v období rokov 2001-2005. Mnohé obce stagnovali a v obciach Hronovce, Keť, Malé Ludince, Plavé Vozokany, Pohronský Ruskov a Šalov boli v tomto období zaznamenané úbytky bytového fondu v rozmedzí 1-2 byty. 
Graf č. 2.5.6  – Nárast bytového fondu v riešenom území

Zdroj: ŠÚ SR, 2001

Zdroj: obce, 2007

Najvyšší podiel na domovom fonde mikroregiónu majú rodinné domy, ktorých je spolu 8 513, čo predstavuje 80,7 % bytového fondu. Bytové domy tvoria spolu 15,0 % domového fondu v regióne, čo je 1 582 bytov (porovnanie k stavu v r. 2005). Od priemeru sa odlišuje stav  domového fondu v obciach  Hronovce, Pohronský Ruskov a Tekovské Lužany, kde je výrazne vyšší podiel bytových domov oproti priemeru za riešené územie (od 1,7 do 6,3 %).  Naopak, v obciach Kuraľany, Keť, Malé Ludince, Nýrovce  a Málaš je domový fond tvorený zo 100 % rodinnými domami. 

Tabuľka č. 2.5.2 - Domový fond v riešenom území podľa typu bývania

	Obec
	rodinné domy – počet bytov
	bytové domy – počet bytov
	Ostatné – počet bytov

	    Čaka
	369
	9
	1

	    Čata
	477
	9
	2

	    Farná
	572
	26
	3

	    Hontianska Vrbica
	240
	14
	0

	    Hronovce
	513
	46
	4

	    Keť
	341
	0
	2

	    Kukučínov
	180
	4
	1

	    Kuraľany
	260
	0
	0

	    Málaš
	238
	0
	0

	    Malé Ludince
	81
	0
	1

	    Nýrovce
	249
	0
	1

	    Plavé Vozokany
	309
	16
	2

	    Pohronský Ruskov
	409
	118
	3

	    Sikenica
	293
	8
	4

	    Šalov
	149
	5
	7

	    Šarovce
	414
	32
	1

	    Tekovské Lužany
	988
	76
	9

	    Turá
	75
	29
	0

	    Veľké Ludince
	615
	10
	8

	    Zbrojníky
	241
	6
	0

	    Želiezovce
	1 500
	1 174
	7

	 Spolu 
	8513
	1582
	56

	Celkom  bytov
	
	
	10 151


Zdroj: SODB, 2001

Poznámka: Tabuľka č. 2.5.2 - Domový fond v riešenom území podľa typu bývania porovnáva byty všetkých kategórií,  preto hodnota súčtu nie je rovnaká ako  v tabuľke č. 2.5.1 - Obdobie výstavby domového a bytového fondu.

Priemerná veľkosť obytnej plochy v m² na 1 osobu je nad celoštátnym priemerom – v mikroregióne hodnota tohto ukazovateľa pohybuje v rozmedzí od 16,7 m² (Šarovce, Kukučínov) do 34,5 m² (Nýrovce), kým celoštátny priemer je len 17,5 m². Priemerná hodnota tohto ukazovateľa v regióne je 22 m².  Priemerný počet obytných miestností na 1 byt sa pohybuje v rozmedzí od  3,1 (Sikenica) do 4,35 (Kuraľany).  Priemerný počet osôb na 1 byt sa pohybuje v rozmedzí od 2,55 (Turá) do 3,88 (Šarovce), pričom priemerná hodnota je 3,0 osôb na 1 byt. Ďalším dôležitým ukazovateľom bývania rodín je spoločné bývanie domácností. Napriek tomu, že v mnohých prípadoch ide o vzájomne želané spolužitie (tzv. viacgeneračné rodiny), väčšina spoločného bývania je dôsledkom nevyriešeného bytového problému. Dotýka sa to predovšetkým mladých rodín. 

· vybavenosť územia infraštruktúrou (dopravná, environmentálna), zameranie sa na zistenie stavu neobývanosti domov, ich stavebnotechnický stav, vekovú štruktúru domov a bytov, identifikuje rekreačné, ubytovacie a stravovacie zariadenia, poľnohospodárske a výrobné objekty, rekreačné areály a areály poskytujúce zázemie pre diverzifikáciu činností na vidieku s dôrazom na cestovný ruch. (Popis stavu technickej,  komunikačnej a cestnej infraštruktúry. Pasporty voľných budov, ich stav, vlastníctvo a plány s budúcim využitím);

Infraštruktúra a vybavenosť domácností

Merítkom životnej úrovne a kvality bývania je aj vybavenie bytov technickou infraštruktúrou. Súhrnný prehľad za riešené územie je uvedený  tabuľke č. 2.5.3  - Vybavenie obývaných bytov technickou infraštruktúrou. Podrobný prehľad o jednotlivých obciach sa nachádza v archíve žiadateľa.
Tabuľka č. 2.5.3 - Vybavenie obývaných bytov technickou infraštruktúrou

	Vybavenie bytov
	Počet
	%

	Bytov spolu
	8 649
	100

	S plynom
	4 076
	47,0

	S vodovodom
	7 382
	85,4

	S kanalizačnou prípojkou
	1 398
	16,2

	Septikom alebo domácou ČOV
	5 675
	65,6

	Splachovacím záchodom
	5 844
	67,6

	Kúpeľňou
	6 957
	80,4


Zdroj: SODB 2001

Vybavenosť bytov technickou infraštruktúrou je na najvyššej úrovni v meste Želiezovce a v obciach Tekovské Lužany a  Kuraľany. Naopak, najslabšia vybavenosť je v obciach Šalov, Sikenica, Kukučínov. Z celkového počtu 21 je obcí je 13 obcí plynofikovaných a na plynové vykurovanie je napojených iba 47 % obývaných bytov. Spôsob vykurovania domácností úzko súvisí s kvalitou životného prostredia v riešenom území .

V danom území je riešené vykurovanie ústredným diaľkovým kúrením len v obciach  Tekovské Lužany (27 domácností), Želiezovce (899 domácností) a vo veľmi malej miere v obciach Farná (1 domácnosť), Turá (1 domácnosť), Hronovce (10 domácností) a Pohronský Ruskov (7 domácností). Celkovo to predstavuje 10,9 % z celkového počtu vykurovaných domácností.  Najrozšírenejším je ústredné kúrenie lokálne,  na ktoré je napojených   39,9 % trvale obývaných bytov v území. Pri tomto spôsobe vykurovania prevažuje vykurovanie plynom (25,8 %) a  pevným palivom (12,9 %). Tieto údaje však už v súčasnosti nebudú pravdivé, nakoľko so zvyšovaním ceny plynu domácnosti prechádzajú podľa technických možností na späť pevné palivo. Etážové kúrenie má 931 bytov, čo je 10,8 % z celkového počtu domácností. Ešte stále je častým spôsobom vykurovanie kachľami (2 699 domácností). Vybavenosť domácností vodovodom a kúpeľňou je nad 80 %, čo je síce najlepší ukazovateľ medzi sledovanými údajmi, ale aj tak je pod celoslovenským priemerom.  V ostatných ukazovateľoch je riešené územie ešte v horších číslach. Najhoršie ukazovatele dosahuje územie v napojenosti na verejnú kanalizáciu a ČOV, ktorá je vybudovaná komplexne iba v meste Želiezovce. S tým súvisí aj slabé vybavenie domácností splachovacím záchodom. 

Celkový charakter životnej úrovne obyvateľstva sa prejavuje rastom hmotnej spotreby obyvateľstva a jej kvality. Konkrétnym prejavom toho je vysoká vybavenosť domácností predmetmi dlhodobej spotreby. V riešenom území až 6 877 bytov malo farebný televízor k 26.5.2001, čo znamená 79,51%-ný podiel na celkovom bytovom fonde (celoštátny priemer bol 74,83%). Vybavenosť domácností samostatnou chladničkou je na úrovni 67,48 % (spolu 5 836 domácností), čo bolo viac ako celoštátny priemer (52,57%). Automatickú práčku vlastní však iba 36,42 domácností, zatiaľ čo celoštátny priemer je 53,89 %. Vybavenosť bytov s telefónnou linkou od ST bola na úrovni 59,51% (celoslovenský priemer bol 61,91 %). Úroveň vybavenia domácností osobným automobilom bola 35,81, čo bolo  mierne viac ako je celoštátny priemer, ktorý   mal hodnotu 34,54 %.

Najslabšie sú ukazovatele vybavenosti rekreačnou chatou – 4,17 % z domácností, čo však vzhľadom na charakter vidieckosti územia je pochopiteľné. Vybavenosť osobným počítačom je iba 7,50 %  (celoslovenský priemer je 9,68 %) a osobným počítačom s pripojením na internet dokonca len 1,97 % (celoslovenský priemer je 2,88 %). V rámci realizácie úspešného projektu internetizácie časti regiónu  (z Operačného programu Základná infraštruktúra, Priorita Lokálna infraštruktúra, Opatrenie Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor) sa podarilo zvýšiť dostupnosť internetu občanov mikroregiónu  pomocou verejných internetových centier umiestnených v jednotlivých obciach, väčšinou v budovách obecných úradov. 
V rámci  zberu primárnych údajov bol urobený podrobný prieskum vybavenosti všetkých obcí technickou infraštruktúrou. Skúmala sa dĺžka cestnej siete, železničnej  siete, plynofikácie, kanalizácie a ČOV, vodovodu, existencia vodného zdroja, zber TKO, spôsob vykurovania, elektrické vedenia, napojenie na regionálne a medzinárodné trasy, vybavenie telefónnym signálom, rozhlasom a káblovou TV. Získanie týchto údajov nebolo problematické. Zistené údaje korešpondujú s údajmi uvedenými v časti Infraštruktúra a vybavenosť domácností. Prehľad o vybavenosti jednotlivých obcí technickou infraštruktúrou je uvedený v archíve žiadateľa.
· majetok obcí a investičné aktivity obcí v posledných 5 rokoch, plánované investičné aktivity.

Majetok obcí

V rámci  zberu primárnych údajov bol zisťovaný majetok obcí, a to v nadobúdacej hodnote a poslednej účtovnej hodnote. Zo získaných údajov z obcí bola posledná účtovná hodnota majetku spolu 144 080 045 Sk. Majetok obcí väčšinou tvoria budova obecného úradu, kultúrny dom, požiarna zbrojnica, zdravotné stredisko, základná a materská škola, dom smútku, objekty rôznych služieb, dedinské múzeá, prípadne poľnohospodárska pôda. Získané údaje za jednotlivé obce sú sústredené v archíve žiadateľa.

Hodnota majetku obce spolu s vyhodnotením investičnej činnosti obce má priblížiť hodnotu nehnuteľného majetku a jeho približnú súčasnú trhovú hodnotu majetku. Tieto údaje sú ešte doplnené o zoznam voľných hospodárskych budov v území a prehľad o nich. Boli skúmané najmä budovy, ktoré stratili svoje pôvodné využitie a  predstavujú mŕtvy kapitál, ktorý je však potenciálom pre rozvoj iných podnikateľských aktivít či už obce alebo iných investorov. V rámci tohto prieskumu sa sledovali aj budúce plánované aktivity obcí v oblasti investičnej činnosti. Údaje o plánovaných investičných aktivitách sú významným zdrojom údajov  pre tvorbu návrhovej časti integrovanej stratégie, preto je dôležité dať dôraz aj na kvalitatívnu stránku prípravy týchto aktivít (územnoplánovacia pripravenosť, platná stavebná dokumentácia, vydané stavebné povolenie, vysporiadané vlastnícke vzťahy a i.). Získané údaje za jednotlivé obce aj celé územie sú sústredené v archíve žiadateľa.

2.6 Popis ekonomických zdrojov 

· Popíšte, rozdiely v sektoroch a odvetviach v rámci územia – geografické rozmiestnenie odvetví, nezamestnanosti, prípadných sociálnych problémov, ako aj širšie ekonomické prepojenie mimo územia verejno-súkromného partnerstva (MAS) – výskyt veľkých zamestnávateľov v blízkosti územia a pod. Základná charakteristika územia. 
Štruktúra podnikateľskej sféry

Z aktuálnych štatistických údajov (ŠÚ SR Nitra, k 31.12.2005) bola zostavená  odvetvová štruktúra  hospodárskych subjektov (právnických osôb) v riešenom území.  K 31.2.2005  bolo v riešenom území evidovaných 162 právnických osôb (88,96 % z celkového počtu) a 1 306 fyzických osôb (11,04 % z celkového počtu). Z analyzovaných údajov je zrejmé, že najviac podnikateľských subjektov je v odvetví  obchod,  hotely, doprava, peňažníctvo, školstvo a zdravotníctvo (OKEČ 50-95), celkom je to 35 % všetkých hospodárskych subjektov. Za ním nasleduje obchod, hotely, doprava, pošta a telekomunikácie s podielom 21,0 % (OKEČ 50-64). Na treťom mieste je s podielom 12,3 % odvetvie ťažba nerastných surovín, priemysel, výroba plynu a elektriny (OKEČ 10-41). Za nimi nasleduje  stavebníctvo s podielom 9,5 % (OKEČ 45) a verejná správa, obrana, školstvo a zdravotnícke služby s podielom 9 % z celkového počtu subjektov (OKEČ 75-95). O niečo nižší podiel má odvetvie  poľnohospodárstva, lesníctva, poľovníctva  a súvisiacich služieb, celkom je to 8,3 % (OKEČ 01, 02 a 05). Najmenší podiel má odvetvie finančníctva, nehnuteľnosti, obchodu, výskumu a vývoja – iba 5 % (OKEČ 65-74). Vôbec v riešenom území nepôsobia subjekty v exteritoriálnych  organizáciách a združeniach (OKEČ 99). Tieto údaje sú znázornené v grafe č. 2.6.1 – Odvetvová štruktúra ekonomiky.

Graf č. 2.6.1 – Odvetvová štruktúra ekonomiky (právnické osoby)
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007
· Popíšte, situáciu v podnikateľskej sfére podľa sektorov, odvetví – počet aj schopnosť tvoriť zamestnanosť, rozdelená na PO a FO a podľa veľkosti v súlade s legislatívou EÚ (mikropodniky, malé, stredné a veľké podniky), schopnosť investovať, expandovať a diverzifikovať.

V rámci podnikania fyzických osôb (FO) je štruktúra v riešenom území nasledovná: až 84,7 % z celkového počtu podnikajúcich fyzických osôb nezapísaných v Obchodnom registri tvoria živnostníci. Súkromne hospodáriaco roľníci predstavujú  11,4 % z celkového počtu FO a slobodné povolania vykonáva 3,9 % týchto osôb. Prehľadné vyjadrenie poskytuje graf č. 2.6.2 - Štruktúra ekonomiky.
Graf č. 2.6.2 – Štruktúra ekonomiky  - fyzické osoby
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Zdroj: ŠÚ SR Nitra, 2007

Údaje z miestnych zdrojov a ich porovnanie s registrovými a štatistickými údajmi

Údaje o štruktúre podnikateľskej sféry, ktoré boli získané z centrálneho zdroja (Obchodný register a Živnostenský register na internete) sme porovnali s aktuálnymi údajmi priamo v riešenom území (zdroj: obecné úrady) a s údajmi SODB 2001. Pri porovnaní týchto údajov je zrejmé, že jednotlivé databázy sa výrazne odlišujú, čo je spôsobené jednak časovým posunom v zisťovaní, ale aj tým, že obecné úrady nemajú kompletné informácie o podnikateľských aktivitách v svojom území a na druhej strane v oficiálnych registroch na internete figurujú aj firmy, ktoré už ukončili svoju činnosť, prípadne sú v likvidácii. Preto boli údaje prvotne poskytnuté obecnými úradmi  konfrontované s registrovými údajmi  a do tabuľky boli zanesené tieto údaje.

Tabuľka č. 2.6.1 –  Porovnanie údajov o podnikateľských subjektoch 

	Zdroj údajov
	PO - počet
	PO - % z celku
	FO - počet
	FO - % z celku
	celkom

	ŠÚ SR Nitra, 2005
	162
	11,04
	1 306
	88,96
	1 468

	Obecné úrady, 2007
	198
	29,8
	466
	70,2
	664

	www.zrsr.sk
www.orsr.sk
	308
	22,25
	1 076
	77,75
	1 384


Zdroj: obecné úrady 2007, SODB 2001, Obchodný a Živnostenský register 2007

V tabuľke č. 2.6.2 – Štruktúra ekonomiky podľa aktuálnych údajov sú  spracované údaje o podnikoch v riešenom území v členení  podľa veľkosti podnikov a podľa právnej formy (právnické a fyzické osoby) a podľa jednotlivých sektorov. Pre toto porovnanie boli použité údaje overené prieskumom v obciach.

Tabuľka č. 2.6.2 - Štruktúra ekonomiky podľa aktuálnych údajov obcí

	Podniky
	Mikropodniky


	Malé podniky
	Stredné podniky
	Veľké podniky
	Spolu

	
	FO
	PO
	FO
	PO
	FO
	PO
	FO
	PO
	

	PS
	Poľnohospod
	77 *
	13
	
	12
	
	11
	
	
	113

	
	Lesníctvo
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3

	
	Ťažba NS
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Spolu
	77
	16
	
	12
	
	11
	
	
	116

	SS
	Potravinárstvo
	16
	13
	2
	1
	
	5
	
	1
	38

	
	Textilný
	6
	2
	2
	
	
	1
	
	
	11

	
	Drevosprac.
	8
	4
	2
	2
	
	1
	
	
	17

	
	Stavebníctvo
	29
	23
	2
	3
	
	1
	
	
	58

	Spolu
	59
	42
	8
	6
	
	7
	
	
	122

	TS
	Obchod
	134
	68
	3
	4
	
	2
	
	8
	219

	
	Služby
	144
	26
	14
	13
	
	7
	
	3
	207

	Spolu
	278
	94
	17
	17
	
	9
	
	11
	426

	Spolu celkom
	414
	152
	25
	35
	
	27
	
	11
	664

	Právnické osoby celkom
	225

	Fyzické osoby celkom
	439


Zdroj:  www.zrsr.sk, www.orsr.sk , obecné úrady, 2007

 Pozn. * - tu uvádzame počet SHR podľa údajov poskytnutých obcami

Podľa údajov obecných úradov v území  vykonáva podnikateľskú činnosť 664 subjektov v nasledovnom členení podľa veľkosti podniku a právnej formy:

Mikropodniky (1 – 9 zam.)

566 subjektov, z toho 414 FO a 152 PO

Malý podnik (10 – 25 zam.)

60 subjektov, z toho 25 FO a 35 PO


Stredný podnik (26 – 250 zam.)
27 subjektov, všetky PO

Veľký podnik (viac ako 250 zam.)
11 subjektov,  všetky ako PO

Z celkového počtu 664 podnikateľských sektorov tvoria mikropodniky 85,24 %, malé podniky 9,04 %, stredné podniky 4,07 % a veľké podniky iba 1,66 %. Grafické vyjadrenie rozdelenia podnikateľských subjektov podľa veľkosti podniku je v grafe č. 2.6.3 – Štruktúra ekonomiky podľa veľkosti podnikov.

Graf č. 2.6.3 – Štruktúra ekonomiky podľa veľkosti podnikov.
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Z celkového počtu 664 podnikov tvoria fyzické osoby 439 subjektov (66,11 % z celkového počtu), z nich je 77 evidovaných ako SHR, teda nie sú zapísané do živnostenského registra, čo predstavuje 11,60 % z celkového počtu a 362 je zapísaných v živnostenskom registri (54,52 %). Právnické osoby v počte 225 predstavujú 33,89 % z celkového počtu podnikateľských subjektov. Názorné  vyjadrenie sa nachádza v grafe č. 2.6.4 – Štruktúra ekonomiky podľa právnej subjektivity.

V riešenom území prevažuje právna forma podnikania ako fyzická osoba zapísaná v živnostenskom registri. Vzhľadom na poľnohospodársky charakter územia je zastúpenie súkromne hospodáriacich roľníkov, ktorí podnikajú ako fyzické osoby nezapísané v živnostenskom registri. Z hľadiska veľkosti podniku prevažujú mikropodniky . Stredné podniky tvoria väčšinou poľnohospodárske družstvá, u ktorých počet pracovníkov značne kolíše podľa sezóny. Veľké podniky zamestnávajúce nad 250 zamestnancov zastupujú napr. PM Zbrojníky, COOP JEDNOTA, Slovenská pošta, Mlyn Pohronský Ruskov.

Graf č. 2.6.4 – Štruktúra ekonomiky podľa právnej subjektivity 
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Podľa sektorovej štruktúry sú podnikateľské subjekty  v riešenom území zaradené do jednotlivých sektorov nasledovne:

Primárny
116 subjektov, čo je 17,47 % 

Sekundárny 
122 subjektov, čo je 18,37 %

Terciárny
426 subjektov, čo je 64,16 %

Graf č. 2.6.5 – Štruktúra ekonomiky podľa sektorov 
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Zdroj: obecné úrady, 2007

Podľa odvetvovej štruktúry podnikov v primárnom sektore dominuje poľnohospodárstvo (113 subjektov, čo je 16,97 % z celkového počtu podnikateľských subjektov a  97,41 % v primárnom sektore.). Miestne zdroje takmer vôbec neuvádzajú oblasť lesníctva a ťažby nerastných surovín, čo korešponduje aj s analytickými údajmi z oblasti prírodných zdrojov  - v území sa nevyskytujú nerastné suroviny a lesnatosť územia je veľmi nízka. V sekundárnom sektore je zastúpenie pestrejšie, pričom najvyšší podiel z celkového počtu 122 podnikateľských subjektov má stavebníctvo s počtom 58 subjektov, čo je 8,71 % z celkového počtu podnikateľských subjektov a 47,54 % v rámci sekundárneho sektoru. Potom nasleduje potravinárstvo (38 subjektov, 5,72 % z celkového počtu podnikateľských subjektov a 31,14 % v danom sektore). V terciárnom sektore spolu funguje 426 subjektov, pričom počet a podiel subjektov v odvetví a obchodu je vyrovnaný. Súhrnné porovnanie ekonomickej štruktúry podľa odvetví je znázornené v grafe č. 2.6.6 – Štruktúra ekonomiky podľa odvetví.

Graf č. 2.6.6 – Štruktúra ekonomiky podľa odvetví
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Zdroj: obecné úrady, 2007

· Popíšte najväčších podnikateľov a zamestnávateľov v území ale aj mimo neho v prípade, že majú významný podiel a zamestnanosti územia vrátane znalosti ich rozvojových zámerov.

Podľa údajov zo Štatistického úradu hodnota hrubého obratu za rok 2006 bola na úrovni okresu Levice vo výške 10 055 mil. Sk a hodnota pridanej hodnoty za rok 2006 bola 2 392 mil. Sk.  Ak by sme chceli dedukovať z týchto údajov  ekonomickú výkonnosť riešeného územia a budeme  vychádzať z údajov o počte podnikov, mohli by sme odhadnúť nasledovné hodnoty:

Hrubý obrat za rok 2006 v území OZ DRP: 732  mil. Sk, čo je v prepočte na 1 obyvateľa 27 719 Sk.

Pridaná hodnota v území za rok 2006 OZ DRP: 174 mil. Sk, čo je v prepočte na 1 obyvateľa 6 589 Sk.

Medzi významných zamestnávateľov v regióne sa zaradili družstvá a iné právne formy podnikateľských subjektov v poľnohospodárskej prvovýrobe a spracovateľskom priemysle, ako napr. PD Veľké Ludince, PD Pokrok Tekovské Lužany, Farma Kissová Želiezovce, Mlyn Pohronský Ruskov, PD Malé Ludince, PD Kukučínov, PD HRON Hronovce,  POĽNO s.r.o,. Zbrojníky,  PD Čaka, PM Zbrojníky, a.s.

Poľnohospodárstvo

Ekonomický potenciál riešeného územia je nižší ako priemer Slovenska  aj ako priemer za územie Nitrianskeho kraja a okresu Levice. Región patrí do kategórie priemyselno-poľnohospodárskych regiónov SR. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry rozhodujúce postavenie má poľnohospodárstvo, ktoré je ako odvetvie nenáročné na kvalifikačnú úroveň pracovnej sily. V transformačnom procese sa rozšírili uplatnené právne formy podnikania, uskutočnila sa transformácia vlastníctva družstiev a privatizácia štátnych majetkov. Novozaložené subjekty uprednostnili v podmienkach vysokej rizikovosti poľnohospodárskej výroby najmä právne formy s nižšou mierou osobnej zodpovednosti za záväzky podniku. Registrované fyzické osoby podnikajú zvyčajne v právnej forme samostatne hospodáriaci roľník.
Rastlinná produkcia je výrazne ovplyvňovaná produkčným potenciálom pôd, pretože región patrí do vysokoprodukčnej poľnohospodárskej oblasti Slovenska, dobré prírodné a klimatické podmienky územia vytvorili predpoklady pre pestovanie takmer všetkých poľnohospodárskych plodín. Rastlinná výroba regiónu sa prevažne zameriava na výrobu obilnín (pšenica ozimná a jarná, sladovnícky jačmeň, kukurica na siláž a krmivo), ktoré zaberajú plochu tradične viac ako 2/3 ornej pôdy. Ďalšími významnými komoditami sú olejniny (repka olejná, slnečnica), cukrová repa a ďateliny. K významným plodinám regiónu, pestovaným aj na ornej pôde aj v záhradách, patria zeleniny (uhorky, paprika, paradajky a kapusta). K dôležitým hospodárskym plodinám riešeného územia patria aj zemiaky. Hektárové úrody poľnohospodárskych plodín v záujmovom území patria medzi najvyššie na Slovensku (napr. v dlhoročnom priemere hektárové úrody obilnín sú nad 5 t/ha). Svoje významné miesto má aj  pestovanie viniča a ovocinárstvo. Pre danú oblasť je špecifické pestovanie vínnej révy.  Za ostatné roky plochy viníc sa výrazne znížili v porovnaní s obdobím pred 10 rokmi (čo zapríčinili nižšie odbytové možnosti hrozna i samotného vína). Mnohí občania mikroregiónu vlastnia vinohrady s chalupou alebo pivnicou. Väčšina týchto občanov pestuje hrozno len pre vlastnú rodinu, nie na predaj. Pri pestovaní viniča hroznorodého najväčšie zastúpenie majú odrody Veltlín zelený, Silvánske zelené, Rizling rýnsky a vlašský, Svätovavrinecké a iné. Okrem týchto muštových odrôd sa pestujú i stolové (Muškát Ottonel, Irsay Oliver). V regióne má veľkú tradíciu včelárstvo, čoho hlavným produktom je med (v záujmovom území sa med produkuje z kvetu repky olejnej, agáta, slnečnice). Okrem toho sa produkuje vosk, medovina, propolis a materská kašička.
Živočíšna výroba je už od roku 1989 charakteristická značnou redukciou produkčnej i reprodukčnej základne s poklesom všetkých parametrov úžitkovosti. So znižovaním stavu hospodárskych zvierat a obmedzovaním výroby úzko súvisí aj využitie bývalých poľnohospodárskych stredísk,  ktoré sú  v mnohých prípadoch opustené  a tvoria v území na jednej strane negatívny prvok, keď svojim schátralým stavom negatívne vplývajú na krajinný obraz. Na druhej strane však tieto areály môžu byť využité ako budúce lokálne priemyselné parky. Podmienkou je však majetkovo-právne vysporiadanie.  Nosným programom živočíšnej výroby regiónu je chov ošípaných a hovädzieho dobytka. V živočíšnej výrobe dominantné postavenie majú transformované družstvá. Najvýznamnejším takýmto agropodnikom mikroregiónu je predovšetkým PD Pokrok v Tekovských Lužanoch.

Priemysel

Rozvoj priemyslu v širšom regióne (v okrese Levice) je v podstate spojený s realizáciou programu industrializácie zo 60-tych rokov, ktorého cieľom bolo vybudovanie priemyselnej základne v dovtedy ekonomicky slabo rozvinutých a prevažne poľnohospodársky orientovaných oblastiach. Okrem spoločensko-politických faktorov sa v lokalizácii priemyslu v danom regióne uplatnili aj ďalšie faktory, a to hlavne dostatok pracovnej sily a čiastočne ekonomicko-geografická poloha. Priemysel v samotnom riešenom území zastupuje predovšetkým potravinárstvo. Najviac podnikov tohto odvetvia má sídlo v obci Tekovské Lužany. Podniky potravinárskeho priemyslu sa zameriavajú na výrobu pekárenských výrobkov, na spracovávanie produktov živočíšnej výroby. V regióne by bolo potrebné zriadiť sušiarne, mraziarne, baliarne alebo konzervárne pre ovocie a zeleninu v rámci využitia miestnych špecialít na výrobu zaujímavých výrobkov chýbajúcich na trhu. Z ostatných priemyselných odvetví regiónu významné je drevospracujúci priemysel, hlavne v obciach Farná, Tekovské Lužany a Veľké Ludince. V obci Veľké Ludince zastúpený je aj farmaceutický priemysel, jedna firma (Herb-Pharma s.r.o.) sa zaoberá výrobou základných látok pre výrobu farmaceutických výrobkov a výrobou kozmetiky. V regióne je ešte lokalizovaná aj výroba úžitkovej a ozdobnej keramiky, výroba autodoplnkov.

Osobitné postavenie má ekonomická základňa v meste Želiezovce. Nie sú tu síce prítomné kapitálovo silné činitele hospodárskeho života, ale množstvo miestnych  malých a stredných podnikov v oblasti maloobchodu a služieb disponuje určitou kapitálovou silou z hľadiska možného hospodárskeho vývoja. Zoznam podnikateľských subjektov pre jednotlivé obce riešeného územia sa nachádza v archíve žiadateľa.
· Popíšte, podnikateľské zázemie.

Podnikateľské zázemie v sledovanom území tvoria bankové inštitúcie, poradenské inštitúcie a združenia podnikateľov. Poradenské inštitúcie, ktoré sa špeciálne zaoberajú malým a stredným podnikaním priamo v sledovanom území nie sú etablované, chýbajú tu inštitúcie typu je napr. Centrum prvého kontaktu pre podnikateľov, Regionálna rozvojová agentúra, Slovenská obchodná a priemyselná komora, Regionálne poradenské a informačné centrum. 

Bankové a iné finančné služby

Všeobecná úverová banka, a.s. – exp. Želiezovce

Slovenská sporiteľňa, a.s. – exp. Želiezovce

Allianz slovenská poisťovňa – pobočka Želiezovce

Bankomat Slov. Sporiteľne – Želiezovce

Bankomat VÚB – Želiezovce

Poštová banka – na pobočkách slovenskej pošty v obciach a v meste Želiezovce

V regióne pôsobia aj samostatní makléri (agenti), ktorí uzatvárajú životné poistenie, dôchodkové sporenia.

Informačné, poradenské a konzultačné služby

Zdrojom potrebných informácií a služieb sú  regionálne rozvojové agentúry – RRA Komárno, RRA Šahy a RRA Nitra. Okrem nich poskytujú svoje služby Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora (SPPK), Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) a Agentúra na podporu vidieka so sídlom v Nitre (ARVI). Služby sprostredkovania zamestnania za úhradu poskytuje jedna agentúra v Želiezovciach. Problematike rozvoja vidieka sa venuje Nitriansky vidiecky parlament. Podrobný prehľad o informačných a poradenských službách v riešenom území sa nachádza podrobne  spracovaný v archíve žiadateľa.
· Popíšte, prieskum zdrojov cestovného ruchu – ak je to relevantné a ide o územie s existujúcim odvetvím, alebo preukazným potenciálom.

Riešené územie má reálny potenciál predovšetkým pre rozvoj vidieckej turistiky vrátane agroturistiky. Tieto aktivity sú bezprostredne späté s prírodou, krajinou a vidieckym prostredím, prispievajú k celkovému rozvoju mikroregiónu. Pre vidiecku turistiku  majú predpoklady takmer všetky obce, ale rozvoj vidieckeho turizmu značne závisí aj od iniciatívy orgánov obecných samospráv, miestnych podnikateľov a vlastných občanov. Najvýhodnejšie podmienky majú obce so špecifickými podmienkami, napr. pre vinárstvo (Plavé Vozokany, Čaka).

Na území mikroregiónu turisticky najhodnotnejšie sú nasledovné lokality: vinohrady s vinohradníckymi domčekmi (obyčajne sa nachádzajú vedľa obcí, niektoré majú už vyše 100 rokov), vodné nádrže, meandre rieky Hron, malé lesíky a v neposlednom rade pamiatky tradičnej ľudovej kultúry reprezentované ľudovými architektonickými pamiatkami. Ľudové tradície (zvyky, spevy a tance) sa udržiavajú najmä prostredníctvom činností folklórnych súborov.

V riešenom území sú aj predpoklady pre kulinársku turistiku - návštevníkov môže prilákať aj vychýrenou maďarskou a slovenskou kuchyňou. Kuchyňa mikroregiónu, ktorá je vzácnou zmesou tradícií a kultúr (ktoré sa na tomto území dlhodobo dotvárali), je oddávna založená na troch princípoch: vynikajúca kvalita surovín, generáciami k dokonalosti dopracované tradičné receptúry a dostatok času a poctivosti pri príprave jedál.

Mikroregión má skryté rezervy v oblasti kúpeľného cestovného ruchu, lebo v katastri Plavých Vozokán sa v hĺbke 980 m pod povrchom zeme nachádzajú silne mineralizované, alkalicko-slané vody, sodíkovo - karbonátového typu s teplotou 80 ºC, vhodné na rozvoj kúpeľníctva. Od vybudovania tohto kúpeľno-rekreačného areálu (účastníkmi projektu na strane slovenskej sú obce, podniky a podnikatelia, tvoriace Modrá lienka therm a.s.. Na strane druhej generálnym manažérom a konzultantom projektu je NEW MANAGEMENT Unternehmensberatung GmbH, Moore Stephens partner, Viedeň) sa očakáva zvýšenie záujmu turistov o tento región. 

V riešenom území majú veľkú tradíciu  aj hody, jarmoky, trhy, fašiangové slávnosti, vinobranie, dožinkové slávnosti – tieto každoročne organizované kultúrne podujatia tiež predstavujú zaujímavý turistický produkt. Z organizovaných podujatí mikroregiónu ešte treba spomenúť športové podujatia, ktoré tešia veľkej návštevnosti (predovšetkým futbalové zápasy sú populárne). V mikroregióne sú veľmi dobré podmienky pre cykloturistiku vzhľadom na nížinný terén a pomerne menšiu dopravnú frekvenciu na miestnych cestách. ÚPN VÚC Nitrianskeho kraja v budúcnosti ráta aj rozvojom hipoturistiky, ako aj rozvojom veľkoplošných športov (golf, športová streľba atď.) v regióne záujmového územia.

Súčasná úroveň navštevovanosti a aktívneho cestovného ruchu v riešenom území je zatiaľ veľmi nízka, cestovný ruch v súčasnosti zatiaľ nemá merateľný význam (na jeho území sa nenachádzajú žiadne zariadenia služieb cestovného ruchu, ako reštaurácie, ubytovne atď.), z hľadiska turistiky územie mikroregiónu je využívané veľmi málo.  V blízkej budúcnosti prvoradou úlohou pre rozvoj cestovného ruchu v mikroregióne bude zabezpečovať vysoko kvalitné služby cestovného ruchu (ubytovacie, stravovacie), ako aj rozvíjať kvalitnú propagáciu a marketingové aktivity produktov.
Podrobný popis potenciálu jednotlivých obcí je spracovaný v archíve žiadateľa a obsahuje zmapovanie existujúcich možností ako aj plánovaných možností ubytovania, stravovania, aktivít, zariadení, služieb a atrakcií. 

· Popíšte, zamestnanosť a nezamestnanosť – súčasná situácia a vývojové trendy v prepojení na vek a vzdelanie.

Zamestnanosť 

Z analýzy údajov SODB 2001 vyplýva, že najviac obyvateľov je zamestnaných v sektore poľnohospodárstva, lesníctva, poľovníctva  a súvisiacich služieb, celkom je to 20,1 % ekonomicky aktívnych obyvateľov. Hneď potom nasleduje s hodnotou 16,7 % skupina ekonomických aktivít bez udaného odvetvia. Priemyselná výroba zamestnáva  15,4 % ekonomicky aktívneho obyvateľstva a 14,3 % ekonomicky aktívnych obyvateľov zamestnáva sektor verejnej správy a obrany a  povinného sociálneho zabezpečenia. Veľkoobchod  maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru zamestnáva 7,6 %. V rozmedzí od 2,4 do 4,7 % sa zamestnávajú obyvatelia v sektore stavebníctvo, hotely a reštaurácie, nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, školstvo, zdravotníctvo a sociálna starostlivosť. 
Porovnaním týchto údajov za celé riešené územie a jednotlivé obce boli zaznamenané rozdiely, ktoré  vyplývajú z regionálneho rozloženia možností zamestnania a zo štruktúry trhu práce v jednotlivých obciach. Najvyššie zastúpenie  v sektore poľnohospodárstva je v obci Malé Ludince - o 22,1 % viac ako je priemer za riešené územie. V obci Sikenica je takmer 6-násobne je vyššia zamestnanosť v lesníctve oproti priemeru za riešené územie. V obci Zbrojníky je 2-násobná zamestnanosť v sektore priemyslu oproti priemeru za riešené územie. Až 5-násobne vyššia je zamestnanosť v zdravotníctve  a sociálnej starostlivosti v Hronovciach proti priemeru za riešené územie - z titulu existencie Psychiatrickej nemocnice. Aj v iných obciach sa vyskytujú podobné rozdiely, avšak nie vždy tieto sú v v korelácii so štruktúrou zamestnávateľov v obci a jej okolí. Prehľadne sú tieto údaje spracované v grafe  č. 2.6.7 - Odvetvia hospodárstva, v ktorých pracujú obyvatelia obce.

Graf č. 2.6.7  - Odvetvia hospodárstva, v ktorých pracujú obyvatelia obce
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Zdroj: SODB 2001

Vo verejných službách (sektor verejnej správy a obrany a  povinného sociálneho zabezpečenia, školstva, zdravotníctva, sociálnej starostlivosti a ostatné verejné a sociálne služby) pracovalo v r. 2001  celkom 3 279 obyvateľov. Presnejšie členenie je uvedené v tabuľke č. 2.6.3 – Zamestnanosť vo verejnom sektore.

Tabuľka č. 2.6.3 – Zamestnanosť vo verejnom sektore

	 Verejná správa a obrana, povinné sociálne
 zabezpečenie
	1 582

	 Školstvo
	622

	 Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
	752

	 Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
	323

	 Spolu 
	3 279


Zdroj: SODB 2001

Odchádzka za prácou bola podľa údajov SODB 2001 celkom 3 154 obyvateľov z celkového počtu 
12 764 ekonomicky aktívnych obyvateľov, z toho najviac v sektore priemyselnej výroby – 766 zamestnancov a potom v sektore  veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových  vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru – celkom 283  zamestnancov. 

Aktuálne údaje z Analýzy zamestnanosti a trhu práce za rok 2006 poskytol OÚ PSVaR v Leviciach. Medzi požiadavkami zo strany zamestnávateľov na UoZ sa  najčastejšie objavovali  prax, ovládanie PC, jazykové znalosti, vodičský preukaz. Výška ponúkanej mzdy bola uvádzaná ojedinele – v rozmedzí minimálnej mzdy po 10, 12, zriedkavo 15 tis. Sk. Voľné pracovné miesta (VPM) boli v prevažnej miere nahlasované v mikroregióne Levice, priemerne tvorili cca 70 – 80 % z celkového stavu. Mikroregióny Šahy a Želiezovce  vo väčšej miere využívali cezhraničnú spoluprácu. Zamestnávateľské subjekty so zahraničnou účasťou resp. subjekty so sídlom mimo SR nahlasovali VPM priamo na pracoviskách úradu a mali záujem o realizáciu výberových konaní alebo práce. Pozitívny obrat v tvorbe pracovných miest nastal v II. polroku 2006. Vyhľadaných a zamestnávateľmi nahlásených VPM bolo najviac v klasifikácii remeselníci a kvalifikovaní výrobcovia, spracovatelia, k nárastu došlo aj v profesiách obsluhy strojov a zariadení, pri prevádzkových zamestnancoch v službách. Nevytvárali sa VPM pre osoby bez pracovného zaradenia, v minimálnej miere boli vytvárané PM riadiacich pracovníkov, vedeckých a duševných pracovníkov či nižších administratívnych zamestnancov a robotníkov v poľnohospodárstve a lesníctve. 

Medzi najžiadanejšie profesie, vzhľadom k rozvíjajúcemu sa priemyselnému parku, patrili nástrojár, obrábač kovov, operátor CNC strojov, zámočník,  zvárač, teda profesie odboru strojárstva, ďalej formovač káblových zväzkov a tradičné profesie šička, stolár,  murár, čašník, kuchár atď. Platové podmienky v mikroregióne Levice zverejnilo necelých 31 % zamestnávateľov, z ktorých tretina smerovala k hranici minimálnej mzdy. Nadpolovičná časť zamestnávateľov  uvádzajúcich mzdu predstavovala hranicu minimálnej mzdy – do 12 tis. Sk, minimum bolo PM s uvedenou mzdou vo výške 12 – 15 tis. Sk. V mikroregióne Želiezovce uviedlo mzdové ohodnotenie necelých 68 % zamestnávateľov, pričom 80 % z nich preferovalo platové rozpätia, cca 20 % udávalo hodinovú sadzbu. Viac ako polovica zamestnávateľov zverejnila mzdu vo výške minima, takmer 23 % uviedlo plat do 10 tis. Sk. Pri hodinovej sadzbe vychádzali mzdy 18 – 20 tis. (max. aj 30 tis. Sk) a týkali sa strojárskych profesií a zváračov (ponuka PM na obnovu prevádzky SES v Želiezovciach). Z celkového pohľadu len 9 % všetkých zverejnených miezd zamestnávateľmi okresu predstavovalo výšku mzdy do 20 tis. Sk a priblížilo sa k priemernej mzde v rámci NH. Takmer 50 % všetkých zverejnených miezd bolo na hranici minimálnej mzdy. Požiadavky na trhu práce Levického regiónu sa vo veľkej miere orientujú na profesie zvárač argónom, strojný zámočník, zvárač operátor, rysovač/nožničiar, obrábač kovov, nástrojár, strojárenský robotník, skladový robotník. Uvedené profesie sa týkajú zamestnania  v SES a.s. Tlmače, ktoré sa presadili na trhoch v Južnej Amerike, svoje postavenie potvrdili aj na európskom trhu. Prevádzka v Želiezovciach bude zabezpečovať výrobu tlakových systémov parných kotlov. Uvedená komodita je rozhodujúcou súčasťou dodávateľského programu SES Tlmače. Záujem bol aj o stredoškolsky a vysokoškolsky vzdelaných zamestnancov v odbore technických odborov, predovšetkým strojárskeho zamerania. 

Nezamestnanosť

Najvýznamnejším ukazovateľom situácie na trhu práce je miera nezamestnanosti, ktorá je jedným zo základných kritérií pre klasifikovanie problémových regiónov. Sprievodným javom vysokej miery nezamestnanosti je sociálna a ekonomická ohrozenosť. Ekonomická recesia, likvidácia veľkých zamestnávateľov a nízka reštrukturalizácia ekonomickej základne vyvolala aj v riešenom území silný tlak na trh práce. Riešené územie ako aj samotný okres Levice patria medzi regióny SR s najväčšou mierou nezamestnanosti. Zo 79 okresov SR okres Levice 31.10.2007 mal 24. najvyššiu mieru evidovanej nezamestnanosti – 11,64 % (priemer SR bol 7,92 1%, priemer za Nitriansky kraj 7,27 %).

Pokles evidovanej nezamestnanosti od roku 2004 do konca roka 2007 za celé územie  je dokumentovaný v grafe č.2.6.8  – Vývoj počtu evidovanej nezamestnanosti v obciach a v grafe č. 2.6.9 – Vývoj počtu evidovanej nezamestnanosti v regióne. Za uvedené obdobie nastal pokles evidovanej nezamestnanosti v absolútnej hodnote o 262 osôb. Tento trend je približne rovnaký aj v jednotlivých obciach mikroregiónu.

Graf č. 2.6.8  – Stav v evidovanej nezamestnanosti v obciach 
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Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007

Graf č. 2.6.9 – Vývoj počtu evidovanej nezamestnanosti v regióne
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Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007

V máji 2007 bolo v evidencii ÚPSVaR Levice  celkom 2 296 občanov s bydliskom v riešenom území. Najväčšiu skupinu tvorili UoZ so základným vzdelaním – až 46 %, celkom  1 086 uchádzačov a vyučení UoZ – až 29 %, celkom 704 uchádzačov. Pomerne vysoký je počet UoZ s vysokoškolským vzdelaním – až 4 %, celkom 33 uchádzačov, čo je odrazom slabej ponuky kvalifikovanej práce v regióne. Z celkového počtu UoZ tvoria najväčšiu časť uchádzači evidovaní viac ako 24 mesiacov, a to až 51 %. Tieto údaje sú znázornené v nasledujúcich grafoch.
Graf č. 2.6.10  – Nezamestnanosť v regióne podľa dosiahnutého stupňa vzdelania
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Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007

Grafické zobrazenie sledovaných vekových kategórií v štruktúre UoZ  ukazuje, že najvyšší počet nezamestnaných sa nachádza vo vekových skupinách od 40 do 54 rokov rokov,  celkom 1 072, čo predstavuje 44,12 % z celkového počtu UoZ. Potom nasleduje kategória  30-34 rokov, kde je 320 UoZ, čo predstavuje 13,17 % z celkového počtu UoZ.  Zaujímavý je nízky počet UoZ vo vekovej skupine od 55 do 60 rokov – 215 nezamestnaných, čo je 8,85 % z celkového počtu UoZ.

Graf č.2.6.11 – Nezamestnanosť podľa vekových kategórií
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Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007

Údaje o štruktúre uchádzačov o zamestnanie podľa dĺžky evidencie sledujú celoslovenské trendy. Najviac UoZ sa nachádza v skupine dlhodobo nezamestnaných  nad 24 mesiacov, čo je skupina nezamestnaných, ktorá sa veľmi ťažko zamestnáva. V riešenom území je to 1 245 UoZ, čo predstavuje 51,23 % z celkového počtu UOZ – teda viac ako polovicu. Najmenej  UoZ sa nachádza v skupine s dĺžkou trvania nezamestnanosti od 10 do 12 mesiacov – 100 nezamestnaných, čo predstavuje 4,11 % z celkového počtu UoZ. 
Graf č. 2.6.12 - Podiel dĺžky nezamestnanosti na celkovej miere nezamestnanosti
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Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007

Graf č. 2.6.13 - Podiel jednotlivých obcí na nezamestnanosti v regióne dokumentuje podiel jednotlivých obcí riešeného územia na celkovom počte nezamestnaných UoZ. Najväčší podiel má mesto Želiezovce, a to až 20,4 % z celkového počtu UoZ. Z ďalších  obcí sa vyššou mierou podieľajú obce Šarovce – 13,1 %, Tekovské Lužany – 11,6 % a Veľké Ludince – 6,1 %. Najmenší podiel majú malé obce  Turá – 1,6 % a Malé Ludince 0,8 %.

Graf č. 2.6.13  - Podiel jednotlivých obcí na nezamestnanosti v regióne (05/2007)
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 Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007  

Podiel žien na celkovej nezamestnanosti v riešenom území v roku 2006 bol priemerne 51,5 %. Rozdielne údaje boli zaznamenané v niektorých obciach. Výrazne vyšší podiel nezamestnaných žien bol v obci Kukučínov – 61,5 % a Sikenica – 59,4 %. Naopak, menší bol podiel žien na celkovej nezamestnanosti v obci  Kuraľany – 42,% a malé Ludince – 42,9 %. Tieto údaje sú usporiadané v tabuľke č. 2.6.4 - Podiel žien na celkovej nezamestnanosti v obciach, ktorá sa nachádza na nasledujúcej strane.
Tabuľka č. 2.6.4  – Podiel žien na celkovej nezamestnanosti v obciach

	Územie
	Spolu evidovaní nezamestnaní
	z toho ženy
	%

	Čaka
	55
	28
	50,9

	Farná
	125
	69
	55,2

	Hontianska Vrbica
	54
	27
	50,0

	Hronovce
	136
	76
	55,9

	Kukučínov
	65
	40
	61,5

	Kuraľany
	40
	17
	42,5

	Keť
	54
	29
	53,7

	Málaš
	74
	39
	52,7

	Malé Ludince
	21
	9
	42,9

	Nýrovce
	73
	40
	54,8

	Plavé Vozokany
	90
	46
	51,1

	Pohronský Ruskov
	104
	54
	51,9

	Sikenica
	96
	57
	59,4

	Šalov
	87
	38
	43,7

	Šarovce
	327
	156
	47,7

	Tekovské Lužany
	295
	152
	51,5

	Turá
	39
	18
	46,2

	Veľké Ludince
	158
	76
	48,1

	Zbrojníky
	35
	18
	51,4

	Želiezovce
	515
	287
	55,7

	Čata
	149
	83
	55,7


Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2007  

· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.1 Socio - ekonomická charakteristika (uveďte aj zdroj čerpania informácií).
Viď Príloha č. 1 ISRÚ.  

Poznámka:

Zdrojom pre uvedené informácie boli údaje poskytnuté Štatistickým úradom SR – pracoviskom Nitra,  ÚPSVaR Levice a  obecnými úradmi. Údaje uvedené v týchto tabuľkách sú aktuálne k mesiacu december 2008, preto sa môžu odlišovať od údajov, ktoré sú uvádzané v audite územia (analytická časť), ktorý bol spracovaný skôr (september 2007 – december 2007, aktualizovaný priebežne v r. 2008).

kapitola 3: analýzy

3.1 SWOT analýza

· Vypracujte tabuľku SWOT analýzy.
	Silné stránky
	Slabé stránky

	Ekonomika

· vinohrady a dobré víno

· ovocné sady

· železničná trať Levice-Želiezovce, Čata - Šahy, Levice –Štúrovo ako komunikačné osi

· kvalitná orná vysokoprodukčná pôda


Životné prostredie

· krásna príroda

· typická krajina

· rieka Hron  ako významná os regiónu

· historické krajinárske parky 

· chránené územia

Spoločnosť

· aktívni ľudia, ktorým záleží na regióne


· rozmanité historické a kultúrne pamiatky (potenciál)


· osobnosti - rodáci


· živý a rozvíjaný folklór


· pripravené projekty a stavebné povolenia


	Ekonomika

· málo vhodných  pracovných príležitostí


· absencia technickej infraštruktúry

· stav kultúrnych pamiatok je nevyhovujúci

· nepripravenosť obcí na rozvoj bývania a investícií

· pretrváva dlhodobá nezamestnanosť 

· potenciál vínnych ciest je zatiaľ minimálne využívaný 

· neexistuje spoločná propagácia v oblasti cestovného ruchu

· problémy s cyklotrasami v území – súbeh s riekou a trasou železnice, problém napojenia miestnych cyklotrás

Životné prostredie

· kvalita ciest je nevyhovujúca

· preťažená premávka na ceste I/75, I/76

· znečistenie intravilánu aj extravilánu - čierne skládky

· pretrváva nízka informovanosť o všeobecnom stave životného prostredia s dôrazom aj  na dopady JE Mochovce

· pretrváva minimálna vybavenosť ČOV a kanalizáciou a malé obce nemajú šancu riešiť tak veľké investície

Spoločnosť
· chýba nemocnica


· odchod vzdelaných ľudí z regiónu


· vandalizmus


· existuje skupina tých, ktorí sú v súčasných podmienkach „nezamestnateľní“ z vlastnej vôle

· narastajúce problémy v skupine rómskej menšiny (prisťahovalci)

· rozvoj cezhraničnej spolupráce je obmedzený vzdialenosťou od hranice s Maďarskom 40-60 km), nedá sa stavať na klasickej cezhraničnej spolupráci



	Príležitosti
	Ohrozenia

	Ekonomika

· eurofondy, štátne dotácie a iné mimorozpočtové zdroje

· tvorba pridanej hodnoty v regióne

· investície s pridanou hodnotou

· potenciál územia pre cestovný ruch


· vyjasnenie vlastníckych vzťahov


· pozemkové úpravy


· renovácia historického dedičstva


· spracovaný zámer na zdroj bioplynu a výrobu peliet z rýchlorastúcich drevín

· agroturistika (miestny potenciál)

· obnova neobývaných domov

· rozvoj silných zamestnávateľov


Životné prostredie

· vyriešenie sektoru odpadového hospodárstva naplnením existujúcej dohody
· pripravovaný projekt INTERREG IV B (Pesecká Leanka – miestny produkt)

Spoločnosť

· rozvoj sociálnych služieb vzhľadom na starnutie regiónu a demografické trendy

· pozitívna zmena postojov ľudí


· rozvoj informatizácie  (šírenie informácií a schopnosť využiť ich)

· je vypracovaná marketingová stratégia (ARVI Nitra) mikroregiónu – aktuálny potenciál pre stratégiu LEADER a konkrétny projekt

· dopracovanie stratégie LEADER a získanie zdrojov na jej realizáciu

· AESCULAP – CK, Hronovce


	Vnútorné 

· pokračujúci odchod ľudí z regiónu 


· nepripravenosť územia na príchod investorov nedokonalá legislatíva ohrozuje rozvoj podnikania 

· nevysporiadané majetko-právne vzťahy k pozemkom aj budovám brzdia  rozvoj investícií vrátane rozvoja bývania 

· pokračujúci trend starnutia populácie

· vykupovanie kvalitnej ornej pôdy zahraničnými osobami

· termálny prameň v obci Plavé Vozokany – nemožnosť obce ovplyvniť realizáciu a minimálne zapojenie miestnej samosprávy

· neefektívne riešenie rómskej problematiky

· neobývané domy, ktoré sa stávajú bydliskom sociálne neprispôsobivých občanov, obce nemajú možnosti zákonným opatrením sa chrániť 

· narastajúci vandalizmus a kriminalita s nárastom % neprispôsobivých obyvateľov, čo je brzda rozvoja iných aktivít v obci (cestovný ruch, bývanie podnikanie)

· chýba dostatok finančných zdrojov pre riešenie problémov, ktorí sa dajú odstrániť na lokálnej úrovni

· Potenciál dlhodobo  ostáva len potenciálom, nevyužíva sa dostatočne  a je ohrozený postupným zánikom fyzických (stavby, parky) ale aj kultúrnych hodnôt (vymierajú nositelia tradícií)

Vonkajšie

· politické rozhodovania na úkor odborných

· rozširovanie ochranného pásma JE Mochovce


· rozdelenie zdrojov v neprospech vidieka (obce x  mestá, integrovaný rozvoj vidieka x klasické poľnohospodárstvo)

· reforma verejnej správy ohrozujúca malé obce


· nová EÚ legislatíva ohrozujúca veľké poľnohospodárske subjekty 

· Neexistuje vhodná  a systematická podpora „zhora“ pre aktivity „zdola“

· Pretrvávajúca korupcia a netransparentnosť pri rozdeľovaní podpory na všetkých úrovniach (dotácie, granty, eurofondy)

· Neexistuje prepojenie požiadaviek na lokálnej úrovni a s účinnou podporou na regionálnej úrovni (VÚC)


· Uveďte použité postupy pri príprave SWOT analýzy, metódy stanovenia jednotlivých zdrojov SWOT analýzy, informačné zdroje a celkový dopad SWOT analýzy pre územie verejno-súkromného partnerstva (MAS) – prepojenie SWOT analýzy na os 4 PRV.

SWOT  analýza je  jeden z najužitočnejších nástrojov plánovania, ktorý pomáha ujasniť si súčasnú situáciu a zhodnotiť potenciál. Má dve časti – analýza silných a slabých stránok a analýza príležitostí a ohrození:

· Analýza silných a slabých stránok monitoruje súčasný stav územia na základe auditu zdrojov. Ohodnocuje to, čo je v oblasti dostupné, či už negatívne alebo pozitívne. Zároveň berie na zreteľ fakt, že to čo je negatívne v súčasnosti nemusí byť negatívom aj v budúcnosti a naopak. Táto analýza načrtáva obraz súčasnej situácie. 

· Analýza príležitostí a možných ohrození sa koncentruje na rozvoj územia z pohľadu budúcnosti a hľadá možnosti. Ide o dynamický obraz súčasnej situácie. Ide o tvorbu rozhodnutí o tom, čo zo súčasného stavu predstavuje rozvojovú príležitosť z pohľadu budúcnosti, na čom možno stavať a ktoré riziká treba zobrať do úvahy. 

SWOT analýza bola podľa použitej metodiky rozčlenená pre časť silné stránky, slabé stránky a príležitosti na tri oblasti: ekonomika, životné prostredie a spoločnosť. Časť ohrození  sa delí na vnútorné a vonkajšie. Výsledkom dotvorenia a odsúhlasenia finálnej verzie SWOT analýzy je zhodnotenie  stavu územia očami ľudí. Pritom silné stránky a slabé stránky predstavujú  statický pohľad a  príležitosti a ohrozenia zasa dynamický pohľad na územie a jeho charakteristiky.

Harmonogram pracovných stretnutí pre spracovanie SWOT analýzy:

20.09.2007
Želiezovce


vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

14.11.2007 Želiezovce


vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

15.11.2007 Plavé Vozokany

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

20.11.2007 Veľké Ludince

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

22.11.2007 Hontianska Vrbica

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

29.11.2007 Želiezovce


spoločná vízia, SWOT, problémová analýza

V roku 2007 po spracovaní auditu sa konali spoločné stretnutia na úrovni miniregiónov Cieľom stretnutí bolo zadefinovanie východísk pre spoločnú víziu územia budúcej miestnej akčnej skupiny (MAS) a vypracovanie spoločnej SWOT analýzy. Vzhľadom na spoločnú účasť viacerých obcí sa stretnutie zameralo na spoločný postoj miniregiónov ako medzičlánku medzi úrovňou jednotlivých obcí a územia celej budúcej MAS. Počas týchto stretnutí  s predstaviteľmi obcí, podnikateľov, neziskových organizácií a občanov prebehla diskusia o pozitívach, negatívach a o príležitostiach rozvoja pre územie. Na základe týchto stretnutí bola expertným spôsobom vytvorená kostra spoločnej SWOT analýzy pre celé územie, ktorá bola následne v plénu pracovnej skupiny schválená. V závere roka na spoločnom stretnutí celého verejno-súkromného partnerstva bola vypracovaná problémová analýza, ktorá  má za cieľ identifikovať kľúčové problémy územia, ktoré sú základom pre rozvojové priority. Pri ich definovaní sa vychádzalo  z auditu zdrojov a zo SWOT analýzy. Rozvojové strategické priority reflektujú kľúčové problémy a predstavujú oblasti intervencie, v ktorých sa budú koncentrovať plánované financie, personálne a materiálne zdroje. 
· Popíšte ako bola verejnosť (občania, profesné a záujmové združenia a zástupcovia jednotlivých sektorov) zapojení do procesu tvorby SWOT analýzy (ankety, dotazníky, informačné kampane, iné spoločenské aktivity), vrátane popisu účasti občanov v procese. 
Do procesu tvorby SWOT analýzy bola zapojená široká verejnosť. Okrem členov VSP  (súkromný, verejný, neziskový sektor) boli zapojení aj občania regiónu, ktorí boli oslovení  formou anketového prieskumu, ktorý prebiehal v celom území a v rámci ktorej bola oslovená každá domácnosť. Priemerná návratnosť ankiet bola 23%. Výstupy z ankety boli využité expertmi pri spracovaní SWOT analýzy spoločne s výstupmi pracovných stretnutí, ktoré sa konali v jednotlivých mini-regiónoch. Účasť obyvateľov regiónu bola spočiatku na stretnutiach vysoká, postupne sa však vykryštalizovala určitá skupina zakladajúcich členov verejno–súkromného partnerstva, ktorá sa aktívne podieľala na príprave ISRÚ.  Pri spracovaní  SWOT analýzy boli využívané postupy a metódy interaktívneho plánovania, ktoré  sú vyznačujú aktívnym zapojením verejnosti.

Informovanosť o stretnutiach bola v obciach zabezpečená prostredníctvom pozvánok a prostredníctvom verejnej informácie v miestnom rozhlase v  každej obci všetkých troch  mikroregiónov.  Ďalšími kanálmi, ktorými sa pozývali hlavne zástupcovia súkromného  sektora bolo osobné pozvanie od starostov obcí. V priebehu spracovania ISRÚ bola na stránke www.tekovskeluzany,sk zriadená sekcia venovaná príprave na Leader a na tomto mieste boli sústredené všetky dokumenty a aktuálne informácie. Do každej obce regiónu boli tiež distribuované informačné letáky vo formáte A3 o aktivitách.
· Popíšte úlohy a zodpovednosť jednotlivých subjektov pri príprave a spracovaní SWOT analýzy (ak sa na spracovaní podieľali externí odborníci, uveďte ich identifikačné údaje a spôsob spolupráce).
Aj keď samotné pomenovanie a výber konštatovaní do SWOT analýzy bolo na rozhodnutí pracovnej skupiny, dôležitú úlohu v tejto fáze mal vonkajší expert, ktorý kontroloval a facilitoval celý proces s cieľom dosiahnuť navzájom logicky kompaktný  dokument, ktorý berie do úvahy podstatné javy  a súvislosti v území. Expert mal za úlohu vysvetliť pracovnej skupine súvislosti medzi jednotlivými etapami postupu, teda viedol skupinu od vízie až k definovaniu strategického cieľa, strategických priorít, špecifických cieľov a opatrení až po aktivity. Odbornú metodickú podporu zabezpečovala metodička projektu Ing. J. Tvrdoňová a pomoc vonkajšieho experta počas celého procesu prípravy ISRÚ od r 2007 Ing. Martina Pavlovkinová. 
· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.7 Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach.

Viď Príloha č. 7 ISRÚ

3.2 Problémová analýza a stanovenie rozvojových priorít

· Uveďte analýzu problémov územia verejno-súkromného partnerstva (MAS).
Cieľom problémovej analýzy bolo rozhodnutie, na ktoré z problémov sa zameria pripravovaná stratégia. SWOT a vízia boli použité ako podporné súbory pre rozhodovanie. Prítomní účastníci stretnutia vybrali kľúčové problémy (v obci, regióne), ktoré boli základom pre výber priorít do budúcej stratégie.

Zoznam kľúčových problémov (bez poradia):

· Vandalizmus a pocit nebezpečenstva;
· Narušenie hodnôt;
· Zanedbané životné prostredie;
· Málo využitý potenciál pre cestovný ruch;
· Chýbajúce služby;
· Neprispôsobiví Rómovia väčšinovej spoločnosti;
· Nie je zabezpečené čistenie odpadových vôd;
· Zanedbaná komunikačná sieť;
· Nedostatok pozitívnych podnetov (hlavne pre mladých);
· Nedostatok pracovných príležitostí v mieste bydliska;
· Slabá propagácia územia;
· Nedôvera občanov v pozitívne zmeny;
· Slabá vzdelanostná úroveň zostávajúcich obyvateľov.
· Uveďte použité postupy pri príprave problémovej analýzy. 

Z uvedených problémov prítomní vybrali tie, ktoré sa dajú riešiť na úrovni stratégie. Tieto boli ďalej porovnávané v párovej matrici z hľadiska troch ukazovateľov: 
· Účinnosť (dosiahneme cieľ? Víziu?)

· Efektivita (finančné zdroje)

· Udržateľnosť

Vybrané kľúčové problémy do stratégie:
· Zanedbaná komunikačná sieť

· Chýbajúce služby

· Málo využitý potenciál pre cestovný ruch

· Nedostatok pracovných príležitostí v mieste bydliska

· Slabá vzdelanostná úroveň zostávajúcich obyvateľov

· Slabá propagácia územia

· Zanedbané životné prostredie(vrátane ČOV)

Z porovnania s využitím metodiky párovej matrice bolo stanovené nasledovné poradie dôležitosti problémov:

1. Slabá vzdelanostná úroveň zostávajúcich obyvateľov – 6 x

2. Zanedbané životné prostredie(vrátane ČOV) – 4 x

3. Nedostatok pracovných príležitostí v mieste bydliska – 4 x

4. Chýbajúce služby – 3 x

5. Slabá propagácia územia – 2 x

6. Zanedbaná komunikačná sieť – 1 x

7. Málo využitý potenciál pre cestovný ruch – 1 x

· Popíšte ako bola verejnosť (občania, profesné a záujmové združenia a zástupcovia jednotlivých sektorov) zapojení do procesu tvorby problémovej analýzy (ankety, dotazníky, informačné kampane, iné spoločenské aktivity), vrátane popisu účasti občanov v procese. 
Pre vypracovanie problémovej analýzy boli opäť použité metódy participatívneho zapojenia zástupcov riešeného územia s podporou vonkajších expertov. Cieľom problémovej analýzy je rozhodnutie, na ktoré z problémov územia, ktoré boli identifikované v SWOT analýze sa zameria pripravovaná stratégia. Dôležitosť problémov a tým aj priority stanovila pracovná skupina, vonkajší experti zabezpečili metodický postup pracovného stretnutia. Pozornosť bola venovaná všetkým pomenovaným problémom v území. V tejto etape boli aktívni najmä členovia VSP , ktorých odborne facilitovali vonkajší experti. Informovanosť o stretnutiach k problémovej analýze bola v obciach zabezpečená prostredníctvom pozvánok, príp. prostredníctvom verejnej informácie v miestnom rozhlase v  každej obci územia.  Ďalšími postupmi, ktorými sa pozývali hlavne zástupcovia súkromného  sektora bolo osobné pozvanie od starostov obcí.  Pravidelným a aktualizovaným zdrojom informácií bola stránka www.tekovskeluzany.sk  a sekcia venovaná príprave na Leader. 

Pracovné stretnutia zamerané na problémovú analýzu:

20.09.2007
Želiezovce


vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

14.11.2007 
Želiezovce


vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

15.11.2007 
Plavé Vozokany

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

20.11.2007 
Veľké Ludince

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

22.11.2007 
Hontianska Vrbica

vízia, SWOT a problémová analýza miniregiónu

29.11.2007 
Želiezovce


spoločná vízia, SWOT, problémová analýza

23.06.2008
Tekovské Lužany

strategický rámec ISRÚ  a prehodnotenie  

problémovej analýzy

· Popíšte úlohy a zodpovednosť jednotlivých subjektov pri príprave a spracovaní problémovej analýzy(ak sa na spracovaní podieľali externí odborníci, uveďte ich identifikačné údaje a spôsob spolupráce).
Pri spracovaní  problémovej analýzy boli využívané postupy a metódy interaktívneho plánovania, ktoré  sú vyznačujú aktívnym zapojením verejnosti. Aj keď samotné rozhodovanie o zadefinovaní jednotlivých problémov a  stanovenie ich dôležitosti bolo na rozhodnutí pracovnej skupiny, dôležitú úlohu v tejto fáze mali vonkajší experti, ktorí kontrolovali a facilitovali celý proces s cieľom dosiahnuť navzájom logicky kompaktný  dokument, ktorý berie do úvahy podstatné javy  a súvislosti v území. Odbornú metodickú podporu zabezpečovala metodička projektu Ing. J. Tvrdoňová a vonkajší expert projektu Ing. Martina Pavlovkinová. 
· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.7 Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach. 

Viď Príloha č. 7 ISRÚ

návrhová časť

kapitola 4: zostavenie strategického rámca

4.1 Integrovaná stratégia rozvoja územia (strategické plánovanie)

· Uveďte postupy a harmonogram spracovania Integrovanej stratégie rozvoja územia.
Pri strategickom plánovaní ide o rámcový pohľad na rozvoj územia verejno-súkromného partnerstva (MAS), ktorý zahŕňa aj širšie väzby v regióne (napr. prítomnosť a zámery väčšieho mesta, ktoré nie je súčasťou verejno-súkromného partnerstva (MAS) a prepojenie s vyššou regionálnou stratégiou) a venuje sa aj témam, ktoré nie je možné riešiť prostredníctvom osi 4 PRV (určuje demarkačné línie). Zdôvodnením integrovaného prístupu je vyššia efektívnosť a cielenosť použitia finančných prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu, a zabezpečenie vzájomnej súčinnosti finančných tokov do územia pre naštartovanie jeho endogénneho rozvoja. 

Proces strategického plánovania predstavuje súbor nadväzujúcich činností, ktoré sú riadené tak, aby viedli k naplneniu vopred stanovených a hierarchicky usporiadaných cieľov. Reprezentuje systematický prístup ku konkrétnej predstave o budúcnosti, ktorú je napĺňa séria krokov zohľadňujúcich reálny stav prostredia, jeho súvislostí a trendy vývoja. Strategické rozhodnutia sú výsledkom konsenzu partnerov, ktorému predchádza komplexná analýza. Pri strategickom plánovaní ide o rámcový pohľad na rozvoj územia verejno-súkromného partnerstva (ďalej VSP), ktorý zahŕňa aj širšie väzby v regióne a prepojenie s vyššou regionálnou stratégiou a venuje sa aj témam, ktoré nie je možné riešiť prostredníctvom osi 4 Programu rozvoja vidieka (ďalej PRV). To znamená, že navrhnutá integrovaná stratégia bude v území implementovaná prostredníctvom podpory z rôznych doplnkových zdrojov, nielen z Programu rozvoja vidieka. Pre potreby  osi 4 Leader je však ďalej rozpracovaná iba tá časť IS, ktorá bude implementovaná prostredníctvom opatrení osi 3 PRV 2007-2013. 

Pri spracovaní  Integrovanej stratégie rozvoja územia ďalej (ISRÚ) boli využívané postupy a metódy interaktívneho plánovania, ktoré  sú vyznačujú aktívnym zapojením verejnosti do všetkých etáp prípravy a spracovania ISRÚ:

· Audit územia (analytická časť ISRÚ)

· SWOT analýza územia

· Vízia rozvoja územia 

· Problémová analýza a stanovenie rozvojových priorít 

· Strategická časť (strategický cieľ, strategické priority, špecifické ciele, opatrenia, aktivity)

· Akčný plán

· Finančný plán

· Monitorovací a hodnotiaci rámec

· Implementačný rámec

Informovanosť o stretnutiach bola v obciach zabezpečená prostredníctvom pozvánok a prostredníctvom verejnej informácie v miestnom rozhlase v  každej obci všetkých troch  mikroregiónov.  Ďalšími kanálmi, ktorými sa pozývali hlavne zástupcovia súkromného  sektora bolo osobné pozvanie od starostov obcí. V priebehu spracovania ISRÚ bola na stránke www.tekovskeluzany,sk zriadená sekcia venovaná príprave na Leader a na tomto mieste boli sústredené všetky dokumenty a aktuálne informácie.

Aj keď samotné rozhodovanie o zadefinovaní jednotlivých problémov a  stanovenie ich dôležitosti bolo na rozhodnutí pracovnej skupiny, dôležitú úlohu v tejto fáze mali vonkajší experti, ktorí kontrolovali a facilitovali celý proces s cieľom dosiahnuť navzájom logicky kompaktný  dokument, ktorý berie do úvahy podstatné javy  a súvislosti v území. Expert mal za úlohu vysvetliť pracovnej skupine súvislosti medzi jednotlivými etapami postupu, teda vedie skupinu od vízie až k definovaniu strategického cieľa, strategických priorít, špecifických cieľov a opatrení až po aktivity. Odbornú metodickú podporu zabezpečovala metodička projektu Ing. J. Tvrdoňová a vonkajší expert projektu Ing. Martina Pavlovkinová. Po zverejnení Usmernenia  pre administráciu Osi 4 Leader (apríl 2008) a jeho dodatku (október 2008) bol zabezpečený súlad už vypracovaných častí so záväznou osnovou integrovanej stratégie a aktuálnym znením Usmernenia.
Vytvorenie verejno-súkromného partnerstva iniciovalo združenie samospráv  Občianske združenie Dolnohronské regionálne združenie spájajúce 22 obcí z južnej časti u okresu Levice, ktoré vzniklo v r. 20001. Verejnosť bola zapojená do tvorby verejno-súkromného partnerstva už v začiatkoch formovania regionálnych verejných informačných dní o prístupe LEDAER za účasti subjektov súkromného, verejného, neziskového sektora, občanov regiónu a predstaviteľov VÚC v januári 2007 v Želiezovciach. Účastníci stretnutia sa oboznámili sa s novým programovacím obdobím na roky 2007 až 2013, s vypracovanými strategickými dokumentmi na úrovni štátu, pripravenosťou Nitrianskeho samosprávneho kraja, odboru strategických činností na nové programové obdobie a získali informácie o implementácii prístupu LEADER ako jednej z možností rozvojových impulzov do vidieckeho priestoru. Následne, v záujme lepšieho šírenia informácií smerom k občanom,  bolo rozdelené územie regiónu na tri miniregióny, v ktorých sa uskutočnili tri ďalšie informačné kampane (jar 2007), ktorých cieľom bolo zapojenie miestnych aktérov do spolupráce na miestnej úrovni. Workshopy vyústili v apríli do ustanovujúceho zasadnutia nového občianskeho združenia s názvom Dolnohronské rozvojové partnerstvo ako budúcej Miestnej akčnej skupiny. Na zasadnutí 20.9.2007 bolo zvolené deväťčlenné predsedníctvo pozostávajúce z predstaviteľov samospráv, súkromného a neziskového sektora. V súčasnosti má občianske združenie 54 členov.
Spracovanie auditu prebiehalo s finančnou podporou NSK v období augusta do novembra 2007. Počas sformovania verejno–súkromného partnerstva boli občania obcí zapojení aj formou anketového prieskumu, ktorá prebiehala v celom území a v rámci ktorej bola oslovená každá domácnosť. Priemerná návratnosť ankiet bola 23%. Účasť obyvateľov regiónu bola na stretnutiach spočiatku vysoká, postupne sa však vykryštalizovala skupina zakladajúcich členov verejno–súkromného partnerstva, ktorá sa aktívne podieľala aj na tvorbe ISRÚ. Táto strategická časť prebiehala opäť s podporou NSK v období od júna do októbra 2008. 

Harmonogram pracovných stretnutí, ktoré sa konali počas spracovania ISRÚ:

29.01.2007
Želiezovce


informatívne stretnutie, tvorba VSP

03.04.2007
Čaka



informatívne stretnutie, tvorba VSP


11.04.2007
Želiezovce


informatívne stretnutie, tvorba VSP

13.04.2007
Kuraľany


informatívne stretnutie, tvorba VSP

20.04.2007
Tekovské Lužany

informatívne stretnutie, tvorba VSP

20.09.2007
Želiezovce


vízia, SWOT miniregiónu

14.11.2007 
Želiezovce


vízia, SWOT miniregiónu


15.11.2007 
Plavé Vozokany

vízia, SWOT miniregiónu

20.11.2007 
Veľké Ludince

vízia, SWOT miniregiónu

22.11.2007 
Hontianska Vrbica

vízia, SWOT miniregiónu

29.11.2007 
Želiezovce


spoločná vízia, SWOT, problémová analýza

23.06.2008
Tekovské Lužany

strategický rámec ISRÚ

14.07.2008
Želiezovce


finančný rámec

08.09.2008
Nýrovce


finančný rámec, akčný plán

16.09.2008
Hronovce


akčný plán, monitor. a hodnotiaci rámec

23.09.2008
Medvecké


akčný plán, implementačný rámec

07.10.2008
Málaš



finančný rámec, monitor. rámec, akčný plán

21.10.2008
Veľké Ludince

akčný plán, finalizácia ISRÚ

10.11.2008
Želiezovce


schválenie ISRÚ MAS a OZ členských obcí

19.11.2008
Hronovce


finalizácia ISRÚ a ŽoNFP
Výstupy v roku 2007

V roku 2007 po spracovaní auditu sa konali spoločné stretnutia na úrovni miniregiónov Cieľom stretnutí bolo zadefinovanie východísk pre spoločnú víziu územia budúcej miestnej akčnej skupiny (MAS) a vypracovanie spoločnej SWOT analýzy. Vzhľadom na spoločnú účasť viacerých obcí sa stretnutie zameralo na spoločný postoj miniregiónov ako medzičlánku medzi úrovňou jednotlivých obcí a územia celej budúcej MAS. Počas týchto stretnutí  s predstaviteľmi obcí, podnikateľov, neziskových organizácií a občanov prebehla diskusia o pozitívach, negatívach a o príležitostiach rozvoja pre územie. Na základe týchto stretnutí bola expertným spôsobom vytvorená kostra spoločnej SWOT analýzy pre celé územie, ktorá bola následne v plénu pracovnej skupiny schválená. V závere roka na spoločnom stretnutí celého verejno-súkromného partnerstva bola vypracovaná problémová analýza, ktorá  má za cieľ identifikovať kľúčové problémy územia, ktoré sú základom pre rozvojové priority. Pri ich definovaní sa vychádzalo  z auditu zdrojov a zo SWOT analýzy. Rozvojové strategické priority reflektujú kľúčové problémy a predstavujú oblasti intervencie, v ktorých sa budú koncentrovať plánované financie, personálne a materiálne zdroje. Pre vypracovanie problémovej analýzy boli opäť použité metódy participatívneho zapojenia zástupcov riešeného územia s podporou vonkajších expertov. Cieľom problémovej analýzy je rozhodnutie, na ktoré z problémov územia, ktoré boli identifikované v SWOT analýze sa zameria pripravovaná stratégia. Dôležitosť problémov a tým aj priority stanovila pracovná skupina, vonkajší experti zabezpečili metodický postup pracovného stretnutia. Pozornosť bola venovaná všetkým pomenovaným problémom v území. 

Výstupy v roku 2008

Po zverejnení záväznej osnovy ISRÚ zo strany MP SR bol prepracovaný audit   a časť strategického rámca, ktorá bola doposiaľ  dokončená. Pracovná skupina prehodnotila a následne opätovne potvrdila strategický rámec: víziu, strategický cieľ a priority, špecifické ciele  a opatrenia. Následne za účasti experta a pracovnej skupiny prebiehala spoločná práca pri tvorbe akčného plánu a zostavení ďalších častí ISRÚ. Spoločná prác sa zameriavala najmä na akčný plán, kde  boli vybrané konkrétne aktivity (typy projektov), ktoré budú realizované prostredníctvom ISRÚ a stanovenie hodnotiaceho a monitorovacieho rámca a implementačného rámca. Taktiež bol v pracovnej skupine spracovaný a odsúhlasený finančný rámce pre opatrenia osi 4 Leader (strategická časť (strategický cieľ, strategické priority, špecifické ciele, opatrenia, aktivity). Finálne znenie ISRÚ bolo schválené  Uznesením Valného zhromaždenia OZ DRP č. 1/2008 zo dňa 10.11.2008. Zároveň bola ISRÚ schválená aj v Obecných zastupiteľstvách jednotlivých členských obcí.

4.1.1 Vízia, strategický cieľ, strategické priority a špecifické ciele

· Popíšte zmeny oproti doterajšej praxi riešenia miestnych problémov, vymenujte inovačné aktivity a popíše spôsob využitia miestneho potenciálu pre inovácie. 
Zmeny oproti doterajšej praxi riešenia miestnych problémov

Miestne problémy sa doteraz riešili individuálne v každej obci. Po vzniku mikroregiónov sa pravidelne stretávali predstavitelia samospráv takých obcí, ktoré majú k sebe blízko hlavne územne, prípadne ich spája spoločná stavebná úradovňa.  Na týchto stretnutiach sa informácie len  odovzdávajú,  aj to mnohokrát nekoordinovaným spôsobom a sporadicky. Samosprávy nedokážu tieto informácie spracovať a problémy zostávajú len v rovine pomenovania počas diskusie. Od leta roku 2007, odkedy sa začalo aktívne pracovať   na príprave územia na prístup LEADER pomocou externých expertov sa začína meniť pohľad územia na riešenie problémov. Územie je koordinovane vedené k tomu, aby boli problémy jasne pomenované, ale na druhej strane aj k tomu aby boli zadefinované aj pozitíva územia a jej potreby. Pracuje sa  spoločne so súkromným a občianskym    sektorom, čo doteraz nebolo zaužívané. Bola spoločne nadefinovaná vízia - predstava obyvateľov o budúcnosti  a hlavné smery rozvoja. Zmena oproti doterajšej praxi je hlavne v koordinovanej komunikácii s jedným cieľom – odstrániť čo najviac nadefinovaných problémov v území.  

Inovačné aktivity

Inovácia je chápaná v širšom zmysle. Môže znamenať uvádzanie nového výrobku, nového procesu, novej organizácie alebo nového trhu. Z dôvodov nízkej hustoty a relatívne nedostatočnej úrovne ľudských a fyzických zdrojov však majú vidiecke oblasti slabšie spojenia s výskumnými a vývojovými strediskami a pokladajú za ťažké produkovať radikálne inovácie.  Inovácia vo vidieckych oblastiach preto môže zahŕňať prenos a adaptáciu inovácií vyvinutých inde, modernizáciu tradičných know-how, alebo hľadanie nových riešení pretrvávajúcich problémov vidieka.  Zavedenie prístupu Leader je inováciou k tvorbe takých politík, ktoré môžu generovať novátorské akcie originálnou metódou realizácie. Prijímanie informačných a komunikačných technológií je dôležitým kanálom pre širší prístup vidieckeho obyvateľstva k inováciám. 

Spôsob využitia miestneho potenciálu pre inovácie

Spôsob využitia miestneho potenciálu pre inovácie bude zadefinovaný v rámci jednotlivých konkrétnych projektov, ktoré budú implementované v rámci podporenej stratégie. Využitie inovačných postupov bude podporným argumentom v procese výberu úspešných projektov.

Inovácie sa prejavili v týchto aspektoch:

· zmena v  myslení ľudí (od individuálneho k spoločnému)

· proces tvorby ISRU je založený na interaktívnom a participatívnom prístupe 

· interaktívna práca v teréne je podporená aktivizáciou 

· maximálne zhodnotenie ekonomického a sociálneho kapitálu v území 

· plánované intervencie ISRÚ  riešia záujmy celého VSP 

· dôraz sa kladie na budovanie kapacity pre ďalšie riadenie a spracovanie regiónu 

· ISRÚ nebola spracovaná „od stola“

· budovanie ľudských kapacít prebiehalo priamo  v procese tvorby ISRÚ

· počas tvorby ISRÚ došlo aj aktívnemu zapojeniu regionálnej samosprávy vrátane jej finančnej pomoci na kofinacovanie úspešnej stratégie

· Uveďte akým spôsobom prispievajú inovácie k naplneniu cieľov Integrovanej stratégie rozvoja územia.
Cieľom stratégie (strategický cieľ) je do roku 2015 zabezpečiť pre svojich obyvateľov významné zlepšenie  stavu životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu. Vzhľadom na celkovú zaostalosť územia bude každá aktivita smerujúca k dosiahnutiu stanoveného cieľa svojim spôsobom inovatívna.  Oblasť životného prostredia, vzdelávania aj zamestnanosti dáva možnosť uplatnenia nových inovatívnych prístupov, technológií a riešení.

· Uveďte logický rámec Integrovanej stratégie rozvoja územia a navrhovaných intervencií, opatrenia (vrátane opatrení súvisiacich s osou 3 PRV), názov opatrenia, operačný program, konečný prijímateľ (žiadateľ) a odôvodnenie výberu opatrenia – max. 10 riadkov. 

Logický rámec integrovanej stratégie rozvoja územia tvorí hierarchicky  zostavená štruktúra v poradí: 

1. SWOT analýza (opísaná v kapitole 3.1 SWOT analýza)

2. Problémová analýza (opísaná v kapitole 3.2 Problémová analýza)
3. Vízia
Vízia vyjadruje predstavu obyvateľov o budúcich okolnostiach života v území. Je úzko prepojená na vnímanie aspektov kvality života v oblastiach ako – pracovné príležitosti, bývanie, životné prostredie, možnosti spoločenského života a oddychu. Vízia bola v území naformulovaná spoločne a každý sa s ňou stotožnil. Vízia je pripravená stať sa prostriedkom na začatie spoločnej tvorby rozhodnutí a komunikačného procesu v rámci partnerstva. Bola postupne zostavovaná na úrovni miniregiónov a na spoločnom stretnutí za celé územie bola odsúhlasená spoločná vízia.  

Východiská pre víziu – odsúhlasené na stretnutí 29.11.2007 v Želiezovciach:

1. V regióne boli dosiahnuté efektívne spôsoby riešenia problematiky marginálneho obyvateľstva

2. S vyrovnaným chodom hospodárstva a efektívnym využitím miestnych zdrojov máme vytvorený ekonomický potenciál na realizáciu vízie a návrat ľudí na vidiek

3. Cestovný ruch poskytuje služby sú na požadovanej úrovni,  využíva historické, kultúrne a prírodné danosti územia  a zviditeľňuje náš región. Tento sektor  vytvára podmienky na  tvorbu pracovných miest  v regióne a prispieva k tvorbe kvalitného životného prostredia a krajiny 

4. Vzdelanostná úroveň regiónu je vďaka komplexnému prístupu na európskej úrovni a dokáže flexibilne reagovať na dopyt trhu

5. Kvalitné a dostupné zdravotnícke a sociálne služby poskytované kvalitným zdravotníckym personálom prispievajú ku kvalite života všetkých generácií.

6. Región poskytuje efektívne služby podporované vhodnou legislatívou, priťahuje nových investorov, ale súčasne motivuje aj miestne podnikateľské prostredie

7. Moderné a flexibilné poľnohospodárstvo, lesníctvo a vodné hospodárstvo vytvárajú podmienky pre tvorbu pracovných miest a slúži obyvateľom regiónu

Finálne znenie vízie:

· Dolnohronský región dosiahol vyrovnaný chod hospodárstva a efektívnym využívaním miestnych zdrojov vytvára potrebný ekonomický potenciál na realizáciu vízie, za ktorou sa vracajú ľudia  späť na vidiek.

· V regióne bola dosiahnutá vyššia vzdelanostná úroveň a vďaka komplexnému prístupu ku vzdelaniu  na európskej úrovni dokáže pracovná sila flexibilne reagovať na dopyt trhu.

· Dynamicky sa rozvíja cestovný ruch, ktorý zviditeľňuje región a poskytuje služby na požadovanej úrovni, využívajúc  historické, kultúrne a prírodné danosti územia. Zároveň tento sektor  vytvára podmienky na  tvorbu nových pracovných miest  v regióne a prispieva tiež k tvorbe kvalitného životného prostredia a krajiny.

· Moderné a flexibilné poľnohospodárstvo, lesníctvo a vodné hospodárstvo vytvárajú taktiež podmienky pre tvorbu pracovných miest a slúžia najmä obyvateľom regiónu.

· Samozrejmosťou pre obyvateľov sú kvalitné a dostupné zdravotnícke a sociálne služby, ktoré sú  poskytované kvalitným zdravotníckym personálom a prispievajú ku kvalite života všetkých generácií.

· Spoluprácou všetkých občanov, neziskových a podnikateľských subjektov a samosprávy boli dosiahnuté efektívne spôsoby riešenia problematiky marginálneho obyvateľstva.

· Región poskytuje efektívne služby, ktoré sú podporované vhodnou legislatívou, čo priťahuje nových investorov, ale súčasne motivuje aj miestne podnikateľské prostredie.
4. Strategický cieľ
Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015.
5.  Strategické priority
priorita 1.1
Rozvoj ľudských zdrojov

priorita 2.1
Obytné prostredie  

priorita 3.1
Zamestnanosť

6.  Špecifické ciele a ich priority
Špecifický cieľ 1.1:
Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie
Priorita 1.1: 

Rozvoj ľudských zdrojov
Špecifický cieľ 1.2
Zlepšiť fyzický stav infraštruktúry vzdelávania 

Priorita 1.2:

Infraštruktúra vzdelávania

Špecifický cieľ 2.1:
Zlepšiť kvalitu obytného prostredia
Priorita2.1: 

Obytné a životné prostredie  

Špecifický cieľ 2.2:
Zlepšiť  úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou
Priorita 2.2: 

Environmentálna infraštruktúra 

Špecifický cieľ 3.1:
Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na  agrosektor, cestovný ruchu a oblasti s pridanou hodnotou 
Priorita 3.1: 

Zamestnanosť

7.  Opatrenia
Pre dosiahnutie špecificikých cieľov budú realizované projekty zaradené pod nasledovné opatrenia osi 3 PRV:

Opatrenie 311  
Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam

Opatrenie 313  
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť A

Opatrenie 313  
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť B

Opatrenie 321  
Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo

Opatrenie 322  
Obnova a rozvoj dedín

Opatrenie 331  
Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov 

 
 v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3

Logický rámec integrovanej stratégie územia  je prehľadne a štruktúrovane rozpracovaný v prílohe č. 3 Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie územia. Odôvodnenie výberu jednotlivých opatrení  z osi 3 PRV, prostredníctvom ktorých sa bude IS implementovať je podrobne uvedené v prílohe č. 4 Opatrenia osi 3 PRV 2007-2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader – tzv. karty opatrení, resp. akčný plán.

Princípom integrovanej stratégie je skutočnosť, že plánované ciele je možné dosiahnuť s využitím všetkých dostupných doplnkových zdrojov. Na tomto mieste uvádzame zoznam opatrení osi 3, prostredníctvom ktorých sa bude realizovať ISRÚ  a zoznam možných zdrojov financovania mimo opatrení osi 3 PRV, ktoré však ďalej už nie sú rozpracované v samotnej integrovanej stratégii pre prístup LEADER:

A. Zoznam opatrení osi 3 PRV, prostredníctvom ktorých sa bude realizovať ISRÚ  

Opatrenie 311  Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie znamená diverzifikáciu smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, podporuje rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti. Jeho realizáciou dospeje územie k  rozširovaniu alternatívnych zdrojov príjmov cestou zriaďovania doplnkových služieb nepoľnohospodárskeho charakteru. Opatrenie podporí najmä vytvorenie nových rekreačných možností pre zvýšenie atraktivity územia v oblasti CR, podporí vytváranie nových alebo udržanie jestvujúcich pracovných miest a inovatívne postupy.
Konečný prijímateľ (žiadateľ): Právnické osoby a fyzické osoby (mikropodniky, malé a stredné podniky v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) podnikajúce v oblasti poľnohospodárstva, ktorých podiel ročných tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch za posledné účtovné obdobie predstavuje minimálne 30 %. Žiadatelia musia podnikať v poľnohospodárskej prvovýrobe minimálne 12 po sebe nasledujúcich mesiacov  pred podaním ŽoNFP. Preukazuje sa pri ŽoNFP.
Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť  A
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie je zamerané na  rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti, rozširovanie zdrojov príjmov vidieckeho obyvateľstva a tvorbu nových a zachovania už existujúcich pracovných miest. Výsledky analýzy územia poukazujú na potenciál nevyužívaných objektov vhodných na prestavbu na nízkokapacitné ubytovanie a súčasný stav ponuky releaxačných služieb je neuspokojivý.
Konečný prijímateľ (žiadateľ): Fyzické osoby oprávnené na podnikanie v oblasti cestovného ruchu, v prípade žiadateľov podnikajúcich aj v oblasti poľnohospodárstva ich podiel ročných tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch musí byť nižší ako 30 %.
Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť B
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Cieľom opatrenia je diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti. Realizácia prispeje k zvyšovaniu informovanosti širokej verejnosti o možnostiach pobytu v zariadeniach vidieckeho cestovného ruchu, čím sa zlepší propagácia územia, ktorá je v súčasnosti nepostačujúca. V procese prípravy a realizácie projektov sa budú vytvárať partnerstvá v oblasti CR, ktoré zvýšia úroveň spolupráce v území.
Konečný prijímateľ (žiadateľ): Právnické osoby združujúce subjekty pôsobiace v oblasti vidieckeho cestovného ruchu.

Opatrenie 321  Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie podporuje zlepšenie základných služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečenie vyššej atraktivity vidieckych oblastí, zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach. Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom realizovania ďalších aktivít súvisiacich so zlepšením životných podmienok vidieckeho obyvateľstva (ihriská, amfiteátre, tržnice, autobusové zastávky a pod.). Z auditu vyplýva potreba zvýšenia atraktivity obcí pre obyvateľov aj návštevníkov.

Konečný prijímateľ (žiadateľ): obce nezaradené do pólov rastu, obce zaradené do pólov rastu v území MAS  

Opatrenie 322  Obnova a rozvoj dedín
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie podporuje zlepšenie základných služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečenie vyššej atraktivity vidieckych oblastí, zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach. Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom realizovania ďalších aktivít súvisiacich s bezpečnejším a lepším prístupom do vidieckych oblastí a realizovaním ďalších aktivít súvisiacich so zlepšením životných podmienok vidieckeho obyvateľstva (cyklotrasy, verejné priestranstvá, parky). Audit  potvrdil potrebu zvyšovania kvality životného prostredia v obciach s cieľom zvýšiť ich konkurencieschopnosť a príťažlivosť pre obyvateľov aj návštevníkov.

Konečný prijímateľ (žiadateľ): obce nezaradené do pólov rastu, obce zaradené do pólov rastu  v území MAS
Opatrenie 331  Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Toto opatrenie podporuje efektívne vykonávanie ostatných opatrení programu v osi 3, maximalizuje hodnotu finančných investícií, rozširuje priestor pre podnikateľské subjekty na vidieku. Jeho realizáciou sa zvýši kvalita ľudských zdrojov v regióne, čo bude následne  pozitívne ovplyvňovať ďalší rozvoj regiónu. Cieľom opatrenia je vybaviť ľudí na vidieku  potrebnými vedomosťami, ktoré posilnia konkurencieschopnosť, zvýšia rast zamestnanosti a prinesú pridanú hodnotu. Z auditu vyplýva potreba zvýšenia zručností  aktívnych ľudí a zvýšenia úrovne vzdelanosti vzhľadom na odchod mladých  a vzdelaných ľudí z regiónu.
Konečný prijímateľ (žiadateľ): Oprávneným žiadateľom sú subjekty – inštitúcie, pôsobiace v oblasti vedy, výskumu a ďalšieho vzdelávania a v predmete svojej činnosti majú vzdelávacie aktivity alebo poskytovanie informačných aktivít (štátne, príspevkové, rozpočtové, verejno-právne, neziskové organizácie, občianske a záujmové združenia, profesijné komory – pôsobiace minimálne 12 mesiacov pred podaním ŽoNFP). 

Opatrenie 431  
Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia  územia  

Jedná sa o prierezové opatrenie, ktoré nie je  smerované na dosiahnutie niektorého zo špecifických cieľov, ale je nadstavbou zabezpečujúcou implementáciu ISRÚ,  animáciu územia a budovanie kapacít manažmentu a členov MAS.
B. Zoznam zdrojov financovania mimo opatrení osi 3 PRV

Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
· 2.2
Budovanie a modernizácia osvetlenia pre mestá a obce 
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie podporuje budovanie nových a rekonštrukciu jestvujúcich systémov verejného osvetlenia ako časti miestnej technickej infraštruktúry, ktorá je v súčasnosti v obciach v vo veľmi zlom technickom stave.
Konečný prijímateľ (žiadateľ):  obce založené v zmysle zákona c. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Regionálny  operačný program SR
· 1.1 
Infraštruktúra vzdelávania 
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie smeruje k zvýšeniu úrovne poskytovaných služieb v oblasti vzdelávania, čo znamená rekonštrukciu a modernizáciu školských a predškolských zariadení vrátane obstarania vybavenia vrátane IKT.  
Konečný prijímateľ (žiadateľ): zriaďovatelia predškolských zariadení, základných a stredných škôl z verejného aj súkromného sektora.

· 4.1 
Regenerácia sídiel

Zdôvodnenie výberu opatrenia: Cieľom opatrenia je zvýšenie konkurencieschopnosti sídiel a zvýšenie kvality a bezpečnosti verejných priestranstiev. Podporené sú aktivity: úprava verejných priestranstiev, verejnej zelene, verejného osvetlenia, chodníkov a cyklotrás, miestnych komunikácií, mostov a lávok, autobusovách zástavok, verejných WC, úpravy povodí v intraviláne.
Konečný prijímateľ (žiadateľ): Obce zaradené ako inovačné a kohézne póly rastu.

Operačný program Životné prostredie
· 1.1
Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov
Zdôvodnenie výberu opatrenia: Hlavným zameraním opatrenia je zabezpečenie prístupu čo možno najväčšieho počtu obyvateľov k pitnej vode a zabezpečenie obslužnosti územia pitnou vodou z verejného vodovodu v dostatočnej kvalite a kvantite. Zásobovanie pitnou vodou je jedným z determinujúcich faktorov rozvoja regiónu a jeho dosiahnutie je možné predovšetkým podporou budovania kapacít pre zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejného vodovodu.

Konečný prijímateľ (žiadateľ): obce, mestá, združenia miest a obcí, fyzické a právnické osoby v súlade s § 5 ods. 1 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov a s § 2 písm. e) zákona č. 276/2001 Z. z.
· 1.2 
Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd

Zdôvodnenie výberu opatrenia: Hlavným zameraním opatrenia je zvýšenie počtu obyvateľov žijúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu a obslužnosti územia vo vzťahu k odvádzaniu a čisteniu komunálnych odpadových vôd  ako základnej environmentálnej službe vodného hospodárstva v súlade so záväzkami  SR voči EÚ. 

Konečný prijímateľ (žiadateľ): obce, mestá, združenia miest a obcí, fyzické a právnické osoby v súlade s § 5 ods. 1 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov a s § 2 písm. e) zákona č. 276/2001 Z. z.
Operačný program Vzdelávanie
· 1.1
Premena tradičnej školy na modernú
Zdôvodnenie výberu opatrenia: cieľom opatrenia je uskutočniť obsahovú prestavbu vzdelávania na ZŠ a SŠ a s využitím inovovaných foriem a metód výučby pripraviť absolventa pre aktuálne a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti, ako aj pre jeho nadväzujúce vzdelávanie v systéme VŠ a ďalšieho vzdelávania. 
Konečný prijímateľ (žiadateľ): priamo riadené organizácie Ministerstva školstva SR, regionálna a miestna štátna správa a samospráva, štátne základné a stredné školy, štátne vzdelávacie inštitúcie, školské zariadenia, rozpočtové a príspevkové organizácie štátu a VÚC, základné umelecké školy, profesijné organizácie, zamestnávateľské zväzy, asociácie a komory, účelové zariadenia cirkví a náboženských spoločností, zriaďovatelia cirkevných a súkromných škôl, mimovládne organizácie, inštitúcie súkromného sektora  pôsobiace v systéme poradenstva, podniky, cirkevné a súkromné školy, súkromné vzdelávacie inštitúcie, fyzické alebo právnické osoby.
.
· 2.1
Podpora ďalšieho vzdelávania
Zdôvodnenie výberu opatrenia:  cieľom opatrenia je podporiť zvyšovanie kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácií zamestnancov. To znamená vytvoriť pre všetkých občanov možnosti prístupu k neustálemu vzdelávaniu sa, k vyhodnocovaniu nových informácií a adaptácii na lokálny i regionálny trh práce. 
Konečný prijímateľ (žiadateľ): priamo riadené organizácie Ministerstva školstva SR, regionálna a miestna štátna správa a samospráva, štátne základné a stredné školy, štátne vzdelávacie inštitúcie, školské zariadenia, rozpočtové a príspevkové organizácie štátu a VÚC, základné umelecké školy, profesijné organizácie, zamestnávateľské zväzy, asociácie a komory, účelové zariadenia cirkví a náboženských spoločností, zriaďovatelia cirkevných a súkromných škôl, mimovládne organizácie, inštitúcie súkromného sektora  pôsobiace v systéme poradenstva, podniky, cirkevné a súkromné školy, súkromné vzdelávacie inštitúcie, fyzické alebo právnické osoby.

· 2.2 
Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve

Zdôvodnenie výberu opatrenia: Cieľom opatrenia podporiť vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov s ohľadom  na legislatívne zmeny a reštrukturalizáciu zdravotníctva. Ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov má viesť k rozvoju zdravotníckych špecifických  vedomostí a praktických zručností na výkon vysokonáročných a zložitých odborných, špecializovaných a certifikovaných pracovných činností v zdravotníctve, ako aj k saturácii vznikajúcich požiadaviek jednotlivých regiónov Slovenskej republiky a zdravotníckych zariadení na doplnenie chýbajúcich kapacít ľudských zdrojov. 

Konečný prijímateľ (žiadateľ): regionálna a miestna štátna správa a samospráva, štátne vzdelávacie inštitúcie, rozpočtové a príspevkové organizácie štátu, rozpočtové a príspevkové organizácie VÚC, obcí , mimovládne organizácie, súkromné vzdelávacie inštitúcie, stavovské organizácie v zdravotníctve.

· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č.3 Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie rozvoja územia. 

Viď Príloha č. 3 ISRÚ

4.2 Akčný plán vo väzbe na os 4 Leader
· Uveďte väzbu vybraných opatrení osi 3 PRV, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader na príslušné ciele Integrovanej stratégie rozvoja územia. 

Akčný plán predstavuje následnú činnosť strategického plánovania a rozpracováva opatrenia osi 3 PRV a konkrétne podporované aktivity, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. Po odsúhlasení strategických a špecifických cieľoch boli v pracovnej skupine navrhnuté aktivity na ich dosiahnutie a zároveň boli odsúhlasený aj hodnotiaci a monitorovací rámec ako nástroj merania úspešnosti realizácie ISRÚ. 

Pre dosiahnutie strategického cieľa a priblíženie sa vízii rozvoja územia bol definovaný pracovnou skupinou 1 strategický a 4 špecifické ciele, ktoré budú napĺňané prostredníctvom opatrení osi 3 PRV v rámci implementácie ISRÚ:

Strategický cieľ: 
Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

Špecifický cieľ 1.1:
Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie
Priorita 1.1: 

Rozvoj ľudských zdrojov
Špecifický cieľ 2.1:
Zlepšiť kvalitu obytného prostredia
Priorita 2.1: 

Obytné a životné prostredie  

Špecifický cieľ 2.2:
Zlepšiť  úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou
Priorita 2.2: 

Environmentálna infraštruktúra 

Špecifický cieľ 3.1:
Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na  agrosektor, cestovný ruchu a oblasti s pridanou hodnotou 

Priorita 3.1: 

Zamestnanosť

Poznámka: Špecifický cieľ Zlepšiť fyzický stav infraštruktúry vzdelávania s prioritou 1.2 Infraštruktúra vzdelávania je súčasťou ISRÚ, avšak bude sa dosahovať prostredníctvom opatrení mimo PRV (Regionálny operačný program, Opatrenie 1.1. Infraštruktúra vzdelávania).

Uvedené špecifické ciele sa budú napĺňať realizáciou projektov, ktoré môžu byť podoprené v rámci osi 4 prostredníctvom opatrení osi 3 PRV 2007-2013 nasledovne:
Špecifický cieľ 1.1:
Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie
Opatrenie 331  
Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov 

 
 v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3

Špecifický cieľ 2.1:
Zlepšiť kvalitu obytného prostredia 
Opatrenie 321  
Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo

Špecifický cieľ 2.2:
Zlepšiť  úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou

Opatrenie 322  
Obnova a rozvoj dedín

Špecifický cieľ 3.1:
Vytvoriť nové pracovné príležitosti 

Opatrenie 311  
Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam

Opatrenie 313  
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť A

Opatrenie 313  
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť B
· Uveďte ako súbor vybraných opatrení osi 3 PRV reflektuje na situáciu v území (audit zdrojov), analýzy a strategický rámec Integrovanej stratégie rozvoja územia.

Jednotlivé opatrenia osi 3 PRV boli vybrané členmi pracovnej skupiny na základe posúdenia typov projektov, ktoré môžu byť realizované s pomocou týchto opatrení  a ktoré môžu prispieť k dosiahnutiu špecifických cieľov, strategických priorít a strategického cieľa. Tento návrh bol tiež overený pri zostavovaní  monitorovacieho a  hodnotiaceho rámca. 

Pri posudzovaní vhodnosti daného opatrenia sa brali do úvahy aj zistenia z auditu zdrojov, to znamená, či pre dané opatrenie existujú v území potenciálni žiadatelia, resp. či je predpoklad, že počas implementácie bude čas na ich prípravu. V etape finalizácie IS musí byť dosiahnutý súlad medzi auditom, strategickým rámcom a monitorovacím a hodnotiacim rámcom.

· Uveďte ako súbor vybraných opatrení osi 3 PRV rieši problémy daného územia a podporuje jeho rozvoj podľa skutočných potrieb.

Realizácia projektov, ktoré môžu byť podporené prostredníctvom vybraných  opatrení osi 3 PRV podporuje naplnenie troch strategických priorít, ktorými v danom území sú:

· Rozvoj ľudských zdrojov

· Obytné a životné prostredie

· Zamestnanosť

Opatrenie 311  Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam

· rozširovanie alternatívnych zdrojov príjmov cestou zriaďovania doplnkových výrob nepoľnohospodárskeho charakteru

· tvorba nových a zachovania už existujúcich pracovných miest

Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť A

· rozširovanie zdrojov príjmov vidieckeho obyvateľstva

· tvorba nových a zachovania už existujúcich pracovných miest

· zvyšovanie informovanosti širokej verejnosti o možnostiach pobytu v zariadeniach vidieckeho cestovného ruchu

Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť B

· marketing služieb vidieckeho cestovného ruchu a rozvoja regiónu

Opatrenie 321  Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo

· rekonštrukcia a modernizácia miestnej infraštruktúry

· rekonštrukcia a modernizácia stavieb a objektov spoločenského významu

· investície do objektov podporujúcich voľno časové aktivity

Opatrenie 322  Obnova a rozvoj dedín

· výstavba, rekonštrukcia a modernizácia miestnej technickej infraštruktúry (dopravná infraštruktúra, vodohospodárska infraštruktúra a ďalšia technická infraštruktúra)

· zlepšenie vzhľadu obcí (verejné priestranstvá, parky)

Opatrenie 331  Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3

· rozšírenie rámca vzdelávacích a informačných aktivít a šíriť poznatky pre všetkých pracujúcich v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve
· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č. 4 Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader. Formulár Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader bude vyplnený samostatne pre každé vybrané opatrenie z osi 3 PRV, ktoré sa bude implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. Jedno z opatrení bude venované opatreniu 4.3 Chod miestnej akčnej skupiny a v prípade, ak verejno-súkromné partnerstvo (MAS) predpokladá realizáciu projektov spolupráce, jedno z opatrení bude venované vykonávaniu projektov spolupráce. 

Akčný plán predstavuje následnú činnosť strategického plánovania a rozpracováva opatrenia osi 3 PRV a konkrétne podporované činnosti, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader.  Formuláre Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader sú vyplnené samostatne pre každé vybrané opatrenie z osi 3 PRV, ktoré sa bude implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. 
V rámci IS sú navrhnuté pre implementáciu prostredníctvom osi 4 Leader tieto opatrenia PRV 2007-2013:

· Opatrenie 311  
Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym  

činnostiam

· Opatrenie 313  
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu

· Opatrenie 321  
Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo

· Opatrenie 322  
Obnova a rozvoj dedín

· Opatrenie 331  
Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych  

subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3
· Opatrenie 431  
Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia  

územia – prierezové opatrenie

Ďalej viď Príloha č. 4 ISRÚ
4.3 Finančný plán

· Uveďte spolufinancovanie implementácie Integrovanej stratégie rozvoja územia (činnosti, projekty, ktoré nie sú financované z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013) z dodatočných zdrojov - ostatné verejné zdroje (VÚC a iné verejné zdroje) a ostatné zdroje. Uveďte názov zdroja a finančnú čiastku.  
Princípom integrovanej stratégie je skutočnosť, že plánované ciele je možné dosiahnuť s využitím všetkých dostupných doplnkových zdrojov. To znamená, že stanovené ciele (strategický, špecifické) sa budú napĺňať realizáciou projektov, pre ktoré budú priebežne vyhľadávané zdroje podľa aktuálnych možností: štrukturálne fondy EÚ, iné osi a opatrenia Programu rozvoja vidieka, programy cezhraničnej spolupráce, nadačné zdroje, štátne dotácie, rozpočtové zdroje samospráv aj súkromné zdroje podnikateľských subjektov a neziskových organizácií. Významným zdrojom je aj dobrovoľnícka práca zapojených subjektov a aktivity samotnej MAS. Finančné čiastky využité z uvedených zdrojov nie je možné jednoznačne vyčísliť, nakoľko nepoznáme všetky konkrétne projekty, ktoré môžu byť predložené počas implementácie ISRÚ žiadateľmi, ktorí budú reagovať a nepoznáme ani všetky zdroje a ich podmienky, ktoré ešte len môžu byť prístupné v tomto období.
V rámci auditu územia boli oslovení členovia a potenciálni predkladatelia projektov v rámci implementácie ISRÚ, aby sme získali prehľad o pripravenosti podávať projekty a bol spracovaný projektový zásobník, ktorý sa priebežne dopĺňa. Na základe tohto zásobníka pripravených projektov a možných zdrojov financovania v období implementácie ISRÚ bol stanovený indikatívny kvalifikovaný odhad možného spolufinacovania z iných zdrojov ako je PRV.  Je to veľmi hrubý odhad vzhľadom na to, že na získanie NFP v rámci štrukturálnych fondov EÚ nie je právny nárok, preto cieľová úroveň môže byť celkom iná ako je predpoklad.

Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
2.2
Budovanie a modernizácia osvetlenia pre mestá a obce 
Zásobník projektov:  3 mil. Sk

Regionálny  operačný program SR
1.1 
Infraštruktúra vzdelávania 
Zásobník projektov: 60 mil. Sk

4.1 
Regenerácia sídiel

Zásobník projektov: 100 mil. Sk

Operačný program Životné prostredie
1.1
Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov
Zásobník projektov: 25 mil. Sk

1.2 
Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd

Zásobník projektov: 280 mil. Sk

Operačný program Vzdelávanie
1.1
Premena tradičnej školy na modernú
Zásobník projektov: 6 mil. Sk

2.1
Podpora ďalšieho vzdelávania
Zásobník projektov: 4 mil. Sk

2.2 
Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve

Zásobník projektov: 4 mil. Sk

Rôzne menšie zdroje (dotácie zo štátneho rozpočtu SR, malé granty  a nadačné zdroje)

Zásobník projektov: 25 mil. Sk

Nitriansky samosprávny kraj rozhodol dňa 14.11.2008 v Rade NSK, že poskytne každej podporenej MAS v kraji spolufinancovanie na implementácie ISRÚ z rozpočtu Ú-NSK. (viď priložená kópiu Uznesenia Rady zastupiteľstva NSK č. 263/2008 zo dňa 24.11.2008 z 33. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva NSK). Jedná sa o čiastku 1 250 000 Sk, resp.  41 492,40 EUR na celé obdobie  rokov 2007 – 2013, o rozdelení ktorej rozhodlo OZ Dolnohronské rozvojové partnerstvo. Všetky finančné prostriedky z rozpočtu VÚC budú použité na spolufinancovanie výhradne projektov opatrení osi 3 PRV SR. 

Tieto zdroje budú použité nasledovným spôsobom:

Opatrenie 311
Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym  činnostiam: 

4 149 EUR
Opatrenie 313
Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu 

6 224 (A) + 2 075 (B)  = 8 299 EUR
Opatrenie 321
Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo 

10 373 EUR
Opatrenie 322
Obnova a rozvoj dedín 

16 596 EUR
Opatrenie 331
Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych  subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3 

2 075,40  EUR

Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č. 5 Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013. Uveďte spolufinancovanie opatrení osi 3 z dodatočných zdrojov (ostatné verejné zdroje, ostatné zdroje), ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. Uveďte názov zdroja a finančnú čiastku celkom, v súlade s údajmi uvedenými Prílohe č.4 Opatrenia osi 3 programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader v časti Výška a rozsah podpory – Podporované činnosti.  

Finančný plán (A) na opatrenie 4.1 Implementácia Integrovanej stratégie rozvoja územia:

Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013 vychádza z možností rozpočtu daného opatrenia (max. výška na opatrenie  4.1 je 2 086 684 EUR). Finančný plán bol zostavený v pracovnej skupine, pri čom sa do úvahy brali jednak celková výška rozpočtu,  ale aj pripravenosť potenciálnych žiadateľov predkladať projekty v rámci jednotlivých opatrení, min. a max. výška rozpočtu na jednotlivé projekty, typ projektu (investičný – neinvestičný), miera spolufinancovania a pod. V pracovnej skupine sa členovia VSP dohodli  na pomernom rozdelení celého rozpočtu medzi jednotlivé podporované opatrenia. 

Spolufinancovanie opatrení osi 3 z dodatočných zdrojov tvorí dotácia z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja v celkovej výške 41 492,40 EUR na celé obdobie  rokov 2007 – 2013 a vlastné zdroje žiadateľov v ziskových opatreniach Opatrenie 311 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym  činnostiam a Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu v celkovej výške 517 731 EUR. Z verejných zdrojov (EFPRV + SR) žiadateľ požaduje NFP vo výške 2 070 927 EUR. Celkový rozpočet je teda tvorený z verejných zdrojov (EFPRV + SR), ostatných verejných zdrojov (Nitriansky samosprávny kraj) a z vlastných zdrojov žiadateľov (spolufinacovanie) a predstavuje čiastku 2 630 150,40 EUR. 
Finančný plán (B) na opatrenie 4.2 Vykonávanie projektov spolupráce:

MAS nemá v ISRÚ zatiaľ plánovaný konkrétny projekt spolupráce, preto nezostavila Finančný plán B. V budúcnosti však plánuje pripraviť projekt spolupráce, o ktorý sa bude uchádzať v samostatnej výzve. 

Finančný plán (C) na opatrenie 4.3 Chod MAS:

Finančný plán na opatrenie 4.3 Chod MAS  vychádza z maximálnej výšky podpory pre toto opatrenie a zohľadňuje podmienky nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a nariadenie Komisie (ES) č. 1974/2006 ohľadom obmedzenia výdavkov. Celkový rozpočet na toto opatrenie je 414 185 EUR, z toho 331 348 EUR (80 % z celkového rozpočtu) je určených na prevádzku a administratívnu činnosť  a 82 837 EUR (20 % z celkového rozpočtu) je určených na budovanie zručností a schopností MAS.

Viď Príloha č. 5 ISRÚ
4.4 Monitorovací a hodnotiaci rámec

· Popíšte spôsoby overovania, frekvencie a získavania navrhovaných monitorovacích ukazovateľov. (vzor podľa tabuľky: Dodatočné monitorovacie ukazovatele)

Tabuľka 1: Dodatočné monitorovacie ukazovatele 

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Strategický cieľ

Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, 

zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov

a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí 

v území Dolnohronského regiónu do roku 2015
	Počet UoZ

Počet obyvateľov
	2 296

26 374
	2 246
26 500
	ÚPSVaR 

1x ročne

ŠÚ SR 

1x ročne
Obecné štatistiky  k 31.12 roka

	Špecifický cieľ 1.1

Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie
	Počet účastníkov vzdelávania, ktorí si našli zamestnanie
	0
	30
	Evidencia MAS 

1 x ročne



	Špecifický cieľ 2.1

Zlepšiť kvalitu obytného prostredia
	Podiel spokojných obyvateľov v obciach s obytným  prostredím
	40%
	60 %
	Evidencia MAS

dotazníkový prieskum

v poslednom roku implementácie stratégie

	Špecifický cieľ 2.2

Zlepšiť  úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou
	Podiel obcí v území MAS, ktoré zlepšili svoju EI
	0


	80 %
	Evidencia MAS 

1 x ročne



	Špecifický cieľ 3.1

Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na  agrosektor, cestovný ruchu a

oblasti s pridanou hodnotou
	Počet novovytvorených pracovných miest vrátane samozamestnania 
	0
	50
	Evidencia MAS

 1 x ročne

ÚPSVaR

1 x ročne

	Opatrenie 1.1.1

331 Vzdelávanie a informovanie
	Počet zrealizovaných informačných aktivít
Počet účastníkov vzdelávacích aktivít

Počet propagačných aktivít

Informačné návštevy v SR a EÚ
	0

0

0

0
	30

500

6

5
	Evidencia MAS 

1 x ročne
Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity


	Opatrenie 2.1.1

321 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo
	Počet vybudovaných zariadení v obciach v členení podľa aktivít
Počet zrekonštruovaných zariadení v obciach v členení podľa aktivít

	4
6
	22
39
	Evidencia MAS 

1 x ročne
Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity


	Opatrenie 2.2.1

322 Obnova a rozvoj obcí
	Počet vybudovaných zariadení v obciach  v členení podľa aktivít
Počet zrekonštruovaných zariadení v obciach  v členení podľa aktivít
	8
16
	18
40
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity

	Opatrenie 3.1.1

311Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam
	Počet vybudovaných relaxačných aktivít
	0
	5
	Evidencia MAS 

1 x ročne
Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity

	Opatrenie 3.1.2

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - A
	Počet vybudovaných relaxačných zariadení

Počet rekonštruovaných objektov
	0

0
	8
10
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity 

	Opatrenie 3.1.3

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - B
	Počet vytvorených propagačných materiálov
	0
	12
	Evidencia MAS 

1 x ročne
Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity



MAS si okrem povinných monitorovacích ukazovateľov stanovila vo svojej stratégii aj dodatočné monitorovacie ukazovatele (vyššie uvedená tabuľka č. 1), ktoré budú slúžiť pre monitorovanie priebehu a výsledku realizácie projektov v rámci implementácie stratégie a činnosti MAS vzhľadom k stanoveným cieľom. Stanovené dodatočné monitorovacie ukazovatele pre vyhodnotenie strategického cieľa, špecifických cieľov a jednotlivých opatrení  musia byť objektívne a merateľné. Pre každý ukazovateľ musí byť v stratégii uvedená aj predpokladaná cieľová hodnota, ktorá sa má dosiahnuť do r. 2013, aby bolo možné vyhodnotiť stanovené ciele stratégie.

Dosiahnuté hodnoty stanovených sledovaných ukazovateľov bude MAS čerpať z monitorovacích správ projektov od jednotlivých konečných prijímateľov, z koncoročných obecných štatistík, ŠÚ SR a ÚPSVaR. Kumulatívne dosiahnuté hodnoty MAS uvedie v Správe o činnosti MAS. Monitoring sa začne realizovať ihneď po podpise zmluvy s PPA, pričom MAS musí akceptovať podmienky uvedené v zmluve s PPA, teda bude monitorovať nielen ukazovatele, ktoré si stanovila sama, ale zohľadní aj požiadavky PPA.

· Popíšte spôsob monitorovania realizácie projektov.

MAS je povinná sledovať aj ukazovatele za opatrenia osi 3, ktoré budú implementované prostredníctvom jej stratégie. V stratégii uvedie plánované hodnoty výstupových a výsledkových monitorovacích ukazovateľov, ktoré sa majú dosiahnuť do r. 2013. Dosiahnuté hodnoty týchto ukazovateľov bude MAS čerpať z monitorovacích správ projektov od jednotlivých konečných prijímateľov, z koncoročných obecných štatistík, ŠÚ SR a ÚPSVaR. Kumulatívne dosiahnuté hodnoty MAS uvedie v Správe o činnosti MAS.
Zber údajov bude jednorazový pri menších projektoch a projektoch, ktoré budú refundované jednou platbou. Pri rozsiahlejších projektoch (nad 12 mesiacov), ktoré budú financované cez zálohové platby, bude zber opakovaný. Zdrojom pre zber indikátorov bude aj tzv. sebahodnotenie MAS, kedy na každom zasadnutí MAS bude miestny manažér  informovať o počte podpísaných zmlúv, počte začatých a ukončených projektov,  preplatených žiadostí o platbu a pod. Tieto údaje budú podkladom pre monitorovacie správy, ale aj pre výročnú správu MAS, ktorú bude schvaľovať Predsedníctvo. 

MAS má povinnosť vypracovávať ročne Správu o činnosti MAS. Posledná Správa o činnosti MAS bude predložená za rok 2015 (najneskôr do 31.3.2016). Správy budú predkladané PPA, Odboru monitoringu každoročne do 31. marca s údajmi za predchádzajúci kalendárny rok v písomnej forme a elektronicky (na CD). Záväzná osnova Správy o činnosti MAS bude použitá z internetovej stránky www.land.gov.sk, resp. www.apa.sk. Súčasťou Správy o činnosti MAS bude aj vyhodnotenie stanovených indikátorov uvedených v stratégii MAS. 

· Uveďte plánované hodnoty povinných monitorovacích ukazovateľov, ktoré sa majú dosiahnuť do r. 2013 (vyplňte tabuľku: Povinné monitorovacie ukazovatele pre MAS za os 4 Leader).

PPA bude za každú MAS ročne prostredníctvom Správy o činnosti MAS sledovať tieto povinné ukazovatele:

Tabuľka 2: Povinné monitorovacie ukazovatele pre MAS za os 4 Leader

	Kód opatrenia: 41
	Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia

	
	veľkosť MAS v km2
počet obyvateľov v podporenej MAS
počet projektov financovaných MAS
počet podporených beneficientov
počet obcí podporeného územia

	Kód opatrenia: 421
	Vykonávanie projektov spolupráce

	
	počet podporených projektov spolupráce

počet spolupracujúcich MAS

hrubý počet vytvorených pracovných miest

	Kód opatrenia: 431
	Chod miestnej akčnej skupiny

	
	počet podporených aktivít

počet účastníkov, ktorí úspešne dokončili tréningovú aktivitu


MAS si v rámci svojej stratégie stanovila plánované hodnoty monitorovacích ukazovateľov stanovených EK v Spoločnom rámci pre monitorovanie a hodnotenie. Okrem vlastných (dodatočných) indikátorov MAS zberá v súčinnosti s PPA aj nasledovné indikátory, ktoré sú prepojené na implementáciu osi 3 a 4 PRV SR a jeho ciele a na vyššie uvedené opatrenia použité v ISRÚ:

Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ pre opatrenie 5.3.4.1, PRV SR

kód 41: Implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia
	Indikátory


	Východiskový stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overenia a získavanie údajov, frekvencia zberu

	Výstup

	Veľkosť územia MAS  - OZ DRP
	44 943,8 ha
	44 943,8 ha
	Analytická časť ISRÚ

ŠÚ SR, Nitra

1 x pri ukončení

	Počet obyvateľov v podporenej  MAS
	26 374


	26 500
	Analytická časť ISRÚ

Obecné štatistiky

ŠÚ SR, Nitra

1 x pri ukončení

	Počet projektov financovaných MAS 
	0
	80
	Záznamy MAS, 

po každej výzve a podpísania zmlúv konečných prijímateľov s PPA

1 x pri ukončení

	Počet podporených beneficientov 
	0
	55
	Záznamy MAS 

po každej výzve a podpísania zmlúv konečných prijímateľov s PPA

1 x pri ukončení

	Počet obcí podporeného územia 


	0
	21
	Záznamy MAS 

po každej výzve a podpísaní zmlúv s PPA

1 x pri ukončení


Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ pre opatrenie 5.3.4.2 

PRV SR kód 421 – Vykonávanie projektov spolupráce

	Indikátory


	Východiskový stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overenia a získavanie údajov, frekvencia zberu

	Výstup:

	Počet podporovaných projektov spolupráce 
	0
	1
	Záznamy kancelárie MAS

po každej výzve a podpísaní zmluvy s PPA

1 x pri ukončení

	Počet spolupracujúcich MAS
	0
	2
	Záznamy kancelárie MAS

po každej výzve a podpísaní zmluvy s PPA

1 x pri ukončení

	Výsledok:

	Hrubý počet vytvorených pracovných miest

	0
	2
	Na konci implementácie projektu zo údajov MAS




Poznámka: Aj keď MAS nemá zatiaľ naplánovaný konkrétny projekt spolupráce a nemá ho preto uvedený v Strategickom rámci (Príloha č. 3) ani vo Finančnom pláne (Príloha č. 5B) , uvažuje počas implementácie ISRÚ taký projekt pripraviť a predložiť.

Spoločné monitorovacie ukazovatele EÚ pre opatrenie 5.3.4.3, PRV SR 

kód 431: Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia územia

	Indikátory


	Východiskový stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overenia a získavanie údajov, frekvencia zberu

	Výstup:

	Počet podporených aktivít 


	0


	5


	Záznamy MAS

priebežne po ukončení aktivity

1 x pri ukončení



	Výsledok:

	Počet účastníkov, ktorí úspešne ukončili tréningovú aktivitu
	0
	200
	Záznamy MAS

priebežne po ukončení aktivity

1 x pri ukončení




Tabuľka 3: Povinné ukazovatele za opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader 

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Typ ukazovateľa
	Východiskový stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overenia a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie:

Diverzifikácia smerom k nepoľnohospo-

dárskym činnostiam (311)
	Počet prijímateľov podpory (počet)
	Výstup
	0
	10
	Monitoring u prijímateľov podpory 2x ročne a  po skončení projektu 



	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	0
	418 333 EUR
	Údaje kancelárie MAS a PPA

Priebežne a po skončení projektu

	
	Hrubý počet vytvorených pracovných miest
	Výsledok
	0
	8
	Monitoring u prijímateľov podpory 1x ročne a  po skončení projektu 



	Opatrenie:

Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu (313) A + B
	Počet podporených aktivít (počet)
	Výstup
	0
	10 + 10
	Monitoring u prijímateľov podpory 2x ročne a  po skončení projektu

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	0
	A/627 502 EUR

B/105 622 EUR celkom 733 124 EUR
	Údaje kancelárie MAS a PPA

Priebežne a po skončení projektu

	
	Hrubý počet vytvorených pracovných miest
	Výsledok
	0
	15
	Monitoring u prijímateľov podpory 1x ročne a  po skončení projektu 



	Opatrenie:

Vzdelávanie a informovanie (331)
	Počet účastníkov vzdelávacej/

informačnej aktivít (počet)
	Výstup
	0
	500
	Monitoring u prijímateľov podpory 2x ročne a  po skončení projektu

	
	Počet vzdelávacích dní (počet)
	Výstup
	0
	30
	Údaje kancelárie MAS a PPA

Priebežne a po skončení projektu

	
	Počet účastníkov, ktorí úspešne absolvovali a ukončili vzdelávaciu aktivitu
	Výsledok
	0
	0
	Vzdelávanie je je podprovaná činnosť v rámci ISRÚ 

	Opatrenie:

Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (321)
	Počet podporených obcí (počet)
	Výstup
	0
	20
	Monitoring u prijímateľov podpory 2x ročne a  po skončení projektu

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	0
	528 104 EUR
	Údaje kancelárie MAS a PPA

Priebežne a po skončení projektu

	
	Počet osôb vo vidieckych oblastiach, ktorí majú prospech z realizovaného projektu 
	Výsledok
	0
	26 374
	Monitoring u prijímateľov podpory 1x ročne a  po skončení projektu 

Obecné údaje

	Opatrenie:

Obnova a rozvoj obcí (322)
	Počet podporených obcí (počet)
	Výstup
	0
	20
	Monitoring u prijímateľov podpory 2x ročne a  po skončení projektu

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	0
	844 967 EUR
	Údaje kancelárie MAS a PPA

Priebežne a po skončení projektu

	
	Počet osôb vo vidieckych oblastiach, ktorí majú prospech z realizovaného projektu 
	Výsledok
	0
	26 374
	Monitoring u prijímateľov podpory 1x ročne a  po skončení projektu

Obecné údaje 


· Uveďte hodnotiaci rámec – plán, druhy a postupy hodnotenia stratégie, spôsob zapracovania výsledkov hodnotenia do stratégie. 

Monitorovaniue a hodnotenie je organickou súčasťou  správneho strategického plánovania a programovania. Umožňuje vytvoriť stálu spätnú väzbu praktickej realizácie stratégie (programu). Zároveň umožňuje včas urobiť zmeny v intervenčnom rámci v prospech želanej zmeny a dosahovania cieľov v prípade potreby. Tento postup umožňuje aj nestranne posúdiť kvalitu zostavenia intervenčného rámca a poučiť sa z prípadných chýb. 

Monitoring je  priebežný proces,  ktorý pomáha kontrolovať využitie zdrojov v akčnom pláne a vidieť bezprostredný výstup funkčnosti opatrení. Pre monitorovanie implementácie akčného plánu boli naplánované výpovedné monitorovacie indikátory – indikátory vstupu, výstupu prípadne výsledku, ktoré nám pomôžu zmerať postupný pokrok implementácie stratégie. Pre správne a korektné výsledky je nevyhnutné mať dobrý prístup k údajom, ktoré nám pomôžu napĺňať monitorovacie indikátory.

Hodnotenie je proces sledovania plnenia cieľov stratégie, vykonáva sa priebežne alebo periodicky, a to prostredníctvom indikátorov hodnotenia – výsledku a dopadu, ktorých hierarchia zodpovedá špecifickým a strategickým cieľom.

MAS si v rámci stratégie stanovila monitorovacie a hodnotiace  indikátory, ktoré budú slúžiť pre monitorovanie priebehu a výsledku realizácie projektov v rámci implementácie stratégie a činnosti MAS vzhľadom k stanoveným cieľom. Zároveň bude MAS sledovať a vyhodnocovať dodatočné  monitorovacie ukazovatele a povinné ukazovatele za opatrenia osi 3 PRV implementované prostredníctvom osi 4 Leader a spoločné mintorovacie ukazovatele stanovené EK. 

Základom hodnotenia implementácie stratégie  je neustále (minimálne raz za pol roka) číselné vyhodnocovanie stanovených indikátorov monitorovania (výstup) a minimálne raz za rok indikátorov hodnotenia (výsledok a dopad) za súčasného sledovania celkového vývoja územia  v kontexte. Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný predložiť monitorovaciu správu projektu súčasne s poslednou ŽoP. V monitorovacej správe je potrebné uviesť hodnoty sledovaných ukazovateľov, priebeh realizácie projektu, problémy pri realizácii projektu, odporúčania pre PPA a ďalšie náležitosti, ktoré sú obsahom správy. Pre každé opatrenie/podopatrenie je vypracovaný formulár monitorovacej správy projektu.

Celkové hodnotenie účinnosti ISRÚ bude vykonané s využitím rámcov uvedených v tabuľkách č. 1 až č. 3. Výkonný výbor na každom svojom zasadnutí bude mať k dispozícii údaje v podobe kvantifikovaných indikátorov a bude diskutovať o aktuálnom stave. Správy o monitorovaní  pripraví kancelária MAS na základe pravidelných zberov údajov u užívateľov v súčinnosti s PPA. Monitorovacie správy budú aj podkladom pre zostavenie priebežných hodnotiacich správ a tie slúžia následne ako vstup pre nezávislé hodnotenie implementácie IRSÚ i ako podklad pre RO pre hodnotenie implementácie všetkých vybraných stratégií vrátane posúdenia  ako tieto prispievajú k realizácii cieľov PRV SR.
· Popíšte postupy sebahodnotenia jednotlivých orgánov MAS (výkonný orgán, výberová komisia MAS a monitorovací výbor) a  činnosti MAS (max. 20 riadkov). 

Je veľmi dôležité aby MAS sama vyhodnocovala implementáciu stratégie ako aj svoju vlastnú činnosť a vlastné inštitucionálne zázemie. 

Okrem implementácie stratégie MAS pravidelne vyhodnocuje svoje inštitucionálne zabezpečenie implementácie stratégie, a to konkrétne:

· funkčnosť existujúcej organizačnej štruktúry MAS

· funkčnosť manažmentu MAS

· flexibilitu, účinnosť a oprávnenosť rozhodovacích postupov o stratégii a projektoch

· schopnosť MAS zabezpečiť implementáciu stratégie a projektov

· schopnosť MAS zabezpečiť monitoring a hodnotenie projektov

Pre samohodnotenie MAS si Výkonný orgán zostaví tabuľky sebahodnotenia, ktoré zohľadnia vyššie uvedené kritériá a bodovací systém v prvom roku prevádzky MAS, konkrétne do 6 mesiacov od uskutočnenia prvej výzvy. Vhodným nástrojom na sebahodnotenie pre MAS je výročná členská schôdza - ak nebude odozva zo strany členov a potenciálnych žiadateľov, je to zlý signál pre MAS.

Proces sebahodnotenia by mal pre MAS pomôcť riadiť stratégiu a smerovať ju k dosiahnutiu cieľov, odhaliť nefunkčné intervencie a pomôcť navrhnúť efektívne zmeny a pomôcť porozumieť efektivitu a účinnosť inštitucionálneho a administratívneho zabezpečenia implementácie.

· 
· 
· 
· 
implementačná časť

kapitola 5: implementačný rámec pri implemntácií integrovanej stratégií rozvoja územia

5.1 Organizačná štruktúra a zdroje 

5.1.1 Organizačná štruktúra a zabezpečenie činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS)
· Uveďte štruktúru a organizáciu verejno-súkromného partnerstva (MAS)

Orgány združenia

· Najvyšší orgán  (Valné zhromaždenie O.Z.)

· Výkonný orgán (Predsedníctvo O.Z.)

· Výberová komisia 

· Štatutárny orgán (Predseda O.Z)

· Kontrolný orgán (Kontrolná a revízna komisia O.Z.)

· Monitorovací výbor 

· Uveďte úlohu a zodpovednosť jednotlivých subjektov a organizačných zložiek verejno-súkromného partnerstva (MAS) pri realizácii Integrovanej stratégie rozvoja územia.
Valné zhromaždenie pri realizácii ISRÚ:

· schvaľuje stratégiu a jej aktualizáciu;

Predsedníctvo združenia pri realizácii ISRÚ:
· zodpovedá za vypracovanie a implementáciu stratégie;

· predbežne schvaľuje projekty doporučené výberovou komisiou MAS na financovanie z PRV;

· zriadi výberovú komisiu MAS a monitorovací výbor;

· volí a odvoláva manažéra MAS;

· vymenúva členov monitorovacieho výboru;

· volí a odvoláva členov výberovej komisie MAS a schvaľuje jej štatút.

Výberová komisia združenia pri realizácii ISRÚ:

· hodnotí a vyberá projekty, prostredníctvom ktorých sa bude implementovať stratégia

· zostavuje a predkladá zoznam projektov (ŽoNFP), ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV výkonnému orgánu

· posudzuje oprávnenosť činností v súlade s činnosťami, ktoré si MAS stanovila pre príslušné opatrenia osi 3. Kontroluje, či činnosti nespadajú do kategórie neoprávnených projektov, stanovených pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke;

· posudzuje splnenie kritérií pre uznateľnosť výdavkov (oprávnené a neoprávnené výdavky, min. a max. výšku oprávnených výdavkov na 1 projekt) stanovených na príslušné opatrenia osi 3;

· posudzuje oprávnenosť konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke;

· posudzuje splnenie všetkých minimálnych kritérií spôsobilostí, ktoré sú definované v Príručke pre príslušné opatrenia osi 3 a v Usmernení, kapitole 5.Opatrenie 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a kritérií spôsobilosti, ktoré si stanovila MAS v rámci implementácie stratégie;

· posudzuje splnenie podmienok uvedených v Usmernení, kapitole 1. Všeobecné podmienky poskytnutia nenávratného finančného príspevku pre opatrenia osi 4 Leader, časti B a), c), d), i), l);

· hodnotí splnenie výberových kritérií na hodnotenie projektov konečných prijímateľov - predkladateľov projektov na príslušné opatrenie osi 3, ktoré si stanovila MAS; 

· vyberá projekty v súlade s postupmi na výber projektov; 

Štatutárny orgán združenia - predseda pri realizácii ISRÚ:

· predkladá PPA projekty (ŽoNFP) doporučené a predbežne schválené MAS na čerpanie finančných prostriedkov z PRV a ďalšie dokumenty, ktoré sú určené pre RO a PPA

Kontrolná a revízna komisia združenia pri realizácii ISRÚ:
· dozerá nad rozhodnutiami orgánov združenia, ktoré súvisia s ISRÚ

· posudzuje ročnú správu o činnosti združenia, návrh rozpočtu a správu o hospodárení združenia vypracovanú Predsedníctvom pred tým, ako ju prijme Valné zhromaždenie (časti, ktoré sa týkajú ISRÚ)

Monitorovací výbor pri realizácii ISRÚ:

· vykonáva najmä hodnotenie a kontrolu realizácie projektov v rámci stratégie, 

· pripravuje a vypracováva správy o implementácii stratégie, správy o monitoringu za ročné obdobie, ktoré sa predkladajú na RO a PPA,

· vykonáva monitoring priebehu vecného a finančného plnenia projektov za ročné obdobie

· vykonáva vyhodnotenie jednotlivých výziev. 

· Popíšte spôsob delegovania zástupcov členov verejno-súkromného partnerstva (MAS) do orgánov, komisií, príp. pracovných skupín.
Najvyšší orgán  (Valné zhromaždenie O.Z.)

Najvyšším orgánom združenia je Valné zhromaždenie, ktoré tvoria všetci jeho členovia. Schádza sa min. 2x ročne a podľa uznesenia Predsedníctva ho zvoláva predseda združenia písomnou pozvánkou zaslanou všetkým členom združenia min. 7 dní vopred. V osobitných prípadoch môže byť na návrh Predsedníctva združenia, alebo na požiadanie najmenej jednej pätiny riadnych členov združenia a po vymedzení predmetu rokovania zvolané mimoriadne Valné zhromaždenie, a to do 30 dní od podania uvedenej žiadosti. Valné zhromaždenie sa môže uznášať a rokovať, ak je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých jeho členov. Ďalšie podrobnosti stanovuje Rokovací poriadok. Rozhodnutia Valného zhromaždenia sú prijímané nadpolovičnou väčšinou prítomných členov s výnimkou Čl. VI, §4, písm. b) Stanov.

Výkonný orgán (predsedníctvo O.Z.)

Predsedníctvo je riadiacim orgánom združenia, tvoria ho 9 členovia volení Valným zhromaždením na obdobie 1 roku v nasledovnom pomernom zastúpení: 3 predstavitelia samosprávy, 3 predstavitelia podnikateľského sektora a 3 predstavitelia tretieho sektora.

Predsedníctvo sa schádza podľa potreby, min. však 4 krát za rok. Predsedníctvo je uznášaniaschopné za prítomnosti nadpolovičnej väčšiny jeho členov. Rozhodnutia Predsedníctva sa prijímajú konsenzom alebo hlasovaním. Rozhodnutie je prijaté, ak zaň hlasuje nadpolovičná väčšina prítomných členov. V prípade rovnosti hlasov rozhoduje hlas predsedu.

Výberová komisia 

Zloženie členov musí byť vyvážené a reprezentatívne a musí odrážať podmienky  nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006 – zástupcovia súkromného sektora vrátane občianskeho a neziskového musia byť zastúpení s min. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a zástupcovia verejného sektora s max. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a to počas celého obdobia implementácie stratégie. 

Spôsob voľby/ odvolania, výber členov výberovej komisie MAS a vykonávané činnosti sú stanovené v organizačnom poriadku združenia. Člen výberovej komisie MAS nemusí byť členom združenia. Počet členov výberovej komisie MAS je nepárny. Minimálny počet členov výberovej komisie MAS je 7 a maximálny počet členov je 13.

Výberová komisia MAS je za svoju činnosť zodpovedná výkonnému orgánu.

Štatutárny orgán (predseda O.Z)

Predsedu združenia volí predsedníctvo spomedzi členov predsedníctva.

Kontrolný orgán (Kontrolná a revízna komisia O.Z.)

Kontrolná a revízna komisia je kontrolným orgánom združenia, tvoria ho 3 členovia volení Valným zhromaždením v nasledujúcom pomernom zastúpení: 1 predstaviteľ samosprávy, 1 predstaviteľ podnikateľského sektora a 1 predstaviteľ tretieho sektora. Členstvo v komisii je nezlučiteľné s členstvom v Predsedníctve združenia. Kontrolná a revízna komisia zodpovedá za svoju činnosť Valnému zhromaždeniu. 

Predsedu komisie volia členovia komisie na 1. zasadaní. Kontrolná a revízna komisia je pravidelne prizývaná na rokovania Predsedníctva, s hlasom poradným. Komisia vo svojej činnosti sa riadi príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi a Stanovami združenia. Komisia podáva správy o svojej činnosti Valnému zhromaždeniu najmenej ročne.

Monitorovací výbor 

Členovia monitorovacieho výboru musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS, ale nemusia byť členmi MAS.  Spôsob voľby/ odvolania a činnosti monitorovacieho výboru sú stanovené v stanovách alebo v organizačnom poriadku združenia. Predseda monitorovacieho výboru je povinný zúčastňovať sa zasadnutí výkonného výboru s hlasom poradným. 
· Popíšte spôsob propagácie činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS).

Činnosť OZ DRP sa propaguje nasledovnými spôsobmi:

· formou článkov v regionálnej a medzinárodnej odbornej tlači

· prostredníctvom zriadenia vlastnej webstránky, 

· účasťou na regionálnych stretnutiach, výstavách, 

· spoluprácou s inštitúciami mimo regiónu – na úrovni kraja, resp. krajiny

· vydávaním vlastných brožúr, buletínov, propagačných materiálov.

· Uveďte, spôsob konzultácie s konečnými prijímateľmi – predkladateľmi projektov (poradenstvo a expertná pomoc). 

Bližšie informácie týkajúce sa výzvy bude možné získať v kancelárii MAS:

Adresa: 

Obecný úrad tekovské Lužany, ul. SNP č. 43, 935 43 Tekovské Lužany

Kontakty:

tel: 036/7737179, fax: 036/7737179, mobil:0911/700790

E-mail:

greti@post.sk, region@inmail.sk
Kontaktná osoba:
Ing. Margaréta Szabóová

Web:


www.tekovskeluzany.sk
Ďalšie informácie sa môžu získať aj na odbore rozvoja vidieka MP SR, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava alebo na sekcii projektových podpôr PPA, Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava. 
Žiadosti o poskytnutie informácií v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov môže potenciálny žiadateľ adresovať na kanceláriu MAS, príp. na MP SR. Odpovede poskytnuté konečnému prijímateľovi (oprávnenému žiadateľovi) telefonicky ústnou formou, pokiaľ neboli spracované do písomnej podoby, nemožno považovať za záväzné a konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ) sa na ne nemôže odvolať.

Všetky zmeny vo výzve aj relevantných dokumentoch budú zverejňované na web stránke MAS.

· Vyplňte v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohu č. 8 Personálna matica.

Viď príloha č. 8 ISRÚ
5.2 Zdroje verejno-súkromného partnerstva (MAS)

5.2.1 Ľudské zdroje

Vyplňte v Prílohe č.8 Personálna matica tabuľku Kancelária MAS.

Viď Príloha č. 8 ISRÚ
5.2.2 Materiálne zdroje 

· Uveďte prevádzkové podmienky (budovy, kancelárie, dopravné prostriedky a pod), technické vybavenie (kancelárska a audiovizuálna technika), počítačové a programové vybavenie. 
	Materiálne zabezpečenie činnosti
	Popis situácie
	Vlastnícky vzťah

V-vlastné, P-prenajaté, 

ZS - zvýhodnené služby 

	Budovy, kancelárie
	Kancelária v budove obecného úradu v Tek. Lužanoch
	Zvýhodnené služby – k dispozícii zatiaľ zadarmo

	Vybavenie budov, kancelárie
	Kancelária je vybavená kancelárskym nábytkom vrátane flipchartu a kancelárskou technikou.
	

	Technika (vrátane počítačovej techniky)
	Osobný počítač s OS Windows XP PE, programy MS Office, Adobe, antivírusová programy, Nero a mnohé iné; 

fax, scanner, telefón – pevná linka, pripojenie na internet, kopírka na A3, farebná tlačiareň na A4, čiernobiela laserová tlačiareň na A3, laminátor na formáty A4;

dataprojektor
	Vo vlastníctve obce Tek. Lužany – k dispozícii zadarmo

Dataprojektor: prenajatý

	Pripojenie na Internet
	Mikrovlnné pripojenie na internet
	

	Dopravné prostriedky
	Dopravné prostriedky MAS nemá, používajú sa dopravné prostriedky členov MAS
	

	Iné
	 - 
	


5.2.3 Finančné zdroje 

· Uveďte iné finančné zdroje (okrem finančných prostriedkov opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny), ktoré má verejno-súkromné partnerstvo (MAS) k dispozícií, alebo je schopné zabezpečiť pre potreby financovania prevádzky a administratívnej činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS). 
Iné príjmy združenia:
Okrem finančných prostriedkov opatrenia 4.3 Chod miestnej akčnej skupiny je schopné MAS zabezpečiť tieto príjmy:

· členské príspevky od členov OZ DRP (jednotný ročný členský príspevok vo výške 100,- Sk pre fyzické aj právnické osoby, vstupný členský príspevok vo výške 100,- Sk pre fyzické aj právnické osoby)
· príjmy z darov

· príjmy z dotácií a grantov získaných z verejných zdrojov (vlastné projekty)

· príjmy z vlastnej činnosti,  účtovaním poplatkov za poskytnuté služby
5.3 Príjem projektov

· Popíšte postup pri vyhlásení výziev na implementáciu stratégie.
MAS informuje verejnosť o  možnostiach predkladania projektov v rámci ISRÚ, pritom prvú Výzvu na implementáciu stratégie zverejní do 20-tich pracovných dní odo dňa podpísania Rámcovej zmluvy s PPA a zabezpečí príjem ŽoNFP od konečného prijímateľa – predkladateľa projektu do dvoch mesiacov od dňa vyhlásenia Výzvy na implementáciu stratégie. 

Výzvy v rámci implementácie stratégie musia byť zverejnené minimálne jeden krát do roka s tým, že posledná výzva bude zverejnená v roku 2012.

· Uveďte spôsob zverejnenia výziev na implementáciu stratégie a informovania verejnosti.

MAS informuje verejnosť o  možnostiach predkladania projektov v rámci ISRÚ. Výzva na predkladanie projektov v rámci implementácie stratégie (ďalej len „Výzva na implementáciu stratégie“) musí byť zverejnená na viditeľnom a voľne prístupnom mieste. Miestom zverejnenia bude web stránka MAS (zatiaľ www.tekovskelužany.sk, počas implementácie sa vytvorí samostatná stránka) a verejné informačné tabule obcí v území MAS. MAS musí v rámci Výziev na jednotlivé opatrenia osi 3 uverejniť Povinné prílohy k projektu, ktoré budú uvedené v ŽoNFP pre príslušné opatrenia osi 3, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader.

· Popíšte administratívny postup príjmu a registrácie (ŽoNFP) projektov.

ŽoNFP pre jednotlivé opatrenia osi 3, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader sa predkladajú na príslušnú MAS podľa realizácie projektu, na predpísanom tlačive, ktoré budú zverejnené na internetovej stránke http//www.land.gov.sk alebo http//www.apa.sk spolu s prílohami v zmysle ŽoNFP (predkladajú sa rovnaké prílohy tak ako sú definované v ŽoNFP pre jednotlivé opatrenia osi 3) a na web stránke MAS.
ŽoNFP sa predkladá osobne v  dvoch vyhotoveniach. MAS prijíma len kompletné ŽoNFP, ktoré obsahujú všetky požadované prílohy v zmysle Zoznamu povinných príloh k ŽoNFP. Po prijatí ŽoNFP manažér MAS vystaví Potvrdenie o prijatí ŽoNFP. Každá prijatá ŽoNFP bude zaregistrovaná a bude jej pridelené identifikačné číslo.

Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný postupovať v súlade s Príručkou, kapitolou 3. Prijímanie a administrácia ŽoNFP, bodom 3.1.2 Prijímanie ŽoNFP (časťou Náležitosti ŽoNFP, Žiadateľ je povinný k ŽoNFP predložiť Upozornenie). Dodržanie všetkých formálnych náležitostí ŽoNFP bude predmetom formálnej kontroly   ŽoNFP. Formálnu kontrolu ŽoNFP vykonáva manažér MAS (vyplní časť E – Povinné prílohy  projektu v ŽoNFP).

V prípade, ak manažér MAS pri formálnej kontrole zistí, že ŽoNFP bola podaná ako nekompletná a neobsahuje formálne náležitosti, bude konečnému prijímateľovi – predkladateľovi projektu zaslaná výzva na doplnenie a to osobne alebo doporučene poštou (pri osobnom prevzatí  Výzvy na doplnenie ŽoNFP musí byť jej osobné prevzatie konečným prijímateľom – predkladateľom projektu potvrdené podpisom a pečiatkou, ak je  konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný ju používať, a to na rovnopise Výzvy na doplnenie ŽoNFP, ktorý sa zakladá do ŽoNFP). V rámci výzvy na doplnenie môžu byť koneční prijímatelia – predkladatelia projektu požiadaní o doplnenie chýbajúcich príloh, podpisov a pod.

Pri formálnej kontrole manažér MAS vykonáva aj kontrolu:

· oprávnenosti konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke, Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a v stratégií;

· formy predpísaných príloh (originál, fotokópia, úradne osvedčená fotokópia, resp. elektronická verzia v zmysle povinných príloh k ŽoNFP);

· kompletnosti ŽoNFP podľa Zoznamu povinných príloh k ŽoNFP;

· súlad so stratégiou príslušnej MAS.

5.4 Výber ŽoNFP (projektov)

· Popíšte postupy na výber ŽoNFP (projektov) konečných prijímateľov – predkladateľov projektov (vrátane výberových kritérií na hodnotenie, spôsob hlasovania pri rovnakom počte bodov) pre príslušné opatrenia osi 3 PRV, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. 

Manažér MAS predloží zaregistrované ŽoNFP, ktoré nesplnili podmienky formálnej kontroly na schválenie Výberovej komisii MAS. Na základe tohto schválenia budú koneční prijímatelia – predkladatelia projektu, ktorí nesplnili podmienky formálnej kontroly a ani v  termíne určenom na doplnenie ŽoNFP, neodstránili zistené nedostatky z ďalšieho hodnotenia vylúčení. MAS o tejto skutočnosti osobne alebo doporučene poštou informuje konečných prijímateľov – predkladateľov projektov (pri osobnom prevzatí musí byť osobné prevzatie konečným prijímateľom – predkladateľom projektu potvrdené podpisom a pečiatkou, ak je konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný ju používať, a to na rovnopise).

Výberová komisia MAS vykoná administratívnu kontrolu prijatých a zaregistrovaných ŽoNFP, ktoré splnili podmienky formálnej kontroly v súlade s Usmernením, kapitolou 2. Miestna akčná skupina, bodom 2.2 Štruktúra MAS, časť 2a) Výberová komisia MAS.  
Výberová komisia MAS postupuje pri výbere hodnotených projektov v súlade s Usmernením a podľa časti Kritériá spôsobilosti a Postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 PRV (Príloha č. 4 ISRÚ - karty opatrení), odsek Bodovacie kritériá. V prípade rovnosti bodov rozhoduje čas predloženia projektu.

Výberová komisia MAS zoradí ŽoNFP podľa výsledkov vyhodnotenia projektov (ŽoNFP) a predloží zoznam ŽoNFP, ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV výkonnému orgánu na schválenie. Protokol o výbere projektov MAS (Usmernenie, Príloha č. 3 Protokol o výbere projektov MAS) spolu s požadovanými prílohami vrátane ŽoNFP, ktoré odporúča schváliť budú odovzdané na Ústredie PPA, Sekciu projektových podpôr na zaregistrovanie a vykonanie administratívnej kontroly ŽoNFP do 30-tich pracovných dní od uzávierky termínu na predkladanie ŽoNFP v rámci Výzvy na implementáciu stratégie a to doporučene poštou.

Koneční prijímatelia – predkladatelia projektu, ktorí nesplnili podmienky administratívnej kontroly vykonanej MAS, budú o tejto skutočnosti informovaní do 7 pracovných dní od ukončenia administratívnej kontroly vykonanej MAS osobne alebo doporučene poštou.

Protokol o výbere projektov MAS musí byť podpísaný predsedom výberovej komisie MAS, štatutárom MAS a zástupcom výkonného orgánu.  PPA pri administratívnej kontroly ŽoNFP si vyhradzuje právo dodatočného vyžiadania ďalších informácií (objasnenia nezrovnalostí) od konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v závislosti od charakteru projektu. Ak PPA v rámci administratívnej kontroly zistí, pochybenie pri administratívnej kontrole a výbere projektov MAS, vyzve príslušnú MAS k náprave. PPA nesmie žiadať od konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v prípade  objasnenia nezrovnalostí nasledovné informácie a podkladové materiály: 

· dodatočné predkladanie povinných a nepovinných príloh ktoré boli predmetom výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov – predkladateľov projektu (s výnimkou opravy formálnych chýb);

· opravu/úpravu obsahu povinných príloh a ŽoNFP, ktoré boli predmetom výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov – predkladateľov projektu (s výnimkou opravy formálnych chýb).

PPA do 40-tich pracovných dní od prijatia ŽoNFP na PPA (vrátane výzvy na doplnenie) vykoná administratívnu kontrolu ŽoNFP prijatých na PPA, ktorá pozostáva z kontroly: 

· oprávnenosti konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke a v Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení;

· splnenia oprávnenosti činností v súlade s činnosťami, ktoré si MAS stanovila pre príslušné opatrenia osi 3, ako aj ich súlad s činnosťami definovanými pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke a v Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení. Kontroluje, či činnosti nespadajú do kategórie neoprávnených projektov, stanovených pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke a v Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení;

· splnenia kritérií pre uznateľnosť výdavkov (oprávnené a neoprávnené výdavky, min. a max. výšku oprávnených výdavkov na 1 projekt) stanovených pre  príslušné opatrenia osi 3 v Príručke, Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a splnenia min. a max. výšky oprávnených výdavkov na 1 projekt, ktoré si stanovila MAS;

· splnenia všetkých minimálnych kritérií spôsobilostí definovaných pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke,  v Usmernení, kapitole 5. Opatrenie 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení, a kritérií spôsobilosti, ktoré si stanovila MAS na príslušné opatrenia osi 3; 

· splnenia podmienok uvedených v Usmernení, kapitole 1. Všeobecné podmienky poskytnutia nenávratného finančného príspevku pre opatrenia osi 4 Leader, časti B c), d), e), i), l);  

· splnenie výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov - predkladateľov projektov na príslušné opatrenia osi 3, ktoré si stanovila MAS; 

· postupov pre výber projektov, ktoré si stanovila MAS; 

· splnenia podmienky zloženie členov Výberovej komisie MAS, ktorá musí odrážať podmienky  nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006 – zástupcovia súkromného sektora vrátane občianskeho a neziskového musia byť zastúpení s min. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a zástupcovia verejného sektora s max. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a to počas celého obdobia implementácie stratégie. 

Po prijatí a kompletnom posúdení ŽoNFP konečnému prijímateľovi – predkladateľovi projektu PPA predloží návrh Zmluvy do 15-tich pracovných dní od ukončenia administratívnej kontroly ŽoNFP. Koneční prijímatelia – predkladatelia projektu, ktorí nesplnili podmienky administratívnej kontroly vykonanej PPA, budú o tejto skutočnosti informovaní do 7 pracovných dní od ukončenia administratívnej kontroly vykonanej PPA.

Pri žiadostiach o vypracovanie dodatkov k zmluvám a pri administratívnom styku s PPA je konečný prijímateľ povinný uvádzať nasledovné údaje:

· názov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu);

· názov žiadosti (projektu);

· registračné číslo žiadosti (kód projektu);

· číslo opatrenia; 

· číslo Zmluvy;

· odôvodnenie požiadavky podložené písomnými dokladmi.

PPA nebude akceptovať zmeny v schválenom projekte, ktoré by mohli ovplyvniť   hodnotenie projektu výberovou komisiou MAS. 

Prevod záväzku upravuje § 531 Občianskeho zákonníka. Prevod záväzkov je možný po predchádzajúcom písomnom súhlase PPA. Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný predložiť písomnú žiadosť o prevod záväzku spolu s odôvodnením a relevantnými prílohami na Ústredie PPA. 

PPA oboznámi s výsledkami administratívnej kontroly ŽoNFP príslušnú MAS do 7 pracovných dní od ukončenia administratívnej kontroly vykonanej PPA:

· koneční prijímatelia – predkladatelia projektu s ktorými bude uzatvorená Zmluva;

· koneční prijímatelia – predkladatelia projektu, ktorí nesplnili podmienky administratívnej kontroly vykonanej PPA.

Pri ďalších Výzvach v rámci implementácie stratégie je MAS povinná: 

· aktualizovať opatrenia osi 3 (činnosti, oprávnené a neoprávnené výdavky, kritéria spôsobilosti, neoprávnené projekty, výšku oprávnených výdavkov, oprávnenosť konečného prijímateľa – predkladateľa projektu), implementované prostredníctvom osi 4 Leader v súlade s Príručkou platnou v čase zverejnenia Výzvy na implementáciu stratégie;

· postupovať podľa Usmernenia, Kapitoly 8 Hodnotenie a výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci implementácie stratégie, bodov 2 – 14.

· Popíšte spôsob zostavenia výberovej komisie MAS a dôvody výberu jej členov.

Zloženie členov výberovej komisie MAS musí byť v súlade s podmienkami Usmernenia, kapitoly 2. Miestna akčná skupina, bodu 2.2 Štruktúra MAS. Členovia Výberovej komisie musia podpísať „Vyhlásenie o zachovaní dôvernosti informácií“, „Vyhlásenie o nestrannosti“, „Vyhlásenie o zamedzení konfliktu záujmov“. 

Výberová komisia MAS hodnotí a vyberá projekty, prostredníctvom ktorých sa bude implementovať stratégia. Zároveň zostavuje a predkladá zoznam projektov (ŽoNFP), ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV výkonnému orgánu. Zloženie členov musí byť vyvážené a reprezentatívne a musí odrážať podmienky  nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a vykonávacieho nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006 – zástupcovia súkromného sektora vrátane občianskeho a neziskového musia byť zastúpení s min. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a zástupcovia verejného sektora s max. 50 % všetkých rozhodujúcich hlasov a to počas celého obdobia implementácie stratégie. 

Spôsob voľby a odvolania, výber členov výberovej komisie MAS a vykonávané činnosti sú v organizačnom poriadku združenia. Člen výberovej komisie MAS nemusí byť členom združenia. Počet členov výberovej komisie MAS je nepárny. Minimálny počet členov výberovej komisie MAS je 7 a maximálny počet členov je 13.

Výberová komisia MAS je za svoju činnosť zodpovedná výkonnému orgánu a okrem iných činností vykonáva aj administratívnu kontrolu ŽoNFP v zmysle Nariadenia Komisie (ES) č. 1975/2006, čl. 26 ods. 2, v rámci výberu projektov, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom stratégie, pričom:

· schvaľuje vyradenie ŽoNFP z ďalšieho hodnotenia, ktoré nesplnili podmienky formálnej kontroly;

· posudzuje oprávnenosť činností v súlade s činnosťami, ktoré si MAS stanovila pre príslušné opatrenia osi 3. Kontroluje, či činnosti nespadajú do kategórie neoprávnených projektov, stanovených pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke a Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení;

· posudzuje splnenie kritérií pre uznateľnosť výdavkov (oprávnené a neoprávnené výdavky, min. a max. výšku oprávnených výdavkov na 1 projekt) stanovených na príslušné opatrenia osi 3;

· posudzuje oprávnenosť konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke a v Usmernení, Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení;

· posudzuje splnenie všetkých minimálnych kritérií spôsobilostí, ktoré sú definované v Príručke pre príslušné opatrenia osi 3 a v Usmernení, kapitole 5.Opatrenie 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a kritérií spôsobilosti, ktoré si stanovila MAS v rámci implementácie stratégie;

· posudzuje splnenie podmienok uvedených v Usmernení, kapitole 1. Všeobecné podmienky poskytnutia nenávratného finančného príspevku pre opatrenia osi 4 Leader, časti B a), c), d), i), l);

· hodnotí splnenie výberových kritérií na hodnotenie projektov konečných prijímateľov - predkladateľov projektov na príslušné opatrenie osi 3, ktoré si stanovila MAS; 

· vyberá projekty v súlade s postupmi na výber projektov; 

· zostavuje a predkladá zoznam projektov, ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV výkonnému orgánu.

Člen výberovej komisie MAS nesmie hodnotiť projekt, ktorý predkladá ako konečný prijímateľ – predkladateľ projektu v rámci implementácie stratégie (resp. je štatutárnym zástupcom, zamestnancom, členom riadiacich orgánov a pod. v organizačnej štruktúre predkladaného projektu, alebo sa zúčastnil na jeho vypracovaní ako konzultant, poradca alebo expert ). V prípade zistenia takejto skutočnosti, musí byť člen výberovej komisie MAS nahradený iným členom.

Pre účely hodnotenia a výberu projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci každej výzvy, MAS menuje vždy novú Výberovú komisiu MAS, ktorá sa môže skladať z rovnakých členov.
Na zasadnutie výberovej komisie MAS musia byť pozvaní zástupcovia RO, PPA a NSRV, ako pozorovatelia.

· Popíšte opravné postupy pri výbere ŽoNFP (projektov) konečných prijímateľov – predkladateľov projektov a spôsoby eliminácie konfliktu záujmu.

Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu môže vzniesť písomnú námietku voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej MAS do 5-tich - pracovných dní od doručenia oznámenia o vyradení ŽoNFP. Námietka sa podáva na príslušnú MAS a musí byť doručená preukázateľným spôsobom. Po prekročení uvedenej lehoty nebude MAS na vznesené námietky reagovať.

V prípade, ak na základe písomnej námietky voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej MAS, príp. vyradení ŽoNFP pri jej hodnotení , nepríde k zhode medzi MAS a konečným prijímateľom – predkladateľom projektu, môže konečný prijímateľ – predkladateľ projektu požiadať o preskúmanie postupu MAS do 5  pracovných dní od doručenia oznámenia od MAS  na ústredie PPA, Dobrovičová 12, 815 26 Bratislava. Žiadosť  musí byť doručená preukázateľným spôsobom. Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu musí zároveň o tejto skutočnosti informovať príslušnú MAS. 

MAS je povinná v rámci nastavenia postupov na výber projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov umožniť predložiť žiadosť o preskúmanie postupu MAS pri administratívnej kontrole vykonanej MAS na PPA a to najneskôr v termíne, keď MAS odovzdáva Protokol o výbere projektov MAS na PPA na zaregistrovanie a vykonanie administratívnej kontroly. Po doručení žiadosti o preskúmanie postupu MAS pri administratívnej kontrole vykonanej MAS, PPA preskúma postup MAS a v prípade ak bola ŽoNFP v rámci Výzvy na implementáciu stratégie vylúčená neoprávnene, bude MAS písomne vyzvaná k náprave (proces výberu a hodnotenia ŽoNFP sa musí uskutočniť znova). PPA bude na vznesené námietky reagovať do 7 pracovných dní od doručenia námietky. 

Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu môže vzniesť písomnú námietku voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej PPA do 10-tich pracovných dní od doručenia oznámenia o nesplnení podmienok administratívnej kontroly. Námietka sa podáva na ústredie PPA, Dobrovičová 12, 815 26 Bratislava a musí byť doručená preukázateľným spôsobom. Po prekročení uvedenej lehoty nebude PPA na vznesené námietky reagovať.

PPA je povinná informovať MAS okrem uzavretia Zmluvy s konečným prijímateľom – predkladateľom projektu, aj o výške vyplatených finančných prostriedkov, o zmenách a dodatkoch k Zmluve s konečným prijímateľom – predkladateľom projektu, o vykonaní kontroly na mieste, prípadne zástupcu MAS na takúto kontrolu prizvať. 

5.5 Kontrola činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS)

· Popíšte zabezpečenie kontroly činnosti zamestnancov
, orgánov a účtovníctva verejno-súkromného partnerstva (MAS).

Kontrolný mechanizmus činnosti MAS, jej zamestnancov, orgánov a účtovníctva sa realizuje prostredníctvom týchto orgánov a postupov:

· Kontrolná a revízna komisia MAS

· Valné zhromaždenie ako najvyšší orgán MAS

· Monitorovací výbor

· PPA

· Ministerstvo pôdohospodárstva, Ministerstvo financií, Najvyšší kontrolný úrad, Správa finančnej kontroly, Komisia, Audítorsky dvor ES

MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu sa podpisom Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy zaväzuje, že umožní výkon kontroly a auditu zo strany oprávnených kontrolných zamestnancov v zmysle príslušných predpisov Európskeho Spoločenstva a predpisov SR a bude ako kontrolovaný subjekt pri výkone kontroly a auditu riadne plniť povinnosti, ktoré mu vyplývajú z uvedených predpisov. Najmä je povinný umožniť vykonanie kontroly a auditu použitia NFP a preukázať oprávnenosť vynaložených výdavkov a dodržanie podmienok poskytnutia NFP. 

MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný vytvoriť oprávneným kontrolným orgánom vykonávajúcim kontrolu a audit primerané podmienky na riadne a včasné vykonanie kontroly a poskytnúť im bezodkladne potrebnú súčinnosť. MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný poskytovať požadované informácie, dokladovať svoju činnosť a umožniť vstup oprávneným kontrolným zamestnancom do objektov a na pozemky súvisiace s projektom za účelom kontroly plnenia podmienok Zmluvy.

Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly majú počas trvania realizácie schváleného projektu nasledujúcich päť rokov od ukončenia roku, v ktorom bola poskytnutá posledná platba v zmysle uzatvorenej Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy, prístup ku všetkým originálom obchodných dokumentov MAS, resp. konečného prijímateľa – predkladateľa projektu, súvisiacich s výdavkami na realizáciu projektu a plnením povinností podľa Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy. 

Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly a auditu sú:

· poverení zamestnanci PPA, Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva financií SR, Najvyššieho kontrolného úradu SR, príslušnej správy finančnej kontroly;

· zamestnanci poverení kontrolným orgánom na kontrolu čerpania finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR v zmysle zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle zákona 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov;

· riadne splnomocnení zástupcovia Komisie a Audítorského dvora ES;

· osoby prizvané kontrolnými orgánmi uvedenými v písm. a) až c) v súlade s príslušnými predpismi.

Uchovávanie dokladov 

MAS je povinná uchovávať všetky podporné dokumenty, ktoré sa týkajú oprávnených výdavkov a kontrol projektov v rámci opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny, ako aj opatrenia 4.2 Vykonávanie projektov spolupráce v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
Zároveň je MAS povinná uchovávať všetky dokumenty týkajúce sa výberu a hodnotenia projektov, výzvy, protokoly, zloženie výberových komisií, protokoly o administratívnej kontrole, o výbere projektov, ŽoNFP konečného prijímateľa – predkladateľa projektu aj s prílohami (kópie) nasledujúcich päť rokov od ukončenia roku, v ktorom bola poskytnutá posledná platba.

· Popíšte postupy uskutočňovania kontrol projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov.

Monitorovací výbor je kontrolným orgánom, ktorý vykonáva najmä hodnotenie a kontrolu realizácie projektov v rámci stratégie, pripravuje a vypracováva správy o implementácii stratégie, správy o monitoringu za ročné obdobie, ktoré sa predkladajú na RO a PPA, vykonáva monitoring priebehu vecného a finančného plnenia projektov za ročné obdobie a vyhodnotenie jednotlivých výziev. Spôsob voľby/ odvolania a činnosti monitorovacieho výboru sú stanovené v stanovách alebo v organizačnom poriadku združenia. Predseda monitorovacieho výboru je povinný zúčastňovať sa zasadnutí výkonného výboru s hlasom poradným. Členovia monitorovacieho výboru musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS, ale nemusia byť členmi MAS. 

Monitorovací výbor musí zasadať minimálne raz ročne, pričom na zasadnutie musia byť pozvaní zástupcovia RO, PPA a NSRV.

Predmetom výkonu kontroly na mieste je najmä:

· overenie skutočného dodania tovarov, vykonania prác alebo poskytnutia služieb deklarovaných na faktúrach a iných relevantných účtovných dokladoch, ktoré predložili MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu  ako súčasť ŽoP. V rámci uvedeného sa overujú aj originálny dokladov, ktoré nie sú súčasťou dokumentácie k projektu (napr. stavebný denník); 

· overenie súladu realizácie projektu s Rámcovou zmluvou, resp. Zmluvou (harmonogramom prác, finančným plánom projektu a pod.), príp. overovanie ďalších podmienok uvedených v Rámcovej zmluve, resp. Zmluve podľa rozhodnutia RO/PPA;

· overenie, či MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu;

· overenie, či sú v účtovnom systéme MAS, resp. konečného prijímateľa – predkladateľa projektu zaúčtované všetky skutočnosti, ktoré sa týkajú projektu žiadateľa a sú predmetom účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov;

· overenie prípadných príjmov z realizovaného projektu;

· overenie dodržiavania pravidiel publicity.
Kontroly na mieste, ktorú vykonáva PPA u konečného prijímateľa - predkladateľa projektu sa môže zúčastniť aj poverený zástupca MAS. V tomto prípade je PPA povinná informovať MAS o výkone kontroly na mieste u konečného prijímateľa - predkladateľa projektu a to 3 pracovné dní pred výkonom kontroly.

Kontrola vykonávaná mas 

MAS vykonáva administratívnu kontrolu ŽoNFP konečného prijímateľa – predkladateľa projektu, ako súčasť predbežnej finančnej kontroly, v rámci opatrenia 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny (vo fáze pred zaslaním ŽoNFP na PPA), pričom sa kontroluje formálna a vecná správnosť v súlade s Usmernením, kapitolou 8. Hodnotenie a výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci implementácie stratégie.  

V súlade s nariadením Komisie (ES) č. 1975/2006, čl. 26 a čl. 33, PPA môže vykonať kontrolu vybratej vzorky ŽoNFP konečných prijímateľov – predkladateľov projektov, ktoré MAS neodporučila, resp. neschválila na financovanie z PRV v rámci Výzvy na implementáciu stratégie v súlade s podmienkami Usmernenia, kapitolou 8. Hodnotenie a výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci implementácie stratégie.

Kontrola vykonávaná ppa

PPA v súlade s § 9 a § 10 zákona NR SR č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov vykonáva predbežnú a priebežnú finančnú kontrolu. 

Jednotlivé útvary PPA vykonávajú kontrolu v rámci procesu spracovania ŽoNFP (ukončený podpísaním Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy) a v rámci procesu spracovania ŽoP (ukončený uhradením finančných prostriedkov na účet MAS, resp. konečného prijímateľa – predkladateľa projektu. V oboch prípadoch PPA vykonáva 100% administratívnu kontrolu žiadostí prijatých na PPA. V prípade Žiadostí o platbu PPA môže vykonať aj kontroly na mieste, pri ktorých by sa mali MAS, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu  riadiť ustanoveniami bodu 10.1 tohto Usmernenia.“ 
Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu, ktorý má uzatvorenú Zmluvu o poskytnutí NFP, je povinný PPA predložiť originálnu verziu monitorovacej správy projektu súčasne s poslednou ŽoP a to doporučene poštou alebo v podateľni Ústredia PPA v Bratislave. Zároveň je konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný predložiť kópiu monitorovacej správy projektu aj MAS. Predkladanie kópie monitorovacej správy projektu si usmerní MAS v zmysle Plánu monitoringu stanovenom vo svojej stratégii.

V monitorovacej správe je potrebné uviesť hodnoty sledovaných ukazovateľov, priebeh realizácie projektu, problémy pri realizácii projektu, odporúčania pre PPA a ďalšie náležitosti, ktoré sú obsahom správy. Pre každé opatrenie je vypracovaný formulár monitorovacej správy projektu, ktorý je zverejnený na internetovej stránke http://www.land.gov.sk alebo http://www.apa.sk. Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu použije formulár monitorovacej správy z osi 3 v závislosti od toho, ktoré opatrenie danej osi realizuje. V prípade, že konečný prijímateľ nepredloží PPA monitorovaciu správu alebo ju predloží nekompletnú, bude mu pozastavené vyplatenie ŽoP až do doby doručenia kompletnej monitorovacej správy, resp. jej častí. Ak PPA zistí, že predložená monitorovacia správa nie je kompletná, vyzve konečného prijímateľa, aby v stanovenej lehote odstránil identifikované nedostatky.

Zmeny v priebehu realizácie projektu, ktoré vykoná konečný prijímateľ – predkladateľ projektu, najprv predkladá žiadosť o zmenu príslušnej MAS na kontrolu a schválenie. 
Žiadosť o zmenu spolu s kladným stanoviskom MAS je potrebné poslať poštou na adresu: Pôdohospodárska platobná agentúra, Dobrovičova 12,815 26 Bratislava alebo doručiť osobne do podateľne PPA v Bratislave. Rozhodnutie o schválení/neschválení zmien PPA oznámi konečnému prijímateľovi – predkladateľovi projekt do 60-tich pracovných dní od prijatia žiadosti o zmene.
· Uveďte spôsoby zverejňovania výsledkov Integrovanej stratégie rozvoja územia a vyhodnocovanie.

MAS informuje verejnosť o výsledku výberu v rámci každej výzvy. Výsledky budú  zverejnené na viditeľnom a voľne prístupnom mieste. Miestom zverejnenia bude web stránka MAS, verejné informačné tabule obcí v území MAS a podľa možnosti aj iné médiá (web stránky obci, úspešných žiadateľov, tlačoviny, propagačné materiály a pod.). 
MAS zverejní uvedeným spôsobom tieto údaje o schválených projektoch:

· názov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu 

· sídlo 

· miesto realizácie projektu 

· názov projektu 

· výška verejných zdrojov

MAS na svojej web stránke bude zverejňovať aj výstupy z ročnej správy o priebežnom dosiahnutí cieľov ISRÚ.

5.6 Zapojenie žien, mladých ľudí, poľnohospodárov a marginalizovaných skupín obyvateľstva

· Popíšte či dochádza a akým spôsobom k zapojeniu žien, mladých ľudí do 30 rokov a poľnohospodárov a marginalizovaných skupín do Integrovanej stratégie rozvoja územia, napr. ich zapojenie medzi členov, do orgánov verejno-súkromného partnerstva (MAS). 
V súlade s dodržiavaním princípu rovnosti príležitostí môžu predkladať svoje projekty v rámci implementácie ISRÚ všetci oprávnení žiadatelia – predkladateľa projektov bez výnimky a bez obmedzenia. Tento princíp bol rešpektovaný aj pri tvorbe formovaní verejno-súkromného partnerstva, pri tvorbe  ISRÚ aj voľbe členov orgánov MAS. 
· Popíšte, či a akým spôsobom sú uvedené skupiny zvýhodnené v rámci výberových kritérií na hodnotenie projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov.
Uvedené skupiny sa môžu bez obmedzenia zapájať ako predkladatelia projektov a môžu byť menovaní za členov Výberovej komisie alebo Monitorovacieho výboru. Dopady implementácie ISRÚ budú prístupné všetkým obyvateľom územia MAS, ktoré v sebe zahŕňa aj menované skupiny. Zároveň sa však členovia MAS dohodli, že žiadna z menovaných skupín nebude výrazne zvýhodňovaná oproti iným skupinám.
kapitola 6: súlad integrovanej stratégie rozvoja územia s ostatnými relevantnými strategickými dokumentmi  európskeho, 

národného, regionálneho a miestneho  významu

· Uveďte, prepojenosť Integrovanej stratégie rozvoja územia s nasledovnými prioritami EÚ:

· Horizontálne priority politík Európskej Únie (marginalizované Rómske komunity – zvýšiť zamestnanosť, úroveň vzdelania a kvalitu života, rovnosť príležitostí – pre všetkých, prevencia všetkých foriem diskriminácie, trvaloudržateľný rozvoj - environmentálny ekonomický a sociálny, trvalá udržateľnosť ekonomického rastu, informačná spoločnosť).
· Horizontálne priority vidieckej politiky EÚ (rozvoj ľudského potenciálu – vzdelávanie, podnikanie, ženy, mládež, zvýšenie integrácie vidieka do informačnej spoločnosti, zlepšenie spravovania vidieka - prístup Leader ). 

A. Horizontálne priority politík Európskej Únie

Marginalizované Rómske komunity: cieľom je najmä zvýšiť zamestnanosť, úroveň vzdelania a kvalitu života týchto skupín. Podpory navrhované v rámci osi 3 užitočne prispejú k mobilizácii a budovaniu kapacít miestnych aktérov. Okrem podpory z osi 3 ISRÚ bude realizovať projekty v tejto témy aj z iných zdrojov EÚ, príp. domácich zdrojov.

Rovnosť príležitostí: rovnosť príležitostí pre všetkých, prevencia všetkých foriem diskriminácie sú súčasťou kohéznej politiky Spoločenstva a PRV ju napĺňa predovšetkým opatreniami zameranými na tvorbu pracovných miest prostredníctvom diverzifikácie poľnohospodárskej činnosti alebo cestovného ruchu a na skvalitňovanie života na vidieku prostredníctvom zlepšenia infraštruktúry obcí. Investície v tejto oblasti sa snažia spomaliť vysídľovanie slovenského vidieka a vyrovnávať rozdiely medzi regiónmi formou zatraktívňovania vidieka jednak z pohľadu možnosti zamestnať sa, podnikania, bývania alebo rekreácie v zaostávajúcich regiónoch Slovenska. Princíp rovnosti príležitostí znamená potieranie diskriminácie na základe pohlavia, rasy, etnického pôvodu, náboženského vyznania, viery, zdravotného postihnutia, veku, či sexuálnej orientácie. Program rozvoja vidieka SR zároveň podporuje rovnosť príležitostí pre každého jednotlivca, ktorý sa rozhodne uchádzať o podporu z programu a taktiež rovnosť uchádzať sa o podporu z ISRÚ v území. 

Trvaloudržateľný rozvoj: predstavuje najmä zachovanie a obnovu prírodného bohatstva, kultúrneho rázu a ekologickej stability krajiny a zvýšenie environmentálneho povedomia občanov a ich zapojovanie sa do rozhodovacieho procesu. Tieto princípy sú obsiahnuté aj v ISRÚ.

Trvalá udržateľnosť ekonomického rastu: je chápaná ako dlhodobý účinok, jej zhodnotenie spočíva v posúdení efektívnosti vynaložených prostriedkov v rámci dlhšieho obdobia. Tento efekt bude možné zhodnotiť až po ukončení implementácie ISRÚ prostredníctvom vyhodnotenia monitorovacieho a hodnotiaceho rámca.

Informačná spoločnosť: je zameraná najmä na informatizáciu, podporu prepojenia a informovanosti v riešenom území. Tento princíp sa uplatní vo viacerých opatreniach ISRU (311Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym  činnostiam, 313 Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu – B, 331 Odborné vzdelávanie informovanie hospodárskych  subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3).

B. Horizontálne priority vidieckej politiky EÚ 

Rozvoj ľudského potenciálu: predovšetkým prostredníctvom celoživotného vzdelávania, podpory podnikania a budovania partnerstiev. Tento princíp bol uplatňovaný pri tvorbe ISRÚ a bude zohľadnený aj pri jej implementácii.

Zvýšenie integrácie vidieka do informačnej spoločnosti: zaostalé vidiecke oblasti majú problémy aj vo využívané možností súčasnej informačnej spoločnosti. K rešpektovaniu tohto princípu prispeje ISRÚ prostredníctvom priority celoživotné vzdelávanie.

Zlepšenie spravovania vidieka: prístup Leader  prináša zmenu prístupu k rozvoju vidieka, a to od sektorovej podpory k vertikálnej integrovanej. V podmienkach územia, kde potenciál pracovnej sily v spojitosti s významným prírodným a kultúrnym dedičstvom ponúka široké možnosti pre rozvoj vidieka, je práve prístup Leader vhodným nástrojom pre naštartovanie pozitívnych zmien nepriaznivej sociálno-ekonomickej situácie systémom zdola-nahor.

zoznam príloh k záväznej osnove integrovanej stratégie rozvoja územia
Povinné prílohy

Poradie predložených príloh v Integrovanej stratégií rozvoja územia musí súhlasiť s poradím uvedeným v zozname príloh k Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia..

· Príloha č. 1  Socio - ekonomická charakteristika  

· Príloha č. 2  Doklad o súhlase  všetkých obcí so zaradením do územia pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a oboznámením sa s Integrovanou stratégiou rozvoja územia 
· Príloha č. 3  Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie rozvoja územia 

· Príloha č. 4  Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader

· Príloha č. 5  Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013 

· Príloha č. 6  Zoznam členov verejno-súkromného partnerstva (MAS)

· Príloha č. 7  Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach vrátane zápisov a prezenčných listín 
· Príloha č. 8  Personálna matica 

· Príloha č. 9  Mapa územia MAS, ktorá musí zobrazovať hranice územia MAS, obce, ktoré spadajú do územia pôsobnosti a  mapu územia MAS s okolím (hranice krajov, do ktorej územia spadá alebo s nimi susedí)  

· Príloha č. 10  Stanovy s vyznačením dňa registrácie Ministerstvom vnútra SR (úradne osvedčená fotokópia). 

· Príloha č. 11  Schéma organizačnej štruktúry 
· Príloha č. 12  Interné vykonávacie predpisy (napr.: organizačný poriadok, vykonávacie predpisy,  smernice a pod.) 
· Príloha č. 13  Výpis z registra trestov štatutárneho zástupcu MAS, nie starší ako tri mesiace od predloženia Integrovanej stratégie rozvoja územia (originál)  
· Príloha č. 14  Uznesenie rady Nitrianskeho samosprávneho kraja
· 
príloha č.1

socio-ekonomická charakteristika

Tab. č.1.: Vekové skupiny podľa pohlavia k 31.12. 2007 
	muži
	počet
	%
	ženy
	počet
	%

	0 - 14
	1 899
	14,98
	0 - 14
	1 858
	13,56

	15 - 64
	8 859
	69,90
	15 - 64
	7 654
	55,86

	65 a viac
	1 915
	15,11
	65 a viac
	4 189
	30,57


Poznámka: údaje sú prevzaté zo Štatistického úradu za posledný vyhodnotený kalendárny rok 

Zdroj: ŠÚ SR, pracovisko Nitra, 2008

Tab. č. 2.: Pohyb obyvateľov v % 

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	celkom 

	celková zmena počtu obyvateľov 
	-0,323
	-0,087
	-0,192
	0,204
	-0,321
	-0,197
	-0,916

	z toho ženy 
	-0,346
	-0,21
	-0,305
	0,284
	-0,37
	-0,291
	-1,238

	prirodzený +prírastok/-úbytok 
	-0,555
	-0,339
	-0,445
	-0,446
	-0,622
	-0,454
	-2,861

	z toho ženy
	-0,627
	-0,412
	-0,384
	-0,327
	-0,566
	-0,466
	-2,782

	+prírastok/-úbytok sťahovaním 
	+0,233
	+0,252
	+0,253
	+0,65
	+0,302
	+0,257
	+1,947

	z toho ženy
	+0,281
	+0,203
	+0,08
	+0,611
	+0,196
	+0,175
	+1,546


Zdroj: ŠÚ SR, pracovisko Nitra, 2008

Tab. č. 3: Miera nezamestnanosti v percentách 

	 p.č.
	 názov obce
	miera nezamestnanosti 
                2005                                        2006                               2007

	1.
	Čaka
	      21,0                         16,2                     14,8

	2.
	Čata
	      27,9                          26,8                     24,8

	3.
	Farná 
	      24,5                          20,0                     17,3

	4.
	Hontianska Vrbica
	      18,4                          19,2                     16,5

	5.
	Hronovce
	      20,9                          17,9                     16,3

	6.
	Keť
	      17,0                          16,5                     16,5

	7.
	Kukučínov
	      31,6                          24,3                     23,5

	8.
	Kuraľany
	      23,7                          18,7                     17,8

	9.
	Málaš
	      30,8                          31,9                     29,6

	10.
	Malé Ludince
	      21,2                       21,4                        15,8

	11.
	Nýrovce
	      27,8                       29,2                        23,3

	12.
	Plavé Vozokany
	      27,3                       23,4                        23,0

	13.
	Pohronský Ruskov
	      20,2                       17,0                        14,6

	14.
	Sikenica
	      37,5                       34,4                        32,7

	15.
	Šalov
	      49,1                       48,3                        51,7

	16.
	Šarovce
	      51,3                       46,7                        43,5

	17.
	Tekovské Lužany
	      24,7                       21,5                        18,7

	18.
	Turá
	      34,5                       34,0                        29,9

	19.
	Veľké Ludince
	     23,8                        21,6                        19,5

	20.
	Zbrojníky
	     19,7                        16,2                        19,5

	21.
	Želiezovce
	     16,5                        13,8                         12,5


Poznámka: údaje budú prevzaté z Úradu práce
Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2008

Tab. č. 4.: Miera nezamestnanosti k 31. 12. daného roku (v %) 

	
	muži
	ženy
	celkom

	2005
	22,93
	25,05
	23,92

	2006
	18,67
	23,83
	21,07

	2007
	16,50
	22,43
	19,26


Zdroj: ÚPSVaR Levice, 2008

Tab. č. 5.: Podnikateľské subjekty v území 

	počet podnikateľských subjektov v primárnom sektore 
	fo 
	 po

	
	116
	39

	počet podnikateľských subjektov v sekundárnom sektore 
	 fo
	 po

	
	67
	55

	počet podnikateľských subjektov v terciárnom sektore 
	 fo
	 po

	
	295
	131

	prevládajúce odvetvia u podnikateľských subjektov (vymenovať)
	Obchod, služby, doprava, peňažníctvo, zdravotníctvo

	prevládajúce odvetvia zamestnanosti v podnikateľských subjektoch (vymenovať)

	Maloobchod, služby


Zdroj: obecné štatistiky, vlastný prieskum

Tab. č. 6.: Zoznam obcí v pôsobnosti verejno–súkromného partnerstva (MAS) a počet obyvateľov 
	 p.č.
	 názov obce
	kategória

	počet obyvateľov 

	1.
	Čaka
	KP
	867

	2.
	Čata
	KP
	1 110

	3.
	Farná
	KP
	1 408

	4.
	Hontianska Vrbica
	OO
	570

	5.
	Hronovce
	OO
	1 546

	6.
	Keť
	OO
	688

	7.
	Kukučínov
	OO
	607

	8.
	Kuraľany
	KP
	554

	9.
	Málaš
	OO
	531

	10.
	Malé Ludince
	OO
	190

	11.
	Nýrovce
	OO
	550

	12.
	Plavé Vozokany
	OO
	875

	13.
	Pohronský Ruskov
	KP
	1 339

	14.
	Sikenica
	OO
	651

	15.
	Šalov
	OO
	402

	16.
	Šarovce
	KP
	1 648

	17.
	Tekovské Lužany
	KP
	2 972

	18.
	Turá
	OO
	242

	19.
	Veľké Ludince
	KP
	1 643

	20.
	Zbrojníky
	OO
	510

	21.
	Želiezovce
	KP
	7 471

	spolu
	
	
	26 374


Poznámka: údaje budú prevzaté zo Štatistického úradu za posledný vyhodnotený kalendárny rok

Zdroj: ŠÚ SR, pracovisko Nitra, 2008, údaje za rok 2007

príloha č.2

doklad o súhlase všetkých obcí so zaradením do územia pôsobnosti verejno – súkromného partnerstva (mas) a oboznámením sa s integrovanou stratégiou rozvoja územia

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	1.
	Obec Čaka
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Čake
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Čake
	Ľudovít Víglaš
	

	2.
	Obec Čata
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Čate
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Čate
	Ľudovít Lakatos
	

	3.
	Obec Farná
	10.11.2008

Uznesenie OZ

z mimoriadneho zasadnutia OZ vo Farnej 
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ vo Farnej
	Karol Vrábel
	

	4.
	Obec Hontianska Vrbica
	07.11.2008

Uznesenie z 15. mimoriadneho zasadnutia OZ v Hont. Vrbici
	07.11.2008

Uznesenie z 15. mimoriadneho zasadnutia OZ v Hont. Vrbici
	Karol Pilinský
	

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	5.
	Obec Hronovce
	10.11.2008

Uznesenie č.5

z mimoriadneho zasadnutia 

OZ v Hronovciach
	10.11.2008

Uznesenie č.5

z mimoriadneho zasadnutia 

OZ v Hronovciach
	Róbert  Csudai
	

	6.
	Obec Keť
	10.11.2008

Uznesenie č.18/2008

z mimoriadneho zasadnutia

OZ v Keti
	10.11.2008

Uznesenie č.18/2008

z mimoriadneho zasadnutia

OZ v Keti
	Irén Mikus
	

	7.
	Obec Kukučínov
	10.11.2008

Uznesenie č.I/B

z 1. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Kukučínove
	10.11.2008

Uznesenie č.I/B

z 1. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Kukučínove
	Ing. Pavel Páchnik
	

	8.
	Obec Kuraľany
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Kuraľanoch 
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Kuraľanoch 
	Ing. Dušan Mesároš
	

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	9.
	Obec Málaš
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.14

z 2. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Málaši
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.14

z 2. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Málaši
	Karol Streda
	

	10.
	Obec Malé Ludince
	10.11.2008

Uznesenie OZč.15

Z 12. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Malých Ludinciach
	10.11.2008

Uznesenie OZč.15

Z 12. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Malých Ludinciach
	Zoltán Bacsa
	

	11.
	Obec Nýrovce
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Nýrovciach 
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ 

v Nýrovciach 
	Ing. Zoltán Fekete
	

	12.
	Obec Plavé Vozokany
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Plavých Vozokanoch 
	10.11.2008

Uznesenie OZ 

z mimoriadneho zasadnutia OZ 

v Plavých Vozokanoch 
	Štefan Gemeri
	

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	13.
	Obec Pohronský Ruskov
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.15/2008

zo 16. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Pohronskom Ruskove 
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.15/2008

zo 16. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Pohronskom Ruskove
	Ing. Ľudovít Nagy
	

	14.
	Obec Sikenica
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.5/2008 

z 1. mimoriadneho zasadnutia 

OZ v Sikenici
	10.11.2008

Uznesenie OZ č.5/2008 

z 1. mimoriadneho zasadnutia

OZ v Sikenici
	Július Maďar
	

	15.
	Obec Šalov
	10.11.2008

Uznesenie OZ

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Šalove
	10.11.2008

Uznesenie OZ

z mimoriadneho zasadnutia OZ v Šalove
	Bc. Renáta Kassaiová
	

	16.
	Obec Šarovce
	10.11.2008

Uznesenie OZ v Šarovciach č.13/1/2008
	10.11.2008

Uznesenie OZ v Šarovciach č.13/1/2008
	JUDr. Judita Trníková
	

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	17.
	Obec Tekovské Lužany
	10.11.2008

Uznesenie z mimoriadneho zasadnutia OZ 

v Tekovských Lužanoch
	10.11.2008

Uznesenie z mimoriadneho zasadnutia OZ 

v Tekovských Lužanoch
	Ing. Marián Kotora
	

	18.
	Obec Turá
	7.11.2008

Uznesenie OZ č. 6/2008

z 1. mimoriadneho zasadnutia OZ v Turej
	7.11.2008

Uznesenie OZ č. 6/2008

z 1. mimoriadneho zasadnutia OZ v Turej
	Ida Papová
	

	19.
	Obec Veľké Ludince
	7.11.2008

Uznesenie OZ č.19/L/071108

z 19. mimoriadneho zasadnutia OZ vo Veľkých Ludinciach
	7.11.2008

Uznesenie OZ č.19/L/071108

z 19. mimoriadneho zasadnutia OZ vo Veľkých Ludinciach
	Zita Cseri
	

	20.
	Obec Zbrojníky
	7.11.2008

Uznesenie č.19

z mimoriadneho zasadnutia

OZ v Zbrojníkoch
	7.11.2008

Uznesenie č.19

z mimoriadneho zasadnutia

OZ v Zbrojníkoch
	Bc. Juraj Kišš
	

	p.č.
	názov obce
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce súhlas obce so zaradením do územia verejno – súkromného partnerstva (mas)
	dátum a číslo uznesenia potvrdzujúce oboznámenie sa s integ. stratégiou rozvoja územia
	potvrdenie pravdivosti štaturárom obce

	
	
	
	
	meno
	dátum/podpis/pečiatka

	21.
	Mesto Želiezovce
	10.11.2008

Uznesenie MsZ č. 189/2008

z 9. mimoriadneho zasadnutia MsZ Želiezovce
	10.11.2008

Uznesenie MsZ č. 189/2008

z 9. mimoriadneho zasadnutia MsZ Želiezovce
	Ing. arch. Pavel Bakonyi
	


príloha č.3

súhrnný prehľad integrovanej stratégie rozvoja územia

	strategický cieľ 

Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, 

zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov

a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí 

v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	strategická priorita  1
Celoživotné vzdelávania

4 % z  rozpočtu ISRÚ
	strategická priorita 2
Obytné a životné  prostredie

52 % z  rozpočtu ISRÚ
	strategická priorita 3
Dostatok pracovných príležitostí 

 % z  rozpočtu ISRÚ


	
	
	
	
	

	špecifický cieľ 1.1
Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie


	
	špecifický cieľ 2.1

Zlepšiť kvalitu obytného prostredia


	
	špecifický cieľ 3.1

Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na  agrosektor, cestovný ruchu a

oblasti s pridanou hodnotou 

	
	
	
	
	

	 priorita 1.1
Rozvoj ľudských zdrojov
	
	 priorita 2.1
Obytné prostredie  


	
	 priorita  3.1

Zamestnanosť



	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenie  č.1.1.1

331 Vzdelávanie a informovanie


	
	opatrenie č.2.1.1

321 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo
	
	opatrenie č.3.1.1

311Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam

	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenie 


	
	opatrenie 

	
	opatrenie č.3.1.2

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - A



	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenie 


	
	opatrenie 

	
	opatrenie č.3.1.3

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - B



	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenia mimo PRV os 3

OPV 1.1 Premena tradičnej školy na modernú

OP V 2.1 Podpora ďalšieho vzdelávania

OP V 2.2 Podpora ďalšieho vzdelávania v zdravotníctve


	
	opatrenia mimo PRV os 3

OP KaHR 2.2
Budovanie a modernizácia osvetlenia

ROP SR 4.1 Regenerácia sídiel
	
	opatrenia mimo PRV os 3



	špecifický cieľ 1.2
Zlepšiť fyzický stav infraštruktúry vzdelávania


	
	špecifický cieľ 2.2

Zlepšiť  úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou


	
	špecifický cieľ 3



	
	
	
	
	

	 priorita 1.2
Infraštruktúra vzdelávania


	
	 priorita 2.2
Environmentálna infraštruktúra 


	
	 priorita  



	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenie č. 

	
	opatrenie č.2.2.1

322 Obnova a rozvoj obcí


	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	opatrenie 

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	opatrenia mimo PRV os 3

ROP SR 1.1  Infraštruktúra vzdelávania


	
	opatrenia mimo PRV os 3

OP ŽP 1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou

OP ŽP 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd


	
	

	
	
	
	
	

	Opatrenie 431  Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia  územia prierezové opatrenie




príloha č.4

opatrenia osi 3 programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 leader

Špecifický cieľ 1.1

Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie

Opatrenie 331  Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Celoživotné vzdelávanie

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	1.1 Vytvoriť podmienky pre celoživotné vzdelávanie



	názov opatrenia
	Opatrenie 331 Odborné vzdelávanie a informovanie hospodárskych subjektov v oblastiach, na ktoré sa  vzťahuje os 3



	podporované činnosti
	nasledovné formy informačných aktivít s aktuálnym obsahom a prínosom pre prax podľa platnej legislatívy SR:

· krátkodobé kurzy, školenia a tréningy na získanie potrebných vedomostí a zručností;

· konferencie a semináre;

· výmenné informačné stáže a návštevy v tuzemsku a v EÚ;

· putovné aktivity k cieľovým skupinám;

· ďalšie formy, ako napríklad tlačené publikácie a webové portály, informačný a poradenský servis zameraný na celoživotné vzdelávanie.



	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	Oprávneným žiadateľom sú subjekty – inštitúcie, pôsobiace v oblasti vedy, výskumu a ďalšieho vzdelávania a v predmete svojej činnosti majú vzdelávacie aktivity alebo poskytovanie informačných aktivít (štátne, príspevkové, rozpočtové, verejno-právne, neziskové organizácie, občianske a záujmové združenia, profesijné komory – pôsobiace minimálne 12 mesiacov pred podaním ŽoNFP).

	odôvodnenie 
	Toto opatrenie podporuje efektívne vykonávanie ostatných opatrení programu v osi 3, maximalizuje hodnotu finančných investícií, rozširuje priestor pre podnikateľské subjekty na vidieku. Jeho realizáciou sa zvýši kvalita ľudských zdrojov v regióne, čo bude následne  pozitívne ovplyvňovať ďalší rozvoj regiónu. Cieľom opatrenia je vybaviť ľudí na vidieku  potrebnými vedomosťami, ktoré posilnia konkurencieschopnosť, zvýšia rast zamestnanosti a prinesú
pridanú hodnotu. Z auditu vyplýva potreba zvýšenia zručností  aktívnych ľudí a zvýšenia úrovne vzdelanosti vzhľadom na odchod mladých  a vzdelaných ľudí z regiónu.


	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	nerelevantné
	Združenia 
	20

	Obce a ich zariadenia
	nerelevantné
	Ostatní 
	5

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	103 547 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

103 547
	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

2 075
	Ostatné zdroje

(EUR)

0



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	3 000 – 20 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	0 %

	oprávnené výdavky: 

Podpora sa poskytuje na výdavky spojené so zabezpečením a realizáciou vzdelávacieho a informačného projektu: 

1. interné výdavky organizátora (platy, cestovné a ubytovanie pre zamestnancov organizátora, výdavky spojené s účtovníctvom a ekonomicky riadením projektu);

a)  personálne výdavky – odmeny vrátane odvodov garantom. 

b) cestovné, stravné a ubytovanie pre zamestnancov organizátora (podľa zákona NR č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov), v prípade ak sa aktivity projektu realizujú mimo sídla žiadateľa.

Preplatenie týchto výdavkov možno v rámci projektu uplatniť pri cestách zamestnancov organizátora z miesta pravidelného pracoviska alebo bydliska na miesto konania vzdelávacieho projektu a späť. Za oprávnené cestovné výdavky sa považujú reálne cestovné výdavky doložené platným cestovným lístkom za leteckú dopravu, železničnú, autobusovú dopravu a MHD.

· Výdavky na stravu a ubytovanie

· výdavky na stravu sú oprávnené, ak sú vyplatené v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov;

· výdavky na ubytovanie nesmú prekročiť maximálne stanovenú čiastku 5.000,- SKK/deň/osobu.

· Výdavky na automobilovú dopravu budú prípustné 

· pri použití súkromného automobilu: 

v zmysle interných predpisov konečného prijímateľa finančnej pomoci.

· pri použití taxíka:

skutočné výdavky;

· pri použití motorového vozidla organizácie na prepravu zamestnancov organizátora na základe opatrenia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ďalej len „MPSVR SR“) o sumách základnej náhrady za používanie cestných motorových vozidiel pri pracovných cestách + spotreba PHM na základe technického preukazu motorového vozidla;

· akékoľvek cesty mimo miest konania vzdelávacieho projektu (stáže a návštevy) musia byť zdôvodnené ako cesty, ktoré súvisia so zabezpečením a realizáciou projektu.

c) výdavky na réžiu (môžu tu byť zahrnuté výdavky na použitie vlastného učebného priestoru, príprava, tvorba a tlač študijných materiálov, vlastnej didaktickej techniky a vlastného ubytovacieho priestoru, odpisy dlhodobého hmotného majetku, poštovné, telekomunikačné poplatky, internet, výdavky na vodu, plyn, elektrickú energiu, poistenie a drobnú údržbu); sú oprávnenými výdavkami za predpokladu, že sa zakladajú na skutočných výdavkoch, týkajúcich sa realizácie projektu a sú riadne preukázateľné (preukázanie spôsobu výpočtu pomernej časti, v prípade, ak okrem aktivít realizovaných v rámci projektu uskutočňuje aj inú činnosť).

2. externé výdavky organizátora (odmeny lektorom, prekladateľom a tlmočníkom, cestovné, vrátane hromadnej prepravy, stravné a ubytovanie pre účastníkov vzdelávacej aktivity, lektorov, prekladateľov a tlmočníkov, prenájom učebného priestoru a didaktickej techniky, propagácia vzdelávacej a informačnej aktivity);

        a) personálne výdavky lektorom, prekladateľom, tlmočníkom

Prípustné maximálne sadzby: 

· honoráre lektorov.......................................................................5 000;- SKK/1 hod. 

· odmeny tlmočníkom .................................................................2 000;- SKK/1 hod.

· odmeny prekladateľom..............................................................1 000;- SKK/1 str.

Táto suma musí zahŕňať príspevky organizácie do zdravotných a sociálnych poisťovní, ale nesmie zahŕňať žiadne prémie, odmeny alebo podiely na zisku.

     b) cestovné, stravné a ubytovanie pre účastníkov vzdelávacej aktivity, lektorov, tlmočníkov;

Preplatenie týchto výdavkov možno v rámci projektu uplatniť pri cestách lektorov, tlmočníkov a cieľovej skupine vzdelávacieho projektu z miesta bydliska na miesto konania vzdelávacieho projektu a späť. Za oprávnené cestovné výdavky sa považujú reálne cestovné výdavky doložené platným cestovným lístkom za leteckú dopravu, železničnú, autobusovú dopravu a MHD.

· Výdavky na stravu a ubytovanie

· výdavky na stravu sú oprávnené, ak sú vyplatené v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov.

· výdavky na ubytovanie nesmú prekročiť maximálne stanovenú čiastku 5 000;- SKK/deň/osobu.

· Výdavky na automobilovú dopravu budú prípustné 

· pri použití súkromného automobilu: 

v zmysle interných predpisov konečného prijímateľa finančnej pomoci.

· pri použití taxíka:

skutočné výdavky; 

· pri použití motorového vozidla organizácie na prepravu lektorov, tlmočníkov a cieľovej skupine vzdelávacieho projektu na základe opatrenia MPSVR SR o sumách základnej náhrady za používanie cestných motorových vozidiel pri pracovných cestách + spotreba PHM na základe technického preukazu motorového vozidla;

· akékoľvek cesty mimo miest konania vzdelávacieho projektu (stáže a návštevy) musia byť zdôvodnené ako cesty, ktoré súvisia so zabezpečením a realizáciou projektu.

c) prenájom didaktickej techniky, prenájom učebného priestoru – sú oprávnenými výdavkami za predpokladu, že sa zakladajú na skutočných výdavkoch, týkajúcich sa realizácie projektu a sú riadne preukázateľné.

3. ostatné výdavky organizátora (musia byť nevyhnutné pre riadnu realizáciu prác na projekte, musia byť ľahko identifikovateľné);

a)  kancelárske potreby (papier, toner, bežné kancelárske kopírovanie a pod.),

b) tvorba a tlač študijného materiálu – návrhy, grafická úprava, tlač a kopírovanie a väzbu vo väčších množstvách pri príprave a výrobe učebných materiálov, a pod.,

c) šírenie informácií a publicita projektu (tvorba webovej stránky, tlačové konferencie, výroba informačných a propagačných materiálov, prenájom výstavnej plochy a ďalšie diseminačné aktivity projektu).



	neoprávnené výdavky: 

1. výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007 (výdavky, dodacie listy a preberacie protokoly pred 1. januárom 2007);

2. výdavky, ktoré priamo nesúvisia s predmetným vzdelávacím a informačným projektom;

3. platby za sprostredkovanie účasti v projekte;

4. výdavky na finančné zabezpečenie možných budúcich strát alebo dlhov;

5. čiastky odložené ako rezervy;

6. finančné výdavky (penále, finančné pokuty a súdne výdavky);
7. daň z pridanej hodnoty okrem prípadov uvedených v bode 3a) článku 71 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005), t. j. s výnimkou nenávratnej DPH, ak ju znáša zdaniteľná osoba;
8. tvorba internetových stránok, ktoré nesúvisia s cieľmi opatrenia;
9. poradenské a konzultačné služby.


	neoprávnené projekty

1. podpora sa nevzťahuje na vzdelávacie projekty, ktoré sú organizované v rámci existujúceho školského systému na úrovni stredných, vyšších a vysokých škôl (vrátane špecializačného a kvalifikačného štúdia); 
2. projekty, v ktorých predložená povinná príloha (potvrdenie o akreditácii vzdelávacej aktivity alebo oznámenie o schválení obsahového námetu vzdelávacej aktivity) nie je vydaná na meno konečného prijímateľa finančnej pomoci (oprávneného žiadateľa).



	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	Oprávnenosť projektov na financovanie z PRV je podmienená splnením všetkých nasledovných kritérií spôsobilosti stanovených pre toto opatrenie: 

1. Žiadateľ s právnou subjektivitou a oficiálne zaregistrovaným sídlom na území MAS – OZ DRP

2. Projekt sa musí realizovať pre subjekty, ktoré sú konečnými prijímateľmi nefinančnej pomoci.

3. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia.

4. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do 3 rokov od podpísania Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku. (Netýka sa poslednej výzvy – do termínu stanoveného vo výzve).

5. Zameranie vzdelávacích a informačných projektov musí byť v súlade s cieľmi tohto opatrenia. Preukazuje sa pri ŽoNFP. 

6. Žiadateľ môže požadovať poplatky od účastníkov maximálne do výšky DPH v prípade, že ide o žiadateľov, pre ktorých je DPH neoprávneným výdavkom na aktivity, ktoré sú oprávnené. Pokiaľ ide o žiadateľov, pre ktorých je DPH oprávneným výdavkom, nesmú žiadať poplatky na oprávnené aktivity. V prípade poplatkov na neoprávnené aktivity poplatky od účastníkov nie sú obmedzované. Preukazuje sa pri ŽoNFP.

7. Informačné aktivity musia byť schválené Ministerstvom pôdohospodárstva SR formou „Oznámenia o schválení obsahového námetu informačnej aktivity“. Metodický pokyn pre predloženie žiadosti o schválenie obsahového námetu informačnej aktivity Hodnotiacej komisii odboru rozvoja vidieka MP SR je obsiahnutý v Príručke, v Prílohe č. 4 Metodický pokyn pre podanie žiadosti o schválenie obsahového námetu informačnej aktivity do Hodnotiacej komisie Odboru rozvoja vidieka MP SR. Oznámenie o schválení obsahového námetu informačnej aktivity musí byť vydané na meno konečného prijímateľa finančnej pomoci (oprávneného žiadateľa). Preukazuje sa  pri ŽoNFP.


	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Projekt je zameraný na plnenie jednej alebo viacerých strategických priorít ISRÚ
	0 - 15

	2
	Žiadateľ sa zameriava na  viac cieľových skupín (2, 3, viac)
	0 - 15

	3
	Žiadateľ používa inovatívne postupy  
	0 -  30

	4
	Žiadateľ preukáže, že pri príprave vzdelávacej a informačnej aktivity spolupracoval s potenciálnymi účastníkmi (prieskum potrieb, a pod.) 
	0 -20

	5
	Referencie - skúsenosti
	0 -20

	
	Spolu max.
	100

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	1. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR                       2007 – 2013,  opatrenie 1.6 Odborné vzdelávanie a informačné aktivity. 

2. Tabuľkovú časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G).

3. Doklad (fotokópia) o oprávnenosti vykonávať vzdelávaciu činnosť a o právnej subjektivite žiadateľa (predložiť jednu z možností):

a. doklad o registrácii žiadateľa (napr. občianske združenia);

b. zriaďovacia listina žiadateľa (napr. príspevkové a rozpočtové organizácie);

c. stanovy (profesijné komory).

4. Oznámenie o schválení obsahového námetu vzdelávacej aktivity – udelený Ministerstvom pôdohospodárstva SR – týka sa foriem informačných aktivít uvedených v Príručke, časť Rozsah a činnosti, bod 2.
5. Opis vzdelávacej a informačnej aktivity – fotokópia dokumentácie, ktorá bola predložená na Ministerstvo školstva SR  alebo na Ministerstvo pôdohospodárstva SR za účelom získania potvrdenia alebo oznámenia v zmysle predchádzajúcich bodov.
6. Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa (fotokópia) alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).
7. Doklady súvisiace s obstarávaním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo poskytnutím služieb v prípade, ak žiadateľ je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: 
· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie Úrad pre verejné obstarávanie (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov – originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu); 

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia) – nepredkladá sa v prípade postupu podľa § 102; 

· čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie (originál alebo úradne osvedčená           fotokópia);

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia);

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia); 

· potvrdenie odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie s 

· úradne osvedčeným podpisom o tom, že verejné obstarávanie zákaziek na dodanie tovarov a/alebo poskytnutie služieb, ktoré sú predmetom projektu bolo vykonané v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov s uvedením metódy verejného obstarávania a citovaním §, podľa ktorého žiadateľovi vyplynula povinnosť obstarávať (originál alebo úradne osvedčená fotokópia). 

8. Doklady súvisiace s obstarávaním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
V prípade, ak predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov je rovnaká alebo vyššia ako 10 000 EUR: 
tri kompletné cenové  ponuky od rôznych dodávateľov – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originály alebo úradne osvedčené fotokópie), z ktorých musí každá obsahovať: 

· cenovú ponuku potvrdenú dodávateľom vrátane rozpočtu členeného podľa položiek;

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar a/alebo poskytovať službu (fotokópia);

· čestné vyhlásenie dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie; 

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky; 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia).

V prípade, ak je predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov nižšia ako 10 000 EUR: 

kompletnú cenovú ponuku vybraného dodávateľa – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), ktorá musí obsahovať: 
· cenovú ponuku potvrdenú dodávateľom;

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar a/alebo poskytovať službu (fotokópia);

· čestné vyhlásenie dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie; 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom vrátane ceny dodávky (fotokópia).

10. Doklady súvisiace s obstaraním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a  podpísal zmluvu s dodávateľom v čase od            1. januára 2006 do dátumu určeného v prvej Výzve, pričom výdavky sú oprávnené od 1. januára 2007, s výnimkou opatrenia 3.1 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, kde výdavky sú oprávnené až od dátumu podania Žiadosti o poskytnutie NFP.  

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom vrátane ceny dodávky (fotokópia); 

· rozpočet členený podľa položiek  v prípade, ak nie je súčasťou zmluvy (fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar a/alebo poskytovať službu v čase výberu a dodávky príslušného tovaru a/alebo služieb (fotokópia, v prípade výpisu z Obchodného a Živnostenského registra postačuje výpis získaný z internetu).

	nepovinné prílohy

	Žiadne



	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, celkom 4 x (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 12 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele
	

	Úroveň opatrenia
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 1.1.1

331 Vzdelávanie a informovanie
	Počet zrealizovaných informačných aktivít

Počet účastníkov vzdelávacích aktivít

Počet propagačných aktivít

Informačné návštevy v SR a EÚ
	0

0

0

0
	30

500

6

5
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity




Poznámka: Minimálna a maximálna  výška oprávnených výdavkov a maximálna výška podpory na stratégiu sa uvádza len v mene EUR. 

Špecifický cieľ 2.1

Zlepšiť kvalitu obytného prostredia

Opatrenie 321  Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo

Vzhľadom na to, že k dnešnému dňu nebola zatiaľ zverejnená výzva pre opatrenie 321 Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo a opatrenie  322 Obnova a rozvoj dedín, nie je možné definitívne vyplniť karty opatrení pre tieto opatrenia.

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Obytné  a životné prostredie

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	2.1 Zlepšiť kvalitu obytného prostredia



	názov opatrenia
	Opatrenie 321  Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo



	podporované činnosti
	· výstavba, rekonštrukcia a modernizácia detských a športových ihrísk (vrátane krytých a zázemí týchto ihrísk),  autobusových zastávok a pod., (napr. obecných rozhlasov); 

	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	· obce nezaradené do pólov rastu 

· obce zaradené do pólov rastu, ktoré sú súčasťou MAS  


	odôvodnenie 
	Opatrenie podporuje zlepšenie základných služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečenie vyššej atraktivity vidieckych oblastí, zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach.

Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom realizovania ďalších aktivít súvisiacich so zlepšením životných podmienok vidieckeho obyvateľstva (ihriská, amfiteátre, autobusové zastávky a pod.). Z auditu vyplýva potreba zvýšenia atraktivity obcí pre obyvateľov aj návštevníkov.



	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	nerelevantné
	Združenia 
	nerelevantné

	Obce a ich zariadenia
	21
	Ostatní 
	nerelevantné

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	517 731 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

517 731
	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

10 373


	Ostatné zdroje

(EUR)

0



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	3 000 – 50 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	0 %

	oprávnené výdavky: 

1. investície do dlhodobého hmotného majetku;

2. investície do dlhodobého nehmotného majetku;

3. výdavky spojené s obstarávaním podľa zákona o verejnom obstarávaní;

4. výdavky spojené s vypracovaním projektovej dokumentácie potrebnej v rámci stavebného konania;

5. vlastná práca (iba mzdy vrátane odvodov).  

6. výdavky na obstarávanie podľa zákona o verejnom obstarávaní a na vypracovanie
      projektovej dokumentácie potrebnej v rámci stavebného konania sú oprávnené od  

      1.1.2007.
Výška výdavkov uvedených v bode 3 a 4 nesmie presiahnuť 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt.

	neoprávnené výdavky: 

1. výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007; 
2. výdavky na verejné obstarávanie a výdavky na vypracovanie projektovej dokumentácie presahujúce 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt;  

3. nákup použitého majetku; 

4. nákup dopravných prostriedkov a dopravných zariadení;

5. výdavky na nákup nehnuteľností s výnimkou nákupu pozemkov (pod stavbami) určených na výstavbu, resp. technické zhodnotenie stavieb, ktoré je predmetom projektu, pričom žiadateľ si môže uplatniť výdavky na nákup pozemkov v hodnote zistenej znaleckým posudkom, max. však do výšky 10 % oprávnených výdavkov na výstavbu, resp. technické zhodnotenie príslušných stavieb;

6. refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá, dovozné prirážky a kurzové straty;

7. daň z pridanej hodnoty;

8. prevádzkové výdavky (napr. výdavky na opravy a údržbu);

9. vlastná práca vyjadrená peňažnou hodnotou nad 30 % z ceny materiálu zakúpeného a použitého na oprávnenú investíciu realizovanú  vlastnou prácou; 

10. bankové poplatky, úroky z dlhu, výdavky na záruku a podobné poplatky;

11. nájomné poplatky;

12. výdavky vynaložené v hotovosti s výnimkou vlastnej práce;

13. poradenské a konzultačné služby;

14. výdavky na vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie;

15. výdavky na vnútorné vybavenie administratívnych priestorov obecných úradov.



	neoprávnené projekty

1. projekty zamerané na vytváranie zisku;

2. projekty zamerané na zdravotnú starostlivosť, bytovú, sociálnu a školskú problematiku.



	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	1. Investície sa musia realizovať na území Slovenska.

2. Žiadateľ nie je v nútenej správe. Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia.

3. Investícia sa musí využívať najmenej päť rokov po podpise zmluvy, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:

a) ovplyvní jej povahu alebo podmienky využívania alebo neoprávnene zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,

b) vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry, alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnej činnosti.

4. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia.  

5. Projekt môže byť predmetom záložného práva za podmienok stanovených v Príručke,  v kapitole 4. Ochrana majetku nadobudnutého a/alebo zhodnoteného z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do troch rokov od podpísania zmluvy. 

6. Žiadateľ musí prostredníctvom stavebného povolenia, resp. iného právneho úkonu (ohlásenie stavebnému úradu v zmysle zákona č. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) preukázať oprávnenie užívať predmet projektu s výnimkou špecifických prípadov (napr. výstavba nových športových ihrísk). Preukazuje sa pri ŽoNFP. V prípade vykonávania udržiavacích prác, na ktoré nie je potrebné ani ohlásenie stavebnému úradu (§ 139b, ods. 15. zák. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) musí žiadateľ preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah užívať predmet projektu pri podaní ŽoNFP. V prípade pozemkov pod stavbami, ktorých technické zhodnotenie je predmetom projektu, preukáže žiadateľ vlastnícky vzťah k pozemkom pri podaní prvej ŽoP, ktorá súvisí s nadobudnutím pozemkov do vlastníctva. V prípade nákupu pozemkov určených pre výstavbu objektov, ktoré sú predmetom projektu, žiadateľ preukáže vlastnícky vzťah k pozemkom pri podaní prvej ŽoP po skolaudovaní objektov, ktoré sú predmetom projektu.   
7. Žiadateľ musí užívať predmet projektu najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (deklaruje čestným prehlásením pri podaní ŽoNFP).
8. Všetky objekty podporené z verejných zdrojov v rámci projektu musia byť prístupné verejnosti .

9. Žiadateľ musí užívať predmet projektu najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (deklaruje čestným prehlásením pri podaní ŽoNFP).

10. Projekt je neziskový.

11. Žiadateľ musí predložiť doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania na overenie najneskôr pred podpisom zmluvy. PPA však nebude akceptovať finančnú čiastku  prevyšujúcu výšku žiadaného finančného príspevku uvedenú v ŽoNFP.


	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Projekt je v súlade s PHSR obce
	25

	2
	Úroveň predloženej PD (inovatívne riešenia, identita prostredia)
	0 - 50

	3
	Projekt nadväzuje na inú aktivitu obce, čím sa podporí jeho význam
	25

	
	Spolu max. 
	100

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	· Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenie 3.4.1 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo.

· Tabuľkovú časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G).

· Doklad o pridelení IČO (fotokópia).

· Osvedčenie  o zvolení za starostu (úradne osvedčená fotokópia).

· V prípade vykonávania udržiavacích prác, na ktoré nie je potrebné ani ohlásenie stavebnému úradu (§ 139b, ods. 15. zák. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) musí žiadateľ preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah užívať predmet projektu. Predkladá doklad preukazujúci vlastnícky  alebo nájomný vzťah  žiadateľa k nehnuteľnosti, na ktorej sa bude investícia, realizovať :

· platný list vlastníctva (fotokópia);

· nájomná zmluva/správcovská zmluva alebo iná/zmluva uzavretá na obdobie najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).  

· Stanovisko obvodného úradu životného prostredia, či projekt vyžaduje rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – podľa zamerania projektu (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu).

· Ak činnosť podlieha zisťovaciemu konaniu, žiadateľ predkladá rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR zo zisťovacieho konania alebo ak činnosť podlieha povinnému hodnoteniu v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z.  o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, žiadateľ predkladá záverečné  stanovisko Ministerstva životného prostredia SR (predkladá originál  alebo úradne overenú fotokópiu).

· Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).

· Splátkový kalendár potvrdený veriteľom v prípade, ak má žiadateľ záväzky voči štátu po lehote splatnosti (definované v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 ďalej len „Príručka“).

· Znalecký posudok na pozemok v prípade, ak je predmetom projektu nákup pozemkov, alebo ich častí určených na výstavbu (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu).

· Projektová dokumentácia s rozpočtom v prípade stavebných investícií.

· Ohlásenie stavebnému úradu a oznámenie stavebného úradu, že nemá námietky voči predloženému stavebnému ohláseniu v zmysle § 57, Zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov – u stavieb, zariadení a technológií ktoré nevyžadujú stavebné povolenie, spolu s jednoduchým situačným nákresom, vrátane rozpočtu na stavbu prípadne zakúpenie a inštaláciu technológie overené príslušným stavebným úradom (úradne osvedčená fotokópia).

· Právoplatné stavebné povolenie v zmysle § 66, Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (úradne osvedčená fotokópia), resp. kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia, vyplnenú  v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8, potvrdenú príslušným stavebným úradom, pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA najneskôr pri podpise zmluvy (úradne osvedčená fotokópia).

· Doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania v zmysle zákona o verejnom obstarávaní č. 25/2006 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: 

a) pri nadlimitných a podlimitných zákazkách 

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie Úrad pre verejné obstarávanie (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov – originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu);  

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

· doklad (z príslušného súdu) vybraného dodávateľa, že nie je voči nemu vedené konkurzné konanie, nie je v konkurze, v likvidácii ani nebol proti nemu zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku (fotokópia); 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia); 

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia). 

b) pri  podprahových zákazkách 

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu, prípadne ďalšie doklady, ktorými sa preukazuje finančné a ekonomické postavenie a technická  alebo odborná spôsobilosť (fotokópiu); 

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia);

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia); 

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia). 

c) pri zákazkách z nízkymi hodnotami (§ 102)

· vybratá cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom, v prípadoch ktorých to vyžaduje zákon (fotokópia).

· V prípade, ak si žiadateľ uplatňuje body v rámci bodovacích kritérií č. 6 a 7 (súlad s PHSR a kvalita projektu)  predkladá vyplnený formulár „Vyhodnotenie súladu projektu s prioritnými indikátormi“ (príloha č. 1 k ŽoNFP pre  opatrenie 3.4.1)

· V prípade, ak si žiadateľ uplatňuje body v rámci bodovacích kritérií č. 6 (súlad s PHSR obce) predkladá Zápisnicu z obecného zastupiteľstva, na ktorom bol schválený PHSR.



	nepovinné prílohy

	žiadne

	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, 4 roky (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 24 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele


	

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 2.1.1

321 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo
	Počet vybudovaných zariadení v obciach v členení podľa aktivít

Počet zrekonštruovaných zariadení v obciach v členení podľa aktivít


	4

6
	22

39
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity




Špecifický cieľ 2.2

Zlepšiť úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou

Opatrenie 322  Obnova a rozvoj dedín

Vzhľadom na to, že k dnešnému dňu nebola zatiaľ zverejnená výzva pre opatrenie 321 Základné služby pre hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo a opatrenie  322 Obnova a rozvoj dedín, nie je možné definitívne vyplniť karty opatrení pre tieto opatrenia.

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Obytné  a životné prostredie

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	2.2 Zlepšiť úroveň vybavenia územia environmentálnou infraštruktúrou



	názov opatrenia
	Opatrenie 322 Obnova a rozvoj dedín



	podporované činnosti
	· výstavba, rekonštrukcia a modernizácia lávok

· výstavba, rekonštrukcia a modernizácia  cyklotrás, verejného osvetlenia

· rekonštrukcia a modernizácia verejných priestranstiev a parkov

	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	· obce nezaradené do pólov rastu 

· obce zaradené do pólov rastu, ktoré sú členmi MAS  


	odôvodnenie 
	Opatrenie podporuje zlepšenie základných služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečenie vyššej atraktivity vidieckych oblastí, zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach.

Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom realizovania ďalších aktivít súvisiacich s bezpečnejším a lepším prístupom do vidieckych oblastí a realizovaním ďalších aktivít súvisiacich so zlepšením životných podmienok vidieckeho obyvateľstva (cyklotrasy, verejné priestranstvá, parky). Audit  potvrdil potrebu zvyšovania kvality životného prostredia v obciach s cieľom zvýšiť ich konkurencieschopnosť a príťažlivosť pre obyvateľov aj návštevníkov.



	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	nerelevantné
	Združenia 
	nerelevantné

	Obce a ich zariadenia
	21
	Ostatní 
	nerelevantné

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	828 371 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

828 371


	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

16 596


	Ostatné zdroje

(EUR)

0



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	3 000 – 100 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	0 %

	oprávnené výdavky: 

1. investície do dlhodobého hmotného majetku;

2. investície do dlhodobého nehmotného majetku;

3. výdavky spojené s obstarávaním podľa zákona o verejnom obstarávaní;

4. výdavky spojené s vypracovaním projektovej dokumentácie potrebnej v rámci stavebného konania;

5. vlastná práca (iba mzdy vrátane odvodov).  

6. výdavky na obstarávanie podľa zákona o verejnom obstarávaní a na vypracovanie
7. projektovej dokumentácie potrebnej v rámci stavebného konania sú oprávnené od  

8. 1.1.2007.
Výška výdavkov uvedených v bode 3 a 4 nesmie presiahnuť 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt.

	neoprávnené výdavky: 

1. výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007; 
2. výdavky na verejné obstarávanie a výdavky na vypracovanie projektovej dokumentácie presahujúce 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt;  

3. nákup použitého majetku; 

4. nákup dopravných prostriedkov a dopravných zariadení;

5. výdavky na nákup nehnuteľností s výnimkou nákupu pozemkov (pod stavbami) určených na výstavbu, resp. technické zhodnotenie stavieb, ktoré je predmetom projektu, pričom žiadateľ si môže uplatniť výdavky na nákup pozemkov v hodnote zistenej znaleckým posudkom, max. však do výšky 10 % oprávnených výdavkov na výstavbu, resp. technické zhodnotenie príslušných stavieb;

6. refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá, dovozné prirážky a kurzové straty;

7. daň z pridanej hodnoty;

8. prevádzkové výdavky (napr. výdavky na opravy a údržbu);

9. vlastná práca vyjadrená peňažnou hodnotou nad 30 % z ceny materiálu zakúpeného a použitého na oprávnenú investíciu realizovanú  vlastnou prácou; 

10. bankové poplatky, úroky z dlhu, výdavky na záruku a podobné poplatky;

11. nájomné poplatky;

12. výdavky vynaložené v hotovosti s výnimkou vlastnej práce;

13. poradenské a konzultačné služby;

14. výdavky na vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie.

	neoprávnené projekty

1. projekty zamerané na vytváranie zisku.

	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	1. Investície sa musia realizovať na území Slovenska.

2. Žiadateľ nie je v nútenej správe. Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia.

3. Investícia sa musí využívať najmenej päť rokov po podpise zmluvy, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:

a) ovplyvní jej povahu alebo podmienky využívania alebo neoprávnene zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,

b) vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry, alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnej činnosti.

4. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia. 

5. Projekt môže byť predmetom záložného práva za podmienok stanovených v Príručke,  v kapitole 4. Ochrana majetku nadobudnutého a/alebo zhodnoteného z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu.
6. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do troch rokov od podpísania zmluvy.

7. Žiadateľ musí prostredníctvom stavebného povolenia, resp. iného právneho úkonu (ohlásenie stavebnému úradu v zmysle zákona č. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) preukázať oprávnenie užívať predmet projektu s výnimkou špecifických prípadov (napr. výstavba nových športových ihrísk). Preukazuje sa pri ŽoNFP. V prípade vykonávania udržiavacích prác, na ktoré nie je potrebné ani ohlásenie stavebnému úradu (§ 139b, ods. 15. zák. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) musí žiadateľ preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah užívať predmet projektu pri podaní ŽoNFP. V prípade pozemkov pod stavbami, ktorých technické zhodnotenie je predmetom projektu, preukáže žiadateľ vlastnícky vzťah k pozemkom pri podaní prvej ŽoP, ktorá súvisí s nadobudnutím pozemkov do vlastníctva. V prípade nákupu pozemkov určených pre výstavbu objektov, ktoré sú predmetom projektu, žiadateľ preukáže vlastnícky vzťah k pozemkom pri podaní prvej ŽoP po skolaudovaní objektov, ktoré sú predmetom projektu.   
8. Žiadateľ musí užívať predmet projektu najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (deklaruje čestným prehlásením pri podaní ŽoNFP).
9. Žiadateľ nesmie predmet projektu prenajať tretej osobe po dobu platnosti Zmluvy o poskytnutí NFP.

10. Po ukončení projektu je konečný prijímateľ podpory povinný zaregistrovať podporenú aktivitu do Agentúry pre rozvoj vidieka, ktorá je hostiteľským orgánom Národnej siete rozvoja vidieka do 3 mesiacov od podania poslednej ŽoP, resp. po jej zriadení.

11. Všetky objekty podporené z verejných zdrojov v rámci projektu musia byť prístupné verejnosti.

12. Projekt je neziskový.

13. Žiadateľ musí predložiť doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania na overenie najneskôr pred podpisom zmluvy. PPA však nebude akceptovať finančnú čiastku  prevyšujúcu výšku žiadaného finančného príspevku uvedenú v ŽoNFP.

	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Projekt je v súlade s PHSR obce
	25

	2
	Úroveň predloženej PD (inovatívne riešenia, identita obce)
	0 - 50

	3
	Projekt nadväzuje na inú aktivitu obce, čím sa podporí jeho význam
	25

	
	Spolu max. 
	100

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	· Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenie 3.4.2 Obnova a rozvoj obcí.

· Tabuľkovú časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť F)

· Doklad o pridelení IČO (fotokópia).

· Osvedčenie o zvolení za starostu (úradne osvedčená fotokópia).

· V prípade vykonávania udržiavacích prác, na ktoré nie je potrebné ani ohlásenie stavebnému úradu (§ 139b, ods. 15. zák. 50/76 Zb. v znení neskorších predpisov) musí žiadateľ preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah užívať predmet projektu. Predkladá doklad preukazujúci vlastnícky alebo nájomný vzťah žiadateľa k nehnuteľnosti, na ktorej sa bude investícia, realizovať:

· platný list vlastníctva (fotokópia);

·   nájomná zmluva/správcovská zmluva alebo iná/zmluva uzavretá na obdobie najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).  

· Stanovisko obvodného úradu životného prostredia, či projekt vyžaduje rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov – podľa zamerania projektu (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu).

· Ak činnosť podlieha zisťovaciemu konaniu, žiadateľ predkladá rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR zo zisťovacieho konania alebo ak činnosť podlieha povinnému hodnoteniu v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, žiadateľ predkladá záverečné stanovisko Ministerstva životného prostredia SR (predkladá originál  alebo úradne overenú fotokópiu).

· Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).

· Splátkový kalendár potvrdený veriteľom v prípade, ak má žiadateľ záväzky voči štátu po lehote splatnosti (definované v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 ďalej len „Príručka“).

· Znalecký posudok na pozemok v prípade, ak je predmetom projektu nákup pozemkov, alebo ich častí určených na výstavbu (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu).

· Projektová dokumentácia s rozpočtom v prípade stavebných investícií.

· Ohlásenie stavebnému úradu a oznámenie stavebného úradu, že nemá námietky voči predloženému stavebnému ohláseniu v zmysle § 57, Zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov – u stavieb, zariadení a technológií ktoré nevyžadujú stavebné povolenie, spolu s jednoduchým situačným nákresom, vrátane rozpočtu na stavbu prípadne zakúpenie a inštaláciu technológie overené príslušným stavebným úradom   (úradne osvedčená fotokópia).

· Právoplatné stavebné povolenie v zmysle § 66, Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (úradne osvedčená fotokópia), resp. kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia, vyplnenú v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8, potvrdenú príslušným stavebným úradom,  pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA najneskôr pri podpise zmluvy (úradne osvedčená fotokópia).

· Doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania v zmysle zákona o verejnom obstarávaní č. 25/2006 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: 

a) pri nadlimitných a podlimitných  zákazkách 

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie Úrad  pre verejné obstarávanie (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov – originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu);  

·    záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

· doklad (z príslušného súdu) vybraného dodávateľa, že nie je voči nemu vedené konkurzné konanie, nie je v konkurze, v likvidácii ani nebol proti nemu zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku (fotokópia); 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia);

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia). 

b) pri  podprahových zákazkách 

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu, prípadne ďalšie doklady, ktorými sa preukazuje finančné a ekonomické postavenie a technická  alebo odborná spôsobilosť (fotokópiu); 

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia); 

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia). 

c) pri zákazkách z nízkymi hodnotami (§ 102)

· vybratá cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom, v prípadoch ktorých to vyžaduje zákon (fotokópia).

· V prípade, ak si žiadateľ uplatňuje body v rámci bodovacích kritérií č. 6 a 7 (súlad s PHSR a kvalita projektu)  predkladá vyplnený formulár „Vyhodnotenie súladu projektu s prioritnými indikátormi“ (príloha č. 1 k ŽoNFP pre  opatrenie 3.4.2)

· V prípade, ak si žiadateľ uplatňuje body v rámci bodovacích kritérií č. 6 (súlad s PHSR obce) predkladá Zápisnicu z obecného zastupiteľstva, na ktorom bol schválený PHSR.

	nepovinné prílohy

	žiadne

	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, 4 roky (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 24 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele
	

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 2.2.1

322 Obnova a rozvoj obcí
	Počet vybudovaných zariadení v obciach  v členení podľa aktivít

Počet zrekonštruovaných zariadení v obciach  v členení podľa aktivít
	8

16
	18

40
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity


Špecifický cieľ 3.1

Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou

Opatrenie 311  Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Dostatok pracovných príležitostí v regióne

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	3.1 Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou



	názov opatrenia
	Opatrenie 311 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam



	podporované činnosti
	Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia areálov vytvárajúcich podmienky na rozvoj rekreačných a relaxačných činností (turistické chodníky, jazdectvo, rybárstvo, poľovníctvo, pltníctvo, cykloturistika, vodné športy, zimné športy, sauna, bazén, detské ihrisko a pod.) – stavebné investície, investície do vybavenia, strojov a technológií vrátane zriadenia pripojenia na internet.



	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	Právnické osoby a fyzické osoby (mikropodniky, malé a stredné podniky v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) podnikajúce v oblasti poľnohospodárstva, ktorých podiel ročných tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch za posledné účtovné obdobie predstavuje minimálne 30 %.

Žiadatelia musia podnikať v poľnohospodárskej prvovýrobe minimálne 12 po sebe nasledujúcich mesiacov  pred podaním ŽoNFP. Preukazuje sa pri ŽoNFP. 



	odôvodnenie 
	Opatrenie znamená diverzifikáciu smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, podporuje rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti. Jeho realizáciou dospeje územie k  rozširovaniu alternatívnych zdrojov príjmov cestou zriaďovania doplnkových služieb nepoľnohospodárskeho charakteru. Opatrenie podporí najmä vytvorenie nových rekreačných možností pre zvýšenie atraktivity územia v oblasti CR, podporí vytváranie nových alebo udržanie jestvujúcich pracovných miest a inovatívne postupy.



	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	15
	Združenia 
	nerelevantné

	Obce a ich zariadenia
	nerelevantné
	Ostatní 
	nerelevantné

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	207 092 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

207 092
	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

4 149


	Ostatné zdroje

(EUR)

Kofinacovanie

žiadateľa

207 092



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	3 000 – 65 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	50 %

	oprávnené výdavky: 

1. investície do dlhodobého hmotného majetku;

2. investície do dlhodobého nehmotného majetku;

3. vlastná práca (iba mzdy vrátane odvodov).

	neoprávnené výdavky:

1. výdavky vynaložené pred podaním ŽoNFP (článok 7 nariadenia Komisie ES č. 70/2001 v znení neskorších zmien a doplnkov). V prípade obstarania strojov, zariadení a technológií vynaložené výdavky a vyhotovené dodacie listy a preberacie protokoly pred podaním ŽoNFP, okrem finančného prenájmu, kúpy prenajatej veci a kúpy formou splátok za podmienok uvedených v bode 2 (k uzatvoreniu zmlúv mohlo dôjsť aj pred podaním ŽoNFP), pričom ako oprávnené výdavky sa uznajú iba tie, ktoré žiadateľovi vznikli odo dňa podania ŽoNFP. Stavebné investície so začiatkom realizácie pred podaním ŽoNFP (evidencia začatia stavebných prác v stavebnom denníku pred podaním ŽoNFP);

2. nákup použitého majetku. Za neoprávnený výdavok sa nepovažuje finančný prenájom v zmysle zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, ani kúpa prenajatej veci (pričom nájom vznikol max. 1. januára 2006), resp. kúpa formou splátok v zmysle Obchodného zákonníka v prípade, ak sa jedná o následné odkúpenie žiadateľom už používaných nových strojov a zariadení za predpokladu, že k finančnému prenájmu, resp. kúpe žiadateľom už používaných nových strojov a zariadení došlo max. 1. januára 2006. V zmluve o finančnom prenájme a o splátkovom predaji musia byť odčlenené oprávnené výdavky (splátka istiny, doprava, montáž, technické zhodnotenie a pod.) a neoprávnené výdavky (napr. poplatok za uzatvorenie zmluvy, zisk prenajímateľa, úhrada úrokov, výdavky na réžiu, poistenie a pod.), ak sú predmetom zmluvy;

3. výdavky na nákup nehnuteľností s výnimkou nákupu pozemkov (pod stavbami) určených na výstavbu, resp. technické zhodnotenie stavieb, ktoré je predmetom projektu, pričom žiadateľ si môže uplatniť výdavky na nákup pozemkov v hodnote zistenej znaleckým posudkom, max. však do výšky 10 % oprávnených výdavkov na výstavbu, resp. technické zhodnotenie príslušných stavieb;

4. nákup dopravných prostriedkov a dopravných zariadení s výnimkou:

· špecializovaných vozidiel, ktoré sú svojou konštrukciou a vyhotovením určené na prepravu určitých druhov tovarov a/alebo výrobkov a/alebo ostatných produktov pre potreby doplnkovej výroby a/alebo služieb v súlade s cieľmi opatrenia (napr. vozidlá na prevážanie pltí a pod.);

· pltí, malých plavidiel, vodných a snežných skútrov, štvorkoliek, bicyklov a pod. (len za účelom poskytovania služieb);

· vlekov a pod. (len za účelom poskytovania služieb).

5. nákup zvierat;

6. refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá, dovozné prirážky a kurzové straty;

7. daň z pridanej hodnoty okrem prípadov uvedených v bode 3a) článku 71 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005, t. j. s výnimkou nenávratnej DPH, ak ju znáša zdaniteľná osoba;

8. prevádzkové výdavky (napr. výdavky na opravy a údržbu);

9. vlastná práca vyjadrená peňažnou hodnotou nad 30 % z ceny materiálu zakúpeného a použitého na oprávnenú investíciu realizovanú  vlastnou prácou; 

10. bankové poplatky, úroky z dlhu, clá, výdavky na záruku a podobné poplatky;

11. lízingové poplatky a koeficient navýšenia, ostatné výdavky spojené so zmluvou o prenájme,  napr. zisk prenajímateľa, úhrada úrokov, výdavky na réžiu, poistenie a pod.;

12. nájomné poplatky okrem splátky istiny a oprávnených výdavkov súvisiacich s obstaraním v prípade finančného prenájmu podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a v prípade kúpy prenajatej veci v zmysle Obchodného zákonníka;

13. výdavky vynaložené v hotovosti s výnimkou vlastnej práce;

14. poradenské a konzultačné služby;

15. projektová dokumentácia; 

16. výroba, spracovanie a predaj produktov uvedených v zozname prílohy 1 Zmluvy o založení ES. 

	neoprávnené projekty:

1. projekty zamerané na hlavnú poľnohospodársku produkciu; 

2. projekty zamerané na zdravotnú starostlivosť, školstvo, sociálne služby a bytovú výstavbu;

3. projekty, kde v mieste realizácie projektu je Miestna akčná skupina podporovaná z PRV a predmetná aktivita je zahrnutá v opatreniach Integrovanej stratégie rozvoja územia MAS;

4. projekty zamerané na využívanie obnoviteľných zdrojov veternej, vodnej a solárnej energie. 

	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	1. Investície sa musia realizovať na území MAS.

2. Žiadateľ musí preukázať ekonomickú životaschopnosť pri ŽoNFP. Musí spĺňať minimálne jedno z nasledovných kritérií za posledné alebo predposledné účtovné obdobie.

Kritériá ekonomickej životaschopnosti

V jednoduchom účtovníctve

1. celková zadlženosť aktív ≤ 80 %

2. krytie výdavkov príjmami > 100 %

V podvojnom účtovníctve

1. celková zadlženosť aktív ≤ 80 %

2. rentabilita nákladov ≥ 0,1 %

Pre jednoduché účtovníctvo
Ukazovatele

Vzorec

Kritéria

Krytie výdavkov príjmami

Príjmy celkom * 100

Výdavky celkom

KVP > 100 %

Celková zadlženosť aktív

Záväzky spolu * 100

Majetok spolu

CZA ≤ 80 %

Pre podvojné účtovníctvo

Ukazovatele

Vzorec

Kritéria

Rentabilita nákladov

Hospodársky výsledok pred zdanením * 100

Náklady 

RN ≥ 0,1 %

Celková zadlženosť aktív

Cudzí kapitál * 100

Celkové aktíva

CZA ≤ 80 %

3. Žiadateľ môže predložiť maximálne 2 ŽoNFP v rámci jedného výberového kola zverejneného vo Výzve na predkladanie ŽoNFP pre toto opatrenie. V prípade nedostatku finančných prostriedkov budú hodnotené obidva podané projekty žiadateľa, avšak do ďalšieho schvaľovacieho procesu bude zaradený len projekt s vyššou bodovou hodnotou. V prípade ŽoNFP na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu výrobných objektov na využívanie obnoviteľných zdrojov energie (bioplynové stanice) môže žiadateľ v rámci samostatnej Výzvy predložiť len jednu ŽoNFP.

4. Žiadateľ nemá záväzky voči štátu po lehote splatnosti (splátkový kalendár potvrdený veriteľom sa akceptuje). Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia. 

5. Žiadateľ nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie a na majetok, ktorý je predmetom projektu, neprebieha exekučné konanie. Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia. 

6. Investícia sa musí využívať najmenej päť rokov po ukončení realizácie projektu, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:

a) ovplyvní jej povahu alebo podmienky využívania alebo neoprávnene zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,

b) vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry, alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnej činnosti.

7. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia.

8. Projekt môže byť predmetom záložného práva za podmienok stanovených v Príručke,  v kapitole 4. Ochrana majetku nadobudnutého a/alebo zhodnoteného z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu.

9. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do 3 rokov (v prípade finančného prenájmu do 4 rokov) od podpísania zmluvy, v prípade poslednej výzvy do termínu uvedeného vo výzve . V prípade finančného prenájmu v zmysle zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, v prípade kúpy prenajatej veci a kúpnej zmluvy (pri splácaní kúpnej ceny formou splátok) v zmysle Obchodného zákonníka sa platby v rámci ŽoP uskutočnia až po preukázaní vlastníctva žiadateľa k predmetu nájmu, resp. kúpy.

10. Žiadateľ musí preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah oprávňujúci užívať predmet projektu, pretrvávajúci najmenej šesť rokov po ukončení realizácie projektu. Preukazuje sa pri ŽoNFP. V prípade nákupu pozemkov pod stavbami, ktorých technické zhodnotenie je predmetom projektu a nákupu pozemkov (časti určenej na výstavbu, ktorá je predmetom projektu), žiadateľ preukáže vlastnícky vzťah pri prvej ŽoP, ktorá súvisí s nadobudnutím príslušného pozemku. V prípade nákupu strojov žiadateľ preukáže vlastnícky vzťah pri prvej ŽoP. V prípade nákupu nových strojov uzatvorením kúpnej zmluvy do dátumu uvedeného vo Výzve žiadateľ preukáže vlastníctvo pri podaní ŽoNFP (s výnimkou lízingu alebo ak žiadateľ postupoval dobrovoľne podľa pravidiel pre obstarávanie tovarov, stavebných prác a služieb v zmysle Príručky, kapitoly 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bodu 3.2. Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb platných po dátume uvedeného vo Výzve). V prípade výstavby objektov sa uvedené kritérium preukazuje pri podaní prvej ŽoP po skolaudovaní stavby. 

11. Realizáciou projektov sa musia vytvoriť nové pracovné miesta alebo existujúca zamestnanosť v podporovanej činnosti musí byť zachovaná. Preukazuje sa pri podaní Žiadosti o NFP.  

12. Žiadatelia musia podnikať v poľnohospodárskej prvovýrobe minimálne 12 po sebe nasledujúcich mesiacov  pred podaním ŽoNFP a ich podiel ročných tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch predstavuje minimálne 30 %. Preukazuje sa pri ŽoNFP.   

13. Agroturistické objekty vystavané, zrekonštruované a zmodernizované v rámci tohto opatrenia, musia byť prístupné a slúžiť verejnosti. 

14. Po ukončení projektu v oblasti agroturistiky je konečný prijímateľ podpory povinný zaregistrovať podporenú aktivitu v Agentúre pre rozvoj vidieka, ktorá je hostiteľským orgánom Národnej siete rozvoja vidieka do 3 mesiacov od predloženia poslednej ŽoP, resp. po jej zriadení. 

15. Maximálny podiel štátu na majetku žiadateľa nesmie presiahnuť 25 %. Preukazuje sa pri ŽoNFP a najmenej päť rokov po podpise Zmluvy o poskytnutí NFP. 

	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Projekt sa realizuje v obci kde je nezamestnanosť  do  20 % vrátane

Projekt sa realizuje v obci kde je nezamestnanosť  nad 20 % 


	5

10



	2
	Obec do 500 obyvateľov

Obec nad 500 obyvateľov 
	10

5

	3
	Žiadateľ je členom MAS


	20

	4
	Žiadateľ vytvorí nové pracovné miesto/miesta/


	0 – 35

	5
	Miera dopadu realizácie projektu
	0 - 25

	
	Spolu max.
	100

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	1. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenie 3.1 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam
2. Finančný plán na obdobie návratnosti projektu avšak minimálne na 5 rokov v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G)

3. Tabuľkovú časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G)

4. Doklad o oprávnení podnikať vrátane činnosti, ktorá je predmetom realizácie              projektu – predložiť jednu z možností:
výpis z obchodného registra – príslušný okresný súd v sídle krajského súdu (fotokópia);
osvedčenie, že žiadateľ vykonáva činnosť ako samostatne hospodáriaci roľník          vydáva – obecný, mestský úrad (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).
5. Riadnu účtovnú závierku žiadateľa za posledné účtovné obdobie a účtovnú závierku za účtovné obdobie, v ktorom žiadateľ preukazuje splnenie kritérií ekonomickej životaschopnosti (fotokópie):
súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky – pre subjekty účtujúce v sústave podvojného účtovníctva;

výkaz o príjmoch a výdavkoch, výkaz o majetku a záväzkoch pre subjekty účtujúce v sústave jednoduchého  účtovníctva.
6. Daňové priznanie žiadateľa k dani z príjmov potvrdené daňovým úradom za posledný kalendárny rok a za obdobie, v ktorom preukazuje splnenie kritérií ekonomickej životaschopnosti (fotokópia).
7. Potvrdenie príslušného daňového úradu, že žiadateľ nie je platcom DPH nie staršie ako 3 mesiace (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) – v prípade, ak žiadateľ nie je platcom DPH a uplatňuje si DPH ako oprávnený výdavok.
8. Splátkový kalendár potvrdený veriteľom, v prípade, ak má žiadateľ záväzky voči štátu po lehote splatnosti (definované v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, ďalej len „Príručka“). 
9. Doklad preukazujúci vlastnícky alebo nájomný vzťah žiadateľa k pozemku a/alebo k budove, kde sa bude realizovať investícia, s výnimkou špecifických prípadov  (fotokópia):
platný list vlastníctva;

nájomná zmluva/správcovská zmluva alebo iná/ zmluva uzavretá na obdobie najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).  
10. Stanovisko obvodného úradu životného prostredia, či projekt vyžaduje rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu, netýka sa strojov a technológií; v prípade zriaďovania geotermálneho vrtu sa predkladá až pri podaní ŽoP), podľa zamerania projektu.
11. Ak činnosť podlieha zisťovaciemu konaniu, žiadateľ predkladá rozhodnutie Ministerstva životného prostredia SR zo zisťovacieho konania alebo ak činnosť podlieha povinnému hodnoteniu v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, žiadateľ predkladá záverečné  stanovisko Ministerstva životného prostredia SR (originál  alebo úradne osvedčená fotokópia).

12. Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa (fotokópia) alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).

13. Znalecký posudok na pozemok v prípade, ak je predmetom projektu nákup pozemkov, alebo ich častí určených na výstavbu, resp. technické zhodnotenie stavieb, ktoré je predmetom projektu (predkladá originál alebo úradne overenú fotokópiu).
14. Projektová dokumentácia s rozpočtom v prípade stavebných investícií (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).
15. Oznámenie stavebného úradu, že nemá námietky voči predloženému stavebnému ohláseniu v zmysle § 57, Zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, spolu s overeným jednoduchým situačným nákresom u stavieb, zariadení a technológií, ktoré nevyžadujú stavebné povolenie, vrátane rozpočtu na zakúpenie a inštaláciu technológie v prípade kúpy technológie (úradne osvedčená fotokópia).
16. Právoplatné stavebné povolenie v zmysle § 66, Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), resp. kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia vrátane príloh, v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8, pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA najneskôr pri podpise zmluvy.

17. Doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania v prípade, ak žiadateľ je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: 

víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie Úrad  pre verejné obstarávanie (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu); 

záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia) alebo v prípade obstarania prostredníctvom lízingu lízingovú zmluvu s lízingovou spoločnosťou (fotokópia);

preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby          (§ 102); 

potvrdenie odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie s úradne osvedčeným podpisom o tom, že verejné obstarávanie zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnenie stavebných prác a/alebo poskytnutie služieb, ktoré sú predmetom projektu bolo vykonané v súlade so zákonom č. 25/2006           Z. z. s uvedením metódy verejného obstarávania a citovaním §, podľa ktorého žiadateľovi vyplynula povinnosť obstarávať (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby (§ 102).
18. Doklady súvisiace s obstarávaním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnením stavebných prác a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006  Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:

V prípade, ak predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov je rovnaká alebo vyššia ako 10 000 EUR 
tri kompletné cenové ponuky od rôznych dodávateľov – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originály alebo úradne osvedčené fotokópie), z ktorých musí každá obsahovať:

cenovú ponuku potvrdenú dodávateľom vrátane rozpočtu členeného podľa položiek;   

doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu (fotokópia);

čestné vyhlásenie dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie; 

záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky.

V prípade, ak je predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov nižšia ako 10 000 EUR 
kompletná cenová ponuka vybraného dodávateľa – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), ktorá musí obsahovať:

cenovú ponuku potvrdenú vybraným dodávateľom;

doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu (fotokópia);

čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie. 

19. Čestné vyhlásenia žiadateľa, že nemá prepojený podnik a/alebo partnerský podnik.
20. V prípade, že má prepojený podnik a/alebo partnerský podnik predkladá vyplnené formuláre „Údaje o partnerských a prepojených podnikoch“.

	nepovinné prílohy

	žiadne

	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, 4 roky (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 24 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele
	

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 3.1.1

311Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam
	Počet vybudovaných relaxačných aktivít
	0
	5
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity


Špecifický cieľ 3.1

Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou

Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť A

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Dostatok pracovných príležitostí v regióne

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	3.1 Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou



	názov opatrenia
	Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti cestovného ruchu, časť A

	podporované činnosti
	· prestavba a/alebo prístavba časti rodinných domov a ďalších nevyužitých objektov na nízkokapacitné ubytovacie zariadenia s kapacitou maximálne 10 lôžok – stavebné investície, investície do vnútorného vybavenia a zariadenia vrátane zriadenia pripojenia na internet;

· výstavba, rekonštrukcia a modernizácia doplnkových relaxačných zariadení (sauna, krb, bazén a pod.).

· súčasťou stavebných investícii môžu byť aj prístupové cesty, pripojenie na inžinierske siete a úpravy v rámci areálu.



	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	Fyzické osoby oprávnené na podnikanie v oblasti cestovného ruchu, v prípade žiadateľov podnikajúcich aj v oblasti poľnohospodárstva ich podiel ročných tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch musí byť nižší ako 30 %.



	odôvodnenie 
	Opatrenie je zamerané na  rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti, rozširovanie zdrojov príjmov vidieckeho obyvateľstva a tvorbu nových a zachovania už existujúcich pracovných miest. Výsledky analýzy územia poukazujú na potenciál nevyužívaných objektov vhodných na prestavbu na nízkokapacitné ubytovanie a súčasný stav ponuky releaxačných služieb je neuspokojivý. 



	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	25
	Združenia 
	nerelevantné

	Obce a ich zariadenia
	nerelevantné
	Ostatní 
	nerelevantné

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	310 639 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

310 639


	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

6 224


	Ostatné zdroje

(EUR)

Kofinacovanie

žiadateľa

310 639



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	2 600 – 120 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	50 %

	oprávnené výdavky: 

1. Investície do dlhodobého hmotného majetku;

2. Investície do dlhodobého nehmotného majetku;

3. Vlastná práca (iba mzdy vrátane odvodov).  


	neoprávnené výdavky

1. výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007. Stavebné investície so začiatkom realizácie pred 1. januárom 2007 (evidencia začatia stavebných prác v stavebnom denníku pred   1. januárom 2007);

2. nákup použitého majetku; 

3. nákup karavanov a dopravných prostriedkov;

4. nákup nehnuteľností;

5. refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá, dovozné prirážky a kurzové straty;

6. daň z pridanej hodnoty okrem prípadov uvedených v bode 3a) článku 71 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005, t. j. s výnimkou nenávratnej DPH, ak ju znáša zdaniteľná osoba;

7. prevádzkové výdavky (napr. výdavky na opravy a údržbu);

8. vlastná práca vyjadrená peňažnou hodnotou nad 30 % z ceny materiálu zakúpeného a použitého na oprávnenú investíciu realizovanú vlastnou prácou;

9. bankové poplatky, úroky z dlhu, výdavky na záruku a podobné poplatky;

10. lízingové poplatky a koeficient navýšenia;

11. nájomné poplatky;

12. výdavky vynaložené v hotovosti s výnimkou vlastnej práce;

13. poradenské a konzultačné služby;

14. projektová dokumentácia; 

15. pri kempingovom ubytovaní výdavky na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu   chatiek;

16. výdavky na kúpu a zapožičiavanie športových, rekreačných a relaxačných potrieb.



	neoprávnené projekty 

1.   projekty zamerané na sociálne služby a bytovú výstavbu;

2. projekty, kde v mieste realizácie projektu je Miestna akčná skupina podporovaná z Programu rozvoja vidieka SR a predmetná aktivita je zahrnutá v opatreniach  Integrovanej stratégie rozvoja územia MAS;

3. projekty realizované v obciach nad 20 000 obyvateľov (neuplatňuje sa v prípade, ak v danom okrese je nezamestnanosť vyššia ako 20 %);

4.  projekty zamerané na aktivity nesúvisiace s nízkokapacitným ubytovaním.



	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	1. Investície sa musia realizovať na území MAS. 

2. Žiadateľ nemá záväzky voči štátu po lehote splatnosti (splátkový kalendár potvrdený veriteľom sa akceptuje). Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia.  

3. Žiadateľ nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie a na majetok, ktorý je predmetom projektu, neprebieha exekučné konanie. Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia. 

4. Investícia sa musí využívať najmenej päť rokov po realizácii projektu, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:

a) ovplyvní jej povahu alebo podmienky vykonávania alebo neoprávnene zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,

b) vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry, alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnej činnosti.

5. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia.

6. Projekt môže byť predmetom záložného práva za podmienok stanovených v Príručke,  v kapitole 4. Ochrana majetku nadobudnutého a/alebo zhodnoteného z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu. 

7. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do 3 rokov od podpísania zmluvy, v rámci poslednej výzvy do termínu uvedeného vo výzve.

8. Žiadateľ musí preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah oprávňujúci užívať predmet projektu, pretrvávajúci najmenej šesť rokov po realizácii projektu  s výnimkou špecifických prípadov (napr. výstavba kempingového ubytovania, relaxačných zariadení). Preukazuje sa pri ŽoNFP. V prípade výstavby objektov sa uvedené kritérium preukazuje pri podaní prvej ŽoP po skolaudovaní stavby (ak bolo vydané stavebné povolenie). 

9. Ak je predmetom podpory aj rozvoj ubytovacích služieb, zrekonštruované, zmodernizované ubytovacie zariadenia a prestavané/pristavané časti rodinných domov a ďalších nevyužitých objektov môžu mať kapacitu maximálne 10 základných lôžok v piatich izbách (každá so sociálnym zariadením – WC a sprcha, resp. vaňa a maximálne dvomi základnými lôžkami) a minimálne spoločnú kuchynku. V prípade budovania stravovacích priestorov tieto musia pokrývať len kapacitu ubytovaných osôb a musia byť prístupné len ubytovaným osobám. 

10. Relaxačné objekty vybudované, zrekonštruované, resp. zmodernizované v rámci tohto opatrenia musia pokrývať len kapacitu ubytovaných osôb a musia byť prístupné ubytovaným osobám.  

11. Ubytovacie objekty vybudované v rámci tohto opatrenia musia byť prístupné a slúžiť verejnosti a musia spĺňať podmienky vyhlášky MH SR č. 277/2008 Z. z., ktorou sa upravuje kategorizácia ubytovacích zariadení a klasifikačné znaky na ich zaraďovanie do tried. 

12. Žiadateľ je povinný postupovať v súlade s nariadením Komisie (ES) č. 1998/2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 zmluvy na pomoc de minimis (pozri kapitolu 8. Výklad pojmov). Preukazuje pri podaní ŽoNFP. 

13. Po ukončení projektu je konečný prijímateľ podpory povinný zaregistrovať podporenú aktivitu v Agentúre pre rozvoj vidieka, ktorá je hostiteľským orgánom Národnej siete rozvoja vidieka do 3 mesiacov od predloženia poslednej ŽoP, resp. po jej zriadení. 

	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Súčasťou projektu je  riešenie internetizácie podporenej aktivity
	10

	2
	Súčasťou projektu zameraného na ubytovacie služby je i poskytovanie ďalších relaxačných služieb (napr. gril, bazén, sauna) 
	10

	3
	Súčasťou projektu je využitie OZE (napr. solárny ohrev vody) - 30
	10

	4
	Žiadateľ má v rodinnom dome ležiacom na parcele, kde sa realizuje projekt trvalé bydlisko: 

· nad 12 po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov

· nad 24 po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov
	10

20

	5
	Projekt nadväzuje na iné aktivity CR, čo zvýši jeho dopad
	20

	6
	Projekt vytvára nové pracovné miesta 
	0 - 30

	
	Spolu max. 
	100

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	1. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, opatrenie 3.2 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu – časť A.

2. Finančný plán na obdobie návratnosti projektu avšak minimálne na 5 rokov v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G).

3. Tabuľková časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť G)

4. Doklad o oprávnení podnikať vrátane činnosti, ktorá je predmetom realizácie projektu – predložiť jednu z možností:
· výpis z obchodného registra  – príslušný okresný súd v sídle krajského súdu (fotokópia);

· osvedčenie, že žiadateľ vykonáva činnosť ako samostatne hospodáriaci roľník - obecný, mestský úrad (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· výpis zo živnostenského registra – príslušný obvodný úrad, odbor živnostenský a ochrany spotrebiteľa (fotokópia).
5. Riadna účtovná závierku žiadateľa za posledné účtovné obdobie a účtovná závierka (fotokópie) – ak má žiadateľ podnikateľskú históriu:

· súvaha, výkaz ziskov a strát, poznámky – pre subjekty účtujúce v sústave podvojného účtovníctva;

· výkaz o príjmoch a výdavkoch, výkaz o majetku a záväzkoch pre subjekty účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva.
6. Daňové priznanie žiadateľa k dani z príjmov potvrdené daňovým úradom za posledný kalendárny rok (fotokópia) – ak má žiadateľ podnikateľskú históriu. 

7. Potvrdenie príslušného daňového úradu, že žiadateľ nie je platcom DPH, nie staršie ako 3 mesiace (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) – v prípade, ak žiadateľ nie je platcom DPH a uplatňuje si DPH ako oprávnený výdavok.

8. Splátkový kalendár potvrdený veriteľom v prípade, ak má žiadateľ záväzky voči štátu po lehote splatnosti (definované v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, ďalej len „Príručka“).

9. Doklad preukazujúci vlastnícky  a/alebo nájomný vzťah žiadateľa k pozemku a/alebo k budove, kde sa bude realizovať  investícia, s výnimkou špecifických prípadov: 
· platný list vlastníctva (fotokópia);
· nájomná zmluva/správcovská zmluva alebo iná/ zmluva uzavretá na obdobie najmenej 6 rokov po predložení ŽoNFP  (originál alebo úradne overená fotokópia).
10. Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).

11. Projektová dokumentácia s rozpočtom v prípade stavebných investícií (originál alebo úradne osvedčená fotokópia).
12. Oznámenie stavebného úradu, že nemá námietky voči predloženému stavebnému ohláseniu v zmysle § 57, Zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, spolu s overeným jednoduchým situačným nákresom u stavieb, zariadení a technológií, ktoré nevyžadujú stavebné povolenie, vrátane rozpočtu na zakúpenie a inštaláciu technológie v prípade kúpy technológie  (úradne osvedčená fotokópia). 
13. Právoplatné stavebné povolenie v zmysle § 66, Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (úradne osvedčená fotokópia), resp. kópia žiadosti o vydanie stavebného povolenia vrátane príloh v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 § 8, pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA najneskôr pri podpise zmluvy.

14. Doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania v prípade, ak žiadateľ je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie Úrad pre verejné obstarávanie (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov – originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu);

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

· čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia); 

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia);

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby (§ 102); 

· potvrdenie odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie s úradne osvedčeným podpisom o tom, že verejné obstarávanie zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnenie stavebných prác a/alebo poskytnutie služieb, ktoré sú predmetom projektu bolo vykonané v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. s uvedením metódy verejného obstarávania a citovaním §, podľa ktorého žiadateľovi vyplynula povinnosť obstarávať (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby (§ 102).

15. Doklady súvisiace s obstarávaním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnením stavebných prác a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V prípade, ak predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov je rovnaká alebo vyššia ako 10 000 EUR:

· tri kompletné cenové ponuky od rôznych dodávateľov – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originály alebo úradne osvedčené fotokópie), z ktorých musí každá obsahovať:

· cenovú ponuku potvrdenú dodávateľom vrátane rozpočtu členeného podľa položiek;

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu, (fotokópia);

· čestné vyhlásenie dodávateľa,  že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie;

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky;

· zmluvu (prípadne zmluvu o budúcej zmluve) o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorenú s dodávateľom vrátane ceny dodávky, (fotokópia).

16. V prípade, ak je predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov nižšia ako 10 000 EUR:

· kompletná cenová ponuka vybraného dodávateľa – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), ktorá musí obsahovať:

· cenovú ponuku potvrdenú vybraným dodávateľom;

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu  (fotokópia);

· čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie;

· zmluva (prípadne zmluva o budúcej zmluve) o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorenú s dodávateľom vrátane ceny dodávky (fotokópia).

17. Doklady súvisiace s obstaraním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnením stavebných prác a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podpísal zmluvu s dodávateľom v čase od 1. januára 2006 do dátumu určeného v prvej Výzve, pričom výdavky sú oprávnené od 1. januára 2007, s výnimkou opatrenia 3.1 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, kde výdavky sú oprávnené až od dátumu podania Žiadosti o poskytnutie NFP.  

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom vrátane ceny dodávky; 

· rozpočet členený podľa položiek  v prípade, ak nie je súčasťou zmluvy (fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu v čase výberu a dodávky príslušného tovaru, stavebných prác a/alebo služieb (fotokópia, v prípade výpisu z Obchodného a Živnostenského registra postačuje výpis získaný z internetu).

18. V prípade, že si žiadateľ uplatňuje body za bodovacie kritérium č. 5 v rámci Bodovacích kritérií, predloží potvrdenie o trvalom pobyte od príslušnej matriky (originál alebo overená fotokópia v ktorom bude presne uvedený dátum od ktorého je žiadateľ prihlásený k trvalému pobytu s uvedením presnej adresy trvalého pobytu). 


	nepovinné prílohy

	žiadne

	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, 4 roky (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 24 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele
	

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 3.1.2

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - A
	Počet vybudovaných relaxačných zariadení

Počet rekonštruovaných objektov
	0

0
	8

10
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity 


Špecifický cieľ 3.1

Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou

Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti  cestovného ruchu, časť B

	strategický cieľ integrovanej strtégie rozvoja územia
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015

	priorita integrovanej stratégie rozvoja územia
	Dostatok pracovných príležitostí v regióne

	špecifický cieľ integrovanej stratégie rozvoja územia 
	3.1 Vytvoriť nové pracovné príležitosti s dôrazom na agrosektor, cestovný ruch a oblasti s pridanou hodnotou



	názov opatrenia
	Opatrenie 313  Podpora činností v oblasti cestovného ruchu, časť B

	podporované činnosti
	· marketing služieb vidieckeho cestovného ruchu a rozvoja   regiónu.

	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	Právnické osoby združujúce subjekty pôsobiace v oblasti vidieckeho cestovného ruchu.



	odôvodnenie 
	Cieľom opatrenia je diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, rozvoj nepoľnohospodárskych aktivít a zvyšovanie vidieckej zamestnanosti. Realizácia prispeje k zvyšovaniu informovanosti širokej verejnosti o možnostiach pobytu v zariadeniach vidieckeho cestovného ruchu, čím sa zlepší propagácia územia, ktorá je v súčasnosti nepostačujúca. V procese prípravy a realizácie projektov sa budú vytvárať partnerstvá v oblasti CR, ktoré zvýšia úroveň spolupráce v území.

	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	nerelevantné
	Združenia 
	7

	Obce a ich zariadenia
	nerelevantné
	Ostatní 
	nerelevantné

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	103 547 EUR



	podporované činnosti 
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

103 547


	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)

2 075


	Ostatné zdroje

(EUR)

0



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	1 500 – 20 000 EUR



	miera spolufinancovania 
	0 %

	Oprávnené výdavky

1. výdavky súvisiace s prípravou a tlačou propagačných materiálov;

2. výdavky súvisiace s aktívnou účasťou prijímateľa podpory a jeho členov na zahraničných (v rámci EÚ) i domácich veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu;

3. výdavky na vybudovanie informačných a komunikačných technológií;

4. výdavky súvisiace so zabezpečením systému udeľovania Znaku kvality;

5. vlastná práca (iba mzdy vrátane odvodov).  

	neoprávnené výdavky

1. výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007 (výdavky, dodacie listy a preberacie protokoly pred 1. januárom 2007);

2. nákup použitého majetku; 

3. nákup dopravných prostriedkov;
4. nákup nehnuteľností;
5. refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá, dovozné prirážky a kurzové straty;

6. daň z pridanej hodnoty okrem prípadov uvedených v bode 3a) článku 71 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005, t. j. s výnimkou nenávratnej DPH, ak ju znáša zdaniteľná osoba;

7. prevádzkové výdavky (napr. výdavky na opravy a údržbu);

8. vlastná práca vyjadrená peňažnou hodnotou nad 30 % z ceny materiálu zakúpeného a použitého na oprávnenú investíciu realizovanú vlastnou prácou; 

9. bankové poplatky, úroky z dlhu, výdavky na záruku a podobné poplatky;

10. lízingové poplatky a koeficient navýšenia;

11. nájomné poplatky;

12. poradenské a konzultačné služby;

13. projektová dokumentácia;

14. výdavky na účasť na zahraničnom veľtrhu, ktorá je v jednom kalendárnom roku tretia a ďalšia;

15. výdavky na účasť na zahraničnom veľtrhu a výstave cestovného ruchu štvrtého a ďalšieho účastníka.

	neoprávnené projekty 

1. projekty zamerané na vlastnú komerčnú činnosť.

	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	1. Investície sa musia realizovať na území MAS.

2. Žiadateľ nemá záväzky voči štátu po lehote splatnosti (splátkový kalendár potvrdený veriteľom sa akceptuje). Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia. 

3. Žiadateľ nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie a na majetok, ktorý je predmetom projektu, neprebieha exekučné konanie. Preukazuje sa pri ŽoNFP a následne pri ŽoP formou čestného vyhlásenia. 

4. Predmet projektu (v prípade budovania informačných a komunikačných technológií) môže byť predmetom záložného práva za podmienok stanovených v Príručke, v kapitole 4. Ochrana majetku nadobudnutého a/alebo zhodnoteného z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu. 

5. Žiadateľ musí využívať predmet projektu (v prípade budovania informačných a komunikačných technológií) najmenej päť rokov po podpise zmluvy, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:

a) ovplyvní jeho povahu alebo podmienky využívania alebo neoprávnene zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,

b) vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnej činnosti.

6. Žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt sa použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. Preukazuje sa formou čestného vyhlásenia.  

7. Žiadateľ musí predložiť poslednú ŽoP najneskôr do 3 rokov od podpísania zmluvy, v prípade poslednej výzvy do termínu uvedeného vo výzve.

8. Realizáciou projektov musí byť zabezpečená propagácia aktivít členov zväzu, resp. profesijného združenia. Preukazuje sa pri ŽoNFP a najmenej päť rokov po podpise Zmluvy.

	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov

	p. č.
	kritérium

	
	-

	
	-

	bodovacie kritéria 

	p. č. 
	kritérium 
	body

	1
	Projekt rieši územie celej MAS

Projekt rieši územie viac ako 10 obcí

Projekt rieši územie viac ako 5 obcí
	40

30

20



	2
	Projekt rieši kombináciu viacerých spôsobov propagácie
	20

	3
	Výstupy projektu sú viacjazyčné
	20

	4
	Žiadateľ v projekte spolupracuje s partnermi v území 
	20

	
	Spolu max. 
	100

	
	
	

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Rozhoduje čas predloženia projektu

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	1. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenie 3.2 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu – časť B.

2. Tabuľková časť projektu vo formáte Excel v tlačenej a v elektronickej forme (pozri ŽoNFP, časť F).

3. Právny doklad, na základe ktorého boli subjekty združené v zmysle platnej legislatívy, vrátane činnosti, ktorá je predmetom realizácie projektu.
4. Potvrdenie príslušného daňového úradu, že žiadateľ nie je platcom DPH, nie staršie ako 3 mesiace (originál alebo úradne  osvedčená fotokópia) – v prípade, ak žiadateľ nie je platcom DPH a uplatňuje si DPH ako oprávnený výdavok.

5. Splátkový kalendár potvrdený veriteľom v prípade, ak má žiadateľ záväzky voči štátu po lehote splatnosti (definované v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, ďalej len „Príručka“).

6. Zmluva o vedení bankového účtu žiadateľa alebo potvrdenie banky o vedení bankového účtu žiadateľa vrátane uvedenia čísla bankového účtu (fotokópia).

7. Doklady súvisiace s vykonaním verejného obstarávania v prípade, ak žiadateľ je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:

· víťazná cenová ponuka (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· doklad, ktorý oprávňuje vybraného dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu (fotokópiu), s výnimkou dodávateľov zapísaných v zozname podnikateľov, ktorý vedie  Úrad  pre verejné obstarávanie   (v tom prípade predloží doklad o zápise v zozname podnikateľov – originál alebo úradne osvedčenú fotokópiu);

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky (fotokópia); 

· čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii, neprebieha voči nemu konkurzné konanie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia);

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom (fotokópia);

· preukaz o odbornej spôsobilosti odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie (fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby (§ 102); 

· potvrdenie odborne spôsobilej osoby pre verejné obstarávanie s úradne osvedčeným podpisom o tom, že verejné obstarávanie zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnenie stavebných prác a/alebo poskytnutie služieb, ktoré sú predmetom projektu bolo vykonané v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z.  s uvedením metódy verejného obstarávania a citovaním §, podľa ktorého žiadateľovi vyplynula povinnosť obstarávať (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) s výnimkou prípadov, keď žiadateľ nie je povinný realizovať verejné obstarávanie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby (§ 102).
· Doklady súvisiace s obstarávaním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnením stavebných prác a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

8. V prípade, ak predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov je rovnaká alebo vyššia ako 10 000 EUR:

· tri kompletné cenové ponuky od rôznych dodávateľov – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originály alebo úradne osvedčené fotokópie), z ktorých musí každá obsahovať:

· cenovú ponuku potvrdenú dodávateľom vrátane rozpočtu členeného podľa položiek;   

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu, (fotokópia);

· čestné vyhlásenie dodávateľa,  že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie;

· záznam z vyhodnotenia ponúk so zdôvodnením výberu víťaznej cenovej ponuky;

· zmluvu (prípadne zmluvu o budúcej zmluve) o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorenú s dodávateľom vrátane ceny dodávky, (fotokópia).

9. V prípade, ak je predpokladaná hodnota oprávnených výdavkov nižšia ako 10 000 EUR:

· kompletná cenová ponuka vybraného dodávateľa – pozri Príručku, kapitolu 3. Príjem a administrácia ŽoNFP, bod 3.2 Usmernenie postupu žiadateľov pri obstarávaní tovarov, stavebných prác a služieb (originál alebo úradne osvedčená fotokópia), ktorá musí obsahovať:

· cenovú ponuku potvrdenú vybraným dodávateľom;

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu  (fotokópia);

· čestné vyhlásenie vybraného dodávateľa, že nie je v likvidácii a neprebieha voči nemu konkurzné konanie;

· zmluva (prípadne zmluva o budúcej zmluve) o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorenú s dodávateľom vrátane ceny dodávky (fotokópia).

10. Doklady súvisiace s obstaraním zákaziek na dodanie tovarov a/alebo uskutočnením stavebných prác a/alebo poskytnutím služieb v prípade, že žiadateľ nie je povinný postupovať v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podpísal zmluvu s dodávateľom v čase od 1. januára 2006 do dátumu určeného v prvej Výzve, pričom výdavky sú oprávnené od 1. januára 2007, s výnimkou opatrenia 3.1 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, kde výdavky sú oprávnené až od dátumu podania Žiadosti o poskytnutie NFP.  

· zmluva o dodávke tovarov a/alebo uskutočnení stavebných prác a/alebo poskytnutí služieb uzatvorená s dodávateľom vrátane ceny dodávky alebo v prípade obstarania prostredníctvom lízingu, lízingovú zmluvu s lízingovou spoločnosťou (fotokópia); 

· rozpočet členený podľa položiek  v prípade, ak nie je súčasťou zmluvy (fotokópia); 

· doklad, ktorý oprávňuje dodávateľa dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce a/alebo poskytovať službu v čase výberu a dodávky príslušného tovaru, stavebných prác a/alebo služieb (fotokópia, v prípade výpisu z Obchodného a Živnostenského registra postačuje výpis získaný z internetu).

	nepovinné prílohy

	žiadne

	plán implementácie


	počet výziev 
	1 x ročne, 4 roky (2009-2012)

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Min.:  nie je stanovená

Max.: 6 mesiacov

	monitoring a hodnotenie opatrenia


	Dodatočné monitorovacie ukazovatele
	

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Opatrenie 3.1.3

313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - B
	Počet vytvorených propagačných materiálov
	0
	12
	Evidencia MAS 

1 x ročne

Monitoring zrealizovaných aktivít

po skončení aktivity




Prierezové opatrenie

Opatrenie 431 Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia územia

	strategický cieľ
	Zlepšiť stav životného a obytného prostredia, zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľov a vytvoriť dostatok pracovných príležitostí v území Dolnohronského regiónu do roku 2015.

	priorita
	Všetky priority

	špecifický cieľ 
	Všetky ciele

	názov opatrenia
	431  Chod miestnej akčnej skupiny, získavanie zručností a animácia územia 

	podporované činnosti
	· školenia manažmentu a zamestnancov MAS zodpovedných za realizáciu stratégie;

· štúdie a analýzy dotknutého územia zamerané na aktualizáciu stratégie;

· publicita a informovanie o dotknutej oblasti a o stratégii;

· prevádzková činnosť;

· administratívna činnosť MAS: vyhlásenie výzvy, príjem žiadostí, administratívna kontrola žiadostí a príloh, hodnotenie projektov podľa kritérií, výber projektov a ich schválenie, kontrola realizácie projektov;

· zber informácií pre monitoring a hodnotenie;

· vedenie zložiek projektov a uchovávanie dokladov;

· semináre, školenia pre členov MAS zamerané na rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie;

· vypracovanie integrovanej stratégie rozvoja územia.



	definícia konečných prijímateľov – predkladateľov projektu
	MAS, ktorá je vybraná RO na implementáciu integrovanej stratégie rozvoja územia a ktorá musí mať právnu formu občianske združenie.



	odôvodnenie 
	Pre zabezpečenie realizácie stratégie bude potrebné implementovať aj opatrenie osi 4 PRV SR, č. 4.3 – Chod miestnej akčnej skupiny, a to vo všetkých oprávnených aktivitách, hlavne však zamerané na prevádzku MAS a jej administratívnej činnosti, ďalej vzdelávania zamestnancov a členov MAS, organizovanie seminárov,  publicitu a informovanie členov ale aj širokú verejnosť, monitoring a hodnotenie implementácie stratégie. 



	odhad počtu konečných prijímateľov - predkladateľov projektu


	Podnikateľské subjekty
	0
	Združenia
	1

	Obce a ich zariadenia
	0
	Ostatní 
	0

	výška a rozsah podpory 


	opatrenie celkom 
	414 185 EUR



	podporované činnosti
	Verejné zdroje

 PRV

(EUR)

414 185
	Ostatné verejné zdroje - VÚC

(EUR)


	Ostatné zdroje

(EUR)



	min. a max. výška oprávnených výdavkov 
	Maximum na opatrenie celkom 414 185 EUR

- z toho na prevádzku MAS 331 348 EUR (80%)

- z toho na  budovanie zručností a schopností  

  MAS 82 837 EUR (20%)


	miera spolufinancovania 
	0%

	oprávnené výdavky

Podpora v rámci tohto opatrenia sa poskytuje na výdavky spojené s prevádzkou MAS, administratívou a budovaním zručností a schopností MAS vo vzťahu k implementácií stratégie. 

1. Výdavky súvisiace s prevádzkou a administratívnou činnosťou MAS

· personálne výdavky na manažéra MAS a účtovníka v rozsahu maximálne 6 násobku minimálnej mzdy/mesačne. Táto suma musí zahŕňať podľa formy pracovného pomeru (interný zamestnanci, externí zamestnanci a služby pracovného charakteru zabezpečené dodávateľsky) aj odvody zamestnávateľa a zamestnanca, dane, ale nesmie zahŕňať žiadne prémie, odmeny alebo podiely na zisku;

· personálne výdavky  na administratívneho pracovníka MAS v rozsahu maximálne 4 násobku minimálnej mzdy/mesačne. Táto suma musí zahŕňať podľa formy pracovného pomeru (interný zamestnanci, externí zamestnanci a služby pracovného charakteru zabezpečené dodávateľsky) aj odvody zamestnávateľa a zamestnanca, dane, ale nesmie zahŕňať žiadne prémie, odmeny alebo podiely na zisku; 

· výdavky súvisiace s výkonom funkcie (odmeny) členom výberovej komisie MAS zahŕňajú personálne výdavky v rozsahu maximálne 2 násobku minimálnej mzdy za kalendárny rok (zúčtovanie k 31. 12. v roku). Táto suma musí zahŕňať aj odvody zamestnávateľa a zamestnanca, dane, ale nesmie zahŕňať žiadne prémie, ďalšie odmeny alebo podiely na zisku (preukazuje sa prezenčnými listinami a  pozvánkou na zasadnutie Výberovej komisie MAS);

· poštovné a telekomunikačné poplatky, zriadenie internetového pripojenia, výdavky na vodu, plyn, elektrickú energiu, nájom, kancelárske potreby ako papier, toner, bežné kancelárske kopírovanie, písacie potreby a pod., sú oprávnenými výdavkami za predpokladu, že sa zakladajú na skutočných výdavkoch, týkajúcich sa chodu MAS a sú riadne preukázateľné;

· nákup PC, notebooka, mobilného telefónu, faxu, tlačiarne, dataprojektoru a plátna, fotoaparátu, kopírovacieho stroja a softwaru v maximálnej výške 5 % výdavkov na prevádzku a administratívnu činnosť MAS;

· nákup kancelárskeho nábytku v maximálnej výške 5 % výdavkov na prevádzku a administratívnu činnosť MAS;

· výdavky spojené s vypracovaním stratégie (výdavok vznikol po 1. januári 2007) nie však staršie ako registráciou občianskeho združenia registračným orgánom - Ministerstvom vnútra SR;

· výdavky súvisiace s vytvorením a administráciou internetovej stránky;

· aktualizácia stratégie v maximálnej výške 200 000,- SKK (štúdie, analýzy, dotknutého územia, zber informácií pre monitoring a hodnotenie). Aktualizácia stratégie sa vykonáva v súlade s kapitolou 12. Vykonávanie zmien.

· vedenie zložiek projektov a uchovávanie dokladov;

· vedenie zložiek projektov a uchovávanie dokladov;

Cestovné náhrady pri iných právnych vzťahoch ako je zamestnanec v pracovnom pomere alebo obdobnom pracovnom vzťahu, musia byť dohodnuté v zmluve resp. dohode v súlade zo zákonom  upravujúcim poskytovanie cestovných náhrad nad rámec dohodnutej odmeny. Iba tie výdavky súvisiace s tuzemskou a zahraničnou pracovnou cestou sú oprávnenými výdavkami, ktoré upravuje zákon č. 283/2002 Z. z.

· ak zamestnanec pri pracovnej ceste použije motorové vozidlo iné ako motorové vozidlo zamestnávateľa, oprávneným výdavkom je základná náhrada za každý 1 km jazdy (základná náhrada) podľa platného opatrenia MPSVR SR a náhrada za spotrebované pohonné látky (PHL), maximálne  6 000,-SKK/mesiac/MAS,

· ak zamestnanec pri pracovnej ceste použije cestné motorové vozidlo zamestnávateľa, oprávneným výdavkom je náhrada za spotrebované pohonné látky. Náhrada za spotrebované PHL patrí zamestnancovi podľa cien PHL platných v čase použitia cestného motorového vozidla, prepočítaných podľa spotreby PHL uvedenej v technickom preukaze (TP) cestného motorového vozidla, maximálne 6 000,-SKK/mesiac/MAS,

· ak živnostník na cestovanie využije vlastné osobné motorové vozidlo nezahrnuté do obchodného majetku, uplatní výdavky do výšky náhrady za spotrebované pohonné látky a základnej náhrady za každý jeden km jazdy podľa Zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov,

· výdavok stravného pre zamestnanca počas tuzemskej a zahraničnej pracovnej cesty je oprávneným, ak je stanovený podľa opatrenia MPSVR SR platného v čase konania pracovnej cesty,

· náhrada preukázaných cestovných výdavkov podľa predložených originálov použitých cestovných dokladov (lístok, miestenka, letenka).

2. Výdavky súvisiace s budovaním zručností a schopností MAS v súlade s článkom 59 písm. a) až d) nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005:

a) publicita a informovanie o dotknutej oblasti a o stratégii (tlač a distribúcia formulárov, metodík, informačných a propagačných materiálov);

b) b) interné výdavky: vzdelávanie zamestnancov MASChyba! Záložka nie je definovaná. , manažmentu MAS (členovia výkonného orgánu)  zodpovedných za realizáciu stratégie a členov MAS zamerané na rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie Preukazuje sa pri ŽoP písomnou správou (zápisom) zo vzdelávacej aktivity: 

· školenia,  semináre,  (vrátane účastníckych poplatkov); 

· cestovné, stravné a ubytovanie pre zamestnancov MAS, manažment MAS a členov MAS (podľa zákona NR č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov), v prípade ak sa aktivity projektu realizujú mimo sídla MAS.

Preplatenie týchto výdavkov možno v rámci projektu uplatniť pri cestách zamestnancov MAS, manažmentu MAS  a členov MAS z miesta pravidelného pracoviska alebo bydliska na miesto konania vzdelávacieho projektu a späť. Za oprávnené cestovné výdavky sa považujú reálne cestovné výdavky doložené platným cestovným lístkom za leteckú dopravu, železničnú, autobusovú dopravu a MHD.

· Výdavky na stravu a ubytovanie

· výdavky na stravu sú oprávnené, ak sú vyplatené v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. cestovných náhradách v znení neskorších predpisov;

· výdavky na ubytovanie nesmú prekročiť maximálne stanovenú čiastku 

      5 000;-SKK/deň/osobu.

· Výdavky na automobilovú dopravu budú prípustné 

· pri použití súkromného automobilu: v zmysle interných predpisov MAS;

· pri použití taxíka: skutočné výdavky;

· pri použití motorového vozidla MAS na prepravu v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov a opatrenia MPSVR o sumách základnej náhrady za používanie motorových vozidiel pri pracovných cestách + spotreba PHM na základe technického preukazu motorového vozidla;

· akékoľvek cesty mimo miest konania vzdelávacej aktivity musia byť zdôvodnené ako cesty, ktoré súvisia so zabezpečením a realizáciou projektu.

c) externé výdavky súvisiace so vzdelávacou aktivitou (školenia, semináre,) zameranou na rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie alebo propagačné podujatia o dotknutej oblasti a o stratégii, ktoré sú organizované príslušnou MAS (honoráre lektorom, prekladateľom, tlmočníkom, cestovné - vrátane hromadnej prepravy, stravné a ubytovanie pre účastníkov vzdelávacej aktivity, lektorov a tlmočníkov, prenájom učebného priestoru a didaktickej techniky, propagácia vzdelávacej a informačnej aktivity).

· personálne výdavky lektorom, prekladateľom, tlmočníkom

Prípustné maximálne sadzby: 

         honoráre lektorov..........................................................5 000;- SKK/1 hod. 

         honoráre tlmočníkom ...................................................2 000;- SKK/1 hod.

         honoráre prekladateľom............................................... 1 000;- SKK/1 str.

Táto suma musí zahŕňať príspevky do zdravotných a sociálnych poisťovní, ale nesmie zahŕňať žiadne prémie, odmeny alebo podiely na zisku.

· prenájom miestností, občerstvenie, pozvánky, podkladové materiály, prenájom didaktickej techniky, propagácia vzdelávacej aktivity sú oprávnenými výdavkami za predpokladu, že sa zakladajú na skutočných výdavkoch, týkajúcich sa realizácie projektu a sú riadne preukázateľné (preukázanie spôsobu výpočtu pomernej časti, v prípade, ak okrem činností realizovaných v rámci projektu uskutočňuje aj inú činnosť). Preukazuje sa pri ŽoP písomnou správou (zápisom) zo vzdelávacej aktivity a verejným oznámením o konaní sa stretnutia;

· cestovné, stravné a ubytovanie pre lektorov, tlmočníkov a prekladateľov, cestovné, stravné pre účastníkov vzdelávacej aktivity; 

Preplatenie týchto výdavkov možno v rámci projektu uplatniť pri cestách lektorov, tlmočníkov a účastníkov vzdelávacej aktivity z miesta bydliska na miesto konania vzdelávacej aktivity a späť. Za oprávnené cestovné výdavky sa považujú reálne cestovné výdavky doložené platným cestovným lístkom za leteckú dopravu, železničnú, autobusovú dopravu a MHD.

· Výdavky na stravu a ubytovanie

· výdavky na stravu sú oprávnené, ak sú vyplatené v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov;

· výdavky na ubytovanie nesmú prekročiť maximálne stanovenú čiastku 

· 3 000;- SKK/deň/osobu.

· Výdavky na automobilovú dopravu budú prípustné

· pri použití taxíka: skutočné výdavky;

· pri použití súkromného automobilu: do výšky hodnoty 1 cestovného lístka 

· pri použití motorového vozidla MAS na prepravu v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov a opatrenia MPSVR o sumách základnej náhrady za používanie motorových vozidiel pri pracovných cestách + spotreba PHM na základe technického preukazu motorového vozidla;

· akékoľvek cesty mimo miest konania vzdelávacej aktivity alebo propagačného podujatia musia byť zdôvodnené ako cesty, ktoré súvisia so zabezpečením a realizáciou vzdelávacej aktivity.

Pomerné časti výdavkov pripadajúcich pre účely opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny: 

MAS musí preukázať spôsob výpočtu pomernej časti, v prípade ak okrem činnosti súvisiacich s prístupom Leader  - opatrenie 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny uskutočňuje aj iné činnosti alebo aktivity, ktoré sú financované z iných zdrojov. MAS si ako spôsob výpočtu pomernej časti stanoví metodiku prepočtu založenú na jednotke, ktorú si stanoví napr.: osoba, m2, vyťaženosť priestorov a pod.

Pri výpočte pomernej časti výdavkov musia byť dodržané nasledovné podmienky: 

1. Výpočet pomernej časti výdavkov pre účely prístupu Leader - opatrenie 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny musí vychádzať zo skutočne vynaložených výdavkov.

2. Preukázateľnosť výpočtu musí byť podložená účtovnými dokladmi vzťahujúcimi sa ku konkrétnemu výdavku. 

3. Výpočet musí byť zrozumiteľný, čo sa zabezpečí legendou – popisom postupov a preukázaním spôsobu výpočtu pomernej časti.

4. Výpočet pomernej časti výdavkov sa týka najmä: nájomného, výdavkov súvisiacich so službami, energiami, vodou, plynom, zariadeniami/vybavením, personálnymi výdavkami zamestnancov a pod.
5. Kancelárske potreby  - v prípade, ak MAS realizuje okrem prístupu Leader aj iné projekty, činnosti alebo aktivity financované z iných zdrojov je  povinná:

· nakupovať a využívať kancelárske potreby osobitne pre účely prístupu Leader  a iné aktivity; 

· v prípade, že sa nakupujú kancelárske potreby pre účely prístupu Leader spolu s kancelárskymi potrebami, ktoré súvisia s realizáciu iných projektov, činností alebo aktivít musia byť doložená faktúra samostatne pre nákup kancelárskych potrieb pre účely prístupu Leader.



	neoprávnené výdavky

· školenia a vzdelávania na úrovni stredných škôl a vyššie;

· výdavky vynaložené pred 1. januárom 2007; (výdavky, dodacie listy a preberacie protokoly pred 1. januárom 2007) a pred udelením Štatútu Miestnej akčnej skupiny, a pred registráciou občianskeho združenia registračným orgánom – Ministerstvom vnútra SR v prípade vypracovania stratégie; 

· nákup použitého DHM a DNM;

· nákup nákladných a osobných  vozidiel;

· refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá a dovozné prirážky, kurzové strat

· daň z pridanej hodnoty okrem prípadov uvedených v bode 3a) článku 71 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005, t. j. s výnimkou nenávratnej DPH, ak ju znáša zdaniteľná osoba;

· poradenské a konzultačné služby;

· výdavky na vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie;

· výdavky súvisiace s vypracovaním stratégie, ktorej vypracovanie bolo preplatené v rámci opatrenia 3.5 Získavanie zručností, oživovanie a vykonávanie integrovaných stratégií rozvoja územia (prepláca sa len aktualizácia v zmysle podmienok Usmernenia, kapitoly 7. Opatrenie 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny, časti Kritéria pre uznateľnosť výdavkov);

· technické prehliadky a servisné práce súvisiace s údržbou motorového vozidla;

· poistné motorových vozidiel;

· bankové poplatky.



	neoprávnené projekty

2. projekty zamerané na vytváranie zisku.

	kritéria spôsobilosti a spôsob preukázania ich splnenia



	Kritéria oprávnenosti MAS (objektívne výberové kritériá): 

· stratégia musí byť realizovaná na území SR;
· MAS je zoskupenie verejného a súkromného sektora na miestnej úrovni, kde na úrovni rozhodovania partnerstvo musí pozostávať z min. 50 % zástupcov zo súkromného sektora vrátane občianskeho a neziskového a max. z 50% zástupcov verejného sektora;

· MAS má právnu subjektivitu a povinné orgány, ktoré sú schopné spravovať verejné prostriedky ako aj manažovať činnosť MAS v súlade s Usmernením, kapitolou 2. Miestna akčná skupina;

· počet obyvateľov na území MAS musí byť vyšší ako 10 000 obyvateľov a nesmie prekročiť počet 150 000 obyvateľov;

· z podpory sú vylúčené obce s počtom obyvateľov nad 20 000 (obec môže byť súčasťou MAS, ale nemôže byť konečným prijímateľom – predkladateľom projektu, avšak konečný prijímateľ – predkladateľ projektu z tejto obce môže predkladať. ŽoNFP v rámci implementácie stratégie);  

· oblasť na ktorú sa vzťahuje stratégia musí pokrývať súvislé vidiecke územie, ohraničujúce katastre všetkých zahrnutých obcí v rámci územia žiadajúceho o podporu, sformované na princípe spoločného záujmu;

· územie musí mať miestnou akčnou skupinou vypracovanú Integrovanú stratégiu rozvoja územia s jasne formulovanými prioritami, opatreniami, príp. aktivitami;

· musia byť predložené všetky doklady o formovaní územia MAS spolu so súhlasom všetkých zahrnutých obcí t. j. uznesenie zastupiteľstva všetkých obcí vyjadrujúce súhlas so zaradením do územia; 

· členovia MAS musia pôsobiť (mať trvalé, prípadne prechodné bydlisko, sídlo alebo prevádzku) v území MAS;

·  stratégia musí  zahrňovať inovačné prístupy t. j. stimulačné a novátorské prístupy k rozvoju územia. 

	postupy pre výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3 prv 



	výberové kritéria na hodnotenie projektov sú zároveň aj bodovacími kritériami



	p. č.
	kritérium – výberové kritériá sú rovnaké ako výberové kritériá pre Miestne akčné skupiny v opatrení 4.1 osi 4 

	1
	Bodovanie nie je v komptencii MAS

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	bodovacie kritériá

	p. č.
	kritérium sa boduje v súlade s Usmernením pre administráciu osi Leader MP SR rovnako ako výberové kritériá pre Miestne akčné skupiny v opatrení 4.1 osi 4  
	body

	1
	Bodovanie nie je v komptencii MAS
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	ďalšie kritéria 
	Nie sú

	postup pri rovnakom počte bodov 
	Nevyhovuje pre toto opatrenie

	požadované prílohy



	povinné prílohy

	· Príloha č. 1  Socio - ekonomická charakteristika

· Príloha č. 2  Doklad o súhlase  všetkých obcí so zaradením do územia pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a oboznámením sa s Integrovanou stratégiou rozvoja územia

· Príloha č. 3  Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie rozvoja územia

· Príloha č. 4  Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader

· Príloha č. 5  Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013 

· Príloha č. 6  Zoznam členov verejno-súkromného partnerstva (MAS)

· Príloha č. 7  Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach vrátane zápisov a prezenčných listín

· Príloha č. 8  Personálna matica 

· Príloha č. 9  Mapa územia MAS, ktorá musí zobrazovať hranice územia MAS, obce, ktoré spadajú do územia pôsobnosti a  mapu územia MAS s okolím (hranice krajov, do ktorej územia spadá alebo s nimi susedí) 

· Príloha č. 10  Stanovy s vyznačením dňa registrácie Ministerstvom vnútra SR (úradne osvedčená fotokópia).

· Príloha č. 11  Schéma organizačnej štruktúry 

· Príloha č. 12  Interné vykonávacie predpisy (napr.: organizačný poriadok, vykonávacie predpisy,  smernice a pod.) 

· Príloha č. 13  Výpis z registra trestov štatutárneho zástupcu MAS, nie starší ako tri mesiace od predloženia Integrovanej stratégie rozvoja územia (originál)

	nepovinné prílohy

	Nie sú 

	plán implementácie v súlade s usmernením pre administráciu osi Ledaer


	termíny vypísania výziev a termíny podania žonfp 
	Nevyhovuje pre toto opatrenie

	min. a max. doba realizácie projektov 
	Nevyhovuje pre toto opatrenie

	Povinné monitovacie ukazovatele
	

	Indikátory


	Východiskový stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overenia a získavanie údajov, frekvencia zberu

	Výstup:

	Počet podporených aktivít 


	0


	5


	Záznamy MAS

priebežne po ukončení aktivity

1 x pri ukončení



	Výsledok:

	Počet účastníkov, ktorí úspešne ukončili tréningovú aktivitu
	0
	200
	Záznamy MAS

priebežne po ukončení aktivity

1 x pri ukončení


príloha č.5

finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013

A/  finančný plán  opatrenia 4.1. implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia  

	OPATRENIE
	 finančný plán opatrenia 4.1 implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia 

(v EUR) 


	
	CELKOVÝ 
ROZPOČET
	VEREJNÉ ZDROJE PRV SR

	 
SPOLUFINANCOVANIE
	OSTATNÉ 
VEREJNÉ ZDROJE

	OSTATNÉ 
ZDROJEChyba! Záložka nie je definovaná.

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	EPFRV
	SR
	CELKOM
	 Vlastné zdroje
	VÚC
	Iné verejné zdroje
	

	311 Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam
	418 333
	165 674
	41 418
	207 092
	207 092
	4 149
	-
	-

	313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu A
	627 502
	248 511
	62 128
	310 639
	310 639
	6 224
	-
	-

	313 Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu B
	105 622
	82 838
	20 709
	103 547
	0
	2 075
	-
	-

	321 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo 
	528 104
	414 185
	103 546
	517 731
	0
	10 373
	-
	-

	322 Obnova a rozvoj obcí
	844 967
	662 697
	165 674
	828 371
	0
	16 596
	-
	-

	331 Vzdelávanie a informovanie
	105 622,40
	82 838
	20 709
	103 547
	0
	2 075,40
	-
	-


	
	EUR

	celkový rozpočet   pre opatrenia osi 3  (zdroje epfrv + sr)
	2 070 927



	celkový rozpočet pre opatrenia osi 3  (zdroje epfrv + sr  + spolufinancovanie + ostatné verejné zdroje  + ostatné zdroje)
	2 630 150,40


	požadovaná výška finančného príspevku z verejných zdrojov  prv sr (celkom zdroje epfrv + sr) na implementáciu integrovanej startégie rozvoja územia startégie (opatrenie 4.1)
	2 070 927




Poznámka: Minimálna a maximálna  výška oprávnených výdavkov a maximálna výška podpory na stratégiu sa uvádza len v mene EUR.


b/ finančný plán opatrenia 4.2 vykonávanie projektov spolupráce

	NÁZOV PROJEKTU SPOLUPRÁCE

	finančný plán opatrenia 4.2 vykonávanie projektov spolupráce 

(v EUR)Chyba! Záložka nie je definovaná. 

	
	TYP PROJEKTU SPOLUPACE/REALIZÁCIA

	PARTNERI
	VEREJNÉ ZDROJE PRV SRChyba! Záložka nie je definovaná.  
	OSTATNÉ 
VEREJNÉ ZDROJEChyba! Záložka nie je definovaná. 
	OSTATNÉ 
ZDROJEChyba! Záložka nie je definovaná.  

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	CELKOM
	VÚC
	Iné verejné zdroje
	

	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Poznámka: Minimálna a maximálna  výška oprávnených výdavkov a maximálna výška podpory na stratégiu sa uvádza len v mene EUR.


c/ finančný plán opatrenia  4.3 chod miestnej akčnej skupiny 

	chod miestnej akčnej skupiny


	finančný plán opatrenia 4.3 chod miestnej akčnej skupiny 

(v EUR)Chyba! Záložka nie je definovaná. 

	
	oprávnené výdavky


	neoprávnené výdavky
	VEREJNÉ 
ZDROJE PRVChyba! Záložka nie je definovaná.
	OSTATNÉ 
VEREJNÉ ZDROJEChyba! Záložka nie je definovaná.
	OSTATNÉ ZDROJEChyba! Záložka nie je definovaná. 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	EPFRV
	SR
	CELKOM
	VÚC
	Iné 
verejné zdroje
	

	prevádzka a administratívna činnosť mas  
	331 348
	0
	265 078,40
	66 269,60
	331 348
	0
	0
	0

	budovanie zručností a schopností mas 
	82 837
	0
	66 269,60
	16 567,40
	82 837
	0
	0
	0


	
	EUR

	celkový rozpočet prevádzka a administratívna činnosť mas (zdroje epfrv + sr)
	331 348

	celkový rozpočet budovanie zručností a schopností mas (zdroje epfrv + sr)
	82 837

	požadovaná výška finančného príspevku z verejných zdrojov prv sr (zdroje epfrv + sr) pre opatrenie 4.3 Chod  miestnej akčnej skupiny
	414 185


Poznámka: Minimálna a maximálna  výška oprávnených výdavkov a maximálna výška podpory na stratégiu sa uvádza len v mene EUR.


príloha č.6

zoznam členov verejno – súkromného partnerstva (mas)

názov verejno – súkromného partnerstva (mas): dolnohronské rozvojové partnerstvo
celkový počet členov verejno – súkromného partnerstva (mas): 54
subjekty zastupujúce verejný sektor (v %):  38,9                                                          subjekty zastupujúce súkromný sektor (v %):  61,1

	p.č.
	názov subjektu

	fo/po

	sídlo/adresa

	ičo


	sektor

v/s/o

	zástupca subjektu pre verejno – súkromné partnerstvo (mas)
 

	1.
	Obec Čaka
	PO
	Čaka č.112, 935 68
	00306843
	V
	Ľudovít Víglaš

	2.
	Obec Čata
	PO
	Hlavná č.94, 935 63 
	587 672
	V
	Ľudovít Lakatos

	3.
	Obec Farná
	PO
	Farná č. 462, 935 66
	00306 941
	V
	Karol Vrábel

	4.
	Obec  Hontianska Vrbica
	PO
	Hontianska Vrbica č.267, 

935 55
	00306975
	V
	Karol Pilinský

	5.
	Obec Hronovce
	PO
	Levická cesta č.3, 

935 61 Hronovce
	00307041
	V
	Róbert Csudai

	6.
	Obec Keť
	PO
	Keť č.34, 935 64
	00307190
	V
	Irén Mikus

	7.
	Obec Kukučínov
	PO
	Kukučínov č.19 , 935 54
	00307173
	V
	Ing. Pavel Páchnik

	8.
	Obec Kuraľany
	PO
	Kuraľany č.1, 935 64
	00307181
	V
	Ing. Dušan Mesároš

	9.
	Obec Málaš
	PO
	Málaš č.14, 935 67
	00307246
	V
	Karol Streda


	p.č.
	názov subjektu

	fo/po

	sídlo/adresa

	ičo

(dátum narodenia)

	sektor

v/s/o

	zástupca subjektu pre verejno – súkromné partnerstvo (mas)


	10.
	Obec Malé Ludince
	PO
	Malé Ludince č. 82, 937 01 
	00587567
	V
	Zoltán Bacsa

	11.
	Obec Nýrovce
	PO
	Nýrovce č.52, 935 67
	00307327
	V
	Ing. Zoltán Fekete

	12..
	Obec Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č.115 

935 69 
	00307378
	V
	Štefan Gemeri

	13.
	Obec Pohronský Ruskov
	PO
	Hlavná č.74 

935 62 Pohronský Ruskov
	00307394
	V
	Ing. Ľudovít Nagy

	14.
	Obec Sikenica
	PO
	Sikenica č.232, 935 53
	31824587
	V
	Július Maďar

	15.
	Obec Šalov
	PO
	Šalov č.19, 935 71 
	00307 505
	V
	Bc. Renáta Kassaiová

	16
	Obec Šarovce
	PO
	Šarovce č. 128, 935 52
	00307521
	V
	JUDr. Judita Trníková

	17.
	Obec Tekovské Lužany
	PO
	SNP č.43, 

935 41 Tekovské Lužany
	00307548
	V
	Ing. Marián Kotora

	18.
	Obec Turá
	PO
	Turá č.78, 935 51 
	00307602
	V
	Ida Papová

	19.
	Obec Veľké Ludince
	PO
	Veľké Ludince č. 136, 

935 65
	00307637
	V
	Zita Cseri

	20.
	Obec Zbrojníky
	PO
	Zbrojníky č.166, 935 55
	00307688
	V
	Bc. Juraj Kišš

	21.
	Mesto Želiezovce
	PO
	SNP č.2, 937 01 Želiezovce
	00307696
	V
	Ing.arch. Pavel Bakonyi

	22.
	Csemadok - Základná organizácia Šarovce
	PO
	Šarovce 31, 935 52
	00177717 200
	O
	Eva Kajtárová

	23.
	Kultúrno záujmový klub NÁDAS
	PO
	Farná č. 159, 935 66
	37852451
	O
	Katarína Takácsová

	24.
	Miestny odbor Matice slovenskej Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č. 127 

935 69
	00179027256
	O
	Mgr. Elena Tomašeková

	p.č.
	názov subjektu

	fo/po

	sídlo/adresa

	ičo

(dátum narodenia)

	sektor

v/s/o

	zástupca subjektu pre verejno – súkromné partnerstvo (mas)


	25.
	Miestny odbor Matice slovenskej Šarovce
	PO
	Šarovce 935 52
	00179027381
	O
	Judita Antaliková

	26.
	Občianske združenie BLUE ART
	PO
	Slnečná č.6 

937 01 Želiezovce
	37868811
	O
	Csaba Adamcsek

	27.
	Občianske združenie EFKO
	PO
	Ul. Dr. J. Zelenyáka 65 

935 61, Hronovce
	36106577
	O
	Mgr. Helena Bračoková

	28.
	Občianske združenie EURO-MÓKA TEKOVSKÉ LUŽANY - NAGYSALLÓ
	PO
	Cintorínska 12 

935 41, Tekovské Lužany
	42114331
	O
	Mgr. Gabriel Tóth

	29.
	Občianske združenie MALIANKA
	PO
	Medvecké č.5 

935 69 Plavé Vozokany
	42048401
	O
	RNDr. Kornélia Sádovská

	30.
	Občianske združenie Prameň nádeje Tekovské Lužany, Centrum pomoci Šarovce
	PO
	Centrum pomoci Šarovce, Šarovce č.61, 935 52
	31874835
	O
	Mgr. Klára Kissová

	31.
	Občianske združenie Priatelia školy 2006
	PO
	Plavé Vozokany č. 114 

935 69
	42049121
	O
	Monika Rosenbergová

	32.
	Občianske združenie Spoločná budúcnosť
	PO
	Obecný úrad Šarovce 

935 52
	36107280
	O
	JUDr. Judita Trníková

	33.
	Poľovnícke združenie NIMRÓD Tekovské Lužany
	PO
	SNP 105 

935 41 Tekovské Lužany
	90001602
	O
	Zoltán Horváth

	34.
	Psychiatrická nemocnica Hronovce
	PO
	Ul. Dr. J. Zelenyáka 65 

935 61 Hronovce
	00607266
	O
	MUDr. Karol Hollý

	35.
	Telovýchovná jednota Klas Šarovce
	PO
	935 52 Šarovce 
	31102221
	O
	Gabriel Fűri

	36..
	Základná škola Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č. 114 

935 69
	37864483
	O
	Mgr. Marta Grellová

	37.
	Základná škola Tekovské Lužany
	PO
	Komenského 37 

935 41 Tekovské Lužany
	37864548
	O
	Mgr. Mária Konczová

	p.č.
	názov subjektu

	fo/po

	sídlo/adresa

	ičo

(dátum narodenia)

	sektor

v/s/o

	zástupca subjektu pre verejno – súkromné partnerstvo (mas)


	38.
	Združenie maďarských rodičov na Slovensku – Základná organizácia Farná
	PO
	Farná č.151, 935 66
	35626356 300
	O
	Tünde Mácsadiová

	39.
	Jozef Remeň -Agropotreby
	FO
	Čaka č. 134, 935 68
	33308471
	S
	Jozef Remeň

	40.
	AMAZONAS, s.r.o.
	PO
	Úzka č. 15

937 01 Želiezovce
	36529397
	S
	Jozef Halámik

	41.
	Ing. Gabriel  Melczer - DELFIN
	FO
	Úzka č. 19

937 01 Želiezovce
	30986079
	S
	Ing. Gabriel Melczer

	42.
	Farma Jana a Jozef Bauer
	PO
	Medvecké č.30 

935 69 Plavé Vozokany
	
	S
	Ing. Jana Bauerová

	43.
	Hindický, s.r.o.
	PO
	Medvecké č.31 

935 69 Plavé Vozokany
	
	S
	Anton Hindický / Jozef Hindický

	44.
	Ing. Ľudovít Gubík -GLC
	FO
	Fučíkova č. 26 

937 01 Želiezovce
	43252800
	S
	Ing. Ľudovít Gubík

	45.
	KLASY, s.r.o.
	PO
	Kuraľany č. 139, 935 64
	34143823
	S
	Ing. Milan Klenko

	46.
	KLEIN and Co., s.r.o.
	PO
	Hontianska Vrbica č. 292 935 55
	36 549 908
	S
	Ing. Vladimír Klein, sen.

	47.
	Marian Hronovský - MAJACOMP
	FO
	Čaka č. 325, 935 68, 
	37422049
	S
	Marian Hronovský

	48.
	MIRA OFFICE, s.r.o.
	PO
	Tulipánová č. 6 

937 01  Želiezovce  
	36761176
	S
	Ing. Tibor Csenger

	49.
	MOBENA, s.r.o.
	PO
	SNP 59, 937 01, Želiezovce
	36670634
	S
	Vojtech Molnár

	50.
	PM Bazény, spol. s r.o.


	FO
	Hviezdoslavova   809/51

937 01 Želiezovce 

	43963994
	S
	Peter Meliska


	p.č.
	názov subjektu

	fo/po

	sídlo/adresa

	ičo

(dátum narodenia)

	sektor

v/s/o

	zástupca subjektu pre verejno – súkromné partnerstvo (mas)


	51.
	Ľubomíra Sádovská Potraviny-rozličný tovar
	FO
	Čaka č. 3, 935 68
	30985579
	S
	Ľubomíra Sádovská

	52.
	STAVMONT Želiezovce, s.r.o.
	PO
	Komenského 1433 

937 01 Želiezovce
	36534781
	S
	Ing. Ondrej Juhász

	53.
	Terezia Remeňová
	FO
	Čaka č. 134, 935 68
	34686517
	S
	Terezia Remeňová

	54.
	ZEA - AGRO, s.r.o.
	PO
	Keť č. 338, 935 64
	34147781
	S
	Ing. Szabolcs Szabó

	XX

	
	
	
	
	
	


príloha č.7

prehľad o uskutočnených stretnutiach a podujatiach
názov verejno – súkromného partnerstva (mas): OZ Dolnohronské rozvojové partnerstvo
Prehľad o uskutočnených stretnutiach a podujatiach k založeniu verejno – súkromného partnerstva (MAS) 
	p.č.
	dátum 

	miesto konania

	forma stretnutia


	počet účastníkov


	
	
	
	
	v
	s
	o
	spolu 

	1.
	29.01.2007
	Želiezovce
	verejné informačno-odborné stretnutie
	18
	34
	5
	61

	2.
	03.04.2007
	Čaka
	verejný workshop
	3
	7
	3
	16

	3.
	11.04.2007
	Želiezovce 
	verejný workshop
	9
	5
	2
	18

	4.
	13.04.2007
	Kuraľany
	verejný workshop
	4
	9
	1
	14

	5.
	20.04.2007
	Tekovské Lužany
	verejné ustanovujúce zasadnutie
	8
	10
	5
	23

	6.
	4.9.2007
	Tekovské Lužany
	individuálne rokovanie  prípravného výboru
	2
	1
	1
	5

	7.
	20.9.2007
	Želiezovce
	verejné ustanovujúce zasadnutie valného zhromaždenia
	15
	12
	13
	42

	8.
	
	
	
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	

	XX

	
	
	
	
	
	
	


Poznámka.: k prehľadu sa priložia zápisy a prezenčné listiny
názov verejno – súkromného partnerstva (mas): OZ Dolnohronské rozvojové partnerstvo
Prehľad o uskutočnených stretnutiach a podujatiach k spracovaniu SWOT analýzy 

	p.č.
	dátum 

	miesto konania

	forma stretnutia44 

	počet účastníkov45

	
	
	
	
	v
	s
	o
	spolu 

	1.
	14.11.2007
	Želiezovce
	verejné pracovné stretnutie
	8
	4
	5
	17

	2.
	15.11.2007
	Plavé Vozokany
	verejné pracovné stretnutie
	6
	6
	4
	16

	3.
	20.11.2007
	Veľké Ludince
	verejné pracovné stretnutie
	5
	3
	3
	11

	4.
	22.11.2007
	Hontianska Vrbica
	verejné pracovné stretnutie
	10
	4
	7
	21

	5.
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	

	XX

	
	
	
	
	
	
	


Poznámka.: k prehľadu sa priložia zápisy a prezenčné listiny 

názov verejno – súkromného partnerstva (mas): OZ Dolnohronské rozvojové partnerstvo
Prehľad o uskutočnených stretnutiach a podujatiach k spracovaniu problémovej analýzy 

	p.č.
	dátum 

	miesto konania

	forma stretnutia44

	počet účastníkov45 

	
	
	
	
	v
	s
	o
	spolu 

	1.
	29.11.2007
	Želiezovce
	Celodenné verejné pracovné stretnutie
	15
	8
	5
	28

	2.
	23.06.2008
	Želiezovce
	Celodenné verejné pracovné stretnutie
	11
	4
	9
	26

	Akčné plánovanie

	3.
	14.07.2008
	Želiezovce
	Verejné pracovné stretnutie
	4
	2
	3
	11

	4.
	08.09.2008
	Nýrovce
	Verejné pracovné stretnutie
	9
	2
	2
	19

	5.
	16.09.2008
	Hronovce
	Verejné pracovné stretnutie
	9
	2
	4
	17

	6.
	23.09.2008
	Medvecké
	Verejné pracovné stretnutie
	7
	2
	4
	18

	7.
	07.10.2008
	Málaš
	Verejné pracovné stretnutie
	11
	3
	1
	18

	8.
	21.10.2008
	Veľké Ludince
	Verejné pracovné stretnutie
	10
	3
	1
	17

	9.
	10.11.2008
	Želiezovce
	Verejné pracovné stretnutie
	16
	3
	5
	64

	10.
	19.11.2008
	Hronovce
	Verejné pracovné stretnutie
	11
	1
	1
	16

	11.
	
	
	
	
	
	
	

	XX

	
	
	
	
	
	
	


Poznámka.: k prehľadu sa priložia zápisy a prezenčné listiny 

Príloha č.8

personálna matica

názov verejno – súkromného partnerstva (mas): Dolnohronské rozvojové partnerstvo
najvyšší orgán (názov):  Valné zhromaždenie                                                                         celkový počet členov najvyššieho orgánu: 54
subjekty zastupujúce verejný sektor (v %):   38,9                                                       subjekty zastupujúce súkromný sektor (v %):  61,1

	p.č.
	 názov subjektuChyba! Záložka nie je definovaná. 
	 fo/poChyba! Záložka nie je definovaná. 
	sídlo/adresaChyba! Záložka nie je definovaná.
	ičoChyba! Záložka nie je definovaná.
 
	 sektor v/s/oChyba! Záložka nie je definovaná. 
	zástupca subjektu pre verejno-súkromné partnerstvo (mas)Chyba! Záložka nie je definovaná. 
	oblasť pôsobenia

	zodpovednosť a 

úlohy v orgáne
 



	1.
	Obec Čaka
	PO
	Čaka č.112 

935 68
	00306843
	V
	Ľudovít Víglaš
	verejná
	Člen OZ

	2.
	Obec Čata
	PO
	Hlavná č.94 

935 63 
	587 672
	V
	Ľudovít Lakatos
	verejná
	Člen OZ

	3.
	Obec Farná
	PO
	Farná č. 462 

935 66
	00306 941
	V
	Karol Vrábel
	verejná
	Člen OZ

	4.
	Obec Hontianska Vrbica
	PO
	Hontianska Vrbica č.267

935 55
	00306975
	V
	Karol Pilinský
	verejná
	člen

	5.
	Obec Hronovce
	PO
	Levická cesta č.3 935 61
	00307041
	V
	Róbert Csudai
	verejná
	člen Predsedníctva

	6.
	Obec Keť
	PO
	Keť č.34, 935 64
	00307190
	V
	Irén Mikus
	verejná
	člen

	7.
	Obec Kukučínov
	PO
	Kukučínov č.19 935 54
	00307173
	V
	Ing. Pavel Páchnik
	verejná
	člen

	8.
	Obec Kuraľany
	PO
	Kuraľany č.1 

935 64
	00307181
	V
	Ing. Dušan Mesároš
	samospráva
	člen

	9.
	Obec Málaš
	PO
	Málaš č.14 

935 67
	00307246
	V
	Karol Streda
	verejná
	člen

	10.
	Obec Malé Ludince
	PO
	Malé Ludince č. 82 937 01
	00587567
	V
	Zoltán Bacsa
	verejná
	člen

	11.
	Obec Nýrovce
	PO
	Nýrovce č.52 

935 67
	00307327
	V
	Ing. Zoltán Fekete
	verejná
	člen

	12..
	Obec Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č.115 , 935 69
	00307378
	V
	Štefan Gemeri
	verejná
	člen

	13.
	Obec Pohronský Ruskov
	PO
	Hlavná č.74 

935 62 Pohronský Ruskov
	00307394
	V
	Ing. Ľudovít Nagy
	verejná
	člen

	14.
	Obec Sikenica
	PO
	Sikenica č.232 

935 53
	31824587
	V
	Július Maďar
	verejná
	člen

	15.
	Obec Šalov
	PO
	Šalov č.19, 935 71
	00 307 505
	V
	Bc. Renáta Kassaiová
	verejná
	člen

	16
	Obec Šarovce
	PO
	Šarovce č. 128 

935 52
	00307521
	V
	JUDr. Judita Trníková
	verejná
	člen Predsedníctva

	17.
	Obec Tekovské Lužany
	PO
	SNP č. 43 

935 41 Tekovské Lužany
	00307548
	V
	Ing. Marián Kotora
	verejná
	predseda 

	18.
	Obec Turá
	PO
	Turá č.78 

935 51 
	00307602
	V
	Ida Papová
	verejná
	člen

	19.
	Obec Veľké Ludince
	PO
	Veľké Ludince č. 136 935 65
	00307637
	V
	Zita Cseri
	verejná
	člen

	20.
	Obec Zbrojníky
	PO
	Zbrojníky č.166 935 55
	00307688
	V
	Bc. Juraj Kišš
	verejná
	člen

	21.
	Mesto Želiezovce
	PO
	SNP č.2 

937 01 Želiezovce
	00307696
	V
	Ing.arch. Pavel Bakonyi
	verejná
	predseda  Kontrolnej a revíznej komisie

	22.
	Csemadok - Základná organizácia Šarovce
	PO
	Šarovce 31 

935 52
	00177717 200
	O
	Eva Kajtárová
	kultúrna
	člen

	23.
	Kultúrno záujmový klub NÁDAS 
	PO
	Farná č. 159 

935 66
	37852451
	O
	Katarína Takácsová
	kultúrna
	člen

	24.
	Miestny odbor Matice slovenskej Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č. 127 

935 69
	00179027256
	O
	Mgr. Elena Tomašeková
	kultúrna
	člen

	25.
	Miestny odbor Matice slovenskej Šarovce
	PO
	Šarovce 935 52
	00179027381
	O
	Judita Antaliková
	kultúrna
	člen

	26.
	Občianske združenie BLUE ART
	PO
	Slnečná č.6 

937 01, Želiezovce
	37868811
	O
	Csaba Adamcsek
	kultúrna
	člen Kontrolnej a revíznej komisie

	27.
	Občianske združenie EFKO
	PO
	Ul. Dr. J. Zelenyáka 65

935 61 Hronovce
	36106577
	O
	Mgr. Helena Bračoková
	zdravotníctvo
	člen

	28.
	Občianske združenie EURO-MÓKA TEKOVSKÉ LUŽANY - NAGYSALLÓ
	PO
	Cintorínska 12 

935 41 Tekovské Lužany
	42114331
	O
	Mgr. Gabriel Tóth
	kultúra, šport
	člen

	29.
	Občianske združenie MALIANKA
	PO
	Medvecké č.5 

Plavé Vozokany, 935 69
	42048401
	O
	RNDr. Kornélia Sádovská
	rozvoj vidieka
	člen Predsedníctva

	30.
	Občianske združenie Prameň nádeje Tekovské Lužany, Centrum pomoci Šarovce
	PO
	Centrum pomoci Šarovce, Šarovce č.61, 935 52
	31874835
	O
	Mgr. Klára Kissová
	sociálne služby
	člen Predsedníctva

	31.
	Občianske združenie Priatelia školy 2006
	PO
	Plavé Vozokany č. 114, 935 69
	42049121
	O
	Monika Rosenbergová
	vzdelávanie
	člen

	32.
	Občianske združenie Spoločná budúcnosť
	PO
	Obecný úrad Šarovce, 935 52
	36107280
	O
	JUDr. Judita Trníková
	sociálne problémy
	člen 

	33.
	Poľovnícke združenie NIMRÓD Tekovské Lužany
	PO
	SNP 105, 935 41 Tekovské Lužany
	90001602
	O
	Zoltán Horváth
	poľovníctvo
	člen 

	34.
	Psychiatrická nemocnica Hronovce
	PO
	Ul. Dr. J. Zelenyáka 65, 935 61 Hronovce
	00607266
	O
	MUDr. Karol Hollý
	zdravotníctvo
	člen Predsedníctva

	35.
	Telovýchovná jednota Klas Šarovce
	PO
	Šarovce 935 52
	31102221
	O
	Gabriel Fűri
	šport
	člen

	36..
	Základná škola Plavé Vozokany
	PO
	Plavé Vozokany č. 114, 935 69
	37864483
	O
	Mgr. Marta Grellová
	vzdelávanie
	člen

	37.
	Základná škola Tekovské Lužany
	PO
	Komenského 37, 935 41 Tekovské Lužany
	37864548
	O
	Mgr. Mária Konczová
	vzdelávanie
	člen

	38.
	Združenie maďarských rodičov na Slovensku – Základná organizácia Farná
	PO
	Farná č.151 

935 66
	35626356 300
	O
	Tünde Mácsadiová
	vzdelávanie
	člen

	39.
	Jozef Remeň -Agropotreby
	FO
	Čaka č. 134 

935 68
	33308471
	S
	Jozef Remeň
	obchod
	člen

	40.
	AMAZONAS, s.r.o.
	PO
	Úzka č. 15 

937 01 Želiezovce
	36529397
	S
	Jozef Halámik
	obchod
	člen Predsedníctva

	41.
	Ing. Gabriel  Melczer - DELFIN
	FO
	Úzka č. 19 

937 01 Želiezovce
	30986079
	S
	Ing. Gabriel Melczer
	obchod
	podpredseda združenia

	42.
	Farma Jana a Jozef Bauer
	PO
	Medvecké č.30 

935 69 Plavé Vozokany
	
	S
	Ing. Jana Bauerová
	poľnohospodárstvo
	člen

	43.
	Hindický, s.r.o.
	PO
	Medvecké č.31 

935 69 Plavé Vozokany
	
	S
	Anton Hindický / Jozef Hindický
	poľnohospodárstvo
	člen

	44.
	Ing. Ľudovít Gubík -GLC
	FO
	Fučíkova č. 26 

937 01 Želiezovce
	43252800
	S
	Ing. Ľudovít Gubík
	obchod, informačné technológie
	člen

	45.
	KLASY, s.r.o.
	PO
	Kuraľany č. 139 935 64 Kuraľany
	34143823
	S
	Ing. Milan Klenko
	poľnohospodárstvo
	člen

	46.
	KLEIN and Co., s.r.o.
	PO
	Hontianska Vrbica č. 292, 935 55
	36 549 908
	S
	Ing. Vladimír Klein, sen.
	obchod
	člen

	47.
	Marian Hronovský - MAJACOMP
	FO
	Čaka č. 325, 935 68
	37422049
	S
	Marian Hronovský
	informačné technológie
	člen

	48.
	MIRA OFFICE, s.r.o.
	PO
	Tulipánová č. 6 

937 01  Želiezovce  
	36761176
	S
	Ing. Tibor Csenger
	obchod
	člen

	49.
	MOBENA, s.r.o.
	PO
	SNP 59 

937 01 Želiezovce
	36670634
	S
	Vojtech Molnár
	obchod
	člen

	50.
	PM Bazény, spol. s r.o.
	PO
	Hviezdoslavova   809/51 

937 01Želiezovce 

	43963994
	S
	Peter Meliska
	obchod
	člen

	51.
	Ľubomíra Sádovská Potraviny-rozličný tovar
	FO
	Čaka č. 3 

935 68
	30985579
	S
	Ľubomíra Sádovská
	obchod
	člen

	52.
	STAVMONT Želiezovce, s.r.o.
	PO
	Komenského 1433, 937 01 Želiezovce
	36534781
	S
	Ing. Ondrej Juhász
	stavebníctvo
	člen Predsedníctva

	53.
	Terezia Remeňová
	FO
	Čaka č. 134 

935 68
	34686517
	S
	Terezia Remeňová
	obchod
	člen

	54.
	ZEA - AGRO, s.r.o.
	PO
	Keť č. 338 

935 64
	34147781
	S
	Ing. Szabolcs Szabó
	poľnohospodárstvo
	člen Kontrolnej a revíznej komisie

	XX

	
	
	
	
	
	
	
	


názov verejno – súkromného partnerstva (mas): DOlnohronské rozvojové partnerstvo
výkonný orgán (názov):  predsedníctvo                                                                                celkový počet členov výkonného orgánu : 9
subjekty zastupujúce verejný sektor (v %):   33,33                                            subjekty zastupujúce súkromný sektor (v %):  66,67

	p.č.
	 meno, priezvisko a titul
	 fo/poChyba! Záložka nie je definovaná. 
	sídlo/adresaChyba! Záložka nie je definovaná. 
	 ičoChyba! Záložka nie je definovaná.
 
	 sektor v/s/oChyba! Záložka nie je definovaná. 
	názov subjektu Chyba! Záložka nie je definovaná.
	oblasť pôsobenia49 

	1.
	Marián Kotora, Ing.
	PO
	SNP č.43 

935 41 Tekovské Lužany
	00307548
	V
	Obec Tekovské Lužany
	Samospráva

	2.
	Judita Trníková, JUDr.
	PO
	Šarovce č. 128 935 52 Šarovce
	00307521
	V
	Obec Šarovce
	Samospráva

	3.
	Róbert Csudai
	PO
	Levická cesta č.3 935 61 Hronovce
	00307041
	V
	Obec Hronovce
	Samospráva

	4.
	Jozef Halámik 
	PO
	Úzka č. 15 

937 01 Želiezovce
	36529397
	S
	AMAZONAS, s.r.o.
	Obchod

	5.
	Ing. Gabriel Melczer 
	FO
	Úzka č. 19 

937 01

Želiezovce
	30986079
	S
	Ing. Gabriel  Melczer - DELFIN
	Obchod

	6.
	Ing. Ondrej Juhász
	PO
	Komenského 1433 

937 01 Želiezovce
	36534781
	S
	STAVMONT Želiezovce, s.r.o.
	Stavebníctvo

	7.
	MUDr. Karol Hollý
	PO
	Ul. Dr. J. Zelenyáka 65 935 61 Hronovce
	00607266
	O
	Psychiatrická nemocnica Hronovce
	Zdravotníctvo

	8.
	Mgr. Klára Kissová 
	PO
	Centrum pomoci Šarovce, Šarovce č.61 935 52
	31874835
	O
	Občianske združenie Prameň nádeje Tekovské Lužany, Centrum pomoci Šarovce
	Sociálne služby

	9.
	RNDr. Kornélia Sádovská 
	PO
	Medvecké č.5 Plavé Vozokany 935 69
	42048401
	O
	Občianske združenie MALIANKA
	Rozvoj vidieka

	XX

	
	
	
	
	
	
	


názov verejno – súkromného partnerstva (mas): dolnohronské rozvojové partnerstvo
kancelária mas: sídlo: Obecný úrad tekovské lužany,  SNP č. 43, 935 41tekovské lužany
celkový počet členov kancelárie mas: 3
	pracovná pozícia 
	vzdelanie, prax a skúsenosti 
	pracovná náplň a zodpovednosť



	manažér MAS

(CV v prílohe)


	· VŠ vzdelanie 

· skúsenosti  s implementáciou projektov

· vedomosti so zameraním na prístup LEADER a regionálny rozvoj

· počítačové zručnosti na vysokej úrovni (MS Word, Excel, Power Point, internet, príp. iné programované aplikácie)

· schopnosť viesť tím, komunikatívnosť, organizačné schopnosti, vysoké pracovné nasadenie, 

· jazykové znalosti (slovenčina, príp. maďarčina, angličtina)
	Vykonáva formálnu kontrolu prijatých ŽoNFP od konečných prijímateľov – predkladateľov projektu, registruje ŽoNFP, poskytuje informácie konečným prijímateľom – predkladateľom projektu, zabezpečuje zber informácií pre monitoring a hodnotenie a ďalšie administratívne činnosti MAS. 

Forma zamestnania: externý zamestnanec, prostredníctvom služieb pracovného charakteru zabezpečené dodávateľsky na základe mandátnej zmluvy  podľa Zákona č. 513/1991 Z.z. Obchodného zákonníka,  príp. dobrovoľník.

Ing. Margaréta Szabóová, životopis priložený

	administratívny pracovník

 
	· min SŠ vzdelanie 

· počítačové zručnosti na vysokej úrovni (MS Word, Excel, Power Point, MS Office, internet, príp. iné programované aplikácie)

· skúsenosti  s implementáciou a administráciou projektov

· vedomosti so zameraním na prístup LEADER a regionálny rozvoj

· jazykové znalosti (slovenčina, maďarčina, príp. iné)

· vysoké pracovné nasadenie
	Zabezpečuje každodennú prevádzku a administratívnu činnosť MAS, vedie evidenciu a predpísanú archiváciu, pripravuje podkladové materiály na zasadnutia jednotlivých orgánov a pod.

Forma zamestnania: interný zamestnanec v trvalom pracovnom pomere, plný úväzok

	účtovník 


	· min. SŠ vzdelanie s maturitou ekonomického smeru

· jednoduché, resp. podvojné účtovníctvo

· skúsenosti s účtovníctvom projektov

· počítačové zručnosti (balík MS Office, internet)

· prax v účtovníctve min. 5 rokov
	Zabezpečuje účtovnú evidenciu a hospodárenie s finančnými prostriedkami a majetkom MAS a nesie zodpovednosť za správnosť účtovnej evidencie.

Forma zamestnania: interný zamestnanec v trvalom pracovnom pomere, plný úväzok.

	XX
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Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby





Lesníctvo, ťažba dreva a pridružené služby





Rybolov, chov rýb





Ťažba nerastných surovín





Priemyselná výroba





Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody





Stavebníctvo





Veľkoobchod a maloobchod, oprava mot.vozidiel, motoc. a spotr.tovaru





Hotely a reštaurácie





Doprava, skladovanie a spoje





Peňažníctvo a poisťovníctvo





Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby





Verejná správa a obrana, povinné sociálne zabezpečenie





Školstvo





Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť





Ostatné verejné, sociálne a osobné služby





EA bez udania odvetví








� V prípade ak členom verejno-súkromného partnerstva (MAS) je obec s počtom obyvateľov nad 20 000, jej počet obyvateľov sa do celkového počtu obyvateľov verejno-súkromného partnerstva (MAS) nezapočítava. Údaje budú prevzaté zo Záväznej osnovy Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohy č.1 Socio-ekonomická charakteristika, tab. č.6.: Zoznam obcí v pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a počet obyvateľov.


� Doložte mapu územia verejno-súkromného partnerstva (MAS), ktorá musí zobrazovať hranice územia verejno-súkromného partnerstva (MAS), obce, ktoré spadajú do územia pôsobnosti a  mapu územia verejno-súkromného partnerstva (MAS) s okolím (hranice krajov, do ktorej územia spadá alebo s nimi susedí) ako Prílohu č. 9.


� Doložte stanovy ako Prílohu č.10, schému organizačnej štruktúry s popisom štruktúry orgánov vrátane ich činnosti a menného zoznamu členov orgánov ako Prílohu č.11, interné vykonávacie predpisy (organizačný poriadok, vykonávacie predpisy, smernice a pod.) ako Prílohu č.12.


� Pracovníci MAS


� V stĺpci sa vyznačí: IP – inovačný pól rastu, KP – kohézny pól rastu, OO – obec mimo pólov rastu. Definícia jednotlivých kategórií spolu so zoznamom obcí je uvedená v Rozhodnutí ministra výstavby a regionálneho rozvoja SR č. 3/2007 zo 6. júna 2007, ktorým sa stanovuje Zoznam pólov rastu pre Národný strategický referenčný rámec na roky 2007 – 2013. Rozhodnutie je zverejnené na internetovej stránke Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR  (� HYPERLINK "http://www.build.gov.sk" ��www.build.gov.sk�).


� Pri opatreniach osi 3, ktoré sa budú financovať prostredníctvom osi 4 Leader je potrebné rozpísať presné názvy opatrení a jednotlivých činnosti, v rámci príslušného opatrenia osi 3,  tak ako sú uvedené v Príručke pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 a Usmernení Prílohe č.6 Charakteristika priorít, osí a opatrení.. Jedno z opatrení bude venované opatreniu 4.3 Chod miestnej akčnej skupiny a v prípade, ak verejno-súkromné partnerstvo (MAS) predpokladá realizáciu projektov spolupráce, jedno z opatrení bude venované vykonávaniu projektov spolupráce. ktoré sa budú financovať prostredníctvom opatrenia 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia. 


� Verejno-súkromné partnerstvo (MAS) je povinné v rámci Výzvy na implementáciu stratégie, ktorú vyhlasuje MAS, aktualizovať opatrenia osi 3 (činnosti, oprávnené a neoprávnené výdavky, kritéria spôsobilosti, neoprávnené projekty, výšku oprávnených výdavkov, oprávnenosť konečného prijímateľa – predkladateľa projektu) Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader v súlade s Príručkou pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 platnou v čase zverejnenia Výzvy na implementáciu stratégie. 


� Minimálna a maximálna  výška oprávnených výdavkov a maximálna výška podpory na stratégiu sa uvádza len v mene EUR. 


� Celkové finančné prostriedky v rámci PRV SR budú prepočítané  pomerom podpory z jednotlivých verejných zdrojov, kde v prípade opatrení osi 3 realizovaných cez Leader  predstavuje pomer v oblastiach cieľa Konvergencia 80 % EÚ a 20 % SR (v ostatných regiónoch 55 % EÚ a 45 % SR).


� V prípade ak verejno - súkromné partnerstvo (MAS) bude pre príslušné opatrenia osi 3 alokovať aj iné zdroje, uveďte ostatné verejné zdroje  a ostatné  zdroje. 


� Uveďte názov projektu spolupráce, prípadne zameranie projektu spolupráce.


� Uveďte aký typ projektu spolupráce budete realizovať: projekt národnej spolupráce, projekt nadnárodnej spolupráce. V prípade ak budete žiadať finančné prostriedky aj na predprojektovú technickú pomoc, je potrebné to uviesť pri type projektu spolupráce. Uvedie sa predpokladaný rok realizácie projektu spolupráce.


� Názov subjektu u právnických osôb musí byť uvedený presne v súlade s výpisom z Obchodného registra a/alebo Živnostenského registra a/alebo Registra pozemkových spoločenstiev a/alebo osvedčením o vykonávaní činností ako samostatne hospodáriaci roľník a pod.) u obcí sa uvádza názov obce. Pri fyzických osobách sa uvedie priezvisko, meno a titul. 


� FO – fyzická osoba, PO – právnická osoba.


� Vyplniť údaj deklarujúci pôsobenie v území verejno-súkromného partnerstva (sídlo v prípade právnickej osoby, miesto podnikania v prípade fyzickej osoby, prevádzku podniku, adresu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu fyzickej osoby).


� U právnických osôb sa uvádza Identifikačné číslo..


� V - verejný sektor, S – súkromný sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania.   


� V prípade právnickej osoby je  potrebné uviesť štatutárneho zástupcu, resp. povereného zástupcu. 


� Názov subjektu u právnických osôb musí byť uvedený presne v súlade s výpisom z Obchodného registra a/alebo Živnostenského registra a/alebo Registra pozemkových spoločenstiev a/alebo osvedčením o vykonávaní činností ako samostatne hospodáriaci roľník a pod.) u obcí sa uvádza názov obce. Pri fyzických osobách sa uvedie priezvisko, meno a titul. 


� FO – fyzická osoba, PO – právnická osoba.


� Vyplniť údaj deklarujúci pôsobenie v území verejno-súkromného partnerstva (sídlo v prípade právnickej osoby, miesto podnikania v prípade fyzickej osoby, prevádzku podniku, adresu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu fyzickej osoby).


� U právnických osôb sa uvádza Identifikačné číslo. U fyzických osôb sa uvádza rodné číslo.


� V - verejný sektor, S – súkromný sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania.   


� V prípade právnickej osoby je  potrebné uviesť štatutárneho zástupcu, resp. povereného zástupcu. 


� Názov subjektu u právnických osôb musí byť uvedený presne v súlade s výpisom z Obchodného registra a/alebo Živnostenského registra a/alebo Registra pozemkových spoločenstiev a/alebo osvedčením o vykonávaní činností ako samostatne hospodáriaci roľník a pod.) u obcí sa uvádza názov obce. Pri fyzických osobách sa uvedie priezvisko, meno a titul. 


� FO – fyzická osoba, PO – právnická osoba.


� Vyplniť údaj deklarujúci pôsobenie v území verejno-súkromného partnerstva (sídlo v prípade právnickej osoby, miesto podnikania v prípade fyzickej osoby, prevádzku podniku, adresu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu fyzickej osoby).


� U právnických osôb sa uvádza Identifikačné číslo. U fyzických osôb sa uvádza rodné číslo.


� V - verejný sektor, S – súkromný sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania.   


� V prípade právnickej osoby je  potrebné uviesť štatutárneho zástupcu, resp. povereného zástupcu. 


� Názov subjektu u právnických osôb musí byť uvedený presne v súlade s výpisom z Obchodného registra a/alebo Živnostenského registra a/alebo Registra pozemkových spoločenstiev a/alebo osvedčením o vykonávaní činností ako samostatne hospodáriaci roľník a pod.) u obcí sa uvádza názov obce. Pri fyzických osobách sa uvedie priezvisko, meno a titul. 


� FO – fyzická osoba, PO – právnická osoba.


� Vyplniť údaj deklarujúci pôsobenie v území verejno-súkromného partnerstva (sídlo v prípade právnickej osoby, miesto podnikania v prípade fyzickej osoby, prevádzku podniku, adresu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu fyzickej osoby).


� U právnických osôb sa uvádza Identifikačné číslo. U fyzických osôb sa uvádza rodné číslo.


� V - verejný sektor, S – súkromný sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania.   


� V prípade právnickej osoby je  potrebné uviesť štatutárneho zástupcu, resp. povereného zástupcu. 


� Názov subjektu u právnických osôb musí byť uvedený presne v súlade s výpisom z Obchodného registra a/alebo Živnostenského registra a/alebo Registra pozemkových spoločenstiev a/alebo osvedčením o vykonávaní činností ako samostatne hospodáriaci roľník a pod.) u obcí sa uvádza názov obce. Pri fyzických osobách sa uvedie priezvisko, meno a titul. 


� FO – fyzická osoba, PO – právnická osoba.


� Vyplniť údaj deklarujúci pôsobenie v území verejno-súkromného partnerstva (sídlo v prípade právnickej osoby, miesto podnikania v prípade fyzickej osoby, prevádzku podniku, adresu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu fyzickej osoby).


� U právnických osôb sa uvádza Identifikačné číslo. U fyzických osôb sa uvádza rodné číslo.


� V - verejný sektor, S – súkromný sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania.   


� V prípade právnickej osoby je  potrebné uviesť štatutárneho zástupcu, resp. povereného zástupcu. 


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Uvedie sa forma stretnutia, ako napr.: anketa, dotazník, spoločenské aktivity, verejné stretnutie, individuálne rokovanie a pod.


� Vyplní sa počet účastníkov za jednotlivé sektory: V – verejný sektor, S – súkromný, podnikateľský sektor, O – občiansky, mimovládny sektor, občania a celkový počet účastníkov.  


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Oblasť pôsobenia subjektu je: ekonomická, sociálna, kultúrna, environmentálna, vzdelávanie, nezamestnaný a pod. U obcí sa uvedie len verejná. V prípade, že ide o mladého človeka do 30 rokov - u fyzických osôb alebo u právnickej osoby zameranú na problematiku mladých ľudí, uvedie sa tiež aj táto skutočnosť. V prípade, že ide o poľnohospodára – podnikateľa, poľnohospodársku obchodnú a výrobnú spoločnosť (vrátane družstiev) alebo prípadne o nepodnikateľskú fyzickú osobu zameranú na problematiku poľnohospodárstva, uvedie sa tiež aj táto skutočnosť.


� Pri každom členovi sa uvedie jeho funkcia v príslušnom orgáne (komisii) verejno-súkromného partnerstva (MAS), členovia ktorí nie sú v orgánoch, alebo v komisiách si uvedú len člen.


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.


� Uvedie sa forma pracovného pomeru. Pracovný pomer pracovníkov MAS môže byť napr.: plný, príp. čiastkový (presný – ½, ¼ ) úväzok – interní zamestnanci v trvalom pracovnom pomere podľa zákona č. 311/2001 Zákonníka práce v znení neskorších predpisov, externí zamestnanci vykonávajúci činnosť na základe dohody o vykonaní práce a dohody o pracovnej činnosti v zmysle Zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov, alebo prostredníctvom služieb pracovného charakteru zabezpečené dodávateľsky na základe mandátnej zmluvy  podľa Zákona č. 513/1991 Z.z. Obchodného zákonníka,  príp. dobrovoľník.


� Počet riadkov je možné podľa potreby pridávať s tým, že na každej strane musí byť uvedený názov MAS a číslovanie strán.
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